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Vorwort

Prof. Dr. Irene Schneider-Bottcher, Prasidentin des
Statistischen Landesamtes

Sehr geehrte Leserinnen, sehr geehrte Leser,

diese zweite Ausgabe unserer Zeitschrift ,Statistik in Sachsen“ im Jahr 2012 bietet
wieder einen Einblick in zahlreiche Gebiete der amtlichen Statistik.

Der ,Tag der Sachsen®, das groBte Volks- und Heimatfest, das in unserem Freistaat je-
des Jahr am ersten Septemberwochenende gefeiert wird, findet 2012 in Freiberg statt.
Aus diesem Anlass werden im ersten Beitrag ausgewdhlte statistische Ergebnisse zur
Stadt Freiberg und zum Landkreis Mittelsachsen dargestellt.

Daran schlieBt sich die jdhrlich erscheinende Betrachtung des sdchsischen Baugewer-
bes fiir das Jahr 2011 an. Sowohl im Bauhauptgewerbe als auch im Ausbaugewerbe
waren die Zahl der tatigen Personen und der Gesamtumsatz hoher als im Vorjahr.

Mit einer Analyse der Struktur und Entwicklung der sdchsischen Viehbestiande wird die
Darstellung der Ergebnisse der Landwirtschaftszahlung 2010 fortgesetzt.

Das Statistische Landesamt bietet in seinem Internetangebot neue interaktive Infor-
mationsangebote an. Dazu gehdren drei Anwendungen zur Analyse der kleinrdumigen
Bevolkerungsentwicklung sowie zur Flachennutzung und zur Landtagswahl. Diese
werden in einem weiteren Artikel vorgestellt.

Ein inhaltlicher Schwerpunkt in diesem Heft sind Ausfiihrungen zum Gesundheitswesen.
Diesem Thema sind drei Beitrdge gewidmet, die sich besonders mit den Folgen des demo-
grafischen Wandels sowohl auf die Zahl der Patienten und Behandlungsfélle als auch auf
die Zahl der Beschéftigten in Krankenhdusern im Zeitraum bis 2025 befassen.

Aspekte der Erwerbsbeteiligung séchsischer Frauen mit Kindern bzw. ohne Kinder unter
18 Jahren stehen im Mittelpunkt eines weiteren Beitrags. Dabei zeigt sich, dass die eigene
Erwerbstétigkeit auch fir Frauen mit Kindern von groBer Bedeutung ist und viele nach
der Geburt eines Kindes bestrebt sind, méglichst bald in ihren Beruf zurlickzukehren.
Die Euroregion Neisse-Nisa-Nysa feierte im Jahr 2011 ihr 20-jdhriges Bestehen. Zu die-
sem Anlass erarbeiteten die Mitarbeiter der Expertengruppe Statistik eine umfangreiche
Publikation. Ausgewdhlte Ergebnisse aus dieser Veroffentlichung werden dargestellt.
Vervollstandigt wird die Zeitschrift durch weitere interessante Beitrdge: zu den Ausga-
ben privater Haushalte fiir Nahrungsmittel, Getrdnke und Tabakwaren, zur Statistik der
Mietpreise und zum Fortgang der Arbeiten bei der Umsetzung der INSPIRE-Richtlinie,
welche den Aufbau einer europdischen Geodateninfrastruktur zum Inhalt hat.

Wir hoffen, Thnen mit diesem Heft wiederum interessante Informationen aus unserer
Arbeit zu liefern. Uber die Themen dieser Zeitschrift hinaus stehen lThnen zahlrei-
che andere Publikationen mit detaillierten statistischen Informationen zur Verfiigung.
AuBerdem finden Sie uns im Internet unter www.statistik.sachsen.de. Datenanfragen
beantwortet Thnen auch unser Auskunftsdienst (Tel. 03578 33 1913).

Ich winsche Thnen eine interessante Lektiire und freue mich, wenn Sie unsere Daten
und Informationen fir Thre Arbeit nutzen.

Thre Prof. Dr. Irene Schneider-Bottcher
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Andreas Oettel, Birgit Scheibe

21. Tag der Sachsen -
der Landkreis Mittelsachsen und
die Stadt Freiberg im Spiegel der Statistik

Vorbemerkungen

Sachsens groBtes Volks- und Heimatfest, der
JJag der Sachsen”, findet 2012 vom 7. bis 9.
September in der Stadt Freiberg im Landkreis
Mittelsachsen statt. In der Silber- und Uni-
versitdtsstadt Freiberg steht das ganze Jahr
2012 im Zeichen des Jubildums ,850 Jahre
Freiberg". Der 21. Tag der Sachsen wird ein
Héhepunkt des Festjahres: ,von Sachsen - mit
Sachsen - fiir Sachsen” sein. Seit 1992 wird
dieses Volks- und Heimatfest alljghrlich am
ersten Septemberwochenende in einer ande-
ren sdchsischen Stadt gefeiert. Vereine und
Kiinstler présentieren sich, Sportler zeigen
ihr Kénnen, Handler und Handwerker sorgen
fir ein buntes Marktleben. [1] 2011 besuchten
tiber 450 000 Géaste den Tag der Sachsen in
der Lessingstadt Kamenz. 2013 wird Schwar-
zenberg im Erzgebirgskreis Ausrichter des 22.
Tages der Sachsen sein. 2012 kehrt der Tag der
Sachsen sozusagen an seine Wurzeln zuriick.
1992 hatte dieses groBe Volksfest in Freiberg
Premiere. Mit diesem Beitrag wird die im letz-
ten Jahr begonnne Folge, anldsslich des Tages
der Sachsen die Gastgeberstadte und deren
Landkreise im Spiegel der amtlichen Statistik
vorzustellen, fortgesetzt.

Lage und Geschichte

Der Landkreis Mittelsachsen ist flichenma-
Big, nach dem Landkreis Bautzen, der zweit-
groBte Landkreis im Freistaat Sachsen. Er
grenzt im Norden an die Landkreise Leipzig
und Nordsachsen, im Osten an die Landkreise
MeiBen und Séchsische Schweiz-Osterzge-
birge, im Stiden an die Tschechische Republik
sowie im Westen an den Erzgebirgskreis, die
Kreisfreie Stadt Chemnitz, den Landkreis Zwi-
ckau und an den Freistaat Thiringen. Im Zuge
der umfangreichen Verwaltungs- und Funkti-
onalreform im Freistaat Sachsen wurde zum
1. August 2008 der Landkreis Mittelsachsen
aus dem Zusammenschluss der ehemaligen

Abb. 1 Bevdlkerung des Landkreises Mittelsachsen am 31. Dezember 2010 nach Alter

und Geschlecht
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Landkreise Dobeln, Freiberg und Mittweida
gebildet. Kreis- und Hauptsitz der Verwal-
tung des Landkreises ist die Stadt Freiberg,
die groBte Stadt des Landkreises mit rund
41 300 Einwohnern.

Freiberg ist eine von sechs GroBen Kreis-
stadten im Landkreis Mittelsachsen. Die Ent-

02 | Copyright Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen | Statistik in Sachsen 2/2012

100

95

920

85

80

75

70

65

60

55

50

45

40

35

30

25

20

15

10

5

0

Personen

0 1000

2 000 3 000 4 000

weiblich

wicklung der 850 Jahre alten Stadt war vor
allem gekennzeichnet durch den schnellen
Aufschwung des Silberbergbaus der hier im
elften Jahrhundert begann. Im Mittelalter
pragte auch der Fernhandel die Struktur der
Stadt, der sie zum okonomischen Zentrum
der Markgrafschaft MeiBen im Mittelalter



werden lieB. Durch den Bergbau entwickel-
te sich auch die Industrie zur Verhiittung
der einheimischen Erze im Freiberger Raum
sehr rasant. Darliber hinaus spielte Freiberg
als Verwaltungszentrum flir das sdchsische
Berg- und Huttenwesen eine wichtige Rolle.
So hatte ab 1542 das Oberbergamt und seit
15655 das Oberhiittenamt seinen Sitz in Frei-
berg. Mit der Griindung der Bergakademie in
Freiberg 1765 entstand eine der ersten mon-
tanwissenschaftlichen Hochschulen der Welt.
Sie verhalf der Stadt zu Weltruf und brachte
viele hervorragende Persdnlichkeiten hervor.
Die Technische Universitdt Bergakademie
Freiberg ist einer der wichtigsten Standort-
faktoren fiir die Region. [2]

Flache und Bevdlkerung

Der Landkreis Mittelsachsen umfasst eine
Flache von 2 113 km?, das sind 11,5 Prozent
der Flache des Freistaates Sachsen. Knapp 8
Prozent der Einwohner in Sachsen leben im
Landkreis Mittelsachsen. Die rund 328 000
Einwohner (31.12.2010) verteilen sich auf
56 Gemeinden, darunter 21 Stidte. Die alte
Bergstadt Freiberg ist mit etwas tber 41 300
Einwohnern die mit Abstand groBte Stadt im
Landkreis. Drei weitere Staddte haben mehr als
15 000 Einwohner. Das sind die Stadte Débeln
mit rund 21 300, Frankenberg/Sa. mit 15 700
und Mittweida mit 15 500 Einwohnern. Fast
zwei Drittel der Gemeinden hatten 2010 we-
niger als 5000 Einwohner. Wahrend in Sach-
sen 2010 im Vergleich zu 2000 ein Riickgang
der Bevélkerung um etwas Uber 6 Prozent zu
verzeichnen war, fiel der Bevdlkerungsverlust
in der Stadt Freiberg und im Landkreis Mit-
telsachsen wesentlich hoher aus. Die Stadt
schrumpfte um 9 Prozent, der Landkreis
sogar um 11 Prozent. Besonders hoch sind
die Riickgdnge in der Altersgruppe der unter
15-Jahrigen. In Freiberg bzw. im Landkreis
Mittelsachsen wohnten 2010 im Vergleich zu
2000 uber ein Finftel weniger Kinder. In der
Altersgruppe der 10- bis unter 20-Jadhrigen
fiel der Rlickgang sowohl in Freiberg als auch
im Landkreis noch wesentlich héher aus. Hier
reduzierten sich die Bevdlkerungszahlen um
mehr als die Halfte. Dagegen stieg die Zahl
der iber 64-Jahrigen in Freiberg um 29 Pro-
zent und im Landkreis Mittelsachsen um 17
Prozent (vgl. Abb. 1). Wihrend fir den Riick-
gang der Bevolkerungszahlen fiir Sachsen
tiberwiegend ein Uberschuss an Gestorbenen
die Ursache ist, trifft dies zwar auch fir die
Stadt Freiberg zu, jedoch nicht ausschlieBlich
fir den Landkreis Mittelsachsen. Hier ist ein
Uberschuss an Fortziigen entscheidend fiir
den Bevdlkerungsriickgang. Allein 2010 zo-
gen aus dem Landkreis Mittelsachsen knapp
8 700 Einwohner weg wahrend nur rund

Tab. 1 Voraussichtliche Bevolkerung der Stadt Freiberg, des Landkreises Mittelsachsen

und des Freistaates Sachsen 2025" nach Altersgruppen

Variante 1 Variante 2
l::]tteerr\?j;;r:: Stadt L:;Iﬁ::_i s Freistaat Stadt L::i(:r:_is Freistaat
Freiberg sachsen Sachsen Freiberg sachsen Sachsen
1 000
unter 15 38 29,8 440,0 85 28,0 405,2
15-65 20,2 155,6 2186,1 18,7 150,4 20849
65 und mehr 11,2 92,1 11514 11,2 92,2 1156,6
Insgesamt 353 2775 37775 33.3 270,6 3 646,7
Prozent
unter 15 10,8 10,7 11,6 10,5 10,4 11,1
15-65 57,3 56,1 57,9 56,1 55,6 572
65 und mehr 31,9 332 30,5 335 34,1 31,7
Insgesamt 100 100 100 100 100 100
Verdnderung 2025
gegeniiber 2010 (in %) -14,6 -155 -9,0 -19,3 -17,6 -12,1

1) Quelle: 5. Regionalisierte Bevélkerungsprognose fiir den Freistaat Sachsen bis 2025

6 600 zuzogen. Dazu kommt ein Uberschuss
an Gestorbenen von fast 1800. Die Stadt
Freiberg verlor hingegen knapp 90 Einwohner
durch einen Uberschuss an Fortziigen, aber
zusatzlich noch 275 durch den Uberschuss an
Gestorbenen (vgl. Tab. 4). Der Bevélkerungs-
riickgang wird sich, wie in allen Landkreisen
des Freistaates auch im Landkreis Mittel-
sachsen und der Stadt Freiberg bis 2025
fortsetzen. Auch weiterhin wird sowohl in
Freiberg als auch im Landkreis Mittelsachsen
der Riickgang stérker als im Sachsendurch-
schnitt ausfallen. Fiir Sachsen wird 2025 im
Vergleich zu 2010, nach Berechnungen der 5.
Regionalisierten Bevdlkerungsprognose, mit
einem Minus zwischen 9 Prozent und 12 Pro-
zent gerechnet. Fir die Stadt Freiberg werden
zwischen knapp 15 Prozent und 19 Prozent
weniger Einwohner prognostiziert, fir den
Landkreis liegen die Werte zwischen rund 15
Prozent und 18 Prozent. Der Riickgang der
Einwohnerzahl geht mit einer fortgesetzten
Alterung der Bevélkerung einher. Das Durch-
schnittsalter der Bevdlkerung des Landkrei-
ses Mittelsachsen wird um mindestens vier
Jahre von derzeit 47,1 Jahre auf 51,0 bzw. 51,6
Jahre steigen. 2025 wird nur noch etwa jeder
zehnte Einwohner unter 15 Jahre alt sein, je-
doch rund ein Drittel 65 Jahre und 3lter. Das
trifft sowoh!l fur Freiberg als auch fir den
Landkreis Mittelsachsen zu (vgl. Tab. 1).

Bildung

Im Landkreis Mittelsachsen wurden 2011 in
242 Kindertageseinrichtungen, darunter 30
in der Stadt Freiberg, und in der Kindertages-
pflege (Tagesmuttis und -vatis) knapp 10 500
Kinder versorgt. Somit wurden im Landkreis

45 Prozent der Kinder im Alter von unter 3
Jahren und 95 Prozent der Kinder im Alter
von 3 bis unter 6 Jahren betreut. Im Schuljahr
2011/12 lernen an 129 allgemeinbildenden
Schulen im Landkreis insgesamt fast 25 700
Schilerinnen und Schiler. Das sind nur noch
62 Prozent soviel wie im Schuljahr 2000/01.
Die Zahl der Schulen ging um 48 bzw.
27 Prozent, darunter um 21 bzw. 22 Pro-
zent Grundschulen und 24 bzw. 46 Prozent
Mittelschulen zurlck. In der Stadt Freiberg
ging seit 2000/01 die Zahl der allgemein-
bildenden Schulen um finf bzw. 25 Prozent
und die Schilerzahl um 2 225 bzw. 40 Pro-
zent zurlck. Aufgrund der demografischen
Entwicklung ist insbesondere auch die Zahl
der Absolventen/Abganger von allgemeinbil-
denden Schulen gesunken. Im Vergleich zu
2000 verlieBen im Landkreis Mittelsachsen
und in der Stadt Freiberg 2011 jeweils zwei
Drittel weniger Schiler die allgemeinbildende
Schule. 28 Prozent der Absolventen in Frei-
berg als auch im Landkreis Mittelsachsen
beendeten die allgemeinbildende Schule mit
allgemeiner Hochschulreife, das ist ein Pro-
zentpunkt weniger als in Sachsen insgesamt.
Fir die berufliche Ausbildung stehen im
Landkreis Mittelsachsen im laufenden Schul-
jahr 13 Schulen zur Verfligung, darunter vier
in Freiberg. An den berufsbildenden Schulen
werden zurzeit Uber 4 900 Schiilerinnen und
Schiiler ausgebildet. Das sind 48 Prozent we-
niger als 2000/01 (vgl. Tab. 4).

Freiberg ist Universitatsstadt aus langer Tra-
dition und aus gutem Grund. Die TU Berg-
akademie Freiberg beschaftigt sich seit ihrer
Grindung in Lehre und Forschung mit Fra-
gen der nachhaltigen Versorgung der Ge-
sellschaft mit Rohstoffen, Werkstoffen und
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Energie. [2] An der TU Bergakademie studie-
ren gegenwdrtig Uber 5500 Studentinnen
und Studenten. Das sind im Vergleich zum
Jahr 2000 Uber drei Viertel mehr. Die Half-
te der Studierenden ist in einem Studienfach
der Ingenieurwissenschaften eingeschrie-
ben. Allein in dieser Fdchergruppe hat sich
gegeniiber 2000 die Studentenzahl mehr als
verdoppelt. 2010 beendeten 605 Studentin-
nen und Studenten erfolgreich ihr Studium
an der Bergakademie, im Jahr 2000 waren
es lediglich 256. Im Landkreis Mittelsachsen
gibt es auBerdem noch eine Fachhochschule
in Mittweida, an der gegenwartig liber 6 000
Studierende eingeschrieben sind. Hier erh6h-
te sich die Zahl der Studierenden im Vergleich
zu 2000 um Uber 80 Prozent. Neben den Inge-
nieurwissenschaften spielen hier die Rechts-,
Wirtschafts- und Sozialwissenschaften mit
43 Prozent der Studierenden eine groBe Rol-
le. 2010 absolvierten an der Fachhochschule
1 565 Studenten ihr Studium, viermal soviel
wie im Jahr 2000.

Gesundheit und Soziales

Die gesundheitliche Versorgung der Be-
vélkerung im Landkreis Mittelsachsen hat
sich 2010 im Vergleich zu 2000 verbessert.
Es stehen mehr Arzte, Zahnirzte und auch
Apotheken zur Verfligung. Im Vergleich zum
Sachsendurchschnitt ist die Ausstattung mit
Arzten und Zahnarzten im Landkreis Mittel-
sachsen jedoch unglnstiger. In den sieben
Krankenhdusern im Landkreis Mittelsachsen
standen 1592 und in der einen Vorsorge-
und Rehabilitationseinrichtung 245 Betten
flr die medizinische Betreuung der Patien-
ten zur Verfigung (vgl. Tab. 2 und Abb. 2).
Die pflegebediirftigen Personen im Landkreis
Mittelsachsen konnten 2009 in 91 ambulan-
ten bzw. 71 stationdren Pflegeeinrichtungen
Hilfe in Anspruch nehmen. Die stationéren
Einrichtungen verfiigten Uber 3 792 Platze,
das entspricht knapp 8 Prozent der in Sach-
sen insgesamt bestehenden Platze. Bezogen
auf die Bevolkerung im Alter von lber 65 Jah-
ren war eine stationdre Pflegeversorgung im
Landkreis Mittelsachsen von knapp 45 Plat-
zen auf 1 000 Personen dieser Altersgruppe
gegeben. Diese Quote lag unter der fir Sach-
sen, wo fiir 1 000 Uber 65-Jahrige knapp 47
Platze verfligbar waren.

Im November 2011 erhielten im Landkreis
Mittelsachsen 27 998 Personen Leistun-
gen nach dem SGB Il (Hartz IV), darun-
ter in der Stadt Freiberg 4 190. Bezogen auf
100 Einwohner im Alter von unter 65 Jahren
entspricht das flir den Landkreis einer Quote
von 11,5, sie lag somit unter dem Sachsen-
durchschnitt (13,7). Fir die Stadt Freiberg fiel
die Quote mit 13,9 jedoch ungiinstiger aus

Abb. 2 Entwicklung der gesundheitlichen Versorgung im Landkreis Mittelsachsen
2000 bis 2010 (2000 = 100)

Messzahl
130 .
M Offentliche Apotheken
je 100 000 Einwohner
120 )
W Arzte
je 100 000 Einwohner
110
W Zahnirzte
je 100 000 Einwohner
100
I Arzte in Niederlassung
je 100 000 Einwohner !
90
\______ B Allgemeinmedizin/
Praktischer Arzt
80

je 100 000 Einwohner ?
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

1) einschlieBlich Arzte in Einrichtungen gemaB § 311 SGB V - Gesetzliche Krankenversicherung,
ab 1999 noch einschlieBlich Angestellte, Teilzeitangestellte und Praxisassistenten
2) ab 2006 einschlieBlich Innere Medizin und Allgemeinmedizin (Hausarzt); vorher nur Allgemeinmedizin

Tab. 2 Gesundheitliche Versorgung im Landkreis Mittelsachsen und Sachsen
2000 und 2010

Landkreis Mittelsachsen Freistaat Sachsen

Merkmal

2000 2010 2000 2010
Krankenhduser 9 7 92 80
Rehabilitationseinrichtungen 1 1 44 48
Arzte je 100 000 Einwohner 199,7 234,2 3124 365,3
Zahnirzte je 100 000 Einwohner 69,9 80,4 85,2 94,1
Offentliche Apotheken je 100 000 Einwohner 19,2 24,7 21,2 24,1

(vgl. Tab. 4). Neben den Leistungen nach dem
SGB Il erhielten Ende 2010 im Landkreis Mit-
telsachsen noch 1728 Personen Leistungen
nach dem SGB Xl (Sozialhilfe), darunter
waren 1 475 Empfanger von Grundsicherung
im Alter und bei Erwerbsminderung. Unter
ihnen befanden sich 414 Personen im gesetz-
lichen Rentenalter und somit 0,5 Prozent der
Bevolkerung im Alter ab 65 Jahren.

Wirtschaftskraft

Im Landkreis Mittelsachsen wurde 2009 ein
Bruttoinlandsprodukt (in jeweiligen Prei-
sen)) von 74 Milliarden € erwirtschaftet.
Das waren 8,0 Prozent des sdchsischen Brut-
toinlandsproduktes. Im Jahr 2000 hatte der
Anteil noch bei 7,1 Prozent gelegen, seither
ist er in der Tendenz vergleichsweise deutlich
gestiegen. In den Jahren von 2002 bis 2008
hat die Wachstumsrate des Bruttoinlands-
produktes fir den Landkreis Mittelsachsen
immer Uber den Verdnderungen fir Sachsen
insgesamt gelegen (vgl. Abb. 3). Dadurch
konnte sich der Anteil am sdchsischen Brut-
toinlandsprodukt auch erhdhen. Im Jahr
2009 war der Landkreis Mittelsachsen infol-
ge seiner Wirtschaftsstruktur auch stdrker
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von der Wirtschaftskrise betroffen als der
Freistaat insgesamt. Der Riickgang des Brut-
toinlandsproduktes von 3,4 Prozent lag lber
den Werten der anderen Landkreise im Direk-
tionsbezirk Chemnitz.
Bezieht man das Bruttoinlandsprodukt (BIP)
auf die Erwerbstétigen, so zeigt sich, dass
die Wirtschaftskraft des Kreises tberdurch-
schnittlich ist (vgl. Tab. 4). Mit 53 226 € lag
das Bruttoinlandsprodukt je Erwerbstati-
gen um 11,1 Prozent lber dem s&chsischen
Durchschnittswert von 47 916 €. Auch im
Vergleich der Landkreise untereinander zeigt
sich Mittelsachsen um 10,7 Prozent Gber dem
Mittelwert von 48 095 € liegend.
Die Wirtschaftsstruktur des Landkreises
Mittelsachsen weicht von der Sachsens et-
was ab. Der Bereich Land- und Forstwirt-
schaft (einschl. Fischerei) trug 2009 mit
1,5 Prozent zur Bruttowertschopfung bei,
in Sachsen insgesamt war es nur 0,9 Pro-
zent. Uberdurchschnittlich war auch das
Produzierende Gewerbe (ohne Baugewer-
be) mit 28,5 Prozent (Sachsen 20,7 Prozent)
1) Alle Angaben des Bruttoinlandsproduktes bzw. der Brutto-
wertschépfung fur Kreise sind in jeweiligen Preisen. Preisbe-
reinigte Daten werden dafiir vom AK VGRdL nicht ermittelt.

Alle VGR-Daten fiir die Kreise fuBen auf der Klassifikation der
Wirtschaftszweige, Ausgabe 2003.



vertreten (vgl. auch Abb. 4). Das entspricht
einem absoluten Wert von 1,9 Milliarden €.
Im Produzierenden Gewerbe (ohne Bauge-
werbe) sind das Verarbeitende Gewerbe, der
Bergbau und die Gewinnung von Steinen und
Erden sowie die Energie- und Wasserversor-
gung zusammengefasst. Das Verarbeitende
Gewerbe hatte 2009 allein einen Anteil von
24,7 Prozent an der Bruttowertschépfung
des Landkreises.

Der Beitrag des Baugewerbes zur Brutto-
wertschépfung lag 2009 mit 6,5 Prozent
faktisch auf dem séchsischen Niveau von 6,7
Prozent. Der Beitrag der drei Dienstleistungs-
bereiche war dagegen unterdurchschnittlich.
Beim Bereich Handel, Gastgewerbe und Ver-
kehr lag er mit 14,5 Prozent nur geringfligig
unter dem sdchsischen Mittelwert von 15,5
Prozent. Der Beitrag des Bereiches Finan-
zierung, Vermietung, Unternehmensdienst-
leister erreichte mit 27,1 Prozent gut einen
Prozentpunkt weniger als Sachsen insgesamt
mit 28,4 Prozent. Bei den Offentlichen und
privaten Dienstleistern ist der Abstand un-
ter den Dienstleistungsbereichen am groB-
ten: Landkreis Mittelsachsen 21,9 Prozent,
Sachsen 27,9 Prozent (vgl. Abb. 4). Die Wirt-
schaftsstruktur des Landkreises Mittelsach-
sen ist somit stédrker Industriell geprdgt als
der Freistaat insgesamt. [3] ?

Verarbeitendes Gewerbe

Das Verarbeitende Gewerbe einschlieBlich
Bergbau und Gewinnung von Steinen und
Erden (Betriebe mit 20 und mehr tatigen
Personen) erwirtschaftete im Landkreis
Mittelsachsen 2011 einen Gesamtumsatz
von 6326 Millionen €. Insgesamt gab es
364 Betriebe mit 27 079 tatigen Personen
(Ende September). Im Vergleich zum Vorjahr
hat sich der Gesamtumsatz 2011 um 9,9
Prozent erhoht.

Die umsatzstarksten Industriebereiche wa-
ren 2010 die Herstellung von chemischen
Erzeugnissen mit 16,2 Prozent Anteil, die
Metallerzeugung und -bearbeitung mit 10,2
Prozent sowie die Herstellung von Metaller-
zeugnissen mit 9,2 Prozent, der Maschinen-
bau mit 10,9 Prozent und die Herstellung von
Kraftwagen und Kraftwagenteilen mit 6,9
Prozent. Auf die Herstellung von Nahrungs-
und Futtermitteln sowie die Getrdnkeher-
stellung entfielen zusammen 8,5 Prozent des
Gesamtumsatzes.

Die Stadt Freiberg ist die groBte Industriege-
meinde im Landkreis Mittelsachsen. [4] ¥ Es
folgen Débeln und Brand-Erbisdorf. Weitere
gréBere Industriegemeinden befinden sich im
Umlandbereich von Chemnitz, wie Oederan,
Fléha, Mittweida, Hainichen oder Penig, so-
wie im Umfeld von Débeln, wie Hartha, Wald-
heim oder Leisnig.

Abb. 3 Bruttoinlandsprodukt” in jeweiligen Preisen 2000 bis 2010
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2) Daten fiir 2010 lagen bei Redaktionsschluss noch nicht vor.
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Abb. 4 Bruttowertschopfung und Erwerbstdtige 2009 nach Wirtschaftszweigen
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Die Stadt Freiberg ist als Industriegemeinde
in ihrer Bedeutung vergleichbar mit Plauen,
beide Stadte folgen innerhalb Sachsens nach
Dresden, Leipzig, Chemnitz und Zwickau. Die
Bereichsstruktur ist vielféltig. Dominiert wird
sie von der Herstellung von chemischen Er-
zeugnissen. Dazu zdhlt zum Beispiel auch die
Halbleitertechnik. Es folgen die Metallerzeu-
gung- und -bearbeitung sowie die Herstel-
lung von Metallerzeugnissen; die Herstellung
von DV-Gerdten, elektronischen und opti-
schen Erzeugnissen sowie elektrischen Aus-
riistungen; der Maschinenbau und die Her-
stellung von Nahrungs- und Futtermitteln
sowie die Getrdnkeherstellung.

Im Jahr 2011 hatte die Stadt Freiberg 29
Betriebe des Verarbeitenden Gewerbes, des
Bergbaus und der Gewinnung von Steinen
und Erden mit 4 469 tdtigen Personen. Da-
mit lag die Beschadftigtenzahl leicht liber dem
Stand von 2008 (4 429 titige Personen). Der
Gesamtumsatz lag 2011 bei 1,8 Milliarden €
und damit nur knapp unter dem Wert des Jah-
res 2008, dem Jahr vor der Wirtschaftskrise.

Die Industrie im Landkreis Mittelsachsen ist
weniger exportintensiv als in Sachsen im
Durchschnitt. Lag die Exportquote (Anteil
des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz) in
Sachsen 2011 bei 35,8 Prozent, so erreichte
sie im Landkreis Mittelsachsen 29,0 Prozent.
Je kleiner die betrachtete Region ist, umso
starker kann ein Indikator wie die Exportquo-
te schwanken. 2010 lag sie noch bei 30,6 Pro-
zent. Fir die Stadt Freiberg betrug sie 2008
und 2009 knapp 34 Prozent, 2010 knapp 42
Prozent und ist 2011 auf knapp 39 Prozent
zurlickgegangen.

Baugewerbe

Im Landkreis Mittelsachsen wurde von
4 688 tatigen Personen in 573 Betrieben des
Bauhauptgewerbes (Juni 2011) fir das Jahr
2010 ein Gesamtumsatz von 409,7 Milli-

2) Die nachste Aktualisierung der Kreisergebnisse erfolgt
erst Ende 2012 nach der groBen Revision der VGR. Diese
Kreisergebnisse sind dann auf der Basis der Klassifikation der
Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008, gegliedert.

3) Die Karte kann beim Statistischen Landesamt kauflich erwor-
ben werden.
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Tab. 3 Industrie, Baugewerbe und Tourismus im Landkreis Mittelsachsen und der Stadt Freiberg
Stadt Landkreis Anteil an Freistaat
Merkmal Jahr Einheit b Mittel- Sa.chsen Landkreise Sachsen
sachsen in %
Bergbau, Gewinnung von Steinen und Erden,
Verarbeitendes Gewerbe"
Betriebe Sep 2011 Anzahl 29 364 120 2476 3023
tétige Personen Sep 2011 Anzahl 4 469 27 079 106 199 901 255397
Gesamtumsatz 2011 1000 € 1811261 6325612 10,4 43 458 724 60 888 674
darunter Auslandsumsatz 2011 1000 € 700 966 1833 471 84 13 369 831 21793 551
Bauhauptgewerbe
Betriebe Juni 2011 Anzahl 24 573 85 5501 6763
tatige Personen Juni 2011 Anzahl 271 4688 80 45634 58 827
Gesamtumsatz (Vorjahresumsatz) 2010 1000 € 28318 409 660 7,0 4179 417 5847 650
Gesamtumsatz (Vorjahresumsatz) je tatiger Person 2010 € 104 494 87 385 X 91 586 99 404
Ausbaugewerbezl
Betriebe Juni 2011 Anzahl 15 106 86 871 1228
tétige Personen Juni 2011 Anzahl 692 2851 9,7 20387 29 531
Gesamtumsatz (Vorjahresumsatz) 2010 1000 € 57712 265 590 92 1877 119 2 885 683
Gesamtumsatz (Vorjahresumsatz) je tatiger Person 2010 € 83 399 93 157 X 92074 97 717
Tourismus®
Betriebe Juli 2011 Anzahl 18 179 83 1819 2159
angebotene Gastebetten Juli 2011 Anzahl 656 7327 6,1 83 446 119 998
Ankunfte 2011 Anzahl 43 674 303 051 4,6 3355022 6 559 975
Ubernachtungen 2011 Anzahl 99 812 768 304 4,6 10 444 139 16 815 599
durchschnittliche Aufenthaltsdauer” 2011 Tage 2,3 25 X 39 2,6
durchschnittliche Auslastung der
angebotenen Gastebetten 2011 % 420 30,2 X 350 39,8

1) Betriebe mit 20 und mehr titigen Personen
2) Betriebe mit 10 und mehr titigen Personen
3) Beherbergungsbetriebe mit 9 und mehr Betten
4) rechnerischer Wert Ubernachtungen | Ankiinfte

onen € erbracht (vgl. Tab. 3). Auf den Land-
kreis entfielen 2011 somit 8,5 Prozent der Be-
triebe, 8,0 Prozent der tdtigen Personen und
7,0 Prozent des Gesamtumsatzes (Vorjahres-
umsatz). Der Gesamtumsatz je tatiger Person
lag mit 87 385 € um 12 Prozent unter dem
Landesmittel von rund 99 404 €. Das heiBt,
die Umsatzproduktivitdt des Bauhauptge-
werbes im Landkreis Mittelsachsen ist unter-
durchschnittlich.

Im Juni 2011 hatten in der Stadt Freiberg 24
bauhauptgewerbliche Betriebe ihren Sitz. Sie
hatten 271 tétige Personen und erbrachten
einen Gesamtumsatz von 28,3 Millionen €
(2010). Der Anteil des Bauhauptgewerbes der
Stadt Freiberg am Landkreis Mittelsachsen
lag 2011 bei den Betrieben bei 4,2 Prozent,
bei den tatigen Personen bei 5,8 Prozent und
beim Gesamtumsatz (2010) bei 6,9 Prozent.
Im Ausbaugewerbe hatte der Landkreis Mit-
telsachsen Ende Juni 2011 noch 106 Betriebe
mit 10 und mehr tatigen Personen. Gegen-
tiber dem Jahr 2000 mit rund 200 Betrieben
hat sich ihre Zahl faktisch halbiert. Das muss

aber nicht bedeuten, dass diese rund 100 Be-
triebe erloschen sind, es bedeutet zumindest
auch, dass ein Teil davon in die GroBenklasse
unter 10 tétige Personen abgesunken ist und
dadurch nicht mehr in dieser Statistik erfasst
wird.

2011 lag die Zahl der in diesen 106 Betrieben
tatigen Personen bei 2 851. Der Gesamtum-
satz (Vorjahresumsatz) erreichte einen Betrag
von 266 Millionen €. Das waren 9,2 Prozent
des sdchsischen Wertes. Der entsprechende
Anteil bei den Betrieben betrug 8,6 Prozent
und bei den tdtigen Personen 9,7 Prozent.

In der Stadt Freiberg gab es Ende Juni 2011
15 ausbaugewerbliche Betriebe (mit 10 und
mehr tatigen Personen) mit 692 tatigen Per-
sonen. Der Vorjahresumsatz lag bei 57,7 Mil-
lionen €.

Das Unternehmensregister URS 95 weist
flr die Stadt Freiberg rund 120 ausbauge-
werbliche Betriebe aus (Stand: April 2012).
In ihnen sind rund 900 Personen tétig (so-
zialversicherungspflichtig Beschidftigte und
Selbststindige, Stand: 2010). Die GréBen-
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klassenstruktur dieser Branche in Freiberg
ist durch eine kleine Zahl von sehr groBen
Betrieben einerseits und einer Vielzahl von
kleinen und kleinsten Betrieben andererseits
gekennzeichnet. Vergleicht man diese Perso-
nenschadtzung fiir alle Betriebe im Ausbauge-
werbe mit der Personenzahl aller Betriebe im
Bauhauptgewerbe, so zeigt sich, dass erstere
rund drei Mal groBer ist als letztere.

Erwerbstatigkeit

Im Jahr 2009 gab es im Landkreis Mittelsach-
sen rund 139 700 Erwerbstdtige. Das heifBt,
flir so viele Personen bot der Landkreis im
Jahresmittel einen Arbeitsplatz an. Im Jahr
2000 war es ungefdhr die gleiche Zahl ge-
wesen (139 000 Personen). Zwischenzeitlich
war die Zahl zurlickgegangen, von 2006 bis
2008 ist sie dann wieder angestiegen. Im
Jahr 2008, dem Jahr vor der Wirtschafts-
krise, wurde der bisherige Hochststand von
140 400 Erwerbstatigen erreicht. Diese Gro-
Benordnung von 140 000 und mehr Erwerbs-



Tab. 4 Eckdaten fiir die Stadt Freiberg und den Landkreis Mittelsachsen (Gebietsstand 1. Januar 2012)

Merkmal Jahr Einheit Frsetiél))(:g Mil-tizl(i:fhi:en Sa/:::ee: :'n"% Landkreise l;r:i:\tstlt
Flache 31.12.2010 km? 48 2113 11,5 17 573 18 420
Bevolkerungsdichte 31122010 Einw./km’ 855 155 X 163 225
Bevélkerung 31.12.2010 Anzahl 41342 328 342 79 2 860 288 4149 477
unter 15 Jahre 31.12.2010 Anzahl 4309 36 968 7,8 326137 476 168
15 bis unter 65 Jahre 31.12.2010 Anzahl 25807 207 502 7.8 1808 657 2 649 341
65 und mehr Jahre 31.12.2010 Anzahl 11226 83 872 82 725 494 1023 968
Uberschuss Gestorbene 2010 Anzahl 275 1794 X 15241 15818
Uberschuss Fortziige 2010 Anzahl 87 2109 X 14273 3555
Bevélkerungsprognose Variante 1 31.12.2025 1000 353 2775 7.3 2 463,8 37775
Variante 2 31.12.2025 1000 333 270,6 74 23979 3 646,7
Allgemeinbildende Schulen 2011/12 Anzahl 15 129 87 1105 1481
Berufsbildende Schulen 2011/12 Anzahl 4 13 4,5 157 286
Schiler-an allgemeinbildenden Schulen 2011/12 Anzahl 3319 25670 80 223299 318 950
Schiiler an berufsbildenden Schulen 2011/12 Anzahl 2 502 4935 4,4 56 067 112 666
Absolventen/Abginger allgemeinbildende Schulen 2011 Anzahl 242 1862 85 15 641 21816
ohne Hauptschulabschluss 2011 Anzahl 33 167 7,4 1518 2 259
Hauptschulabschluss 2011 Anzahl 34 233 10,0 1733 2340
Realschulabschluss 2011 Anzahl 108 942 87 8 095 10 847
allgemeine Hochschulreife 2011 Anzahl 67 520 82 4295 6370
Kindertageseinrichtungen 1.3.2011 Anzahl 30 242 87 2016 2780
Anzahl der Kinder unter 3 Jahre” 1.3.2011 Anzahl 331 3440 7,5 29122 45 844
von 3 bis unter 6 Jahren” 1.3.2011 Anzahl 836 7048 7,5 62713 94 026
Betreuungsquote fur Kinder unter 3 Jahre” 1.3.2011 je 100 32,1 45,4 X 44,2 44,1
von 3 bis unter 6 Jahren” 1.3.2011 je 100 96,5 95,3 X 95,1 953
SGB-II-Quote?? Nov 2011 je 100 13,9 11,5 X 12,8 13,7
Bruttoinlandsprodukt in jeweiligen Preisen” 2009 Mill. € X 7 435 80 57 611 92 808
Verdnderung zum Vorjahr 2008 - 2009 % X -34 X -24 -2,0
je Erwerbstatigen 2009 € X 53226 X 48 095 47916
Erwerbstatige am Arbeitsort” 2009 1000 X 139,7 7,2 1197,9 1936,9
je 1000 Einwohner (Arbeitsplatzdichte) 2009 Anzahl X 418 X 412 464
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort” 30.6.2011 Anzahl 21032 106 716 7,4 883576 1437 256
und zwar weiblich 30.6.2011 Anzahl 10015 50 763 7,2 423 803 706718
Vollzeit 30.6.2011 Anzahl 16 497 86 150 7,6 701137 1140 561
im Alter von 25 bis unter 55 Jahren 30.6.2011 Anzahl 15176 76 104 7,3 632 643 1038 235
Einpendler 30.6.2011 Anzahl 12 296 23889 X 197 148 87 945
Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Wohnort” 30.6.2011 Anzahl 14 341 122 199 82 1031619 1481988
und zwar weiblich 30.6.2011 Anzahl 6757 57 285 80 490 507 714727
Vollzeit 30.6.2011 Anzahl 11458 99 224 84 827 393 1186091
im Alter von 25 bis unter 55 Jahren 30.6.2011 Anzahl 10 043 87 033 81 738 456 1071 245
Auspendler 30.6.2011 Anzahl 5 605 39372 X 345191 132 677
Pendlersaldo 30.6.2011 Anzahl 6691 -15483 X -44 732
Arbeitslose 2011 Anzahl X 16 032 7,1 152 582 226 848
Frauen 2011 Anzahl X 7 638 7.2 72 656 106 367
Ménner 2011 Anzahl X 8395 7,0 79928 120 481
Arbeitslosenquotee] 2011 % X 92 X X 10,6
Frauen 2011 % X 95 X X 10,6
Ménner 2011 % X 9,0 X X 10,7
Arbeitslosenquote (15 bis unter 25 Jahre) 2011 % X 7.3 X X 9,1

1) Anzahl der betreuten Kinder in Kindertageseinrichtungen und 6ffentlich geférderter Kindertagespflege bzw. je 100 Kinder der gleichen Altersgruppe

2) Zahl der Personen in Bedarfsgemeinschaften mit Leistungen nach dem SGB Il im November 2011 bezogen auf die Bevdlkerung im Alter unter 65 Jahren im Dezember 2010
3) Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit (BA); 4) AK VGRdL; Berechnungsstand August 2010

5) AK ETR des Bundes und der Lénder; Berechnungsstand: August 2010; 6) Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit (BA); bezogen auf alle zivilen Erwerbstitigen
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tatigen hatte es zuletzt in der zweiten Hélfte
der 1990er Jahre gegeben.

Bezieht man die Zahl der Erwerbstdtigen auf
die Einwohnerzahl, so zeigt sich, dass die Ar-
beitsplatzdichte im Landkreis Mittelsachsen
mit 418 Erwerbstatigen je 1 000 Einwohner
leicht Uber dem Durchschnitt der Landkreise
aber deutlich unter dem séchsischen Wert
von 464 liegt (vgl. Tab. 4).

Die Zahl der sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten mit Arbeitsort im Landkreis
Mittelsachsen lag am 30. Juni 2011 bei
106 716 Personen und damit um 2,1 Prozent
iber dem Vorjahresstand von 104 518 Perso-
nen. Die Zahl der sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten mit Wohnort im Landkreis Mit-
telsachen lag im gleichen Jahr bei 122 199.
Das heiB3t, der Landkreis Mittelsachsen ist ein
Kreis mit einem Auspendleriiberschuss von
15 483 Personen.

Der Landkreis Mittelsachsen ist einerseits Ziel
von Einpendlern. Der gréBte Teil hat seinen
Wohnsitz in anderen Kreisen des Freistaa-
tes Sachsen. Dabei kommt den benachbar-
ten Kreisen Erzgebirgskreis, Zwickau und
Leipzig die gréBte Bedeutung zu. Unter den
Kreisfreien Stddten steht Chemnitz an der
Spitze, gefolgt von Dresden. Aus der Stadt
Leipzig pendeln nur wenige Personen nach
Mittelsachsen. Ein kleiner Teil der Einpendler
kommt aus anderen Bundesldndern hierher.
Das wichtigste Ziel der Auspendler aus dem
Landkreis Mittelsachsen ist die Stadt Chem-
nitz. Danach folgen mit einigem Abstand die
Stadt Dresden und erst danach die benach-
barten Landkreise Zwickau, Erzgebirgskreis
und Leipzig. Die Stadt Leipzig spielt als Ar-
beitsort fur Personen aus dem Landkreis Mit-
telsachsen eine groBere Rolle als umgekehrt.
Innerhalb des Landkreises Mittelsachsen ist
die Stadt Freiberg eine Gemeinde mit einem
Einpendleriiberschuss. 2011 wohnten 14 341
sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte in
Freiberg, 5 605 von ihnen bzw. 39 Prozent
pendelten zu einem anderen Arbeitsort. Das
heiBt, rund 60 Prozent der in Freiberg woh-
nenden sozialversicherungspflichtig Beschaf-
tigten hatten hier auch ihren Arbeitsplatz.
Im Jahr 2011 bot Freiberg 21 032 sozialver-
sicherungspflichtig Beschéaftigten einen Ar-
beitsplatz. 12 296 Personen pendelten nach
Freiberg ein. Diese Pendlerbeziehungen bele-
gen, dass die Stadt Freiberg ein wirtschaftlich
bedeutendes Zentrum darstellt.

Arbeitsmarkt?

Im Jahresdurchschnitt 2011 entfielen 16 032
Arbeitslose bzw. 7,1 Prozent aller Arbeits-
losen auf den Landkreis Mittelsachsen. Die
Arbeitslosenquote - bezogen auf alle zivilen
Erwerbstédtigen - lag 2011 in Sachsen bei 10,6

Abb. 5 Wirtschaftsstruktur der Stadt Freiberg (Stand: 2010)
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Datenquelle: Unternehmensregistersystem URS 95; sozialversicherungspflichtig Beschaftigte; WZ 2008

Prozent, im Landkreis Mittelsachsen bei 9,2
Prozent.

Das Verhiltnis von Frauen zu Mannern unter
den Arbeitslosen im Landkreis Mittelsachsen
gestaltete sich 2011 wie auch in Sachsen ins-
gesamt so, dass der Frauenanteil kleiner ist
als der Manneranteil. In Mittelsachsen war
er mit 47,6 Prozent jedoch etwas hoher als
der sdchsische Durchschnittswert von 46,9
Prozent.

Die Arbeitslosenquote der Frauen lag 2011 im
Jahresmittel bei 9,5 Prozent und die der Man-
ner bei 9,0 Prozent. Die Jugendarbeitslosen-
quote (Bevolkerung im Alter von 15 bis unter
25 Jahre) betrug 7,3 Prozent und lag damit
rund zwei Prozentpunkte unter dem sdchsi-
schen Durchschnitt (vgl. Tab. 4). [6]

Im Mérz 2012 waren fur die Stadt Freiberg
2 270 Arbeitslose registriert, darunter 1 040
Frauen. Ihr Anteil betrug somit 46 Prozent.
Das heiBt, verglichen mit dem Durchschnitts-
wert 2011 flr Sachsen insgesamt liegt der
Frauenanteil an den Arbeitslosen in Freiberg
auf durchschnittlichem Niveau.

Tourismus

Der Landkreis Mittelsachsen hat Anteil an
zwei Reisegebieten. Der sidliche Teil (Alt-
kreis Freiberg) gehort zum Reisegebiet Erz-
gebirge und der nordliche Teil zum Reise-
gebiet Sachsisches Burgen- und Heideland.
Der Landkreis Mittelsachsen hat Anteil an
sehr unterschiedlichen Landschaften. Im
Stiden ist es das Erzgebirge. Davon wiede-
rum das Untere und mittlere Osterzgebir-
ge, die Kammlagen gehdren zum QOberen
Osterzgebirge. Nach Norden schlieBt sich
das Mulde-Lésshiigelland an. [7] Dadurch
konnen unterschiedliche Bedirfnisse von
Touristen bedient werden. Neben den na-
tlrlichen Verhdltnissen bilden aber auch
kulturell-historische Gegebenheiten Anzie-
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hungspunkte. Zahlreiche Burgen sind nicht
nur im Burgen- und Heideland zu finden,
sondern natlrlich auch sudlich im Erzge-
birge. Die Stadt Freiberg selbst ist Anzie-
hungspunkt fur viele Gaste mit ihrer gut
erhaltenen historischen Altstadt und den
zahlreichen Zeugnissen des Bergbaus auf
Silber und andere Metalle. Einen im wahrs-
ten Sinne des Wortes prachtigen Ausdruck
findet das in der Ausstellung ,Terra Minera-
[ia" im Schloss Freudenstein.

Im Landkreis Mittelsachsen zédhlte die Sta-
tistik 2011 (Stand Juli) 179 Beherbergungs-
betriebe (mit 9 und mehr Betten), darunter
62 Hotels. In diesen Beherbergungsstatten
wurden 7 327 Gastebetten angeboten. 2011
waren sie im Jahresmittel zu 30,2 Prozent
ausgelastet. Die Bettenauslastung lag deut-
lich unter dem sdchsischen Durchschnitts-
wert von 39,8 Prozent.

2011 wurden im Landkreis Mittelsachsen
reichlich 303 000 Gaste mit rund 768 000
Ubernachtungen registriert. Das heiBt, der
statistische Durchschnittsgast blieb 2,5 Tage.
Das war deutlich weniger als fir die Land-
kreise insgesamt mit 3,9 Tagen, aber nahe
am Durchschnitt fir Sachsen insgesamt von
2,6 Tagen. In Landkreisen mit einem gréBeren
Anteil an Vorsorge- und Rehabilitationsein-
richtungen ist die durchschnittliche Aufent-
haltsdauer meist etwas hoher als in anderen
Kreisen.

Die Stadt Freiberg verfligte 2011 Uiber 18 Be-
herbergungsbetriebe (mit 9 und mehr Betten)
und 656 angebotenen Gastebetten. Es Uber-
nachteten 43 674 Gaste in Freiberg (vgl. Tab.
3). Mit knapp 100 000 Ubernachtungen ergab
sich eine durchschnittliche Aufenthaltsdauer
von 2,3 Tagen.

4) Datenquelle aller Daten zum Arbeitsmarkt: Statistik der
Bundesagentur fir Arbeit



Einkommen

Das verfligbare Einkommen der privaten
Haushalte des Landkreises Mittelsachsen
betrug 2009 5,3 Milliarden €. Das waren 8,0
Prozent des verfligbaren Einkommens von
Sachsen. Das verfligbare Einkommen der
privaten Haushalte ist dasjenige Einkommen,
das den Haushalten zu Konsum- und Sparz-
wecken zur Verfligung steht. Sein Anteil ist
gleich hoch wie beim Bruttoinlandsprodukt.
Das verfligbare Einkommen je Einwohner lag
im gleichen Jahr bei 15968 €. Im Verhaltnis
zu Sachsen insgesamt mit 15 881 € lag der
Wert des Landkreises Mittelsachsen leicht
iber dem Durchschnitt. Den weitaus groBten
Anteil am verfligbaren Einkommen der pri-
vaten Haushalte hat das Primdreinkommen.®
Im Landkreis Mittelsachsen waren das 2009
rund 5,1 Milliarden €. Dieses wiederum wird
zu einem groBen Teil aus den empfangenen
Arbeitnehmerentgelten gebildet. Die ande-
ren Einkommensarten (Selbststdndigenein-
kommen, Betriebsliberschiisse, Vermdgens-
einkommen) spielen dagegen eine geringere
Rolle.

Das Arbeitnehmerentgelt je Arbeitnehmer
lag 2009 im Landkreis Mittelsachsen bei
27 102 € und damit um rund vier Prozent
unter dem Landesmittel von 28 228 €. Es
umfasst samtliche Geld- und Sachleistun-
gen, die den Arbeitnehmern zugeflossen sind,
hauptsachlich die Bruttoléhne und -gehdlter
aber auch die Sozialbeitrdge der Arbeitgeber.
Die Bruttoléhne und -gehilter je Arbeitneh-
mer sind im Landkreis Mittelsachsen von
18 893 € im Jahr 2000 auf 22 034 € gestie-
gen. Das entspricht einem Anstieg um 16,6
Prozent. Im Freistaat Sachsen ist dieser Wert
durchschnittlich um 14,2 Prozent gestiegen.
Das heiBt, der Abstand zwischen dem Brut-
toldhnen und -gehéltern je Arbeitnehmer in
Sachsen insgesamt und im Landkreis Mittel-
sachsen hat sich von 2000 bis 2009 leicht
verringert. [3]

Dr. Andreas Oettel, Referent Gesamtwirt-
schaftliche Analysen

Birgit Scheibe, Referatsleiterin Sozialwissen-
schaftliche Analysen und Prognosen
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Andreas Oettel

Das Baugewerbe im Jahr 2011

Vorbemerkungen

Die Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnun-
gen sowie die Erwerbstédtigenrechnung der
Ldnder haben bei Redaktionsschluss die Ar-
beiten an der Revision ihrer Rechenwerke
noch nicht abgeschlossen. Im Rahmen dieser
groBen Revision werden die Daten zurlick bis
1991 neu berechnet. Die Revision ist beson-
ders durch die Umstellung der Klassifikati-
on der Wirtschaftszweige von der Ausgabe
2003 auf die Ausgabe 2008 gekennzeichnet.
Da sich beide Ausgaben der Klassifikation der
Wirtschaftszweige zum Teil betrdchtlich un-
terscheiden, sind die Revisionsarbeiten sehr
aufwendig. Dies flhrt dazu, dass bei Redak-
tionsschluss (April 2012) noch keine Daten
des AK VGRdL fiir das Berichtsjahr 2011 vor-
liegen.

Der Tabellenband des Branchenreports Bau-
gewerbe ist in seiner Ausgabe mit dem Be-
richtsjahr 2011 erschienen. [1] Im Hinblick
auf weitere Informationen zur Bauwirtschaft
Sachsens sei auch auf diesen Bericht verwie-
sen.

Zur gesamtwirtschaftlichen Stellung des
Baugewerbes in Sachsen

Die Stellung des Baugewerbes (nach WZ
2003) innerhalb der sdchsischen Wirtschaft
ist mit einem Anteil an der Bruttowertschop-
fung von zuletzt 6,4 Prozent (2010) etwas
bedeutender als im gesamtdeutschen Mittel
mit 4,1 Prozent im gleichen Jahr. Diese Aus-
sage gilt auch beim Vergleich zu den ande-
ren vier neuen Flachenldndern. In den neuen
Ladndern (ohne Berlin) erreichte der Anteil des
Baugewerbes einen Wert von 5,9 Prozent.
Bei den Erwerbstatigen (nach WZ 2008) lag
der Anteil des Baugewerbes an der Zahl der
Erwerbstétigen in Sachsen insgesamt bei 8,7
Prozent (2011). Das waren 169 700 Personen.
Gegenliber 2010 hat sich die Zahl der Er-
werbstdtigen im Baugewerbe um 1,2 Prozent

Betriebe
Tatige Personen
Bruttoentgeltsumme in 1 000 €
Gesamtumsatz in 1 000 €
Baugewerblicher Umsatz in 1 000 €
davon Hochbau
Tiefbau
Umsatz” Volumenindex 2005 = 100
davon Hochbau
Tiefbau
Auftragseingang Wertindex 2005 = 100
davon Hochbau
Tiefbau
Auftragseingang” Volumenindex 2005 = 100
davon Hochbau
Tiefbau
Auftragsbestand am Jahresende in 1 000 €
davon Hochbau
Tiefbau
Auftragsbestand Wertindex 2005 = 100
davon Hochbau
Tiefbau
Auftragsbestand”zl Volumenindex 2005 = 100
davon Hochbau

Tiefbau

Tab. 1 Eckdaten zum Bauhauptgewerbe 2009 bis 2011
Veranderung
Merkmal 2009 2010 2011 2011 zu
2010 in %
alle Betriebe
Betriebe am 30. Juni 6 562 6 654 6763 1,6
Tatige Personen am 30. Juni 55765 57 272 58 827 27
Bruttoentgeltsumme im Juniin 1 000 € 107 140 110 104 114 889 43
Vorjahresumsatz in 1 000 € 6025 534 5616371 5847 650 4.1
Gesamtumsatz im Juni in 1 000 € 514 453 537 604 558 217 3,8

Betriebe mit 20 und mehr tdtigen Personen

515
29132
783 643
3 554 689
3521095
1506 417
2014678
92,7
101,2
87,1
101,3
94,1
106,2
91,1

85,9

94,7
1247 008
528 552
718 456
116,7
110,0
121,3
105,1
100,2
108,6

515
30027
802011
3704 265
3658 621
1554 275
2104 346
95,4
103,4
90,1
103,2
980
106,7
92,1

88,9

944
1320 456
521012
799 444
133,0
127,7
1367
1188
1153
121,3

532
30710
849 743
4186 098
4133 896
1764922
2368974
104,5
1133
98,8
11,3
1054
1154
96,5

92,1

99,6
1210 600
482 651
727 948
129,0
1214
134,2
1120
106,0
1162

33
23
6,0
13,0
13,0
13,6
12,6
95
96
97
7.8
7,6
82
4,8
36
55
-83
-7.4
-89
-3,0
-4,9
-1,8
=5,/
-81
-4,2

1) gewichtetes Jahresmittel der vier Quartalswerte
2) 2010 revidiert; 2011 vorldufig
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erhdht, insgesamt lag der Zuwachs nur bei
0,4 Prozent.

Auf die Entwicklung der Bruttowertschop-
fung im Baugewerbe Sachsens 2011 im
Vergleich zum Vorjahr kann aus der ent-
sprechenden gesamtdeutschen Entwicklung
geschlossen werden. Hier lag die Brutto-
wertschopfung (preisbereinigt, verkettet) um
3,5 Prozent tiber dem Vorjahreswert. [2] Zieht
man weiterhin die Umsatzentwicklung im
sdchsischen Baugewerbe in die Betrachtung
ein, so muss fir das Jahr 2011 in Sachsen
zumindest nicht mit einer rlckldufigen Brut-
towertschépfung im Baugewerbe gerechnet
werden. Der Gesamtumsatz im Bauhaupt-
gewerbe lag 2011 unter Berlicksichtigung
der gestiegenen Baupreise fast zehn Prozent
uber dem Vorjahresergebnis (vgl. Tab. 1).

Bauhauptgewerbe

Betriebe und Beschidftigte

In der Ergdnzungserhebung im Bauhaupt-
gewerbe waren im Juni 2011 insgesamt
6 763 Betriebe erfasst, 109 Betriebe oder 1,6
Prozent mehr als im Vorjahr (vgl. Tab. 1). Uber
93 Prozent der Betriebe waren bereits 2010 in
diese Erhebung einbezogen. Das ist rund ein
Prozentpunkt mehr als im Vorjahr. Ohne Be-
riicksichtigung von Arbeitsgemeinschaften
standen 461 Zugdngen an neuen Betrieben
351 Abgédnge gegenlber. Unter den Zugén-
gen waren zehn Betriebe mit 20 und mehr ta-
tigen Personen. Das heift, der gréBte Teil der
Zugédnge waren Kleinbetriebe, allein reichlich
drei Viertel hatten weniger als flnf tatige

Personen. Diese Entwicklungen sind mit de-
nen der Vorjahre durchaus vergleichbar.

Im sdchsischen Bauhauptgewerbe besteht
langfristig ein Trend, dass die Zahl der Ab-
gange (das heiBt der erloschenen Betriebe)
ricklaufig ist. In den Jahren 2008 und 2009
war diese Entwicklung unterbrochen ge-
wesen. Dadurch war auch die Betriebszahl
insgesamt gesunken. Seit 2010 hat sich die
ldngerfristige Entwicklung jedoch wieder
durchgesetzt.

Die Statistik registriert lediglich die zahlen-
maBige Veranderung der Betriebe. Hinter
den Abgangen kdnnen sich unterschiedliche
Griinde verbergen. Ein wichtiger Aspekt ist
die Betriebsaufgabe aus wirtschaftlichen
Grinden. Darunter wiederum kommt den In-
solvenzverfahren groBe Bedeutung zu, da sie
in der Regel ,groBere" Unternehmen betref-
fen.) Die Zahl der Unternehmensinsolvenzen
im Bauhauptgewerbe lag 2011 mit 114 Féllen
deutlich um 16,2 Prozent unter dem Vor-
jahreswert von 136 Fallen. Seit 2007 ist das
die niedrigste Zahl an Insolvenzen in diesem
Wirtschaftsbereich.

Die GroBenstruktur der Betriebe im Bau-
hauptgewerbe hat sich 2011 gegeniiber dem
Vorjahr nur wenig verandert. Der Anteil der
Kleinstbetriebe mit weniger als 10 tdtigen
Personen lag bei reichlich 80 Prozent und
damit nur geringfiigig unter dem Vorjahres-
wert. Der Anteil der Betriebe mit 100 und
mehr tdtigen Personen ist geringfligig auf 1,1
Prozent gestiegen. Fir die anderen GroBen-
klassen vergleiche Tabelle 2. Diese Struktur
ist letztendlich ein Ergebnis der Salden aus
Zugdngen und Abgdngen aus der jeweiligen

Tab. 2 Betriebe und tatige Personen im
Bauhauptgewerbe 2005, 2010
und 2011 nach Beschiftigten-
gr6Benklassen (in Prozent)

Betriebe mit ...
bis ... tatigen 2005 2010 2011
Personen
Betriebe
1- 9 788 808 80,3
10-19 12,4 11,5 118
20 - 49 6,1 51 53
50 - 99 17 15 14
100 und mehr 1,0 1,0 1.1
Tatige Personen
1- 9 27,8 279 27,6
10-19 18,0 18,2 18,4
20 - 49 19.8 179 183
50 - 99 12,3 11,9 10,7

100 und mehr 22,1 24,0 249

Datenbasis: Erganzungserhebung im Bauhauptgewerbe

GroBenklasse. Neben ,echten” Zu- und Ab-
gangen spielen Kohorteneffekte eine Rolle.
Das heiBt, Betriebe wandern in eine andere -
hohere oder niedrigere - GréBenklasse.

Fur die Jahre 2010 zu 2011 wurden diese Ko-
horteneffekte erstmals fiir Sachsen in Abbil-
dung 1 dargestellt. Wahlt man zum Beispiel
die Betriebe der GroBenklasse mit 50 bis 99

1) Zur Betriebsaufgabe aus wirtschaftlichen Griinden gehoren
auch andere Formen der Liquidation ohne ein Insolvenzver-
fahren. Wirtschaftliche Griinde kdnnen auch bei anderen
formalen Griinden eine Rolle spielen.

Abb. 1 Betriebe im Bauhauptgewerbe 2011 (Erganzungserhebung im Bauhauptgewerbe) nach GréBenklassen
Betriebe Betriebe mit ... bis ... tatigen Personen
mit ... bis ...
1 2-4 5-9 10-19 20 - 49 50 - 99 100 - 199 200 - 499 500 u. mehr
tatigen
Personen von den 2011 erfassten Betrieben waren bereits Ende Juni 2010 in die Erhebung einbezogen
1 1892 177 5 2 - - - - -
2 - 4 157 1344 210 10 - - - - -
5- 9 15 121 996 123 1 - - - -
10 - 19 7 9 88 597 47 - - - -
20 - 49 1 1 1 26 296 9 - - -
50 - 99 - - - 1 8 82 7 - -
100 - 199 - - - - - 2 46 - -
200 - 499 = - = = - = - 18 =
500 und mehr - - - - - - - - 3

Lesebeispiel:

Diese Betriebe waren sowohl 2011 als auch schon 2010 in dieser GroBenklasse.

Diese Betriebe waren 2010 in einer niedrigeren GroBenklasse und sind in die entsprechende GroBenklasse 2011 aufgestiegen.

Diese Betriebe waren 2010 in einer hoheren GréBenklasse und sind in die entsprechende GroBenklasse 2011 abgestiegen.
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tatigen Personen, so gab es insgesamt 98
Betriebe, die in beiden Jahren in die Statis-
tik einbezogen waren, davon 82 Betriebe
wiederum in beiden Jahren in dieser Gro-
Benklasse. Sieben Betriebe sind 2011 aus der
nachst hoéheren GréBenklasse nach unten
abgewandert, und acht aus der ndchst nied-
rigeren nach oben aufgestiegen. Ein Betrieb
hat gleich den Sprung von weniger als 20 ta-
tigen Personen auf 50 oder mehr Personen
geschafft. Per Saldo gleichen sich diese Ko-
horteneffekte jedoch weitgehend aus.

Die Zahl der tatigen Personen lag am
30. Juni 2011 bei 58 827 und damit um 2,7
Prozent hoher als im Vorjahr. Kurzfristig
setzte sich damit diese Wachstumstendenz
im zweiten Jahr in Folge fort. Langerfristig
ist die Beschaftigtenzahl im séchsischen
Bauhauhauptgewerbe seit 1996 rlcklaufig.
2006 war sie einmal leicht angestiegen, sank
dann bis 2009 aber weiter ab (vgl. [3, Tab. 1]).
Die absolute Zahl der tatigen Personen liegt
mit 58 827 im Jahr 2011 héher als in den Jah-
ren seit 2005. Zum Vergleich: 2004 waren es
knapp 65 000 tdtige Personen.

Die drei Gruppierungen der tatigen Perso-
nen (gewerbliche Arbeitskrafte; Angestellte;
Inhaber und Mitinhaber) entwickelten sich
unterschiedlich. Die Zahl der gewerblichen
Arbeitskrafte (Arbeiter einschlieBlich ge-
werblich Auszubildender) erhohte sich um
3,8 Prozent bzw. 1553 Personen. Die Zahl
der Inhaber und Mitinhaber (einschlieBlich
unbezahlt mithelfender Familienangehdériger)
stieg um 1,1 Prozent bzw. 58 Personen. Diese
Verdanderung steht in inhaltlichem Zusam-
menhang mit der gestiegenen Betriebszahl.
Vor allem viele kleine Betriebe sind inhaber-
geflihrte Unternehmen. Die Zahl der kauf-
mannischen und technischen Angestellten
verringerte sich leicht um 0,5 Prozent bzw.
56 Personen. Betrachtet man die absoluten
Veranderungen, so geht das Wachstum der
Gesamtzahl der tatigen Personen im Bau-
hauptgewerbe allein auf die gestiegene Zahl
der Arbeiter zuriick.

Innerhalb der Gruppierung der Arbeiter hat-
ten die am hochsten qualifizierten Arbeiter
den gréBten Zuwachs zu verzeichnen. Die
Zahl der Facharbeiter stieg um 6,5 Prozent
bzw. 1 425 Personen, die der Poliere, Meister,
Schachtmeister, Werkpoliere und Vorarbeiter
um 4,1 Prozent bzw. 192 Personen. Zusam-
men betrug der Zuwachs 6,1 Prozent. Die
Zahl der Baumaschinen- und Baugerétefiih-
rer sowie Berufskraftfahrer erhohte sich um
8,8 Prozent bzw. 338 Personen. Riickldufig
war dagegen die Zahl der Fachwerker, Wer-
ker und sonstigen (ungelernten) Beschaftig-
ten - also die am wenigsten qualifizierten
- mit 0,8 Prozent (71 Personen). 2010 hatte
gerade diese Berufsgruppe noch einen be-

trachtlichen Zuwachs zu verzeichnen gehabt.
Von 2010 zu 2011 hat es damit eine gewisse
Strukturverdnderung bei den Arbeitern gege-
ben. Letztendlich ist der Zuwachs der tdtigen
Personen insgesamt auf die Zunahme der
Zahl der Facharbeiter und Meister zurlickzu-
flhren.

Beachtenswert ist auch, dass die Zahl der
gewerblich Auszubildenden (einschlieBlich
Umschiler, Anlernlinge und Praktikanten)
zurlickging, und zwar mit 17,2 Prozent (331
Personen) auch ziemlich deutlich. Damit hat
sich die ricklaufige Entwicklung aus dem
Jahr 2010 zu 2009 (11,5 Prozent) nunmehr
noch verstarkt.

Die Struktur der tétigen Personen nach ihrer
Stellung im Betrieb ist mittelfristig betrachtet
einerseits durchaus stabil. Einige Anteilswer-
te zeigen von Jahr zu Jahr gewisse Schwan-
kungen, ohne dass sich eindeutige Trends in
den Verdnderungen ausmachen lassen. Ande-
rerseits zeigen sich bei einzelnen Berufsgrup-
pen gewisse Trends. Am deutlichsten ist der
positive Trend bei den Polieren und Meistern.
Von 2005 bis 2011 stieg ihre Zahl von 4 143
auf 4 826 und damit um insgesamt 16,5 Pro-
zent in sechs Jahren bzw. knapp drei Prozent
jahrlich. Der negative Trend wiederum ist bei
den gewerblich Auszubildenden, Praktikanten
u. A. am augenscheinlichsten. Ihre Zahl ver-
ringerte sich im gleichen Zeitraum von 2 708
auf 1 596 um insgesamt gut zwei Drittel bzw.
um rund zehn Prozent jahrlich.

Die Zahlen der Facharbeiter usw. und der
Werker und ungelernten Arbeiter schwanken
mittelfristig. Das durfte Ausdruck des unter-
schiedlichen Arbeitskraftebedarfes im Bau-
hauptgewerbe sein.?

Die statistische mittlere BetriebsgroBe lag
2011 bei 8,7 tdtigen Personen je Betrieb und
damit nahezu auf dem Vorjahresstand von
8,6 tatigen Personen je Betrieb.

Die Verdnderung der Zahl der tatigen Perso-
nen am 30. Juni eines Jahres zum entspre-
chenden Vorjahr ist immer ein Saldo. Er speist
sich aus drei Quellen: der Zahl der tatigen Per-
sonen in den neu hinzugekommenen Betrie-
ben abzliglich der Zahl der tatigen Personen
in den Betrieben, die im Berichtsjahr nicht
mehr existieren, sowie der Verdnderung der
Zahl der tdtigen Personen in den Betrieben,
die am 30. Juni eines Berichtsjahres als auch
bereits im Vorjahr existiert haben. Die ersten
beiden Quellen sind Ausdruck der Fluktuation
der Betriebe im Bauhauptgewerbe, die dritte
Quelle beschreibt die Verdnderung innerhalb
des Berichtskreises, der sowohl im Berichts-
jahr als auch Vorjahr in diese Erhebung ein-
bezogen gewesen war.? 2011 entfielen von
der Zunahme der tdtigen Personen von 2,7
Prozent Wachstumsbeitrdge (Verdnderungs-
beitrdge) von knapp 1,6 Prozentpunkten auf

12 | Copyright Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen | Statistik in Sachsen 2/2012

die Verdnderungen im Bestand der Betriebe
und von knapp 1,2 Prozentpunkten auf die
Zunahme aus dem Betriebswechsel (vgl. auch
[1, Tab. 2.4]).

Umsatz

Im Bauhauptgewerbe wurde 2010 (als Er-
gebnis der Ergdnzungserhebung 2011) ein
Gesamtumsatz von 5 847 Millionen € erwirt-
schaftet. Die Hochrechnung der Umsétze des
Monatsberichtskreises auf alle Betriebe er-
brachte fiir 2010 einen Wert von 5 528 Mil-
lionen €. Beide Werte zeigen methodisch be-
dingt immer eine gewisse Abweichung, fiir das
Berichtsjahr 2010 um knapp sechs Prozent.
Beide Umsatzwerte hatten sich gegeniber
dem Vorjahr erhoht. Der Gesamtumsatz aus
der Ergdnzungserhebung fir das Berichts-
jahr 2010 lag um 4,1 Prozent und der auf alle
Betriebe hochgerechnete Gesamtumsatz des
Monatsberichtskreises um 1,4 Prozent hoher.
Die folgenden Ausfiihrungen beziehen sich
auf den Monatsberichtskreis - Betriebe
von Unternehmen mit im Allgemeinen 20
und mehr tatigen Personen. Das ermdglicht
auch den Vergleich des Umsatzes mit dem
Auftragseingang und dem Auftragsbestand.
Der Gesamtumsatz lag hier im Jahr 2011 bei
4186 Millionen €, 13,0 Prozent Uber dem
Vorjahreswert. Damit hat sich die Zuwachs-
rate im Vergleich zum Vorjahreszeitraum mit
4,2 Prozent deutlich erhdht. 2011 lag der
nominale Umsatz hoher als in den sieben
vorangegangenen Jahren. Den Verlauf der
monatlichen Umsatzwerte der letzten Jahre
zeigt Abbildung 2.

Innerhalb des Bauhauptgewerbes wiesen so-
wohl der Hochbau als auch der Tiefbau ge-
stiegene Umséatze auf, darunter wiederum
alle Bauarten auBer dem offentlichen Hoch-
bau. Im Hochbau lag der baugewerbliche
Umsatz bei 1 765 Millionen € und damit um
13,6 Prozent hoher als 2010, im Tiefbau bei
2 369 Millionen €, 12,6 Prozent hoher.

Die Umsatzsteigerung im Hochbau wurde wie
auch schon im vergangenen Jahr wesentlich
vom Wirtschaftshochbau getragen. Dessen
baugewerblicher Umsatz stieg um 16,9 Pro-
zent, im Wohnungsbau waren es bei sehr
niedrigem Ausgangniveau 23,7 Prozent. Im
offentlichen Hochbau war dagegen ein Rick-
gang um 4,0 Prozent zu verzeichnen. Der
Wirtschaftshochbau bestimmte mit einem

2) Eskann aber auch nicht ausgeschlossen werden, dass diese
Schwankungen teilweise zumindest auch erhebungsorga-
nisatorisch bedingt sind. Das ldsst sich zwar nicht wirklich
belegen, sollte aber bei weiterfiihrenden Interpretationen
nicht véllig auBer Acht gelassen werden.

3) Diese Berechnung fuBt auf der maschinellen Tabelle H2 aus
der Ergdnzungserhebung im Bauhauptgewerbe. Da andere
Statistiken eine solche standardisierte Auswertung nicht
aufweisen, ist diese Berechnung fiir andere Wirtschaftszwei-
ge nicht oder nur schwieriger méglich. Vergleiche dazu auch
[1, Tab. 2.3 und Tab. 2.4].



Gewicht (Anteil) von 63 Prozent des bauge-
werblichen Umsatzes im Hochbau hier die
Gesamtentwicklung.

Zur Umsatzsteigerung im Tiefbau trugen
insbesondere der Wirtschaftstiefbau und
der StraBenbau bei. Der Wirtschaftstiefbau
verbuchte 2011 ein Umsatzplus von 10,8 Pro-
zent, der StraBenbau von 22,3 Prozent und
der offentliche Tiefbau von 3,7 Prozent.
Betrachtet man die Umsatzentwicklung nach
den drei Auftraggebergruppen, so ist 2011
Uberall der baugewerbliche Umsatz gestie-
gen: im Wirtschaftsbau um 13,9 Prozent im
offentlichen und StraBenbau um 10,0 Pro-
zent und im Wohnungsbau, wie schon er-
wahnt, um 23,7 Prozent.

Bei diesen Verdanderungsraten handelt es sich
um nominale Angaben, ohne Berlcksichti-
gung der Preisverdnderungen. 2011 haben
sich die (Netto-)Baupreisindizes in Hoch-
und Tiefbau (Rohbauarbeiten) durchgingig
erhdht. Der Baupreisindex fir Wohngebdude
lag 2011 um 3,5 Prozent und der Baupreisin-
dex fur Blro- und Betriebsgebdude um 3,6
Prozent liber dem jeweiligen Vorjahresniveau.
Der Baupreisindex fiir den StraBenbau hat-
te sich 2011 gegentiber dem Vorjahr um 4,5
Prozent und der Baupreisindex fur Ortskana-
le, der beim sonstigen Tiefbau Anwendung
findet, um 1,8 Prozent erhéht.

Fur die reale Umsatzentwicklung bedeutet
das bei den hohen nominalen Zuwachsraten
immer noch ein betréchtliches Wachstum.
Im Bauhauptgewerbe insgesamt als auch im
Hochbau und Tiefbau liegt es zwischen neun
und zehn Prozent. Im Wohnungsbau durfte
es ein knappes Funftel sein und im sonstigen
Hochbau reichlich sieben Prozent. Im Stra-
Benbau sind es rund 18 Prozent und im sons-
tigen Tiefbau knapp sechs Prozent.”)

Auftragseingang

Die Summe der Auftragseingiange (bzw. der
Wertindex des Auftragseinganges) lag 2011
nominal um 7,8 Prozent Uber dem Vorjah-
reswert. Hochbau und Tiefbau zeigten eine
gleichlaufende Entwicklung. Im Hochbau lag
der Auftragseingang 7,6 Prozent lber dem
Vorjahreswert, im Tiefbau waren es 8,2 Pro-
zent. Der Wertindex des Auftragseinganges
(nominale Angaben) im Bauhauptgewerbe
insgesamt lag im Jahresmittel 2011 bei 111,3.
Der Wert Uber 100 signalisiert, dass das Er-
gebnis ,besser” ist als im Basisjahr 2005.
Im Tiefbau lag der Wertindex des Auftrags-
einganges bei 115,4, im Hochbau bei 105,4.
Damit Uberschritt er hier erstmals wieder die
100-Prozent-Marke.

Der Volumenindex des Auftragseinganges
(reale Angaben) im Bauhauptgewerbe lag
2011 bei 96,5 und damit um 4,8 Prozent lber
dem Vorjahreswert. Im Hochbau erreichte er

Abb. 2 Gesamtumsatz und Auftragseingang im Bauhauptgewerbe 2007 bis 2011

Millionen €
500

400

300

200

100

0

B Gesamtumsatz

' Gesamtumsatz TKK"

M Auftragseingang

1) TKK: Trend-Konjunkturkomponente nach BV 4.1

einen Betrag von 92,1, 3,6 Prozent mehr als
im Vorjahr. Im Tiefbau lag der reale Auftrags-
eingangsindex 2011 bei 99,6 und damit 5,5
Prozent tGiber dem Vorjahresniveau.

Innerhalb des Hochbaus verzeichneten 2011
der Wohnungsbau mit 36,2 Prozent und der
6ffentliche Hochbau mit 4,0 Prozent gestie-
gene nominale Auftragseingdnge. Im Wirt-
schaftshochbau wurde das Vorjahresergebnis
mit 0,4 Prozent knapp verfehlt. Innerhalb des
Tiefbaus meldeten der Wirtschaftstiefoau mit
21,8 Prozent und der &ffentliche Tiefbau mit 7,0
Prozent nominal gestiegene Auftragseingange.
Im StraBenbau lag der Auftragseingang nomi-
nal um 4,8 Prozent unter dem Vorjahreswert.
Bei dem starken Anstieg im Wirtschaftstiefbau
spielen GroBauftrdge eine Rolle, obwohl hier
auch schon 2010 GroBauftrége akquiriert wor-
den waren. Die exorbitante Steigerung der Auf-
tragsumfange im Wohnungsbau basiert einer-
seits auf niedrigen absoluten Ausgangswerten
aus dem Vorjahr. Betrachtet man andererseits
die unterjahrige Auftragsentwicklung im Woh-
nungsbau, so ist der Zuwachs sehr stetig gewe-
sen. Die jeweiligen kumulativen Verdnderungs-
raten (zum entsprechenden Vorjahreszeitraum)
lagen durchgangig in der GréBenordnung von
gut 30 Prozent. Im Wohnungsbau Sachsens ist
nach Jahren des Rlckganges und der Stagna-
tion erstmals eine gewisse Trendwende einge-
treten.

Auftragsbestand

Ende 2011 betrug der nominale Auftrags-
bestand im Bauhauptgewerbe 1211 Milli-
onen €. Das waren 8,3 Prozent weniger als
Ende 2010. Im Hochbau lag der Auftrags-
bestand Ende 2011 um 7,4 Prozent und im
Tiefbau um 8,9 Prozent unter den entspre-
chenden Vorjahreswerten. Im Wohnungsbau
erhdhte sich der Auftragsbestand im gleichen
Zeitraum um knapp zwei Drittel (64,2 Pro-
zent). Das heiBt, auch dieses Merkmal zeigt
den Aufschwung in dieser Bauart.

JAJOJAJOJAJOIJAIJOIJAIJO
2007 2008 2009 2010

| Auftragseingang KK

2011

Der Volumenindex des Auftragsbestandes
im Bauhauptgewerbe (gewichtetes Jahres-
mittel aus den vier Quartalswerten) lag mit
112,0 im Jahresdurchschnitt 2011 unter dem
Vorjahreswert von 118,8 - und zwar um 5,7
Prozent. Im Hochbau erreichte er einen Betrag
von 106,0 und damit 8,1 Prozent unter dem
Jahresmittel von 2010. Im Tiefbau sank er auf
einen Wert von 116,2. Das waren 4,2 Prozent
weniger als im Vorjahr. Diese Jahresmittel-
werte beschreiben die Auftragssituation im
Jahresverlauf. Im Auftragsbestand flieBen
die Entwicklungen der Auftragseingdnge und
des Umsatzes zusammen. 2011 sind sowohl
die Auftragseingange als auch die Umsatze
gestiegen, letztere etwas stdrker. Dadurch
hat sich der Auftragsbestand (Jahresmittel/
Jahresende) im Vergleich zum Vorjahr etwas
abgebaut. Einen Einfluss dirfte auch die re-
lativ milde Witterung am Jahresende gehabt
haben. Auf vielen Baustellen konnte auch am
Jahresende noch gearbeitet werden.

Fir den Ausblick auf das Jahr 2012 sind die
Auftragsbestande am Jahresende 2011 maB-
geblich. Die ersten Monate des Jahres 2012,
vor allem der Januar, waren wiederum durch
eine flr die Bauwirtschaft glinstige Witterung
gekennzeichnet (weniger Frostphasen als im
Mittel zu erwarten). Dadurch mussten auch
dann die laufenden Bauprojekte erst einmal
nicht unterbrochen werden. Im Januar 2012
lag der Gesamtumsatz mit 166 Millionen €
um 22,0 Prozent Gber dem Vorjahreswert. Die
Summe der Auftragseingdnge erreichte da-
gegen nicht die Hohe des Januar 2011 (19,7
Prozent weniger). Dies ldsst die Vermutung
zu, dass der vorhandene Auftragsbestand im
sdchsischen Bauhauptgewerbe im 1. Quartal
2012 weiter abgeschmolzen werden wird.

4) Die Preisbereinigung beim Umsatz erfolgt analog dem
Vorgehen beim Auftragseingang und Auftragsbestand. Die
genauen errechneten Veranderungsraten werden auf Anfrage
zur Verfligung gestellt.
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Bruttoentgelte

Fiir die Betriebe des Monatsberichtskreises
im Bauhauptgewerbe lag die Bruttoentgelt-
summe im Jahr 2011 bei 849,7 Millionen €
und damit um 6,0 Prozent lber dem Vor-
jahreswert. Da sich im gleichen Zeitraum die
Zahl der tdtigen Personen nur um 2,3 Prozent
erhdhte, stieg das durchschnittliche monat-
liche Bruttoentgelt je tdtiger Person um 3,6
Prozent auf 2 306 €. Im Vorjahr war dieser
Indikator leicht zurlickgegangen.

Im Juni 2011 erhielten die 58 827 im Bau-
hauptgewerbe tétigen Personen eine Brut-
toentgeltsumme von 114,9 Millionen €. Das
Bruttoentgelt je tdtiger Person betrug dem-
entsprechend 1 953 €. Im Juni 2010 waren es
zum Vergleich 1922 € gewesen, 1,6 Prozent
weniger. Betrachtet man die durchschnittli-
chen Bruttoentgelte je tadtiger Person nach
BetriebsgroBenklassen, so zeigt sich, dass
sie mit der BetriebsgroBe ansteigen. In der
GréBenklasse 1 bis 9 tatige Personen betrug
das Bruttoentgelt je titiger Person 1247 €9
und in der GroBenklasse von 100 und mehr
tatigen Personen 2 573 €. In den Kleinbetrie-
ben bis 19 tdtige Personen lag auch 2011 das
Bruttoentgelt je tdtiger Person unter und in
den Betrieben mit 20 und mehr tétigen Per-
sonen uber dem Durchschnitt.

Ausbaugewerbe

Betriebe und Beschaftigte

Ende des 2. Quartals 2011 waren 1228 Be-
triebe des Ausbaugewerbes in die Jahrliche
Erhebung im Ausbaugewerbe sowie Er-
schlieBung von Grundstiicken; Bautrdger
einbezogen. Im Vergleich zu 2010 ist die Be-
triebszahl per Saldo um 27 Betriebe oder 2,2
Prozent gestiegen. Die seit 2007 bestehende
positive Tendenz setzte sich damit im flinften
Jahr in Folge fort (vgl. auch Tab. 3).

Die Struktur der Betriebe nach Beschéaftig-
tengroBenklassen zeigte 2011 einige kleine-
re Verschiebungen (vgl. Tab. 4). Die Anteile
schwanken in der GréBenordnung von wenigen
Zehntel-Prozentpunkten. Die GréBenklasse mit
100 und mehr tatigen Personen war 2011 mit
19 Betrieben besetzt wie bereits im Vorjahr; die
GroBenklasse mit 50 bis 99 tdtigen Personen
mit 86 Betrieben, sieben mehr als im Vorjahr.
Diese Verdnderung in der BetriebgroBenstruk-
tur dirfte auf Kohorteneffekte zurlickzufiih-
ren sein. Die Zugdnge von Betrieben betreffen
mehrheitlich die GroBenklasse von 10 bis 19
tatigen Personen. Der Anteil der Betriebe von
Mehrbetriebs- und Mehrldnderunternehmen
mit weniger als 10 tatigen Personen ist 2011
leicht gesunken (ein Betrieb weniger).

Die Zahl der Unternehmensinsolvenzen lag
2011 im Ausbaugewerbe bei 209 Fallen, 19

Abb. 3 Tatige Personen und Bruttoentgeltsumme im Bauhauptgewerbe 2007 bis 2011
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Abb. 4 Bruttoentgelt je tdtiger Person im Bauhauptgewerbe 2007 bis 2011
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1) TKK: Trend-Konjunkturkomponente nach BV 4.1

Félle bzw. 10,0 Prozent mehr als im Vorjahr.
Ende Juni 2011 wurden in der Jahrlichen Er-
hebung im Ausbaugewerbe sowie Erschlie-
Bung von Grundstlicken; Bautrager in den
ausbaugewerblichen Betrieben 29 531 Perso-
nen erfasst, 1,6 Prozent mehr als im Vorjahr.
Damit ist auch dieses Merkmal das flinfte
Jahr in Folge gestiegen. Allerdings hat sich
der Zuwachs verlangsamt. Von 2006 bis 2011
waren das zusammen 3 543 Personen bzw.
13,6 Prozent mehr.

2011

Der Zuwachs an tdtigen Personen von 2010
zu 2011 betrifft im Wesentlichen die Gro-
Benklassen von 10 bis 19 und 50 bis 99 ta-
tigen Personen. In der ersteren betrug die
Steigerung 2,4 Prozent bzw. 236 Personen
und in der letzteren 7,2 Prozent bzw. 391

5) Dieser rechnerische Wert liegt durch die Art und Weise der
Berichterstattung begriindet unter den wirklichen Verhalt-
nissen. Bei Betrieben bis einschlieBlich vier tatigen Personen
werden in der Erganzungserhebung im Bauhauptgewerbe
fehlende Bruttoentgelte nicht als ,Fehler” bei der Plausibili-
tatspriifung angezeigt (Bagatellregelung).

Tab. 3 Eckdaten zum Ausbaugewerbe 2009 bis 2011

Merkmal

2009

Verdnderung
2011 zu
2010 in %

2010 2011

Betriebe mit 10 und mehr tdtigen Personen

Betriebe am 30. Juni 1143 1201 1228 22
Tatige Personen am 30. Juni 27 756 29 067 29 531 1,6
Bruttoentgeltsumme im Juni in 1 000 € 149 386 160 873 166 120 33
Vorjahresumsatz in 1 000 € 2 689 893 2811680 2 885683 26
Gesamtumsatz im Juni in 1 000 € 647 405 688 724 738 448 7.2

Betriebe mit 20 und mehr tatigen Personen

Betriebe (Jahresdurschnitt) 471 478 482 08
Tétige Personen (Jahresdurchschnitt) 18 463 18 990 19 187 1,0
Bruttoentgeltsumme in 1 000 € 424 109 448 345 463 565 34
Gesamtumsatz in 1 000 € 1984 098 2018 200 2167 762 7.4
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Tab. 4 Betriebe und tatige Personen im
Ausbaugewerbe 2005, 2010
und 2011 nach Beschiftigten-
groBenklassen (in Prozent)

Betriebe mit ...
bis ... tatigen 2005 2010 2011
Personen
Betriebe
1- 9" 43 18 17
10-19 59,9 59,5 59,7
20 - 49 27,7 30,5 30,0
50 - 99 7,1 6,6 7,0
100 und mehr 15 1,6 15
Tatige Personen
1- 9" 13 05 05
10-19 356 332 335
20 - 49 358 37.2 36,8
50 - 99 20,8 18,7 19,7
100 und mehr 6,5 10,4 9,5

Datenbasis: Jahrliche Erhebung im Ausbaugewerbe
sowie ErschlieBung von Grundstiicken; Bautrdger
1) nur Betriebe von Mehrbetriebs- und Mehrlanderunternehmen

Personen. Wie bereits bei den Betrieben
ausgefihrt, dirfte die Entwicklung bei den
groBeren Betrieben durch Wechsel von Be-
trieben in diese GroBenklasse verursacht
sein. Diese Aussage wird auch dadurch
gestiitzt, dass in der ndchstkleineren Gro-
Benklasse der Betriebe mit 20 bis 49 tatigen
Personen nur ein geringer prozentualer (0,5
Prozent) bzw. absoluter Zuwachs (59 Per-
sonen) beobachtet wurde. Die GroBenklas-
se der Betriebe mit 100 und mehr tétigen
Personen hatte einen Rilckgang von 221
tatigen Personen zu verzeichnen, nachdem
im Vorjahr diese GroBenklasse um rund 300
Personen gestiegen war.

Ldsst man den einmal die Kohorteneffekte
auBer Betracht, so erfasste der Beschaftig-
tenzuwachs im Ausbaugewerbe Sachsens
faktisch alle BetriebsgréBenklassen, auBer
der gréBten Gruppe mit 100 und mehr tati-
gen Personen.

Die Beziehungszahl ,tétige Personen je Be-
trieb der in der Jahrlichen Erhebung im
Ausbaugewerbe sowie ErschlieBung von
Grundstlicken; Bautrdger erfassten ausbau-
gewerblichen Betriebe" lag 2011 bei 24,0
tatigen Personen, im Vorjahr waren es 24,2
tatige Personen je Betrieb.

Umsatz

Die 1228 im Rahmen der Jahrlichen Erhe-
bung im Ausbaugewerbe sowie Erschlie-
Bung von Grundstiicken; Bautrdger im Jahr
2011 auskunftspflichtigen ausbaugewerbli-
chen Betriebe meldeten fir 2010 einen Ge-
samtumsatz von 2 886 Millionen €. Gegen-

Abb. 5 Gesamtumsatz im Ausbaugewerbe 2007 bis 2011
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Abb. 6 Titige Personen und Bruttoentgeltsumme im Ausbaugewerbe 2007 bis 2011
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iber 2009 mit 2 812 Millionen € ist das ein
Anstieg um 2,6 Prozent.

Der nominale Gesamtumsatz
gewerbe ist somit im flnften Jahr in Folge
gestiegen und er erreichte einen Wert, der
tber den Umsdtzen der letzten acht davor-
liegenden Jahre liegt. Die Beurteilung der
Veranderungsraten dieser Umsatzwerte aus
der Jahrlichen Erhebung ist insofern schwie-
rig, als die jeweils dahinter stehende Zahl der
meldepflichtigen Betriebe zu sehen ist. Der
Gesamtumsatz des 2. Quartals 2011 (61 Ar-
beitstage) lag arbeitstiglich bereinigt um 1,9
Prozent tber dem entsprechenden Wert des
Vorjahresquartals (58 Arbeitstage).

Der Gesamtumsatz der Betriebe mit in der
Regel 20 und mehr tétigen Personen erreich-
te 2011 einen Betrag von 2 168 Millionen €,
74 Prozent mehr als im Vorjahr. Das Jahr

im Ausbau-

2011 war damit das sechste Jahr in Folge, in
dem der Gesamtumsatz im Ausbaugewerbe
nominal gestiegen ist. Die Baupreisindizes
flr Ausbauarbeiten sind 2011 gegenlber
2010 zwischen 4,0 Prozent und 4,5 Prozent
fir die einzelnen Gebdudearten gestiegen
(jeweils November). Der Baupreisindex fir
die Instandhaltung von Wohngebaduden lag
ebenfalls um 4,0 Prozent héher.

Der Gesamtumsatz im Ausbaugewerbe bei den
Betrieben mit 20 und mehr tdtigen Personen
dirfte 2011 auch real unter Beriicksichtigung
der Preisverdnderungen gestiegen sein.?

6) Fur die Betriebe mit 10 und mehr tétigen Personen bzw. fur
das Ausbaugewerbe insgesamt ist eine solche Abschét-
zung in diesem Jahr zurzeit nicht mdglich. Es kann nicht
ausgeschlossen werden, dass bei den kleineren Betrieben
der Umsatz nicht in dem MaBe gestiegen ist, wie bei den
groBeren.
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Bruttoentgelte

Fur die Betriebe des Vierteljdhrlichen Be-
richtskreises im Ausbaugewerbe lag die Brut-
toentgeltsumme im Jahr 2011 bei 463,6 Milli-
onen €, 3,4 Prozent liber dem Vorjahreswert.
Damit ist dieses Merkmal das funfte Jahr in
Folge gestiegen. Da im gleichen Zeitraum die
Zahl der tatigen Personen lediglich um 1,0
Prozent gestiegen ist, hat sich das durch-
schnittliche Bruttoentgelt je tatiger Person
um 2,3 Prozent erhoht. Der durchschnittliche
Monatsbetrag lag bei 2 013 €. Im Vergleich
zum Bauhauptgewerbe mit 2 306 €, sind das
im Ausbaugewerbe 12,7 Prozent weniger. Der
Abstand hat sich 2011 gegenliber dem Vor-
jahr wieder leicht erhéht. Fiir den Monat Juni
2011 lag das rechnerisch ermittelte Brut-

toentgelt je tatiger Person in Betrieben mit
10 und mehr tdtigen Personen bei 1875 €.
Das waren 3,9 Prozent mehr als im Vorjahr.
Betrachtet man das Bruttoentgelt je tatiger
Person nach den BetriebsgroBenklassen, so
gilt auch im Ausbaugewerbe, je groBer der
Betrieb, umso hoher das Bruttoentgelt. In
den Betrieben mit 10 bis 19 tdtigen Perso-
nen betrug das monatliche Bruttoentgelt je
tatiger Person 1656 € und in den Betrieben
mit 100 und mehr tdtigen Personen dagegen
2 149 €. Vergleicht man die Bruttoentgelte
fur Juni 2011 im Ausbaugewerbe (1 875 €)
mit dem Bauhauptgewerbe (1 953 €), so lie-
gen die Verdienste im Bauhauptgewerbe im
Mittel um 78 € hoher.

ErschlieBung von Grundstiicken;

Bautriger

Die Betriebsstruktur dieses Wirtschaftszwei-
ges (WZ 41.1) ist ganz vorherrschend klein-
betrieblich. Das heiBt, die Betriebe verfligen
nur Uber wenige Beschaftigte. In der Regel
bilden die Inhaber bzw. Geschaftsfihrer (ei-
ner GmbH) und einige wenige Beschiftigte
das gesamte Betriebspersonal.

Laut Unternehmensregistersystem URS 95
sind in Sachsen etwa 75 Betriebe der Er-
schlieBung von unbebauten Grundstiicken,
etwa 60 Betriebe Bautrdger fir Nichtwohn-
gebdude und nicht ganz 400 Betriebe Bau-
trager flir Wohngeb&ude wirtschaftlich aktiv.
In der Jahrlichen Erhebung im Ausbaugewer-
be sowie ErschlieBung von Grundstiicken;

Tab. 5 Betriebe, tatige Personen und Gesamtumsatz im Baugewerbe 2010 und 2011 nach Wirtschaftszweigen

Betriebe Titige Personen im Betrieb” Gesamtumsatz
Verande- Verande- Verande-
Wz- Wirtschaftszweig rung rung rung
e O 2 2010 2011 2011zu 2010 2011 2011zu 2010 2011 2011 zu
2010 2010 2010
% % %

41 Hochbau 172 177 2,9 8720 8 966 2,8 1281121 1491476 16,4
41.1 ErschlieBung von Grundstiicken, Bautrager 6 7 16,7 183 225 23,0 40967 58 096 41,8
41.2 Bau von Gebauden 166 170 2,4 8537 8741 2,4 1233503 1433380 16,2
42 Tiefbau 181 185 2,2 13018 13377 2,8 1549 144 1739372 123
421 Bau von StraBen, Bahnverkehrsstrecken 100 104 4,0 8278 8 602 39 1068 975 1212913 13,5
42.2 Leitungstiefbau und Klaranlagenbau 57 57 - 2820 2942 43 316 330 340061 75
429 Sonstiger Tiefbau 24 25 4,2 1920 1833 -4,5 163 838 186 398 13,8
43 Vorbereitende Baustellenarbeiten und

sonstige spezialisierte Bautatigkeiten 657 662 08 28286 28713 1.5 2918 551 3181100 9,0
43.1 Abbrucharbeiten und vorbereitende

Baustellenarbeiten 22 23 45 2170 2048 -56 176 174 187 378 64
43.2 Bauinstallation 343 351 23 14428 15189 53 1644 105 1789724 89
43.21 Elektroinstallation 154 159 3,2 7 357 7 630 3,7 720 433 764 349 6,1
43.22 Gas-, Wasser-, Heizungs- sowie Liftungs-

und Klimaanlageninstallation 140 139 -0,7 5381 5568 3,5 689 827 756 315 9,6
43.29 Sonstige Bauinstallation 49 53 82 1689 1991 17,9 224 844 269 060 19,7
433 Sonstiger Ausbau 135 132 -22 4562 4533 -0,6 374 096 378 038 1,1
43.31 Anbringen von Stuckaturen,

Gipserei, Verputzerei 12 9 -25,0 489 434 -11,2 32075 29 562 -7.8
43.32 Bautischlerei und Bauschlosserei 30 33 10,0 906 999 10,3 78 875 84 542 7,2
43.33 FuBboden-, Fliesen- und

Plattenlegerei, Tapeziererei 29 29 - 899 834 -72 82929 80 899 -24
43.34 Maler- und Glaserei 55) 53 -36 1906 1919 07 141 201 146 078 35
43.39 Sonstiger Ausbau a. n. g. 10 9 -10,0 363 347 -4,4 39016 36 957 -5,3
439 Sonstige spezialisierte Bautatigkeiten 147 157 6,8 6 638 6944 4,6 699 799 825 960 18,0
4391 Dachdeckerei und Zimmerei 36 40 11,1 1242 1339 7.8 126 016 149 835 18,9
43.99 Sonstige spezialisierte Bautatigkeiten a. n. g. 110 117 64 5397 5 605 39 581495 676 125 16,3
F Baugewerbe 999 1023 24 50 062 51055 2,0 5763420 6411948 11,3

Bauhauptgewerbe 515 532 33 30362 30710 1,1 3658 621 4186 098 14,4

Ausbaugewerbe 478 482 08 18 890 19187 1,6 2018 200 2167 762 7,4

1) Das heiBt einschlieBlich der titigen Personen, die bei bauhauptgewerblichen Betrieben nicht im Baugewerbe titig sind. Zahlen konnen von anderen Daten in diesem Beitrag leicht abweichen.

Datenquelle: Betriebe mit 20 und mehr tétigen Personen
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Tab. 6 Eckdaten zu ErschlieBung von Grundstiicken und Bautragern 2009 bis 2011

. Brutto- Gesamtumsatz
i Tatige Gesamtumsatz ~ Gesamtumsatz .
Betriebe entgelt- K K X je tatiger
Jahr Personen im 2. Quartal im Vorjahr
summe Person
am 30. Juni 1000 € €
2009 21 424 3059 42 504 200 007 471715
2010 19 359 2926 17 335 164 351 457 802
2011 19 428 3198 11093 165 272 386 150

Datenquelle: Jahrliche Erhebung im Ausbaugewerbe sowie ErschlieBung von Grundstiicken; Bautrager

Bautrdager waren 2011 lediglich 19 Betriebe
erfasst, davon 18 Bautrdger fiir Wohngebaude
(WZ 41.10.3) und ein Betrieb der ErschlieBung
von unbebauten Grundstiicken (WZ 41.10.1).
Sie hatten zusammen 428 tatige Personen und
erbrachten im 2. Quartal 2011 einen Gesamt-
umsatz von 11,1 Millionen €. Der Vorjahresum-
satz lag bei 165 Millionen €. Die Betriebe der
Bautréger fur Nichtwohngebiude (WZ 41.10.2)
liegen mit ihren Beschaftigtenzahlen alle deut-
lich unter der Abschneidegrenze von 10 tatigen
Personen fiir diese Statistik.

Auf der Basis des URS 95 kann grob geschdtzt
werden, dass die reichlich 500 Betriebe des
Wirtschaftszweiges 41.1 ErschlieBung von
Grundstlicken, Bautrdger in Sachsen reichlich
1000 tatige Personen hatten (Stand: 2010)
sowie einen Umsatz in der GroBenordnung
von 500 Millionen € (Stand: 2010). Der Um-
satz der nach Beschéftigten kleinen Betrie-
be kann aber vergleichsweise hoch sein, was
sich aus der Art der Tatigkeit ergibt.

Das heiBt, in der Baugewerbestatistik wird
dieser Wirtschaftszweig nur bedingt abgebil-
det. Insbesondere spiegeln die jahrlichen Ver-
anderungsraten aus der Statistik hier nicht die
wirkliche wirtschaftliche Entwicklung wider.

Wirtschaftszweigliche Gliederung

Die Merkmale Zahl der Betriebe, tatige Perso-
nen und Gesamtumsatz sind in Tabelle 5 fir
den vergleichbaren Berichtskreise der Betrie-
be mit 20 und mehr tdtigen Personen nach
Wirtschaftszweigen dargestellt. Im Vergleich
zum Vorjahr haben sich die Betriebszahlen
wenig verdndert, tendenziell sind sie leicht
gestiegen. GroBere Verdnderungsraten sind
hdufig auf geringe Besatzzahlen zuriickzu-
flhren. Die Zahlen der tatigen Personen sind
in einigen Wirtschaftszweigen trotz erhdhter
Betriebszahl gesunken. Im Allgemeinen sind
sie aber auch gestiegen. Der Gesamtumsatz
ist fast durchweg gestiegen, mit 11,3 Prozent
fur diesen Betriebskreis am stdrksten (vgl.
auch die Ausfihrungen zum Bauhauptgewer-
be und Ausbaugewerbe w.o.).

Im Bauhauptgewerbe war 2010 im Vergleich
zu 2009 noch eine gewisse Verschiebung im
wirtschaftlichen Schwerpunkt der Betriebe

zwischen Hochbau (WZ 41.2) und Tiefbau
(WZ 42) zu beobachten gewesen.” 2011 ha-
ben sich die Besatzzahlen der Wirtschafts-
zweige im Vergleich zu 2010 verfestigt. Die
Beschaftigten- und Umsatzentwicklung dif-
feriert zwischen diesen bauhauptgewerbli-
chen Wirtschaftszweigen - wirtschaftlicher
Schwerpunkt des Betriebes, nicht die Bau-
art - in der Regel nur wenig. Diese Einschat-
zung ist auch auf die Sonstigen spezialisier-
ten Bautétigkeiten (WZ 43.9) auszudehnen.
Im Ausbaugewerbe kénnen die Wirtschafts-
zweige demgegeniber schon differenzier-
tere Entwicklungen aufweisen. Das betrifft
sowohl den Berichtskreis der Betriebe mit
20 und mehr tatigen Personen als auch den
umfassenderen mit 10 und mehr tatigen Per-
sonen.

Die Erhohung der Beschdftigtenzahl bei den
Betrieben des Ausbaugewerbes mit 10 und
mehr tdtigen Personen um 1,7 Prozent ist
2011 fast ausschlieBlich auf die Bauinstal-
lation zurlickzufiihren (2,3 Prozent mehr),
wéhrend im Sonstigen Ausbau mit 0,1 Pro-
zent mehr die Beschéaftigtenzahl faktisch
stagnierte (vgl. auch [4, Tab. 26/27]). Der
Gesamtumsatz im 2. Quartal 2011 erhohte
sich demgegenlber in vergleichbarer Gro-
Benordnung - Bauinstallation: 6,8 Prozent,
Sonstiger Ausbau: 8,7 Prozent, zusammen:
7,2 Prozent.

Innerhalb der Bauinstallation zeigten die
beiden ,groBen” Ausbaubereiche aber eine
gegenlaufige Entwicklung. Die Gas-, Was-
ser-, Heizungs- sowie Liftungs- und Klima-
anlageninstallation (WZ 43.22) trug mit 8,6
Prozent Umsatzwachstum aufgrund ihres
Gewichtes (Anteil am Gesamtumsatz) ganz
wesentlich die Gesamtentwicklung. Bei der
Elektroinstallation stagnierte faktisch der
Umsatz auf Vorjahresniveau (0,1 Prozent we-
niger).

Die Entwicklungen fir die Betriebe mit in der
Regel 20 und mehr tatigen Personen (viertel-
jahrlicher Berichtskreis) fir das gesamte Jahr
2011 zeigt Tabelle 5. Sie weichen teilweise
von denen der Betriebe mit 10 und mehr tati-
gen Personen (jahrlicher Berichtskreis) ab. So
zeigt die Elektroinstallation hier auch einen
gestiegenen Umsatz.¥

Bauhandwerk

Die Mehrheit der Baubetriebe sind Hand-
werksbetriebe. Ende Juni 2011 waren im Bau-
hauptgewerbe fast 78 Prozent der Betriebe
Handwerksbetriebe (2010: gut 75 Prozent).
Sie vereinten 72 Prozent der tdtigen Personen
auf sich (2010: gut 70 Prozent) und erbrach-
ten im Juni 65 Prozent des Gesamtumsatzes
(2010: 64 Prozent). Vom Gesamtumsatz des
Vorjahres (2010) entfielen 63 Prozent auf die
Handwerksbetriebe. Bei der Zdhlung im Jahr
2010 hatte dieser Anteil (fiir 2009) bei 62
Prozent gelegen. In den Handwerksbetrieben
des Bauhauptgewerbes ist der Gesamtum-
satz im Juni 2011 im Vorjahresvergleich mit
5,5 Prozent stdrker gestiegen als im Bau-
hauptgewerbe insgesamt mit 3,8 Prozent.
Ausfihrlichere Informationen zum Bauhand-
werk bietet [3, Tab. 31 bis 34].

Von den in der ,Jahrlichen Erhebung im Aus-
baugewerbe sowie ErschlieBung von Grund-
stlicken; Bautrdger" 2011 erfassten 1228
Betrieben waren genau 1008 Betriebe bzw.
82 Prozent Handwerksbetriebe. Auf sie entfie-
len knapp 84 Prozent der tdtigen Personen und
82 Prozent des Gesamtumsatzes im 2. Quartal.
Im Allgemeinen nehmen die Handwerks-
betriebe eine dhnliche Entwicklung wie die
ausbaugewerblichen Betriebe insgesamt (vgl.
ausfuhrlicher auch [4, Tab. 28 bis 31]).

Dr. Andreas Oettel, Referent
Gesamtwirtschaftliche Analysen

Literatur- und Quellenverzeichnis:

[11 Branchenreport Baugewerbe 2011. Tabellen-
band. Statistischer Bericht E Il 6/ E Il 6 - j/11,
Kamenz 2012.

[2] https://www.destatis.de/DE/ZahlenFaten/
Gesamtwirtschaft/VGR/Inlandsprodukt/Ta-
bellen/BWSBereichen.html
[Aufgerufen am 21.3.2012]

[3] Baugewerbe im Freistaat Sachsen (Ergebnis-
se der Ergdnzungserhebung im Bauhauptge-
werbe), Juni 2011. Statistischer Bericht E Il 2
- j[11, Kamenz 2012.

[4] Baugewerbe im Freistaat Sachsen (Ergebnisse
der jdhrlichen Erhebung im Ausbaugewerbe
sowie ErschlieBung von Grundstiicken; Bau-
tréger), 2. Quartal 2011. Statistischer Bericht
Elll 2 -j/11, Kamenz 2012.

7) Die Umstellung von der WZ 2003 auf die WZ 2008 ab
dem Berichtsjahr 2009 hatte die Auflosung des fritheren
Wirtschaftszweiges ,Hoch- und Tiefbau a.n.g" zur Folge. Das
heiBt, es musste jeweils ein wirtschaftlicher Schwerpunkt
gefunden werden, entweder im Hochbau oder Tiefbau. 2010
wurden dann einige dieser Zuordnungen verandert.

8) Ein Vergleich der Entwicklung des ausbaugewerblichen Um-
satzes nach BetriebsgroBenklassen 2011 zu 2010 legt nahe,
dass die Umsatzentwicklung im 2. Quartal nicht représentativ
fiir das Jahr insgesamt war.
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Hubertus Schwede

Landwirtschaftszdhlung 2010
Teil 3 - Viehbestinde

Vorbemerkungen

Dieser Artikel fiihrt die Reihe der Veroffent-
lichungen im Rahmen der Auswertung der
Landwirtschaftszahlung 2010 (LZ 2010) fort.
[1] Der Hauptaugenmerk liegt in der Darstel-
lung der Viehbestdnde, deren Entwicklung
und Struktur. Weiterhin werden viehrelevan-
te Ergebnisse aus dem Bereich der landwirt-
schaftlichen Produktionsmethoden ausge-
wertet.

Viehhaltung in den landwirtschaftlichen
Betrieben 2010

Zum Zahlungsstichtag, am 1. Marz 2010,
hielten 4 737 der insgesamt 6 287 sachsi-
schen Landwirtschaftsbetriebe eine oder
mehrere landwirtschaftliche Nutztierarten.
[2] Dabei wurden Rinder, Schweine, Schafe,
Hihner, Ganse, Enten, Truthlhner, Einhufer
und erstmals auch Ziegen in die Erhebung
uber die Viehbestinde einbezogen (vgl.
Tab. 1). Der Gesamtviehbestand betrug zum
Erhebungszeitpunkt 485902 GroBviehein-
heiten (GV)". Ohne Beriicksichtigung der
Ziegen verringerte sich der sachsische Vieh-
bestand im Vergleich zur vorhergehenden
Landwirtschaftszahlung 1999 (LZ 1999) um
67 742 GV bzw. 12 Prozent. Die Entwicklung
bei den einzelnen Tierarten verlief nicht ein-
heitlich. Bei Schweinen, Pferden (Einhufern)
und Hihnern fanden Bestandsaufstockun-
gen statt. Demgegeniber sind bei Rindern,
Schafen und dem sonstigen Gefliigel (Ganse,
Enten und Truthiihner) Riickgdnge eingetre-
ten. Die Anzahl der Vieh haltenden Betriebe
verringerte sich bei allen erfassten Tierarten.
Der mittlere Viehbesatz in Sachsen wurde
2010 mit 53,2 GV/100 ha landwirtschaftlich
genutzte Flache (LF) festgestellt. Er lag da-
mit deutlich unter dem Bundesdurchschnitt
von 77,8 GV/100 ha LF, war aber der hdchste
beim Vergleich innerhalb der ostdeutschen
Lander. Im Vergleich mit Nordrhein-Westfa-

Tab.1 Entwicklung der Viehhaltung in Sachsen 1999 bis 2010

Entwicklung
Merkmal 1999 2003 2007 2010 2010 zu 1999
Stiick %
Tiere

Rinder insgesamt 576 243 517 803 479 108 489 044 -151
darunter Milchkiihe 227 211 208 313 192774 187011 -17,7
andere Kiihe 36015 35938 37 089 37893 52

Schweine insgesamt 611310 640016 607 836 658 479 7,7
davon Ferkel 168 093 186 520 196 492 254 194 51,2
Zuchtsauen 80988 81961 76 856 74003 -86

andere Schweine 362 229 371535 334 488 330282 -88

Schafe insgesamt 129 262 140017 123611 102 176 -21,0
darunter Mutterschafe 84913 91 482 78 961 67 267 -20,8
Einhufer insgesamt” 10 237 11143 12 058 11772 15,0
Ziegen insgesamt 7287 X
Hihner insgesamt 6 132 454 7 243 357 9 153 365 8234943 34,3
darunter Legehennen 3073 291 3350 868 3213 147 2 534 324 -17,5
Ganse 42 622 26 256 34068 20007 -53,1
Enten 23 115 9 806 43 691 15 436 -332
Truthiihner 183 770 250938 241702 194 878 6,0

Betriebe

Rinder insgesamt 3899 3 688 3568 3532 -94
und zwar Milchkiihe 1660 1404 1215 1165 -29,8
andere Kiihe 2077 2 155 2202 2 259 88

Schweine insgesamt 1355 1258 1220 1116 -17,6
und zwar Ferkel 361 327 273 332 -8,0
Zuchtsauen 403 351 323 287 -28,8

andere Schweine 1244 1072 1157 1017 -182

Schafe insgesamt 1378 1311 1408 1275 -7,5
darunter Mutterschafe 1177 1168 1268 1142 -3,0
Einhufer insgesamt 1519 1485 1528 1378 -9,3
Ziegen insgesamt 367 X
Hihner insgesamt 2217 1958 1928 1761 -20,6
darunter Legehennen 2 166 1918 1883 1736 -19,9
Ganse 199 209 218 203 2,0
Enten 560 465 467 404 -27,9
Truthiihner 83 83 70 56 -32,5

1) bis 2007 einschlieBlich Pferde und Ponys
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len, dem Land mit dem hdchsten Viehbesatz
(120,7 GV/100 ha LF), wurden auf séchsi-
schen Flachen 56 Prozent weniger Einheiten
gehalten (vgl. Abb. 1). [3, 4] Den Hauptanteil
am GV-Bestand bildeten Rinder mit 75 Pro-
zent, gefolgt von Schweinen mit knapp 14
Prozent und Geflligel mit 7 Prozent. Auch
die regionale Verteilung der Viehbesténde in
Sachsen, ohne Beriicksichtigung der Kreis-
freien Stadte, war differenziert. Die hochsten
Besatzdichten traten in den Gebirgsregionen
auf. Wegen des dort vorhandenen hohen
Grinlandanteils werden vor allem Rinder
gehalten. Sie bestimmen wesentlich die GV.
Es wurden 82,0 GV/100 ha LF im Erzgebirgs-
kreis bzw. 69,5 GV/100 ha LF im Landkreis
Zwickau ermittelt. Demgegeniber wurden in
den Ackerbaugebieten des Flachlandes deut-
lich niedrigere Werte festgestellt. So lagen
die Landkreise MeiBen und Gérlitz mit je-
weils 44,8 GV/100 ha LF und Leipzig mit 38,9
GV/100 ha LF deutlich unter dem sichsischen
Durchschnitt (vgl. Abb. 2). Der tiberwiegende
Teil des Viehbestandes (63,8 Prozent) wurde
in Betrieben, die sich in der Hand juristischer
Personen befanden, gehalten. Der Anteil
in Einzelunternehmen betrug 21,6 Prozent.
Davon wurden zwei Drittel (69,9 Prozent)
im Haupterwerb und ein Drittel (30,1 Pro-
zent) im Nebenerwerb gehalten. Der Anteil in
Personengesellschaften/-gemeinschaften lag
bei 14,6 Prozent. Die Mehrzahl der GV stand
in Betrieben mit einer hohen Fldchenausstat-
tung. Mehr als die Halfte des Viehbestandes
(56,7 Prozent) befand sich in landwirtschaft-
lichen Betrieben der GréBenklasse von 500
und mehr Hektar LF.

Rinder

Zum 1.Méarz 2010 wurden in Sachsen 489 044
Rinder in 3 532 landwirtschaftlichen Betrie-
ben gehalten. Das heit, in jedem zweiten
landwirtschaftlichen Betrieb (56,2 Prozent)
fand Rinderhaltung statt. Rinder sind somit
die meistgehaltene Nutztierart in Sachsen.
Im Vergleich zum letzten Agrarzensus von
1999 verringerte sich der Rinderbestand um
87 199 Tiere bzw. 15,1 Prozent. Gleichzeitig
ging die Zahl der Rinder haltenden Betriebe
um 367 (9,4 Prozent) auf 3 532 zurtick. Da-
mit einhergehend nahm die durchschnittliche
BestandsgréBe um neun Tiere auf 138,5 ab.
Damit lag sie zwar tber dem Bundesdurch-
schnitt (86,5), jedoch weit unter den Durch-
schnittsbestdnden in Mecklenburg-Vorpom-
mern (263,3) und Brandenburg (215,6). Kiihe
bilden mit 224 904 Tieren, darunter 187 011
Milchkiihen, fast die Halfte (46,0 Prozent) des
Bestandes. Weiterhin gab es 211 450 (43,2
Prozent) weibliche, noch nicht abgekalbte
Tiere. Darunter waren 111 789 Tiere, die zwolf

Abb. 1 Viehbesatzdichten nach Bundeslandern 2010
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Monate und dlter waren und die Uberwie-
gend fiur die Reproduktion der Kuhbestdnde
bendtigt wurden. Die Mast weiblicher Rinder
spielt in Sachsen eine untergeordnete Rolle.
Die 52 690 (10,8 Prozent) mannlichen Tiere,
darunter 19 275 Uber einem Jahr, sind eben-
falls ein Indiz dafiir, dass der Rindermast in
Sachsen keine groBe Bedeutung zukommt.
Die hochsten Besatzdichten wurden in den
Gebirgskreisen Erzgebirgskreis mit 94,7 und
Zwickau mit 73,7 Rindern je 100 ha LF fest-
gestellt. Der sachsische Durchschnittswert
liegt bei 53,6 Rindern je 100 ha LF. In den
Ackerbaugebieten des ehemaligen Direkti-
onsbezirkes Leipzig traten mit 39,6 im Kreis
Leipzig und 30,3 Rindern je 100 ha LF in
Nordsachsen die geringsten Besatzdichten
auf (vgl. Abb. 3). Deutschlandweit lag dieser
Wert bei 75,0 Rindern je 100 ha LF. In Schles-
wig-Holstein, dem Land mit dem héchsten
Rinderbesatz unter den Flachenléndern,
wurde eine Besatzdichte von 114,2 Rindern
je 100 ha LF ermittelt. Sie ist mehr als dop-

Bestand je 100 ha LF
B GroBvieheinheiten

M Rinder

100 120 140

pelt so hoch wie in Sachsen. Unter den ost-
deutschen Landern besaB Sachsen jedoch
den hdchsten Besatz. Mit 320 683 Rindern
wurden fast zwei Drittel des Bestandes in
273 Betrieben der GréBenklasse von 500 und
mehr Rindern gehalten. Weitere 105 772 Rin-
der (21,6 Prozent) befanden sich in Betrieben
der GréBenklasse von 100 bis 499 Rindern.
Auch in der Milchkuhhaltung ist eine starke
Konzentration auf groBe Betriebe ersichtlich.
So standen fast die Hélfte aller Milchkihe
(47.1 Prozent) in Betrieben der GréBenklasse
von 500 und mehr Milchkiihen. Die Haltung
der Rinder erfolgte Uberwiegend in Laufstal-
len. Von den vorhandenen 552 000 Rinder-
haltungspldtzen befanden sich 490 400 (89
Prozent) in Laufstillen, 45900 (8 Prozent)
in Anbindestallen und 15 700 (3 Prozent) in

1) GroBvieheinheit ist ein Umrechnungsschlissel fiir die ver-
schiedenen Nutzvieharten auf der Basis des Lebendgewichts
der einzelnen Tierarten. 1 GroBvieheinheit entspricht dabei
ca. 500 Kilogramm Lebendgewicht und ist auf den ganzjéhrig
im Betrieb gehaltenen Durchschnittsbestand bezogen.
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Abb. 2 Viehbesatz in GroBvieheinheiten (GV) je 100 Hektar landwirtschaftlich genutzter Fliche (LF) in Sachsen 2010

Gebietsstand: 1. Januar 2010

Leipzig

MeiBen

Kartengrundlage: Verwaltungsgrenzen, © GeoSN 2012

Abb. 3 Rinderbesatz je 100 Hektar landwirtschaftlich genutzter Fliche (LF) in Sachsen 2010

Gebietsstand: 1. Januar 2010
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anderen Haltungsverfahren wie zum Bei-
spiel die ganzjdhrige Freilandhaltung. Die
Rinderhaltungspldtze in den Anbinde- und
Laufstdllen teilen sich in 273 200 Plétze, bei
denen der Wirtschaftsdiinger lberwiegend

Kartengrundlage: Verwaltungsgrenzen, © GeoSN 2012

als Gulle und 263 100 Platze, bei denen lber-
wiegend Festmist anfallt, auf. Im Rahmen der
Erhebung lber landwirtschaftliche Produkti-
onsmethoden (ELMP) wurden auch reprisen-
tativ Daten zur Weidehaltung in den land-
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wirtschaftlichen Betrieben erhoben. Daraus
wurden folgende Ergebnisse tber eine Hoch-
rechnung ermittelt:

Von den knapp 3 600 Rinder haltenden Be-
trieben haben 2 900 im Jahr 2009 Weidehal-



Abb. 4 Schweinebesatz je 100 Hektar landwirtschaftlich genutzter Fldche (LF) in Sachsen 2010
Gebietsstand: 1. Januar 2010
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tung durchgefiihrt. Das betraf 120 700 Tiere
und damit 40 Prozent des sonstigen Rinder-
bestandes. Interessant ist hierbei die Tatsa-
che, dass in Abhdngigkeit der BestandsgréBe
des sonstigen Rinderbestandes der Anteil der
weidenden Tiere mit steigender Bestands-
gréBe abnahm. Wurden in Bestdnden mit bis
zu 99 sonstigen Rindern fast 72 Prozent der
Tiere geweidet, so waren es in Betrieben mit
200 und mehr sonstigen Rindern lediglich 28
Prozent der Tiere.

In der Milchkuhhaltung wurden 2009 nur
rund 15 Prozent der Tiere geweidet. Analog
zur Haltung der sonstigen Rinder war auch
bei der Milchkuhhaltung ersichtlich, dass
den Tieren in den kleineren Bestdnden hau-
figer der Weidegang erméglicht wurde als in
Betrieben mit gréBeren Milchkuhbestdnden.
In Bestdnden mit bis 99 Milchkiihen wurden
tber 52 Prozent der Tiere geweidet. Demge-
genuber geschah das in Betrieben mit 200
und mehr Milchklhen lediglich fir 7 Prozent
der Milchkihe.

Schweine

Zum 1. Mérz wurden in 1116 sdchsischen
Betrieben 658 479 Schweine gehalten. Die-
ser Bestand gliederte sich in 254 194 Fer-
kel, 74 003 Zuchtsauen und 330 282 andere
Schweine (Jung- und Mastschweine, Zucht-
eber). Im Vergleich zur LZ 1999 erhéhte sich

Kartengrundlage: Verwaltungsgrenzen, © GeoSN 2012

der Schweinebestand um 47 169 Tiere bzw.
7,7 Prozent. Demgegeniiber verringerte sich
die Zahl der Schweine haltenden Betriebe
um 239 bzw. 17,6 Prozent. Infolge dieser ge-
genldufigen Entwicklungen erhdhte sich der
Durchschnittsbestand je Schweine haltenden
Betrieb auf 590 Tiere und lag damit iber dem
Bundesdurchschnitt von 459 Tieren, aber
deutlich unter den Durchschnittsbestédnden
in Mecklenburg-Vorpommern (1 581) bzw.
Sachsen-Anhalt (1 666). Betrachtet man den
Schweinebesatz je 100 ha LF, so liegt die Be-
satzdichte in Sachsen mit 72 Tieren deutlich
unter dem Bundesdurchschnitt von 165 Tie-
ren. In Nordrhein-Westfalen, dem Bundes-
land mit der hochsten Besatzdichte, wurde
die sechsfache Anzahl an Schweinen je Fla-
cheneinheit gehalten. Die Landkreise mit den
meisten Schweinen in Sachsen waren Nord-
sachsen (140948 Tiere), MeiBen (121 472
Tiere) und Mittelsachsen (111 621 Tiere). Da-
mit einhergehend fanden sich die hochsten
Besatzdichten in den Kreisen Nordsachsen
mit 110 Schweinen bzw. MeiBen mit 128
Schweinen je 100 ha LF. Demgegeniiber wies
der Kreis Sachsische Schweiz/Osterzgebirge
mit lediglich 6 306 Schweinen bzw. einer Be-
satzdichte von rund 8 Schweinen je 100 ha
LF die mit Abstand geringsten Werte aus (vgl.
Abb. 4). Die Schweinehaltung konzentrierte
sich in Sachsen auf wenige groBe Betriebe.
In 88 Betrieben der GréBenklasse von 2 000

und mehr Schweinen, das sind 7,9 Prozent
aller Schweine haltenden Betriebe, wurden
insgesamt 567 198 Tiere bzw. 86,1 Prozent
des Gesamtbestandes gehalten. Diese Kon-
zentration findet sich auch im Zuchtbereich.
62 253 Zuchtsauen - 84,1 Prozent des Be-
standes - befanden sich in 40 Betrieben
(13,9 Prozent) der GréBenklasse von 500 und
mehr Zuchtsauen. Rund 223 097 Schweine,
ein Drittel des Bestandes, gab es in Betrieben
ohne Flachenausstattung. 91,9 Prozent aller
sdchsischen Schweinehaltungspldtze waren
mit Voll- bzw. Teilspaltenbdden ausgestattet.
Die restlichen Pldtze mit Einstreu auf plan-
befestigten Boden und anderer Haltungsver-
fahren befanden sich in Betrieben mit gerin-
gen Stallplatzkapazitaten.

Schafe und Ziegen

Der sdchsische Schafbestand belief sich am 1.
Marz 2010 auf 102 176 Tiere. Im Vergleich zur
LZ 1999 mit dem Stichtag 3. Mai waren das
27 086 Tiere bzw. 21,0 Prozent weniger. Dabei
ist jedoch der veranderte Erfassungstermin zu
beachten, der besonders bei der Beurteilung
von Schafbestdnden, hier vorwiegend der
Lammer, von Einfluss ist. Die Zahl der Schafe
haltenden Betriebe verringerte sich von 1999
bis 2010 um 103 auf 1275 (7,5 Prozent) und
nahm damit deutlich weniger ab als die Zahl
der Tiere. Der Bestand teilte sich auf in 31 649
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Schafe unter einem Jahr, 67 267 Mutterscha-
fe und 3 260 Schafbdcke, Hammel und ande-
re Schafe. Zur LZ 2010 wurden erstmalig die
Mutterschafe nach Milchschafen und anderen
Mutterschafen unterteilt. Dabei zeigte sich,
dass die Haltung von Milchschafen in Sach-
sen mit 967 Tieren eine eher untergeordnete
Rolle spielt. Die héchsten Besatzdichten (ohne
Kreisfreie Stadte) finden sich in den Land-
kreisen Nordsachsen und Vogtlandkreis. Im
Landkreis Nordsachsen (21 003 Schafe) steht
jedes flinfte sachsische Schaf. In Betrieben
der GroBenklasse von 500 und mehr Schafen
wurden 64 625 Tiere (63,2 Prozent) gezahlt.
Ziegen wurden im Rahmen der LZ 2010 als eine
weitere Nutztierart erstmalig wieder durch die
amtliche Statistik erfasst, nachdem diese Tier-
artin der ehemaligen BRD 1977 und in der ehe-
maligen DDR 1989 letztmalig gezahlt wurde.
Hierbei zeigte sich, dass diese Tierart mit 7 287
Tieren in 367 landwirtschaftlichen Betrieben
gehalten wurde und damit eine relativ geringe
Bedeutung in Sachsen besitzt. Bemerkenswert
ist hierbei, dass 3 449 Ziegen und damit fast
die Halfte (47,3 Prozent) aller sichsischen Tie-
re in den vier gréBten Betrieben (Gr6Benklasse
500 und mehr Tiere) standen. Fir 1989 wurde
flir Sachsen ein Bestand von 3 901 Ziegen aus-
gewiesen. Ebenso wie bei den Schafbesténden
bildete der Kreis Nordsachsen mit 1 946 Ziegen
auch bei dieser Tierart den Besatzschwerpunkt
im Land.

Gefliigel

Sachsen war mit 927 Stiick Gefliigel je 100
ha LF nach Niedersachsen (2 197 Tiere je 100
ha LF) das Bundesland mit der zweithéchsten
Gefllgelbesatzdichte. Der Bestand setzte sich
aus 8,235 Millionen Hihnern, 20 007 Gén-
sen, 15436 Enten und 194 878 Truthiihnern
zusammen. Unter den Hihnern waren 2,534
Millionen Legehennen. Bei der Beurteilung
des Legehennenbestandes ist zu beachten,
dass der Stichtag lediglich zwei Monate nach
dem endgiiltigen Aus der herkdmmlichen Ka-
fighaltung lag. Der Bestand in den Betrieben
mit 3 000 und mehr Legehennenpldtzen in
der Konsumeierproduktion war deshalb zum
Erhebungszeitpunkt um rund 1 Million Lege-
hennen unter den Durchschnittsbestand des
Vorjahres abgesunken. Die Legehennenhal-
tung in Sachsen beinhaltet drei Nutzungsrich-
tungen. Die Mehrzahl der Legehennen dient
zur Erzeugung von Konsumeiern. Weitere
Betriebe fungieren als Produzenten von Brut-
eiern fir die drei séchsischen Britereien zur
Erzeugung von Kiken flr die Hdhnchenmast
bzw. Zuchttieren. Die dritte Produktions-
richtung, die sich im Ausbau befindet, ist die
Erzeugung von Huhnereiern fir die Serum-
produktion. Auch die Legehennenhaltung er-

folgte Gberwiegend in groBen Bestdnden. So
gab es in 12 Betrieben mit 50 000 und mehr
Legehennen Uber 1,9 Millionen Tiere. Das wa-
ren drei Viertel (76,2 Prozent) des gesamten
Legehennenbestandes. Demgegentber hiel-
ten 1 613 Betriebe mit Bestdnden von weniger
als 100 Legehennen 38 609 Tiere und kamen
damit nur auf einen Anteil von 1,5 Prozent.
In diesem Sektor ist ein Gberwiegender Eigen-
verbrauch anzunehmen. Neben den Legehen-
nen wurden noch 5,7 Millionen Masthihner
und -hdhne sowie Junghennen gezdhlt. Die
Haltung der Hihner erfolgte iberwiegend in
Bodenhaltung mit knapp 9,4 Millionen Platzen
(92,6 Prozent). Weiterhin standen 449 000
Platze in der Freilandhaltung und 304 000 in
Kleingruppenhaltungen bzw. ausgestalteten
Kéfigen zur Verfligung. Mit 230 300 Stiick
sonstigem Gefliigel (G3nse, Enten und Trut-
hiihner) wurde der geringste Bestand dieser
Tiergruppe seit 1999 festgestellt. Die Ursache
kénnte im verdnderten Erhebungszeitpunkt,
insbesondere bei Gansen und Enten, begriin-
det sein. Der Schlupf der Gansekiiken beginnt
erst ab Mérz, so dass es sich bei den Génse-
bestanden Uberwiegend um Elterntiere in den
Vermehrungsbetrieben handelte. Eine weitere
Erklarung kdnnte in der BetriebsschlieBung
zwei der groBBten Entenhaltungen liegen

Einhufer

Der Haltung von Einhufern widmeten sich in
Sachsen 1378 landwirtschaftliche Betriebe.
Hierbei handelte es sich Uberwiegend um
Pferde. Jedoch waren in die LZ 2010 auch
weitere Einhufer wie Esel und Maultiere ein-
bezogen. Eine Einzelausweisung dieser Grup-
pen erfolgte nicht. Mehr als die Halfte (51,4
Prozent) aller Einhufer stand in 167 Betrieben
der GréBenklasse von 20 und mehr Tieren
dieser Art.

Hubertus Schwede, Diplomagraringenieur-
okonom, Fachverantwortlicher  Viehwirt-
schaft
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Hans-Dieter Kretschmann

Sachsen INTERAKTIV - Nutzung der erweiter-
ten Informationsangebote zur Beobachtung,
Analyse und Prognose der Bevolkerungsent-
wicklung in den sdchsischen Gemeinden

Einleitung

Das Statistische Landesamt des Freistaates
Sachsen bietet seit Kurzem unter der Sub-
domain www.statistik.sachsen.de die Box
.Sachsen INTERAKTIV" mit funf interaktiven
Informationsangeboten an (s. Abb. 1).

Das Angebot umfasst in der ersten Ausbau-
stufe drei Anwendungen zur Beobachtung
und Analyse der kleinrdumigen Bevdlke-
rungsentwicklung in Sachsen (Gemeinden,
Kreisfreie Stadte, Landkreise etc.):

I Demografiemonitor [1]
I Bevdlkerungspyramiden
I Bevdlkerungstrend.

Diese drei Anwendungen werden im Folgen-
den vor dem Hintergrund der allgemeinen
Bevdlkerungsentwicklung in Sachsen vor-
gestellt. Zudem wird die Anwendung eines
Modells zur differenzierten Bewertung der
Bevdlkerungsentwicklung in Gemeinden auf
Grundlage der oben genannten Informati-
onsangebote beispielhaft dargestellt.
Zusétzlich im Angebot ist der ,Fldchennut-
zungsmonitor”, welcher auf Grundlage der
amtlichen Flachenstatistik die Flachennut-
zung auf Ebene der Gemeinden, Kreisfreien
Stddte und Landkreise darstellt. Der Freistaat
Sachsen hat sich zum Ziel gesetzt, die Fl3-
chenneuinanspruchnahme bis 2020 zu re-
duzieren. [2] Vor diesem Hintergrund ist die
Entwicklung der tatsdchlichen Flachennut-
zung nach Hauptnutzungsarten von groBer
praktischer Bedeutung.

Die interaktive Anwendung ,Landtagswahl
2009" zeigt die Mdglichkeiten der nutzer-
freundlichen Visualisierung von Ergebnissen
parlamentarischer Wahlen. Es ist vorgesehen,
diese Pilotanwendung noch um weitere An-
wendungen zu ergdnzen, die eine multivari-
ate Analyse von Wahlergebnissen erlauben

Abb. 1 Sachsen INTERAKTIV
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Abb. 2 Bevolkerung in Sachsen 1955 bis 2025
Millionen
6,0
55
50
4,5
4,0 —
|||||||||||II
o illulllllllllllllllllllmlllllllllllllllllllmllllllllllllllllllml
1955 1965 1975 1985 1995 2005 2015 2025

Quelle: 2011 bis 2025 - 5. Regionalisierte Bevélkerungsprognose fiir den Freistaat Sachsen bis 2025, Variante 1

Copyright Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen | Statistik in Sachsen 2/2012 | 23



(z. B. Zusammenhang zwischen Wahlbeteili-
gung und Stimmanteilen von Parteien), wie
dies bereits beim Bremer Wahlatlas umge-
setzt wurde. [3]

Bevdlkerungsentwicklung auf kommunaler
Ebene sehr unterschiedlich

Die Bevélkerungszahl im Freistaat Sachsen
ist seit Mitte der 1950er Jahre mit damals
rund 5,7 Millionen Einwohnern riickldufig.
Seitdem nimmt die Bevélkerung aufgrund der
zurlickgehenden Geburtenzahlen und den
daraus resultierenden Sterbeliberschiissen
sowie einem negativen Wanderungssaldo
stetig ab. Ausnahmen sind lediglich die ge-
burtenstarken Jahrgange Mitte der 1960er
Jahre, welche den grundlegenden Trend eines
Bevdlkerungsriickgangs jedoch nicht stoppen
konnten (vgl. Abb. 2).

Im Nachwendejahr 1990 betrug die Bevol-
kerungszahl noch rund 4,78 Millionen Men-
schen, im letzen Jahr der laufenden Bevol-
kerungsfortschreibung (2010) nur noch 4,15
Millionen Menschen. Nach der Variante 1 der
5. Regionalisierten Bevélkerungsprognose
werden im Freistaat Sachsen im Jahr 2025
noch rund 3,78 Millionen Menschen leben.
Falls diese Prognose zutrifft, wiirde dies im
Ergebnis einen Bevdlkerungsriickgang von 1
Million Menschen im Zeitraum von 35 Jahren
bedeuten.

Dieses Bild eines allgemeinen Bevélkerungs-
rlickgangs dndert sich jedoch, wenn man -
mit Hilfe des ,Demografiemonitors” - den
Blick auf die kommunale Ebene lenkt. Die Ge-
meindekarte zeigt ndmlich ein ,buntes Puzz-
le" aus Gemeinden, welche

I ein Bevdlkerungswachstum bzw. eine
-stagnation (dunkelgriin) oder

I einen Bevolkerungsriickgang (hellgriin bis
dunkelrot)

aufweisen (s. Abb. 3).

Das Diagramm ,Rangfolge (min ... max)" - in
Abb. 3 unten links - zeigt die ganze Band-
breite an unterschiedlichen Entwicklungen
von 1990 bis 2010 auf, die von einem Be-
vélkerungsriickgang von 476 Prozent in
Johanngeorgenstadt  (Erzgebirgskreis)  bis
zu einem Wachstum von 85,9 Prozent in
der Gemeinde Belgershain (Landkreis Leip-
zig) reichen. Generell I3sst sich anhand der
Karte das Muster feststellen, dass die meis-
ten Gemeinden in den Verdichtungsrdumen
Dresden und Leipzig (Meniipunkt Filter"
- ,Raumkategorie”) zu den ,Gewinnern” ge-
horen. Vereinzelt gibt es diese aber auch im
Verdichtungsraum Chemnitz-Zwickau sowie

Abb. 3 Verdnderung des Bevdlkerungsbestandes in Sachsen 2010 gegeniiber 1990

in Prozent
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im landlichen Raum: So weisen beispielsweise
die Gemeinde Dreiheide (Landkreis Nordsach-
sen) mit 26,1 Prozent, und Elsterheide (Land-
kreis Bautzen) mit 27,5 Prozent ebenfalls ein
Bevdlkerungswachstum auf.

Da aber nur knapp 20 Prozent der séchsi-
schen Gemeinden ein Bevdlkerungswachs-
tum bzw. eine Stagnation aufweisen, dndert
dies nichts am Trend eines Bevélkerungsriick-
gangs auf Ebene des Freistaates. In anderer
Hinsicht unterstreicht dieses Bild aber die
Notwendigkeit, die Situation in den einzelnen
Gemeinden zu beobachten und zu analysie-
ren, die durchaus sehr unterschiedlich sein
kann. Dies ist mit den interaktiven Anwen-
dungen in benutzerfreundlicher und selbst-
erkldrender Weise méglich.

Alterung als Megatrend

Im Freistaat Sachsen wird es klinftig immer
mehr alte und immer weniger junge Men-
schen geben. Im Nachwendejahr 1990 betrug
das Durchschnittsalter der Sachsen noch
39,4 Jahre. Innerhalb der folgenden zwei
Jahrzehnte stieg es auf 46,2 Jahre (2010) an.
Im letzten Prognosejahr der Variante 1 der
5. Regionalisierten Bevdlkerungsprognose
(2025) wird es voraussichtlich 49,3 Jahre be-
tragen (s. Abb. 4).

Dies bedeutet, dass innerhalb des Zeitraums
von 35 Jahren der Altersdurchschnitt der Be-
vélkerung um fast 10 Lebensjahre angestie-
gen sein wird.

Diese Alterung der séchsischen Bevdlke-
rung, wird auch deutlich, wenn die zahlen-

Abb. 4 Bevolkerung in Sachsen 1990 bis 2025 nach Altersgruppen
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maBige Entwicklung der jingeren und &l-
teren Menschen gegeniibergestellt wird (s.
Abb. 4): W3hrend im Nachwendejahr 1990
in Sachsen noch rund 1,15 Millionen Men-
schen im Alter von unter 20 Jahren lebten,
wird deren Zahl bis 2025 auf voraussichtlich
rund 600 000, d. h. um beinahe die Halfte,
sinken (Variante 1 der 5. Regionalisierten
Bevélkerungsprognose). Im gleichen Zeit-
raum wird die Zahl der Menschen im Alter
von 60 Jahren und mehr von rund 1 Million
auf 1,47 Millionen, d. h. um rund 44 Pro-
zent, zunehmen (ebenfalls Variante 1). Im
Ergebnis kommt es damit zu Verwerfungen
in der altersbezogenen Zusammensetzung
der Bevolkerung, fir die es historisch keine
Vergleiche gibt und welche eine groBe He-
rausforderung fir Gesellschaft, Wirtschaft
und Politik darstellen.

Ein Blick auf die Gemeindeebene mit Hilfe
des Demografiemonitor Sachsen zeigt auch
hier eine breite Palette an Altersstrukturen
(s. Abb. 5).

JAlteste Gemeinde" in Sachsen war im Jahr
2010 die Gemeinde Bad Brambach mit einem
Durchschnittsalter von 51,3 Jahren. ,Jingste
Gemeinde" war Ralbitz-Rosenthal im Land-
kreis Bautzen mit 40 Jahren. Diese Spreizung
in der Altersstruktur der Bevdlkerung von
tiber 10 Lebensjahren macht die Bandbreite
der Entwicklung und die unterschiedlichen
Anforderungen an die Kommunal- und Lan-
despolitik deutlich.

Im Unterschied zur zahlenmaBigen Ent-
wicklung des Bevélkerungsstands mit ,Ge-
winnern" und Verlierern" (s. 0.) gab es hier
nur bevélkerungsmaBig alternde Stadte und
Gemeinden. Eine Darstellung des Zusam-
menhangs zwischen Bevélkerungswachstum
und -alterung zeigt hier, dass auch die (noch)
wachsenden Stddte und Gemeinden ,geal-
tert” sind (s. Abb. 6).

Der Megatrend der Alterung auf Ebene des
Freistaates und der séchsischen Kommunen
verlduft stetig und ist auch - nach heutiger
Einschdtzung - unumkehrbar. Auch wenn in
der ,Geburtenhauptstadt Deutschlands” - der
Landeshauptstadt Dresden - die Geburten-
zahlen in den zurlickliegenden Jahren stark
angestiegen sind (positives Geburtensaldo),
wird dies nach heutiger Einsschédtzung nicht
ausreichen, um den Geburteneinbruch infol-
ge der Umbruchsituation nach dem Wende-
jahr 1989 auszugleichen (vgl. Abb. 2). Griinde
hierflir sind zum einen die seit der Wende
1989 angestiegene Lebenserwartung sowie
die Altersgruppe der gebarfahigen Frauen (15
bis 45 Jahre), die zahlenm&Big immer starker
abnimmt.

Abb. 5 Durchschnittsalter der Bevdlkerung in Sachsen 2010
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Beobachtung, Analyse und Prognose der
Bevdlkerungsentwicklung auf Gemeinde-
ebene in Sachsen

Die Sachsische Staatsregierung hat Anfang
2011 die Einfihrung von Demografietests
beschlossen, wonach kiinftig bei allen Zu-
wendungsverfahren sowie staatlichen Bau-
vorhaben die demografische Tragfdhigkeit zu
prifen und zu beriicksichtigen ist [4]. Damit
ist die Berlicksichtigung von kiinftigen de-
mografischen Rahmenbedingungen sowohl
auf Ebene des Landes als auch der Regionen
und Kommunen eine fach- und ebeneniber-
greifende Querschnittsaufgabe. Bei der Be-
urteilung der demografischen Tragfdhigkeit
ist die jeweils gultige Bevdlkerungsprognose

zu Grunde zu legen. Derzeit gilt die ,5. Re-
gionalisierte Bevolkerungsprognose fiir den
Freistaat Sachsen bis 2025" als einheitliche
Planungs- und Entscheidungsgrundlage fir
die Raumordnung und fir die Fachplanun-
gen im Freistaat Sachsen. Zu diesem Zweck
bietet die interaktive Anwendung ,Bevdlke-
rungstrend” die Eckdaten der Prognosen fir
Gemeinden ab 5000 Einwohnern an. Durch
Anklicken einer Gemeinde &ffnet sich ein
Fenster, in dem die wesentlichen Eckdaten
aus der laufenden Bevdlkerungsfortschrei-
bung sowie der 5. Regionalisierten Bevolke-
rungsprognose in Form einer Schnelllber-
sicht abrufbar sind (s. Abb. 7).

Abb. 6 Verdnderung der Bevolkerung und des Durchschnittsalters der sdchsischen

Gemeinden 2010 gegeniiber 1990
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Abb. 7 Bevodlkerungsentwickl

ung in Sachsen nach Gemeinden

Esachsen.de

5. Regionalisierte Bevolkerungsprognose

Pl -+

&

e
N

| - Einwohnerzahl 1990: 19 570

& Statistisches Landesamt, & GeoSN 2012 Kart... Filter

Markkleeberg, Stadt
Gemeindeschiiissel: 14 729 260
Landkreis Leipzig

Eckdaten Fortschreibung:

- Einwohnerzahl 2000: 23 157
- Einwohnerzahl 2010: 24 338
davon
® unter1S: 3591 (14,8%)
® 18-67: 15000 (62,004)
® iber67: 5648 (23,200)

- Durchschnittsalter: 46,2 Jahre

Eckdaten Prognose (in Tausend):

Einwohnerzahl 2015 V1 {V2): 22,9 (23,6)
Einwohnerzahl 2020 V1 (V2): 23,0 (23,3 )
Einwohnerzahl 2025 v1 (v2): 22,8 (22,8)

Demografiemao...

Ll Name ai
-."D.q.ﬂdnn:-'\mgtl. Stadt :
® | [ @ |Altanberg. Stadt

M| &, |altmittweida

[ &, | Amisberg

[ & |Annaberg-Buchhelz; Stadt
® | [§ A Amsderf
@® 4 Q |a=beg

[ & Aue. Stadt
® [4 Q rusrbach

[% & | suerbach/Vogtl., Stadt

M| @, | Augustusburg, Stadt
? [§ & 8ad Brambach
@ | [4|Q |8=d Daben, Stadt
@ [4 Q |8ad Elster, Stadt

1=

¥

Bai der in der Karte dargestellten, und in der
Legsnde mit kenkreten Grenzen hinterl=gten
Kennzahl handelt e= sich um die gevichtsts

Bevélkeringsantwicklung der letzten 5 Jahre
der jeweiligen Gemeinds.

Gemainden

B mehrals 1,5% Verlust

M 1.25 bis 1,5% Verlust
| 1 bis 1,25% Verlust

14

0 bis 1% Verlust

mehr als 0% Gewinn

[Ferie

T 1 1 e

=R - )

Darliber hinausgehende Daten und Informa-
tionen zu Gemeinden ab 5000 Einwohnern
sowie zu weiteren Raumeinheiten werden
in der Box ,5. RBP" ebenfalls in der rechten
Marginalspalte angeboten. Einen Ausblick
auf die kiinftige Bevdlkerungsentwicklung
gibt auch die interaktive Anwendung ,Bevdl-
kerungspyramiden”, welche in den Boxen ,5.
RBP" und ,Sachsen INTERAKTIV" fiir Gemein-
den mit mehr als 25 000 Einwohnern sowie
flr die regionalen Gliederungsstrukturen
verfligbar ist.

Die vorangegangenen Ausfiihrungen und Ab-
bildungen zeigen, dass sich anhand der unter

.Sachsen INTERAKTIV" verfiigbaren Infor-
mationsangebote mit relativ wenig Aufwand
eine erste Einschatzung der demografischen
Situation vor Ort treffen Idsst. In dem Hand-
buch der Séachsischen Staatskanzlei ,Den
demografischen Wandel gestalten - Anre-
gungen fir die Praxis" [5] wird den Gemein-
den u. a. empfohlen, einen kommunalen De-
mografiebericht als Ausgangspunkt fir eine
Demografiestrategie vor Ort aufzustellen. In
diesem Zusammenhang kann sich also die
weiter reichende Frage stellen, wie sich die
einzelnen Komponenten der demografischen
Entwicklung vor Ort ausprégen.

Abb. 8 Wesentliche Komponenten der demografischen Entwicklung

Komponenten regionaler
Unterschiede in der
demografischen Entwicklung

Maretzke [6] hat auf Grundlage von umfang-
reichen Untersuchungen der ostdeutschen
Transformationsprozesse seit dem Wende-
jahr 1989 die wesentlichen Komponenten
der demografischen Entwicklung in den ost-
deutschen Regionen in einem vereinfachten
Modell zusammengefasst (s. Abb. 8).

Nach Maretzke kommt es im Ergebnis zu ei-
ner Stabilisierung bzw. Destabilisierung der
demografischen Entwicklung.

Die von Maretzke angeflihrten vier Kom-
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Eigene Darstellung nach Maretzke, Steffen (2011): Demografische Spuren des ostdeutschen Transformationsprozesses. 20 Jahre deutsche Einheit. In: BBSR-Online-Publikation 03/2011. Hrsg. Bundesinstitut fiir
Bau-, Stadt- und Raumforschung (BBSR) im Bundesamt fiir Bauwesen und Raumordnung (BBR), Bonn. S. 12.
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monitor" darstellen. Zum Beispiel 13sst sich
die Komponente ,Betroffenheit von selekti-
ven Wanderungsprozessen" mit dem Ergeb-
nis von Wanderungsverlusten bzw. gewinnen
mithilfe des Indikators ,Wanderung - Saldo
(aus Zu- und Fortziigen) je 1 000 Einwohner"
fir alle sdchsischen Gemeinden darstellen
und sich die Entwicklungstendenz in ihrer
Richtung und Stérke fur die Jahre 1990 bis
2010 aufzeigen.

Jenach Informationsbedarf und ortlichen Ge-
gebenheiten kdnnen die in Abb. 8 aufgeflhr-
ten Komponenten und Indikatoren in Hinblick
auf bestimmte kommunale Handlungsfelder
noch modifiziert bzw. erganzt werden. Aus-
gehend von der oben dargestellten Alterung
sind beispielsweise flir kommunale Infra-
strukturplanungen die Altersgruppen der un-
ter 6-jahrigen (Indikator: ,Bevélkerung nach
Alter (Anteil in %) - unter 6 Jahren") oder der
uber 65-jahrigen (Indikator: ,Bevdlkerung
nach Alter (Anteil in %) - 65 Jahre und &lter")
von besonderer Bedeutung. Die mdglichen
Handlungsfelder einer Demografiestrategie
vor Ort sind in o.a. Handbuch umfassend
dargestellt. [7]

Zusammenfassung und Ausblick

Mit den unter ,Sachsen INTERAKTIV" ange-
boten Anwendungen stehen erstmals in ge-
blindelter Form besonders benutzerfreundli-
che und hoch interaktive Anwendungen zur
Beobachtung, Analyse und Prognose der Be-
vélkerungsentwicklung auf Gemeindeebene
- wie auch auf vielen anderen Raumebenen
- zur Verfligung. Im Ergebnis zeigen die An-
wendungen Folgendes:

I Wachstum und Schrumpfung der Be-
vélkerung liegen auf kommunaler Ebene
in Sachsen eng nebeneinander. Jedoch
nimmt die Alterung unabhangig von
GroéBe und Raumkategorie stetig zu.

I Die sachsischen GroBstadte Leipzig und
Dresden sind die demografischen Wachs-
tumskerne und strahlen auf angrenzende
Gemeinden und Stddte in den Verdich-
tungsrdumen aus.

I Esgibtjedoch auch vereinzelt Gemeinden
im landlichen Raum, in denen die Bevol-
kerung wéchst. Hier wére eine ndhere
Untersuchung der lokalen und regionalen
Bedingungen und Ursachen sinnvoll.

Die unter ,Sachsen INTERAKTIV" ange-
Anwendungen ermdglichen auf
Grundlage verldsslicher und vergleichbarer
Daten der amtlichen Statistik die Erstellung
kommunaler Demografieberichte sowie eine
dauerhafte Beobachtung der Bevolkerungs-
entwicklung (Demografiemonitoring), z. B. im
Rahmen kommunaler und regionaler Demo-
grafiestrategien. Das Statistische Landesamt
des Freistaates Sachsen ist bestrebt dieses
interaktive Informationsangebot in enger Zu-
sammenarbeit mit den Nutzern weiter aus-
zubauen.

botenen

Hans-Dieter  Kretschmann, Dipl.-Verwal-
tungswissenschaftler, Abteilungsleiter Bevol-
kerung, Soziales, 6ffentliche Finanzen
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Marlen KrauBe

Auswirkungen des demografischen Wandels
auf die Krankenhausbehandlungen im Freistaat
Sachsen bis 2025

Vorbemerkung

Der demografische Wandel hat auf unsere
gesellschaftlichen Systeme einen splirbaren
Einfluss. Im vorliegenden Aufsatz wird dieser
exemplarisch fir das Gesundheitssystem na-
her untersucht. Es geht dabei im Speziellen
um den Sektor vollstationdrer Behandlungen
in den Krankenhdusern Sachsens sowie der
Kreisfreien Stadte und Landkreise bis zum Jahr
2025. Im Jahr 2009 wurde zum ersten Mal eine
Krankenhausvorausberechnung fir den Frei-
staat Sachsen auf Basis der 4. Regionalisierten
Bevolkerungsprognose durchgefiihrt. Anlass
flir eine erneute Berechnung war das Vorliegen
der 5. Regionalisierten Bevdlkerungsprognose
fiir den Freistaat Sachsen (5. RBP) sowie der
12. Koordinierten Bevolkerungsvorausberech-
nung fir Deutschland (12. KBV).

Fiir ein ganzheitliches Bild Uber die kiinftige
Entwicklung der Krankenhausbehandlungs-
falle ist die Berlicksichtigung einer Vielzahl
von Komponenten notwendig. Dazu zéhlen
etwa die

I technische Ausstattung der Krankenhadu-
ser,

I Uberregional bekannte Spezialisten be-
stimmter Fachabteilungen,

I das ambulante Betreuungsangebot,
I gesundheitspolitische Entscheidungen
(vor allem in Hinblick auf eine weitere

Absenkung der Verweildauer),

I neue medizinische und pharmakologische
Erkenntnisse und Behandlungsmethoden,

I Prévention und Rehabilitation,
I die individuelle Entscheidung eines jeden

Patienten Uber die Inanspruchnahme von
stationdrer Versorgung im Krankenhaus.

Diese Komponenten werden in ihrer Komple-
xitdt und ihren Zusammenhédngen quantitativ
jedoch nicht angemessen erfasst, um in eine
umfassende Prognose der zuklinftigen Ent-
wicklungen der Krankenhausbehandlungen
einzuflieBen. Die Berechnung der voraus-
sichtlichen Fallzahlen am Krankenhausstand-
ort Sachsen erfolgte daher mit einem ver-
einfachten Modell. Beriicksichtigung finden
dabei alleinig die Entwicklung der Bevdlke-
rung und deren Struktur. Das heiBt, abgese-
hen von diesem demografischen Faktor wer-
den keine duBeren Faktoren aufgenommen.
Die Berechnungen fuBen grundsatzlich so-
wohl bei der 1. als auch der 2. Vorausberech-
nung auf dem Ansatz, Entwicklungen aus
jlngster Vergangenheit in die Zukunft fort-
zuschreiben. Das bedeutet, es wird von einem
Status quo ausgegangen.

Methodisches Herangehen

Der 2.Vorausberechnung ging eine Abwei-
chungsanalyse voraus. Untersucht wurden
die berechneten Werte der 1. Vorausberech-
nung im Vergleich zu den tatsachlichen Wer-
ten aus der aktuellen Diagnosestatistik fur
2008 bis 2010. Dabei ergaben sich fir die
Fallzahlen wie auch die Berechnungs- und
Belegungstage (Behandlungstage, Kranken-
haustage) erkennbare Abweichungen. Bei
den geschatzten Patientenfallzahlen steigen
sie insgesamt von 1,9 Prozent fiir das Jahr
2008 bis auf 3,9 Prozent im Jahr 2010. Die
Fallzahlen sind dabei stéarker gestiegen als er-
wartet. Eine Erklarung dafir liegt darin, dass
Verdnderungen in den Krankenhaushaufig-
keiten nicht antizipiert wurden. Der 2009 an-
genommene Status quo ist nicht eingetreten.
Fur die Ermittlung des Krankenhaustagevo-
lumens wurde in der 1.Vorausberechnung
die durchschnittliche Verweildauer der Jahre
2005 bis 2007 angesetzt. Weil sie in diesen
Jahren insgesamt aber gesunken ist, setzt
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das Niveau der Verweildauer und folglich
das Krankenhaustagevolumen zu hoch an.
Die Verweildauer ist insgesamt auch in den
folgenden drei Jahren weiter gesunken. In-
folgedessen wurden die Berechnungs- und
Belegungstage nach dem Status-quo-Modell
zu hoch geschatzt: Von 3,0 Prozent 2008
bis zu 3,3 Prozent 2010. Nach dem Trend-
Modell wurde das Krankenhaustagevolumen
lediglich fiir das erste Berechnungsjahr ber-
schatzt, die Werte liegen danach in den Jah-
ren 2009 und 2010 jedoch nur knapp unter
denen der Diagnosestatistik.

Diese Erkenntnisse gaben Anlass fiir weitere
Analysen. Ziel war es dabei, Mdglichkeiten
flr eine Qualitdtsverbesserung und eine gro-
Bere Reichweite der methodischen Herange-
hensweise zu priifen, welche dann idealer-
weise Uber den Einbezug der demografischen
Entwicklung hinaus geht.

Methodendiskussion

Die Analyse der Abweichungen sowie der
jungsten Entwicklungen in der Diagnosesta-
tistik miindeten in Uberlegungen zu einem
alternativen Berechnungsmodell.

Fur die kiinftige Krankenhaushaufigkeit wur-
de in der Modellrechnung 2009 ein Status
quo angenommen. Dass dies in Zukunft tat-
sdchlich so sein wird, ist unwahrscheinlich
angesichts der vergangenen Entwicklung
und eines darin sichtbar werdenden kon-
tinuierlichen Anstiegs. Denn die empirisch
ermittelten Quoten werden sich vermutlich
innerhalb des Berechnungszeitraums veran-
dern. Infolgedessen wiirden entsprechend
auch dynamische Raten fiir die Modell-
rechnung notwendig, die etwa mittels einer
Trendextrapolation erzeugt werden. Prog-
nosen, die nur den demografischen Wandel
berlicksichtigen, unterstellen, dass Prozesse
wie zu erwartende Verdnderungen infolge
einer verbesserten Behandlung durch neue
Wirkstoffe, von Fortschritten in der Medizin-



Abb. 1 Modell Krankenhausvorausberechnung 2011
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technik, Verbesserungen in der Gesundheits-
versorgung, Prdvention und Rehabilitation
sowie von Verdnderungen im Gesundheits-
verhalten der Bevolkerung kiinftig ohne Be-
deutung wiren. [1, S. 427]

Im Rahmen der Konzipierung einer erneuten
Berechnung wurde deshalb gepriift, inwie-
weit in den Krankenhaushaufigkeiten sicht-
bar werdende Trends aus der Vergangenheit
in die Zukunft fortgeschrieben werden kén-
nen. Weil jedoch keine statistisch belastbaren
und zweifelsfreien Ergebnisse zustande ka-
men, muss von dynamisierten Krankenhaus-
haufigkeiten abgesehen werden.

Als stabilere GroBe erweisen sich insbeson-
dere in den letzten Jahren die bevélkerungs-
spezifischen Quoten der Behandlungstage,
das heiBt die Anzahl der Behandlungstage,
die auf 1000 Einwohner eines bestimmten
Alters, Geschlechts und einer bestimmten
Region entfallen. Aufgrund des immer weite-
ren Anstiegs der Fallzahlen bei gleichzeitigem
Sinken der Verweildauer werden die Behand-
lungstagevolumina relativ stabilisiert.

Aus diesem Grund wurde die Uberlegung an-
gestellt, diese Quoten zum Ausgangspunkt
und die Berechnung des kinftigen Kranken-
haustagevolumens damit zum Schwerpunkt
zu machen und die kinftige Entwicklung
dann gewissermaBen aus ihrem bisherigen
Verlauf abzuleiten. Fir die Abbildung des
Bedarfs an stationdrer Krankenhausversor-
gung sind die Behandlungstage gleichwohl
eine wichtige GroBe. Das Modell konnte
dann derart verdndert werden, dass anhand
der bevolkerungsspezifischen Quoten der
Belegungstage und der 5. RBP sowie der 12.
KBV die voraussichtlichen Krankenhaustage
nach Patientenwohnort errechnet werden.
Daran anschlieBend erfolgt die Berechnung
der Belegungstagevolumina nach Kranken-

Diagnosegruppen
Altersgruppen
Geschlecht
Kreisfreie Stadte, Landkreise

hausstandort bis auf die Ebene der Kreisfrei-
en Stadte und Landkreise.

Herangezogen werden die merkmalsspezifi-
schen Verteilerquoten fir die Krankenhaus-
standorte. Die Berechnung kénnte demnach
analog derer der Fallzahlen im angewandten
Modell (siehe weiter unten) erfolgen.
Grundsatzlich ist die individuelle Behand-
lungsdauer eines Patienten schwer vorherzu-
sagen. Das Gesamtvolumen der Belegungs-
tage ist darliber hinaus abhdngig von der
Fallzahl und der durchschnittlichen Verweil-
dauer. Aufgrund des Zusammenhangs der
beiden GréBen kann ein Status quo der Be-
legungstage theoretisch auf verschiedenen
Wegen zustande kommen: Steigen, Gleich-
bleiben oder Absinken der Fallzahlen und/
oder Steigen, Gleichbleiben oder Absinken
der durchschnittlichen Verweildauer.

In welche Richtung und vor allem in welcher
Intensitdt sich die beiden GroBen bewegen
werden, ist schwer zu beurteilen. Fiir eine Er-
mittlung voraussichtlicher Fallzahlen miss-
ten bereits beim Ausgangspunkt Annahmen
zu deren Entwicklung und der der Verweil-
dauer getroffen werden. Die Ausweisung
voraussichtlicher Fallzahlen ware in diesem
Modell dann nicht zweifelsfrei umzusetzen
und sollte daher vermieden werden. Dies
ist der entscheidende Nachteil dieser Be-
rechnungsweise, wenn es darauf ankommt,
die Entwicklung der Fallzahlen und Verweil-
dauer unter MaBgabe der sich wandelnden
Demografie abzuschdtzen. Deswegen wurde
schlieBlich auch von diesem Modell Abstand
genommen, gerade weil etwa im Rahmen der
Politikberatung oder der Offentlichkeitsar-
beit die Schédtzung von Fallzahlen eine gré-
Bere Nachfrage und essentielle Bedeutung
erfahrt.

Berechnungsmodell 2011

Das Schaubild in Abbildung 1 verdeut-
licht schlieBlich die Vorgehensweise flr die
2. Krankenhausvorausberechnung. Damit
insbesondere die Abbildung der voraussicht-
lichen Fallzahlen und auch der Behandlungs-
tage gleichermaBen gewahrleistet werden
kann, wurde die bereits 2009 verwendete
methodische Herangehensweise gewahlt. Die
aktuelle Vorausberechnung kann somit an die
vorhergehende anknipfen.

Die Berechnungen basieren auf den Daten der
amtlichen Krankenhausstatistik (Teil II: Diag-
nosen), der Bevdlkerungsfortschreibung fir
Sachsen bis 2010 und der 5. RBP mit Variante
1 (V1) und Variante 2 (V2) sowie der 12. KBV
mit der Variante V1-W1. [2]

In Abstimmung mit dem S&chsischen Staats-
ministerium fir Soziales und Verbraucher-
schutz (SMS) wurden 2009 geeignete Alters-
gruppen und Diagnosegruppen in Anlehnung
an die ICD 10 klassifiziert (Internationale
statistische Klassifikation der Krankhei-
ten und verwandter Gesundheitsprobleme,
10. Revision). Um ein qualitativ vertretbares
Ergebnis bei den Vorausberechnungen zu er-
reichen, wurden dabei entsprechend groBe
Gruppen gebildet. An der Klassifizierung der
Alters- und Diagnosegruppen anderte sich im
Vergleich zur 1. Vorausberechnung nichts. [3]
Eine Regionalisierung der Berechnungen er-
folgte bis auf die Ebene der Kreisfreien Stadte
und Landkreise.

Die voraussichtlichen Krankenhausbehand-
lungsfalle in Sachsen wurden in zwei Schrit-
ten berechnet. Zundchst erfolgte die Ermitt-
lung flr den Wohnort der Patienten und
danach fir den Ort der Behandlung (Kran-
kenhausstandort).

Quantitative Aussagen dber kiinftige Ver-
anderungen im altersspezifischen Morbi-
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ditdtsspektrum sind schwer mdglich und
obendrein ist die Wirkung des technischen
Fortschritts auf die altersgruppenspezifi-
sche Erkrankungshéufigkeit und den Pfle-
gebedarf nicht eindeutig. Deshalb wird
anhand konstanter altersgruppen- und ge-
schlechtsspezifischer  Erkrankungshéufig-
keiten sowie Verweildauer die demografisch
bedingte Entwicklung der Krankenhausfall-
zahlen und des Krankenhaustagevolumens
als  Status-quo-Betrachtung berechnet.
[Vgl. 4,S. 7] Es wird zunédchst angenommen,
dass sich die merkmalsspezifische Kran-
kenhaushdufigkeit des Referenzjahres 2010
nicht verdndert. Unter Krankenhaushdu-
figkeit wird in diesem Zusammenhang das
Verhéltnis der Falle verstanden, die 2010
in sachsischen Krankenhdusern behandelt
worden sind und die auf 1 000 Einwohner
der jeweiligen regionalen Bezugsbevolke-
rung entfallen. Bezug wird auf die einfache
Jahresdurchschnittsbevolkerung  genom-
men. Aufgrund der beiden Varianten der
5. RBP entstehen zwei Varianten der Fall-
zahlentwicklung bis 2025. Die Basis der Be-
rechnung bilden die am Krankenhausstand-
ort Sachsen behandelten Patientenfalle. Es
werden damit auch Patienten erfasst, deren
Wohnsitz nicht in Sachsen ist. In den letz-
ten Jahren macht diese Gruppe recht kon-
stant 5 Prozent an allen Krankenhauspa-
tienten am Behandlungsort Sachsen aus.
Indessen werden Patienten, welche zwar
ihren Wohnsitz in Sachsen haben, jedoch
in anderen Bundeslandern oder im Ausland
behandelt worden sind, nicht einbezogen.
Es wurde somit der Patientenimport, aber
nicht der Patientenexport berlicksichtigt.
Fur die Krankenhaushdufigkeit der Patien-
ten, die nicht in Sachsen wohnen, wurde
vereinfachend die Bevolkerung fiir Deutsch-
land ohne Sachsen als Bezugsbevdlkerung

gewdahlt und fur die Vorausberechnung ent-
sprechend die 12. KBV herangezogen.

Die Fallzahlen nach Wohnort ergeben sich
schlieBlich als Produkt aus der diagnose-,
alters- und geschlechtsspezifischen Kran-
kenhaushaufigkeit und der Werte der Bevol-
kerungsprognosen je nach Geschlecht und
Alter einer Region.

Mittels der so berechneten Fallzahlen wur-
den anschlieBend unter Beriicksichtigung der
merkmalsspezifischen Patientenstréme in die
einzelnen Krankenhausstandorte die Fallzah-
len flr eben diese projiziert. Die Patienten-
strome wurden Uber die letzten drei Berichts-
jahre gemittelt sowie im gesamten Zeitraum
konstant gehalten. Die Berechnungsweise
flr die Fallzahlen unterscheidet sich damit
nicht von der Vorausberechnung aus dem
Jahr 2009. Die Fallzahlen nach dem Wohnort
werden mit den merkmalsspezifischen Pati-
entenstrémen (Verteilerquoten) multipliziert.
Das Resultat bilden die Fallzahlen nach Kran-
kenhausstandort.

Unter Verwendung der merkmalsspezifischen
durchschnittlichen Verweildauer und der vor-
aussichtlichen Fallzahlen nach dem Kranken-
hausstandort wurde in einem dritten Schritt
die Summe der Behandlungstage errechnet.
Dabei erfolgten Modifikationen zum Modell
aus dem Jahr 2009. Zum einen wurde auf die
merkmalsspezifische Verweildauer des aktu-
ellen Berichtsjahres 2010, statt auf die Uber
die letzten drei Jahre gemittelte Verweil-
dauer, abgestellt. Zum anderen wurden die
Stundenfélle mit der Behandlungsdauer von
einem Tag gewertet.

Fir die zuklinftige Entwicklung der Verweil-
dauer wurden dann zwei Szenarien berech-
net. Einerseits erfolgte die Annahme einer
bis zum Jahr 2025 konstanten Verweildauer
(Status quo). Es wird damit nur die demo-
grafische Entwicklung als Einflussfaktor auf

Abb. 2 Bevdlkerung und Krankenhausbehandlungsfélle im Freistaat Sachsen
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das Krankenhaustagevolumen abgebildet.
Andererseits wurde die Annahme getrof-
fen, dass sich die Verweildauer insgesamt
bis 2020 auf ein Niveau von 7,5 Tagen und
danach in gleichem MaBe weiter bis auf 7,3
Tage im Jahr 2025 absenkt. Diese Annahme
entspricht einem jahrlichen Rickgang der
Verweildauer um rund 0,75 (V1) bzw. 0,78
Prozent (V2). Die Betrachtung geht mit die-
ser Annahme Uber den Einfluss der demo-
grafischen Entwicklung hinaus. Madgliche
Einflussfaktoren wie etwa die Ausweitung
des ambulanten Betreuungsangebots, Ent-
wicklungen im medizinisch-technischen
Bereich und/ oder die geplante Einfiihrung
des fallpauschalenbasierten Entgeltsystems
nach DRG im psychiatrischen und psycho-
somatischen Fachbereich kdnnen dafiir den
Hintergrund bilden.

Die jeweilige Verweildauer wird mit den vo-
raussichtlichen merkmalsspezifischen Fall-
zahlen multipliziert und daraus ergeben sich
die Behandlungstage nach Krankenhauss-
tandort.

Entwicklung der Bevdlkerung bis 2025
nach Altersgruppen

Bevdlkerungsriickgang bis 2025, aber
liber 50 Prozent mehr Hochbetagte

Bis zum Jahr 2025 muss im Freistaat Sachsen
insgesamt mit einem Bevdlkerungsriickgang
um 9,0 (V1) bzw. 12,1 Prozent (V2) gerechnet
werden. Damit einher geht eine starke Verdn-
derung der Altersstruktur der Bevélkerung.
Wahrend in den Altersgruppen bis unter 60
Jahre durchweg und teilweise sehr starke
Riickgdnge zu verzeichnen sind, ist einem
zahlenmaBigen Anstieg der Bevdlkerungs-
zahl der (ber 60-Jahrigen um reichlich 16
Prozent (V1 und V2) entgegenzublicken. In
der Gruppe der mindestens 80-Jahrigen
(Hochbetagte) wird gar ein Anstieg von 52
(V1) bzw. 53 Prozent (V2) erwartet. In den
Kreisfreien Stddten sind die Riickgédnge der
unter 60-Jahrigen weniger stark als in den
Landkreisen und die Zunahmen an élteren
Menschen leicht tber dem Anstieg fiir Sach-
sen insgesamt.

2025 werden voraussichtlich 39 (V1) bzw.
40 Prozent (V2) der sachsischen Wohnbevdl-
kerung 60 Jahre und alter sein. Im Vergleich
dazu haben diese Altersgruppen 2010 noch
gut 30 Prozent ausgemacht.

Die Haufigkeit von Erkrankungen und stati-
ondren Behandlungen steigt bei Menschen
mit héherem Alter deutlich an. Bei vielen
Krankheitsbildern besteht ein enger Zusam-
menhang zwischen Alter und Haufigkeit von
Krankenhausbehandlungen. Die Zahl der
kiinftig stationdr zu behandelnden Patienten



wird deshalb stark von der zahlenmaBigen
Entwicklung der Menschen im hoheren Alter
abhéngen.

Ergebnisse der Vorausberechnungen

Um eine bessere Lesbarkeit der nachfolgen-
den Ausflihrungen zu ermdglichen, werden
bei Zahlenwerten diejenigen, die sich auf V1
nach der 5. RBP beziehen, jeweils zuerst und
jene, die sich auf V2 beziehen, als zweites ge-
nannt.

Steigende Patientenzahlen trotz sinkender
Bevdlkerung

Fir Deutschland wird in einem Status-quo-
Szenario mit einer Erhohung der Zahl der
Krankenhausfalle bis 2030 um 1,4 Millionen
auf 19,3 Millionen (2008: 17,9 Millionen) ge-
rechnet, trotz schrumpfender Bevdlkerung.
Dies entspricht einem Anstieg um 8 Prozent.
[5,S. 1]

Fiir den Krankenhausstandort Sachsen wird
ebenso mit einem Anstieg der Patientenfal-
le gerechnet: Im Vergleich der Jahre 2010 zu
2025 um 2,5 bzw. 0,7 Prozent auf 1 019 168
bzw. 1 001 478 (2010: 994 090).

Die Zahl der in sdchsischen Krankenhdusern
voraussichtlich zu behandelnden Patienten-
félle steigt nach V1 der 2. Krankenhausvor-
ausberechnung bis 2022 auf einen Héchst-
stand von 1,02 Millionen und sinkt danach
allméhlich wieder ab.

Nach V2 hingegen wird der Spitzenwert mit
1,01 Millionen Fillen bereits 2015 erreicht.
Nach Schwankungen in den nachfolgenden
Jahren wird die Fallzahl ab 2022 voraussicht-
lich erneut geringer werden (vgl. Abb. 2).

Jeder vierte Krankenhauspatient 80 Jahre
und dlter

Die Zahl der stationdr im Krankenhaus be-
handelten Patienten ist stark mit deren Alter
verkniipft, sodass sich in der Entwicklung der
Fallzahlen deutlich auch die Alterung der Be-
volkerung widerspiegelt.

Im Jahr 2010 war etwa jeder vierte Patient
unter 40 Jahre alt, daflir aber gut jeder zwei-
te Uber 60 Jahre. 2025 wird voraussichtlich
nur noch jeder fiinfte Patient unter 40 Jahre
alt sein. Die Hochbetagten, das heiBt Patien-
ten ab 80 Jahren machen dann sogar einen
Anteil von etwa einem Viertel aus, nach V1
wie auch V2.

Immer mehr Manner, dafiir weniger
Frauen im Krankenhaus

Die voraussichtliche Entwicklung der Fall-
zahlen unterscheidet sich zwischen Médnnern
und Frauen recht deutlich. Bei den Mannern
steigen sie von 2010 bis 2025 fast durch-
weg um 6,8 bzw. 5,0 Prozent auf 504,3 bzw.

496,9 Tausend Félle an (2010: 472,4 Tausend).
Wahrenddessen sinken die Fallzahlen bei den
Frauen um 1,3 bzw. 3,1 Prozent von 521,7 Tau-
send auf 514,9 Tausend bzw. 505,4 Tausend.

Die geschlechtsspezifischen Unterschiede
in den Entwicklungsrichtungen der Fallzah-
len hdangen zusammen mit geschlechts- und
altersspezifischen Unterschieden in den
Krankenhaush&ufigkeiten und Bevélkerungs-
entwicklungen. Die Mé@nner weisen im Basis-
jahr 2010 bei bestimmten Diagnosegruppen
in den Altersgruppen ab 60 Jahren deutlich
hohere Krankenhaushaufigkeiten auf als
Frauen (etwa Neubildungen, Krankheiten des
Atmungs- und Verdauungssystems, siehe
weiter unten). Es handelt sich bei diesen Un-
terschieden um GréBenordnungen von rund
30 bis 50 Féllen je 1000 Einwohner. Hinzu
kommt die teilweise sehr unterschiedliche
Entwicklung der Bevélkerungszahl in diesen
Altersgruppen. Lediglich in den Altersgrup-
pen der 15- bis unter 40-Jahrigen sind die
Rickgénge der mannlichen Patienten etwas
stéarker als die der weiblichen. In allen ande-
ren Altersgruppen sind die Ruckgdnge der
weiblichen Patienten starker. Mit steigendem
Alter nehmen die Differenzen zu. Bei den
60-Jdhrigen und alteren gibt es bei den Man-
nern nur Zuwdchse, bei den Frauen hingegen
sogar auch Abnahmen in der Gruppe der 70-
bis unter 80-Jahrigen. Und wahrend bei den
Méannern ab 80 Jahren beispielsweise eine
nahezu Verdopplung der Bevdlkerungszahl
erwartet wird, steigt sie bei Frauen ,nur" um
36 (V1) bzw. 37 Prozent (V2). Demgegeniiber
sinkt die weibliche Bevdlkerung der 70- bis
unter 80-Jahrigen wiederum, wahrend die
Zahl bei den Mdnnern nahezu unverdndert
bleibt. Der verhadltnisméaBige starke Zuwachs

Tab. 1 Verdnderung der Krankenhaus-
behandlungsfille 2025 gegeniiber
2010 nach Altersgruppen und
Geschlecht (in Prozent)

Rt L e e
Jahren gesamt lich lich
Variante 1
unter 15 -59 -57 -6,0
15-30 -28,0 -29,8 -27,0
30-40 -14,5 -16,8 -13.1
40 - 50 -25,4 -238 -27,1
50 - 60 -18,8 -16,1 =221
60 - 70 19,3 234 14,5
70 - 80 -35 08 -7.8
80 und mehr 58,2 979 38,1
Insgesamt 2,5 6.8 -1.3
Variante 2
unter 15 -12,5 -12,3 -12,6
15-30 -319 -32,1 -31,8
30-40 -20,3 -21,4 -19,6
40-50 -29,6 -28,5 -30,7
50 - 60 -20,0 -17,3 -23.3
60 - 70 18,6 22,3 14,1
70 - 80 -29 1,4 -7.3
80 und mehr 589 98,5 39,0
Insgesamt 0,7 5,0 -3.1

an mannlichen Patienten bis 2025 hangt da-
mit zusammen, dass bei den Mannern erst-
mals Altersgruppen das hohe Alter erreichen
werden, die nicht mehr aktiv am Zweiten
Weltkrieg teilgenommen haben. Das heift,
starker besetzte Jahrgdnge riicken nun in das
Alter vor und sind so einer hoheren Kranken-
haushdufigkeit ausgesetzt.

Abb. 3 Krankenhausbehandlungsfille 2010 und 2025 (V2) nach Geschlecht

und Alter (in Tausend)
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Fur die voraussichtliche Entwicklung der
Fallzahlen bedeutet dies entsprechend: Zu-
nachst gibt es auffallig starke Rickgdnge in
der Gruppe der 15- bis unter 30-Jadhrigen,
sowohl bei den Mannern - um 29,8 bzw. 32,1
Prozent - als auch den Frauen mit 27,0 bzw.
31,8 Prozent. Bei den 40- bis unter 50-Jahri-
gen fallt der Riickgang bei den Mdnnern um
23,8 bzw. 28,5 Prozent und den Frauen mit
27,1 bzw. 30,7 Prozent ebenfalls recht hoch
aus. Bei den méannlichen Patienten von 60 bis
69 Jahren wird mit einem Zuwachs von 23,4
bzw. 22,3 Prozent gerechnet, wahrend die
Patientinnen desselben Alters einen deutlich
geringeren Anstieg von 14,5 bzw. 14,1 Pro-
zent aufweisen.

Die mannlichen Patienten, die 80 Jahre und
alter sind, werden sich bis 2025 fast verdop-
peln (102,2 bzw. 102,5 Tausend Fille). We-
sentlich geringer fallt der Zuwachs der Pa-
tientinnen diesen Alters aus: Diese nehmen
voraussichtlich um 38,1 bzw. 39,0 Prozent bis
zu 141,4 bzw. 142,2 Tausend zu (vgl. Tab. 1,
Abb. 3).

Uber 20 Tausend Fille mehr bei Kreislauf-
erkrankungen

Die Inanspruchnahme der Krankenhausleis-
tungen hdngt neben dem Alter der Patienten
von der zugrunde liegenden Erkrankung ab.
So unterscheiden sich die Behandlungsin-
tensitdt sowie die Verweildauer deutlich zwi-
schen den einzelnen Diagnosegruppen. Auf-
grund der Tatsache, dass altere Menschen
wegen anderer Erkrankungen oder Sachver-
halte im Krankenhaus behandelt werden, als
jlingere, ergibt die Entwicklung der diagno-
sespezifischen Fallzahlen ein heterogenes
Bild und flhrt zu merklichen strukturellen
Verschiebungen in der Inanspruchnahme
einzelner medizinischer Fachgebiete.

In den Anteilen der Diagnosen an den Kran-
kenhausbehandlungen gibt es nur bei ein-
zelnen Gruppen nennenswerte Unterschie-
de im Vergleich der Jahre 2025 und 2010.
So steigert sich der Anteil der nach wie vor
gréBten Gruppe der Kreislauferkrankungen
um rund 2 Prozentpunkte von reichlich 15,3
auf reichlich 17,1 Prozent. Aufgrund des Ge-
burtenriickgangs nehmen die Fille im Zu-
sammenhang mit Schwangerschaft, Geburt
und gesunder Neugeborener anteilsmaBig
ab.

Das resultiert aus dem Riickgang der Fall-
zahlen bei Schwangerschaft und Geburt von
15,1 bzw. sogar 21,3 Prozent. Ein geringfi-
giges Schrumpfen der Fallzahl wird auch bei
den Muskel-Skelett-Erkrankungen sichtbar,
jedoch gerade einmal im Bereich von 1,7 bis
2,7 Prozent. Hingegen werden sich die Pa-
tientenfdlle bei Krankheiten wie Kreislauf-
krankheiten, die vor allem im Alter vermehrt

Abb. 4 Krankenhausbehandlungsfélle 2010 und 2025 nach ausgewihlten

Diagnosegruppen

Krankheiten des
Kreislaufsystems

Neubildungen (I
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Vergiftungen
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Schwangerschaft,
Geburt, Wochenbett und
gesunde Neugeborene
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Atmungssystems

Psychische und
Verhaltensstérungen

auftreten voraussichtlich um 14,2 bzw. 14,0
Prozent erhdhen (siehe Abb. 4).
Die geschlechtsspezifischen

zeigen sich auch zwischen den voraussicht-
lichen Fallzahlentwicklungen der Diagnose-
gruppen. Die Zahl der médnnlichen Patienten

Unterschiede

2010
H 20251

2025 V2

100 150 200
Tausend

mit Kreislauferkrankungen wird sich um ei-
niges starker erhdhen als die der weiblichen.
Fur die Manner wird ein Anstieg um rund ein
Sechstel mit 14,4 bzw. 13,9 Tausend Fallen
erwartet, bei den Frauen in V1 wie V2 um ein
Zehntel mit 7,3 Tausend Féllen.

Tab. 2 Verdanderung der Krankenhausbehandlungsfille 2025 gegeniiber 2010
nach Diagnosegruppen und Geschlecht (in Prozent)

Diagnosegruppe Insgesamt Mannlich Weiblich
Variante 1

Krankheiten des Kreislaufsystems 14,2 17,9 10,2
Neubildungen 57 129 -2.1
Krankheiten des Atmungssystems 4,6 8,2 -0,2
Krankheiten des Verdauungssystems 2,5 5,0 -0,2
Verletzungen, Vergiftungen 1,0 -1,8 3,5
Krankheiten des Muskels-Skelett-Systems -1.7 0,1 -3.2
Psychische und Verhaltensstérungen -10,6 -11,3 -9.8
Schwangerschaft, Geburt und Wochenbett, gesunde

Neugeborene -15,1 -2,4 -17,5
Ubrige Diagnosegruppen 35 7.7 -0,2
Insgesamt 2,5 6.8 -1.3

Variante 2

Krankheiten des Kreislaufsystems 14,0 173 10,2
Neubildungen 49 12,2 -3,0
Krankheiten des Atmungssystems 23 59 -2,6
Krankheiten des Verdauungssystems 1,0 34 -1,5
Verletzungen, Vergiftungen -09 -4.2 2,2
Krankheiten des Muskels-Skelett-Systems -29 -1.4 -4,0
Psychische und Verhaltensstérungen -13,5 -143 -12,6
Schwangerschaft, Geburt und Wochenbett, gesunde

Neugeborene -213 -9,7 -23,5
Ubrige Diagnosegruppen 1,7 57 -1.9
Insgesamt 0,7 50 -3.1
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Fiir einige Diagnosegruppen werden dage-
gen zwischen den Geschlechtern génzlich
verschiedene Entwicklungen erwartet: Die
Fallzahlen steigen bei den Mannern, sinken
hingegen bei den Frauen vor allem bei Neu-
bildungen sowie Krankheiten des Atmungs-
und des Verdauungssystems. Anders bei
Verletzungen und Vergiftungen: Hier neh-
men die weiblichen Patientenfdlle zu und
die mannlichen ab. Zahlenm3Big klaffen die
Fallzahlen am meisten in der Diagnosegruppe
Neubildungen auseinander: Die im Jahr 2025
im Krankenhaus zu versorgenden Manner
nehmen voraussichtlich um 12,9 bzw. 12,2
Prozent zu, aber es werden 2,1 bzw. 3,0 Pro-
zent weniger Frauen sein, als noch 2010 (vgl.
Tab. 2).

Héchster Zuwachs an Krankenhausbe-
handlungsfillen in der Kreisfreien Stadt
Dresden

In den drei Kreisfreien Stadten Chemnitz,
Dresden und Leipzig wurden 2010 389,9 Tau-
send Patientenfélle behandelt. Das entsprach
39,2 Prozent aller Patientenfille in Sachsen
und wird sich bis 2025 nur marginal veran-
dern. Die Fallzahlen steigen absolut um 26,7
bzw. 16,9 Tausend, was 6,9 bzw. 4,3 Prozent
ausmacht. Jedoch werden voraussichtlich
nicht alle drei Kreisfreien Stadte einen An-
stieg vermelden: Chemnitz wird wohl einen
Ruckgang um 1,7 bzw. 3,4 Prozent verzeich-
nen, wahrend in Dresden die Fille um 9,9
bzw. 6,9 und in Leipzig um 8,8 bzw. 6,4 Pro-
zent zunehmen.

Der generelle Trend wachsender Fallzahlen
gilt darliber hinaus nicht fur alle Landkreise:
Lediglich in Leipzig, MeiBen, Nordsachsen
und dem Landkreis Sdchsische Schweiz-0Ost-
erzgebirge werden Zunahmen in den Spekt-
ren von 2,6 bis 4,9 Prozent bzw. 0,9 bis 3,4
Prozent erwartet. In allen anderen Landkrei-
sen sind die Fallzahlen in einer Spanne rlck-
|dufig, die von 0,7 bis 3,4 Prozent bzw. 2,0 bis
4.7 Prozent (V2) reicht (vgl. Abb. 5).

Die bereits geschilderten unterschiedlichen
Entwicklungen der Patientenfallzahlen bei
Méannern und Frauen spiegeln sich auch auf
Kreisebene wider. Fiir die M@nner werden fast
durchweg in allen Kreisfreien Stddten und
Landkreisen wachsende Fallzahlen erwartet.
Ausnahmen bilden der Erzgebirgskreis und
der Landkreis Zwickau mit einem marginalen
Rickgang. Ein maximaler Anstieg mit jeweils
rund 13 bzw. 11 Prozent wird in den Kreis-
freien Stddten Dresden und Leipzig erwartet.
Mit mehr weiblichen Krankenhausfallen wird
2025 im Vergleich zu 2010 nur in den Kreis-
freien Stédten Dresden und Leipzig sowie in
den Landkreisen Leipzig und Nordsachsen
gerechnet. In den anderen Regionen wer-
den voraussichtlich Riickgdnge um 0,6 bis

Abb. 5 Verdnderung der Krankenhausbehandlungsfalle 2025 gegeniiber

2010 nach Krankenhausstandort
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Leipzig, Stadt
Nordsachsen
Leipzig
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7,1 Prozent bzw. 2,1 bis 8,2 Prozent eintreten
(vgl. Abb. 5).

Kreislaufkrankheiten legen am stéarksten
in Nordsachsen zu

In der anteilig gréBten Diagnosegruppe der
Kreislaufkrankheiten steigen in allen Kreis-
freien Stddten und Landkreisen die Fallzah-
len. Dabei handelt es sich voraussichtlich
um Zuwéachse von 7,8 bzw. 8,0 Prozent im
Landkreis Zwickau bis hin zu 20,5 bzw. 20,4
Prozent im Landkreis Nordsachsen. Wahrend
in den Kreisfreien Stadten Dresden und Leip-
zig die Fallzahlen bei Neubildungen um bis
zu 11,8 bzw. 9,4 Prozent nach V1 anwachsen,
nehmen sie in Chemnitz geringfligig ab. In
den Landkreisen sinken die Fallzahlen in die-
ser Diagnosegruppe nur leicht in Bautzen,
ansonsten steigen sie Uberall, am meisten
in MeiBen und Leipzig mit bis 10,3 und 9,6
Prozent.

Der Riickgang der Fallzahlen in der Diagnose-
gruppe Schwangerschaft, Geburt, Wochen-
bett und gesunde Neugeborene vollzieht sich
auBer in der Stadt Leipzig nach V1 in allen
Kreisfreien Stadten und Landkreisen. Nur die
Hohe des Riickgangs differiert zwischen 0,6
bzw. 9,8 Prozent in der Stadt Dresden und
27,7 bzw. 31,3 Prozent im Vogtlandkreis so-
wie 27,3 bzw. 32,3 Prozent im Landkreis Gor-
litz (siehe Tab. 3).

Unterschiedliche Annahmen und Entwick-
lungen zum Krankenhaustagevolumen

Mit Hilfe der Fallzahlen und der durchschnitt-
lichen Verweildauer lassen sich die Behand-
lungstage ermitteln, welche einen Indikator

oo

V2
4 6 8 10

Prozent

flr die Auslastung eines Krankenhauses bil-
den und folglich den Bedarf an stationéarer
Krankenhausversorgung abbilden.

Seit Einflihrung der Fallpauschalen nach
DRG in den somatischen Fachabteilungen
im Jahr 2004 ist die durchschnittliche Ver-
weildauer insgesamt von 8,9 Tagen im Jahr
2004 auf 8,0 Tage im Jahr 2010 gesunken.
In Sachsen ist die Verweildauer insgesamt
seit 2004 damit etwas starker gesunken (um
10,9 Prozent) als am Krankenhausstandort
Deutschland insgesamt (von 8,6 Tagen um
8,1 Prozent auf 7,9 Tage). [6] Ob die Ver-
weildauer aber auch kinftig weiter sinken
wird und in welcher Intensitdt, ist schwer
zu beurteilen, weswegen das kiinftige Kran-
kenhaustagevolumen zunachst auf Basis
des Status-quo-Ansatzes berechnet wurde.
Dieses wird auf Grund des Anstiegs der Fal-
le jedoch voraussichtlich ebenso ansteigen:
Im Vergleich der Jahre 2025 und 2010 nach
V1 um 5,0 und nach V2 um 3,6 Prozent auf
8313771 (V1) bzw. 8 204 921 Tage (V2).
Angesichts der vergangenen Entwicklung
einer sinkenden Verweildauer ist dies eher
unwahrscheinlich. Deswegen wurde neben
dem Status-quo-Ansatz eine Trendvariante
berechnet. Dabei wurde in Orientierung an
der Expertenmeinung des SMS die theoreti-
sche Annahme getroffen, dass die merkmal-
spezifische Verweildauer Uber den Zeitraum
jéhrlich um 0,75 (V1) bzw. 0,78 Prozent (V2)
sinkt. Diese Berechnungsvariante fiihrt dann
schlieBlich zu einem Riickgang der Berech-
nungs- und Belegungstage um insgesamt
6,2 (V1) bzw. 7,8 Prozent (V2) auf 7 424 989
bzw. 7 299 021 Tage.
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Tab. 3 Verdnderung der Krankenhausbehandlungsfille 2025 gegeniiber 2010 nach Diagnosegruppen und Krankenhausstandort (in Prozent)

Schwanger-
. . . schaft,
Psychische . . Krankheiten Krankheiten Verlet- .
. i Krankheiten  Krankheiten Geburt, Ubrige
Kreisfreie Stadt Neubil- und des Kreislauf- des Atmungs des des Muskel- Wochen AL, Diagnose Insgesamt
Landkreis dungen Verhaltens- J Verdauungs- Skelett- Vergif- . 2
storungen systems systems systems Systems bett, ge- tungen rEpE
g Y v sunde Neu- 2
geborene
Variante 1
Chemnitz, Stadt -0,5 =187 109 -0,8 =11 -7,7 =193 =87 -16 -1,7
Erzgebirgskreis 4.4 -19,8 10,1 -3.2 -20 -4,1 -26,8 -5,7 =24 -3.4
Mittelsachsen 56 -124 13,7 2,4 -1.7 -44 -24,7 -3,6 =13 -09
Vogtlandkreis 2,7 -17.8 12,4 -0,6 -2,4 -57 =277 -57 -1.4 -2,7
Zwickau 1.1 -16,1 79 -1,7 -3.8 -6,2 -27.6 -4,7 =11 =31
Dresden, Stadt 118 038 19,2 14,2 10,3 2,3 -0,6 10,4 10,6 99
Bautzen =15 -144 123 29 15 -1,7 =55 -2,0 -0,1 -0,7
Gorlitz 1.7 -19.4 13,1 -01 -0,6 -29 -27.3 -4,7 0,0 -1,7
MeiBen 10,3 -10,7 14,2 38 29 -3.2 -16,8 0,6 2,6 28
Sachsische Schweiz-
Osterzgebirge 18 -59 115 4,2 6,7 02 -16,8 3,7 2,6 2,6
Leipzig, Stadt 9,4 -16 17,2 1,1 69 2,2 0,1 8,0 9,1 8.8
Leipzig 103 -111 14,2 101 50 -4,7 -18,2 -01 8,7 45
Nordsachsen 8,2 -7,0 20,5 88 39 48 -18,0 58 7.6 49
Variante 2
Chemnitz, Stadt -1.2 -16,5 10,5 -34 -2,6 -89 -25,0 -6,0 -3,6 -34
Erzgebirgskreis 4,0 -22,0 99 -5,1 -29 -4.8 -30,5 -7.0 -3,5 -4,7
Mittelsachsen 52 -14,5 134 038 -2,7 -52 -29,2 -49 -2,6 -2,2
Vogtlandkreis 2,2 -19,5 12,2 -20 -3.4 -6,4 =313 -69 -25 -3,7
Zwickau 08 -18,1 8,0 -34 -4,7 -6,8 -31.4 -58 -2,1 -4.1
Dresden, Stadt 103 -39 18,4 99 7,6 04 -9,8 73 7.6 6,9
Bautzen -20 -17,2 12,1 1,2 04 -25 -29,5 -3,4 -1.4 -2,0
Gorlitz 1.4 -215 131 -1,7 -1.4 -3,7 -323 -6,1 -12 -29
MeiBen 9,6 -13,0 139 2,0 1.4 -4.4 -21.8 -1,0 1,0 13
Séchsische Schweiz-
Osterzgebirge 1,0 -8,8 11,0 19 52 -0,9 -22,0 18 1,0 09
Leipzig, Stadt 82 -6,0 17,0 79 48 04 -89 5,6 6,5 6,4
Leipzig 9,6 -13,3 141 8,0 3.7 -56 -23,7 -1.8 72 30
Nordsachsen 75 -9.8 20,4 73 2,8 4,0 -235 4,6 6,2 3.4

Unter der Annahme einer konstanten Verweil-
dauer wiirde das Behandlungstagevolumen bis
2024 (V1) bzw. 2023 (V2) zu Spitzenwerten von
reichlich 8,3 bzw. 8 2 Millionen Tagen anstei-
gen. Danach kdme es zu einem Riickgang. Auf
Grund der Zunahme an &lteren Patienten und
ihrer langeren Verweildauern je Krankenhaus-
aufenthalt wére ein Zuwachs an Behandlungs-
tagen zu vermuten, der nur teilweise durch die
Abnahme der Bevélkerung in den jlingeren Al-
tersklassen kompensiert werden kann.

Unter Annahme einer sinkenden Verweil-
dauer wiederum gehen die Behandlungstage
kontinuierlich bis auf 7,4 Millionen (V1) bzw.
7.3 Millionen Tage (V2) zuriick (siehe Abb. 6).

Ansteigende Behandlungstage bei Kreis-
laufkrankheiten und Hochbetagten

Die durchschnittliche Verweildauer einer Di-
agnosegruppe wirkt sich geschlechts- und

altersspezifisch sowie regional unterschied-
lich aus.

Unter MaBgabe einer konstanten Verweil-
dauer wird das Krankenhaustagevolumen bei
Méannern wie Frauen im Vergleich der Jahre
2025 gegeniiber 2010 zunehmen bzw. zu-
mindest auf gleichem Niveau verharren. Der
Zuwachs betrdgt bei madnnlichen Patienten
9,0 bzw. 7,5 Prozent. Bei den Frauen liegen
die Zuwachsraten nur bei 1,3 bzw. 0,1 Pro-
zent. Bei Annahme einer jahrlich sinkenden
Verweildauer hingegen gehen die Belegungs-
tage bei beiden Geschlechtern zuriick, bei
Mannern um 2,7 bzw. 4,4 Prozent und damit
weniger stark als bei den Frauen um 9,5 bzw.
11,0 Prozent.

Die Entwicklung der Fallzahlen in den ein-
zelnen Diagnose- und auch Altersgruppen
spiegelt sich bei der Entwicklung der Behand-
lungstage wider. So nimmt auch das Behand-

34 | Copyright Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen | Statistik in Sachsen 2/2012

lungstagevolumen der Patienten unter 60
Jahren sowie der 70- bis unter 80-Jdhrigen
sowohl unter Annahme einer konstanten, als
auch einer sinkenden Verweildauer z. T. sehr
deutlich ab. Maximale Riickgangsraten ver-
zeichnen bereits unter Annahme eines Status
quo der Verweildauer die 15- bis 30-Jéhrigen
Patienten um 28,1 bzw. 31,9 Prozent sowie
die 40- bis unter 50-Jahrigen mit 25,0 bzw.
29,3 Prozent. Die Behandlungstage der 60-
bis unter 70-Jahrigen sowie der hochbetag-
ten Patienten nehmen entsprechend der Zu-
nahme der Fille beim Status-quo- wie auch
dem Trend-Modell zu. Fiir die Patienten ab
80 Jahren ergeben sich voraussichtlich Zu-
wachsraten von 57,4 bzw. 58,2 Prozent bei
konstanter Verweildauer sowie immerhin
noch 40,6 bzw. 40,7 Prozent nach Annahme
einer sinkenden Verweildauer.

Nach dem Status-quo-Modell werden die



Abb. 6 Berechnungs- und Belegungstage 2010 bis 2025
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Abb. 7 Verdanderung der Berechnungs- und Belegungstage 2025 gegeniiber
2010 nach ausgewdhlten Diagnosegruppen
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gréBten Zuwdchse dhnlich der Fallzahlent-
wicklung bei Kreislauferkrankungen ver-
zeichnet. Den zweitgroBten Zuwachs indes
verzeichnet voraussichtlich die Gruppe der
Krankheiten des Atmungssystems. Die Be-
handlungstage sinken nach dem Status-quo-
Modell wiederum sehr deutlich bei Schwan-
gerschaft, Geburt, Wochenbett, gesunde
Neugeborene um 16,3 bzw. 22,3 Prozent.
Nach dem Trend-Modell sind die Riickgangs-
raten entsprechend hoher. Dabei sind bei
allen Diagnosegruppen rlickldufige Kran-
kenhaustage zu verzeichnen, mit einer Aus-
nahme: Aufgrund des hohen Zuwachses an
Fallen bei den Kreislaufkrankheiten steigt das
Krankenhaustagevolumen trotz angenom-
mener jahrlicher Verweildauerreduzierung
um 4,9 bzw. 4,5 Prozent (V2) (siehe Abb. 7).
Nach dem Status-quo-Modell ist im Ver-
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B Trend v
B Trend V2
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gleich der Jahre 2025 gegeniiber 2010 in al-
len Kreisfreien Stddten mit einem, wenn auch
in Chemnitz nur recht marginalen, Anstieg
an Krankenhaustagen zu rechnen. In Dresden
liegt dieser am hochsten bei 11,9 bzw. 9,0
Prozent. Bei den Landkreisen sticht Leipzig
mit dem starksten Wachstum von 9,2 bzw.
8,3 Prozent hervor. Lediglich im Erzgebirgs-
und Vogtlandkreis, in Gorlitz sowie Zwickau
sinken die Behandlungstage auch nach dem
Status-quo-Modell, wenngleich dieser Riick-
gang maximal 2 Prozent nach V2 erreicht.
Nach dem Trend-Modell gibt es in jeder
Kreisfreien Stadt und jedem Landkreis riick-
ldufige Behandlungstage. Am starksten fallt
der Rickgang im Vogtlandkreis aus mit 11,6
bzw. 12,6 Prozent. Am wenigsten reduzieren
sich hingegen die Verweiltage in Dresden mit
lediglich 0,4 bzw. 3,0 Prozent.

Zusammenfassung und Ausblick

Die Ergebnisse der Vorausberechnung weisen
auf einen Anstieg der Behandlungsfalle und
damit einhergehend des Behandlungstage-
volumens in sdchsischen Krankenhdusern
in den nachsten Jahren aufgrund der de-
mografischen Entwicklung hin. Die Alterung
fallt bei der Entwicklung der Patienten, die
in sdchsischen Krankenhdusern behandelt
werden aufgrund der mit zunehmendem
Alter hoheren Krankenhaushdufigkeit mehr
ins Gewicht als bei der Entwicklung der Be-
volkerung insgesamt. Die Anzahl mannli-
cher Patientenfdlle wird steigen, wahrend
die weiblichen voraussichtlich sinken wer-
den. Vor allem werden die Fallzahlen bei den
60-Jdhrigen und dlteren anwachsen. Die jun-
geren Altersgruppen nehmen dagegen ab. An
das Alter gekoppelt nehmen verstarkt auch
typisch im Alter auftretende Diagnosen zu:
Krankheiten des Kreislaufsystems und solche
im Zusammenhang mit Neubildungen. Die
Stadt Dresden sowie die Landkreise MeiBen
und Sédchsische Schweiz-Osterzgebirge wer-
den genauso wie der gesamte ehemalige Di-
rektionsbezirk Leipzig voraussichtlich einen
Zuwachs an Krankenhausféllen verzeichnen.
Das Krankenhaustagevolumen wird bei
gleichbleibender durchschnittlicher Verweil-
dauer pro Patient bis 2025 merklich anstei-
gen. Dabei stechen insbesondere die Behand-
lungstagevolumina der Kreislaufkrankheiten
sowie der Hochbetagten hervor. Selbst bei
sinkender durchschnittlicher Verweildauer
wird das Behandlungstagevolumen im Be-
reich der Kreislaufkrankheiten noch gering-
flgig zunehmen. Dies resultiert aus den stark
ansteigenden Fallzahlen. Ansonsten sind bei
sinkender Verweildauer fast durchweg auch
abnehmende Behandlungstage zu erwarten.
Zu diesem Anstieg wirde es indessen nur
kommen, wenn sich die Bevolkerungszahl
und Altersstruktur dndern, andere Einfluss-
faktoren auf die Entwicklung von Patienten-
fallzahlen derweil aber auf dem Stand von
2010 verbleiben.

Auch die Summe der Behandlungstage fir
die vollstationdre Versorgung von Patienten
wird unter Zugrundelegung der heutigen
durchschnittlichen Verweildauer bis 2025
entsprechend ansteigen. Bei abnehmender
Verweildauer hingegen wird das Behand-
lungstagevolumen bis 2025 deutlich abneh-
men.

Aufgrund des vielschichtigen Faktorenge-
flechts greift die alleinige Betrachtung fir
eine ganzheitliche Prognose zu kurz, wes-
wegen die Berechnung hier vielmehr als
Modellrechnung interpretiert werden sollte.
Trotzdem gibt allein schon die demografi-
sche Entwicklung Hinweise auf die mégliche
kinftige Entwicklung von Krankenhausbe-
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handlungen und deren implizite Auswirkun-
gen auf die Krankenhausstrukturen. Solange
also in einem engen Bezug zum erwarteten
demografischen Wandel diskutiert wird, kén-
nen solche ,Morbiditdtsprognosen” durchaus
sinnvolle und wichtige Erkenntnisse liefern.
[Vgl. 1,S. 433]

Marlen KrauBe, Dipl.-Soziologin, Sachbear-
beiterin Analyse Bevdlkerung, Haushalte
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Janika Weigel, Anke Puschmann

Erwerbsbeteiligung von Frauen mit Kindern
unter 18 Jahren im Haushalt in Sachsen

Ein Vergleich zu Vitern und Kinderlosen

Vorbemerkungen

Nachdem fir das Berichtsjahr 2010 Aspekte
der Erwerbsbeteiligung sdchsischer Frauen
bereits in einem Artikel der Zeitschrift ,Stati-
stik in Sachsen" Heft 4/2011 [1] verdffentlicht
wurden, sollen in diesem Beitrag die Unter-
schiede der Erwerbsbeteiligung von Frauen
mit Kindern bzw. ohne Kinder dargestellt
werden. Vergleichend soll analysiert werden,
inwieweit ein Zusammenhang zwischen der
Erwerbsbeteiligung bzw. Erwerbstatigkeit
und Betreuung von Kindern erkennbar wird.
Ergebnisse zu Mannern mit und ohne Kinder
werden vorwiegend dann hinzugefiigt, wenn
dadurch Spezifika der Situation von Frauen
besser verdeutlicht werden. Die Darstellun-
gen knipfen auch an die Veréffentlichung
des Statistischen Bundesamtes zur ,Verein-
barkeit von Familie und Beruf" an. [2]

Alle in diesem Artikel dargestellten Ergebnis-
se basieren auf Daten des Mikrozensus 2010.

Mikrozensus

Der Mikrozensus (“kleine Volkszdhlung") ist
die amtliche Reprdsentativstatistik Uber die
Bevdlkerung und den Arbeitsmarkt, an der
jéhrlich ein Prozent aller Haushalte beteiligt
sind. Die Erhebung beinhaltet u.a. demo-
grafische Grunddaten zur Person, den Fa-
milien- und Haushaltszusammenhang sowie
Merkmale zur Beteiligung am Erwerbsleben,
zu Bildungsabschlissen sowie Einkommens-
hohe und -quellen. Ergdnzt wird dieses jahr-
liche Grundprogramm durch eine Reihe von
Zusatzprogrammen, die in der Regel im Ab-
stand von vier Jahren erhoben werden.

Ab 2005 erfolgte der bereits langfristig von
der EU geforderte Umstieg auf eine unterjah-
rige Erhebung mit gleitender Berichtswoche,
das heiBt, die Befragung der Haushalte ist
gleichméaBig tber das gesamte Kalenderjahr
verteilt. Die Ergebnisse ab 2005 bilden einen
Jahresdurchschnittswert ab. Dadurch wird

Abb. 1 Erwerbsbeteiligung

statt einer Momentaufnahme fiir eine einzi-
ge Berichtswoche nun ein Gesamtbild der Er-
werbsbeteiligung eines Jahres erstellt. Saiso-
nale Spitzen und flexible Arbeitsverhdltnisse,
bei denen bislang eine gewisse Untererfas-
sung bestand, kénnen nun in die Ergebnisse
einflieBen (siehe auch [3]).

Definitionen

Die Konzepte und Definitionen des Mikro-
zensus zur Erwerbsbeteiligung orientieren
sich am ILO-Konzept, d. h. den im Rahmen
der Internationalen Arbeitsorganisation (In-
ternational Labour Organization - ILO) ver-
einbarten Standards. Zu den Erwerbstdtigen
zdhlen danach alle ,Personen im Alter von
15 und mehr Jahren, die im Berichtszeitraum
wenigstens 1 Stunde fiir Lohn oder sonsti-
ges Entgelt irgendeiner beruflichen Tatigkeit
nachgehen bzw. in einem Arbeitsverhiltnis
stehen (einschl. Soldaten und Soldatinnen
sowie mithelfender Familienangehdriger),
selbststéandig ein Gewerbe oder eine Land-
wirtschaft betreiben oder einen Freien Beruf
ausuiben”. [3, S. 5]

Bei der Darstellung der Erwerbssituation im
Artikel in der Zeitschrift 4/2011 [1] wurden
die Erwerbsbeteiligung bzw. die Arbeitsver-
héltnisse und -bedingungen aller Frauen
betrachtet. Dabei war es nicht erheblich,
inwieweit die Erwerbstatigkeit auch in der

aktiv Erwerbstatige

Berichtswoche ausgeiibt wurde. Im hier vor-
liegenden Beitrag wird hingegen auch unter-
sucht, inwieweit sich die aktuelle Erwerbs-
situation dndert, wenn Kinder im Haushalt
leben. Aus diesem Grund werden zumeist nur
die aktiv Erwerbstdtigen in die Auswertung
einbezogen (vgl. Abb. 1). Dieser Begriff be-
zeichnet Personen, die in der Berichtswoche
gearbeitet haben. Personengruppen, die Ub-
licherweise zu den Erwerbstédtigen zidhlen,
jedoch vorilibergehend nicht am Arbeitsplatz
waren, werden damit ausgeschlossen. Dazu
zéhlen z. B. Frauen, die Mutterschutz oder
Elternzeit (46,8 Prozent aller nicht aktiv Er-
werbstatigen in Sachsen) in Anspruch ge-
nommen haben. Andernfalls wiirde z. B. die
wochentliche Arbeitszeit insbesondere von
Frauen mit jlingeren Kindern erheblich ver-
zerrt durch diejenigen, die aufgrund Eltern-
zeit mit 0 Wochenstunden in die Berechnung
eingehen.

Nichterwerbstdtige Personen werden unter-
schieden in Erwerbslose und Nichterwerbs-
personen, wobei fiir diese Unterscheidung die
Verfligbarkeit fiir den Arbeitsmarkt herange-
zogen wird. Als erwerbslos gelten ,Personen
ohne Erwerbstatigkeit, die sich in den letz-
ten vier Wochen aktiv um eine Arbeitsstel-
le bemiiht haben und sofort, d. h. innerhalb
von zwei Wochen, fir die Aufnahme einer
Téatigkeit zur Verfligung stehen. [...] Zu den
Erwerbslosen werden auch sofort verfligbare

Copyright Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen | Statistik in Sachsen 2/2012 | 37



Abb. 2 Lebensformen mit Kindern unter
18 Jahren nach Lebensformtyp
in Prozent
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Nichterwerbstdtige gezahlt, die ihre Arbeit-
suche abgeschlossen haben, die Tatigkeit
aber erst innerhalb der ndchsten drei Monate
aufnehmen werden”. [3, S. 5] Erwerbstitige
und Erwerbslose werden auch unter dem
Begriff Erwerbspersonen zusammengefasst
und damit von den Nichterwerbspersonen
abgegrenzt.

Im Artikel zur Erwerbsbeteiligung von Frauen
[1] wurde die Bevdlkerung am Hauptwohnsitz
in Sachsen betrachtet. Fiir Analysen zu Frau-
en (und Minnern) mit Kindern wird hinge-
gen die Bevdlkerung am Hauptwohnsitz der
Lebensformen ausgewertet.” Hierzu zahlen,
unabhangig vom eigenen Wohnstatus, alle
Personen in einer Familie/Lebensform, deren
Bezugsperson ihren Hauptwohnsitz in Sach-
sen hat. Personen in Gemeinschaftsunter-
kiinften, die keinen eigenen Haushalt fihren,
zdhlen dagegen nicht zur Bevélkerung in Le-
bensformen. Im Lebensformenkonzept gelten
alle Eltern-Kind-Gemeinschaften innerhalb
von privaten Haushalten als Familien - also
Ehepaare, nichteheliche Lebensgemeinschaf-
ten sowie alleinerziehende Mutter und Vater
mit ledigen Kindern (unabhangig von deren
Alter) im Haushalt (siehe auch [4]).

Mitter und Vater werden im Folgenden als
Elternteile in Familien mit mindestens einem
Kind unter 18 Jahren definiert. Zu diesen Kin-
dern z&hlen dabei alle leiblichen, Pflege- so-
wie Adoptivkinder, die im Haushalt der Eltern
leben. Bei Ehepaaren und nichtehelichen Le-

bensgemeinschaften wird nicht unterschie-
den, ob es sich um gemeinsame Kinder oder
um Kinder eines der beiden Partner handelt.
Beide werden hier als Mutter bzw. Vater be-
trachtet. Eltern, in deren Haushalt nur voll-
jahrige Kinder leben, werden mit den Frauen
und Méannern ohne Kinder im Haushalt zur
Gruppe der Frauen und Ménner ohne Kinder
unter 18 Jahre (zur besseren Lesbarkeit auch
verkirzt als ,Frauen/Manner ohne Kinder")
zusammengefasst.

Wenn nicht anders angegeben, beziehen sich
die hier dargestellten Ergebnisse zu Mit-
tern und Vatern auf Personen im Alter von
15 bis unter 65 Jahre. Bei Betrachtung der
Kinderlosen wird der Schwerpunkt héufig
auf die 25- bis unter 45-Jahrigen gelegt, da
mit 82 Prozent auch der GroBteil der Mutter
dieser Altersgruppe angehort. In Bezug auf
die Erwerbsbiographie ist so eine bessere
Vergleichbarkeit anzunehmen. Die Ausbil-
dungsphase und die Jahre vor Erreichen des
(gesetzlichen) Renteneintrittsalters mit ei-
nem geringeren Anteil von Eltern in der Be-
vélkerung bleiben dann auch bei Kinderlosen
unberiicksichtigt.

Frauen und Manner mit und ohne Kinder
unter 18 Jahre

Insgesamt lebten 2010 im Jahresdurchschnitt
in Sachsen rund 2,1 Millionen Frauen/Méad-
chen (51,0 Prozent der Gesamtbevdélkerung)
und 2,0 Millionen Ménner/Jungen. 1,3 Millio-
nen Frauen (61,8 Prozent) bzw. 1,4 Millionen
Manner (67,4 Prozent) waren im erwerbsfahi-
gen Alter von 15 bis unter 65 Jahren.

Davon wiederum waren 25,9 Prozent Mitter
bzw. 19,6 Prozent Véter eines oder mehrerer
Kinder unter 18 Jahren. Im gesamten Bundes-
gebiet sind insgesamt 35 Prozent aller Frauen
bzw. fast 30 Prozent aller Ménner in dieser
Altersgruppe Elternteile. (vgl. [2], S. 33) Der
Anteil von 15- bis unter 65-jahrigen Vatern,
die mit ihren Kindern zusammenleben, an der
Gesamtbevdlkerung ist demnach geringer als

Abb. 3 Frauen mit und ohne Kinder unter 18 Jahren im Haushalt nach Altersgruppen
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der von Mittern. Dies resultiert vor allem aus
der hohen Zahl alleinerziehender Mitter, aber
auch daraus, dass bei Paaren nicht immer bei-
de Partner im erwerbsfihigen Alter sind.

Das wird auch bei der Betrachtung der Lebens-
formen erkennbar, in denen beide Elternteile
bzw. die alleinerziehenden Elternteile im Alter
von 15 bis unter 65 Jahre alt sind (vgl. Abb.
2). In Gber der Halfte (55,5 Prozent) der Fa-
milien sind die Eltern miteinander verheiratet.
Gut ein Fiinftel (20,9 Prozent) zéhlen zu den
nichtehelichen Lebensgemeinschaften. Die al-
leinerziehenden Frauen haben mit 21,9 Prozent
den zweithdchsten Anteil an Lebensformen mit
Kindern unter 18 Jahren im Haushalt.
Betrachtet man ausschlieBlich die Mitter in
Lebensformen, sind in der Altersgruppe von
25 bis unter 30 Jahren jeweils gut 35 Prozent
verheiratet bzw. in einer Lebensgemeinschaft
lebend. 29,2 Prozent erziehen ihre Kinder
allein. Mit zunehmendem Alter der Mitter
steigt jedoch der Anteil der verheiratet Zu-
sammenlebenden und der Anteil der Allein-
erziehenden sinkt. Am héchsten ist der Anteil
Alleinerziehender bei Mittern im Alter von 15
bis unter 25 Jahren (40,7 Prozent).

Drei Viertel der 35- bis unter 40-jahrigen
Frauen sind Miitter

Wahrend der Anteil der Mitter in der Alters-
gruppe 20 bis unter 25 Jahre nur 11,4 Prozent
betrdgt, steigt er stetig bis zur Altersgruppe
der 35- bis unter 40-Jahrigen mit 76,0 Pro-
zent, danach sinkt der Anteil bis auf 2,4 Pro-
zent in der Altersgruppe 50 bis unter 65 Jah-
re (vgl. Abb. 3).

91,8 Prozent aller Mitter waren zwischen 25
und unter 50 Jahre alt. Die Mitter im Alter
von 35 bis unter 40 Jahren bildeten die groB-
te Gruppe (25,0 Prozent). Bundesweit sind
90 Prozent im Alter zwischen 25 und unter
50 Jahre und die gréBte Gruppe bildet die
der 40- bis unter 45-Jahrigen mit 26 Prozent.
(vgl. [2], S. 3)

74,1 Prozent aller Frauen im erwerbsfdhigen
Alter hatten keine Kinder unter 18 Jahren im
Haushalt. Zwischen 25 und unter 45 Jahren
galt dies nur flr 43,7 Prozent der Frauen,
bei den 45- bis unter 50-Jahrigen bereits fir
81,3 Prozent.

Jede vierte Mutter hat Kinder unter

3 Jahren

Neben der Zugehdrigkeit von Kindern zum
Haushalt soll im Folgenden auch betrachtet
werden, inwieweit das Alter dieser Kinder
die Erwerbsbeteiligung der Eltern, insbe-
sondere der Mditter, beeinflusst. Betrachtet
wird dabei das Alter des jingsten Kindes in

1) Die Differenz zwischen der Bevélkerung am Hauptwohnsitz
in Sachsen und der Bevolkerung am Hauptwohnsitz der
Lebensform betrdgt weniger als 5 000 Personen.



der Familie. Bei gut einem Viertel (27,4 Pro-
zent) aller Mitter war das jingste Kind unter
3 Jahre alt. Bei jeweils ca. jeder Fliinften war
das jungste Kind im Alter von 3 bis unter 6, 6
bis unter 10 bzw. 10 bis unter 15 Jahre sowie
bei 11 Prozent war es zwischen 15 und unter
18 Jahre alt (vgl. Tab. 1).

Uver die Halfte (58,8 Prozent) aller Miitter
und Vater haben nur ein Kind unter 18 Jah-
ren. Gut ein Viertel (25,8 Prozent) dieser Kin-
der ist zwischen 10 und unter 15 Jahre alt,
knapp ein Viertel (23,7 Prozent) zwischen
0 und unter 3 Jahren. Bei einem Drittel al-
ler Eltern mit zwei und mehr Kindern unter
18 Jahren im Haushalt ist das jlingste Kind
noch nicht 3 Jahre alt.

Beteiligung am Erwerbsleben

Anteil der Nichterwerbspersonen un-

ter Miittern ist abhdngig vom Alter des
jlingsten Kindes

Zu den Nichterwerbspersonen  zdhlen
64,9 Tausend Frauen mit Kindern (19,3 Pro-
zent aller Mutter) und 229,2 Tausend ohne
Kinder. Bei den Mannern sind es 10,1 Tausend
mit Kindern (3,8 Prozent aller Véater) und
198,8 Tausend ohne Kinder.

Vor allem Mitter mit Kindern im Sauglingsal-
ter (unter einem Jahr) ziehen sich (voriiberge-
hend) vom Arbeitsmarkt zuriick (vgl. Abb. 4).
So sind Uber die Halfte (52,4 Prozent) dieser
Frauen Nichterwerbspersonen. Je dlter das
jlingste Kind ist, desto niedriger ist der Anteil
an Nichterwerbspersonen und umso groBer
ist der Anteil der Erwerbspersonen.

Nur bei kinderlosen Mannern und Frauen im
Alter zwischen 15 und unter 25 Jahren sind
ebenfalls hohere Anteile an Nichterwerbs-
personen zu finden (35,5 bzw. 41,7 Prozent).
Uber 90 Prozent davon sind noch in Ausbil-
dung, ohne eine Erwerbstatigkeit (als Neben-
tatigkeit oder als Bestandteil der Ausbildung)
auszuiben.

80,7 Prozent der Miitter sind Erwerbsper-
sonen

Zu den Erwerbspersonen zédhlen 271,7 Tau-
send Frauen mit Kindern und 735,2 Tausend

Abb. 4 Anteil an Nichterwerbspersonen
von Miittern nach Alter des
jlingsten Kindes

Alter in Jahren

0 20 40 60
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Tab. 1 Frauen und Ménner mit Kindern unter 18 Jahren 2010 nach ausgewdhlten
Altersgruppen und Alter des jiingsten Kindes

Alter des jiingsten Kindes

Ins-
':Ltt:\ffj;;rz: gesamt 0-3 3-6 6-10 10-15 15-18
1 000 %

Frauen 336,6 27,4 192 20,9 21,4 71,0
15-25 16,8 79,9 / / / /
25-35 117,8 492 306 166 / /
35-45 160,6 126 155 27,2 324 12,4
45-55 389 / / 160 404 392
55 - 65 / / / / / /
Manner 266,9 27,6 18,7 20,6 22,1 11,0
15-25 / / / / / /
25-35 64,8 61,1 258 102 / /
35-45 1322 20,7 20,6 26,8 243 7,6
45-55 58,9 / 94 19,4 386 269
55 - 65 7.2 / / / / /

Durch Rundungsdifferenzen kénnen die Summen der einzelnen Prozentangaben von Hundert abweichen.

Frauen ohne Kinder, bei den Ménnern sind es
256,8 Tausend mit Kindern und 895,4 Tau-
send ohne Kinder. Die Erwerbsquote? der
Frauen mit Kindern ist mit 80,7 Prozent et-
was hoher als bei kinderlosen Frauen insge-
samt (76,2 Prozent), jedoch deutlich niedri-
ger als bei Frauen ohne Kinder im Alter von
25 bis unter 45 Jahren (90,4 Prozent). Unab-
hangig vom Alter des jiungsten Kindes sind
die Erwerbsquoten von Vatern hoher als die
von Mittern.

Die hochste Erwerbslosenquote haben
Miitter mit dem jiingsten Kind im Alter
von 3 bis unter 6 Jahren

Die Unterschiede zwischen Mannern und
Frauen im Erwerbsverhalten im Zusammen-
hang mit Kindern im Haushalt zeigen sich
auch bei einem Vergleich der Erwerbslosen-
quoten.? Wahrend mit 11,3 Prozent mehr
Mutter als Vater (7,6 Prozent) erwerbslos
sind, ist dies bei Kinderlosen umgekehrt. Hier
ist die Erwerbslosenquote der Frauen in allen
Altersgruppen um knapp 3,0 Prozentpunkte
niedriger als bei den Médnnern. Unter allen
Frauen haben die Kinderlosen im Alter von
25 bis unter 45 Jahren die geringste Erwerbs-
losenquote (8,3 Prozent). Am hdchsten st
die Erwerbslosenquote mit 14,9 Prozent bei
Frauen, deren jlingstes Kind zwischen 3 und
unter 6 Jahren alt ist. Wenn die Kinder das
Schulalter erreicht haben, sinkt die Erwerbs-
losenquote der Mitter ab.

Diese Ergebnisse deuten darauf hin, dass es
flr Mitter, besonders mit jlingeren Kindern,
schwieriger ist, Arbeit zu finden. Sie hegen
zwar den Wunsch nach Erwerbstatigkeit,
konnen diesen Wunsch allerdings trotz ak-
tiver Arbeitsuche und kurzfristiger Verfiig-

barkeit nicht im gleichen MaB umsetzen wie
Frauen ohne minderjahrige Kinder im Haus-
halt

Miitter von unter 3-Jdhrigen beendeten
die letzte Tatigkeit hdufiger zugunsten
von Betreuung?

Jeweils gut ein Viertel aller nicht erwerbs-
tatigen Mutter nannten als Grund fir die
Beendigung der letzten Tatigkeit die Ent-
lassung oder das Ende eines befristeten Ar-
beitsverhaltnisses. Jede sechste Mutter gab
die Betreuung von Kindern oder anderen
Personen an. Werden auch sonstige familidre
und persénliche Verpflichtungen einbezogen,
beendete sogar jede vierte nichterwerbstd-
tige Mutter ihre Tatigkeit aus einem solchen
persdnlichen Grund. Damit ist dieser flr die
Beendigung der Tatigkeit ebenso haufig wie
eine auslaufende Befristung oder Entlassung.
Bei Mittern mit Kindern unter 3 Jahren steht
die Entlassung mit 19,2 Prozent erst an drit-
ter Stelle. Bei jeweils jeder vierten Mutter
endete die Tatigkeit jedoch aufgrund eines
auslaufenden Arbeitsvertrages, der eine Be-
fristung enthielt bzw. sie beendeten ihre Ta-
tigkeit aufgrund der Betreuung von Kindern.
Mit 35,4 Prozent erfolgte die Beendigung
aufgrund von Betreuung einschlieBlich fami-
lidrer Verpflichtungen haufiger als bei Mit-
tern insgesamt.

Der Mikrozensus erfasst auch den Zeitpunkt,
zu dem die letzte Tatigkeit beendet wurde.
Die Analyse dieser Daten verweist auf einen

2) Anteil der Erwerbspersonen je 100 der entsprechenden
Gruppe der Bevolkerung

3) Anteil der Erwerbslosen je 100 der entsprechenden Gruppe
der Erwerbspersonen

4) Betreuung von Kindern einschlieBlich Betreuung von pflege-
bediirftigen/behinderten Personen
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mdglichen zeitlichen Zusammenhang zwi-
schen der Beendigung der letzten Tatigkeit
und der Geburt des jlingsten Kindes. Ausge-
wertet wurden die Angaben der Frauen, die
ihre letzte Tatigkeit im Geburtsjahr des jling-
sten Kindes oder dem vorangegangenen Ka-
lenderjahr beendet hatten.” Fur 39,6 Prozent
dieser Frauen war der Grund fur die Been-
digung der letzten Tatigkeit eine Entlassung/
auslaufende Befristung. 43,7 Prozent been-
deten ihre Tatigkeit selbst aufgrund von Be-
treuung/familidrer Verpflichtungen. Die Hiu-
figkeit dieser Antworten unterscheidet sich
vom Durchschnittswert aller nichterwerbsta-
tigen Miittern (52,5 gegentiber 25,3 Prozent).
Dies gibt einen Hinweis darauf, dass Mitter
zeitnah zur Geburt eines Kindes ihre Tatigkeit
haufiger aufgrund familidrer Verpflichtungen
selbst beenden.

Die auswertbaren Fallzahlen sind jedoch zu
gering, um zusatzlich eine zeitliche Abfolge
auszuwerten, das heiBt, erfolgt die ,Planung”
bzw. Geburt eines Kindes vor oder nach der
Beendigung einer Tatigkeit.

Im Vergleich dazu waren fiir Vater die Betreu-
ung von Kindern oder sonstige familidre oder
personliche Verpflichtungen fir die Beendi-
gung der letzten Tatigkeit fast ohne Bedeu-
tung. Bei ihnen resultierte das Tatigkeitsende
flir 42,2 Prozent aus einer Entlassung und fir
26,5 Prozent aus einer auslaufenden Befri-
stung.

Bei jeweils einem Drittel der kinderlosen
Frauen und Manner im Alter von 25 bis unter
45 Jahre war der Grund des Tatigkeitsendes
eine vorherige Befristung. 29,3 Prozent der
Frauen und 39,5 Prozent der Mdnner waren
entlassen worden.

Mehr Miitter als Vdter suchen nach Arbeit
Dass sie eine berufliche oder bezahlte Ta-
tigkeit suchen, gaben 123,9 Tausend nicht-
erwerbstatige® Frauen und 151,7 Tausend
Méanner an. Obwohl somit insgesamt mehr
Méanner als Frauen Arbeit suchten, hatten
Mitter einen groBeren Anteil an allen Arbeit-
suchenden als Véter. So waren unter allen
arbeitsuchenden Frauen 15,5 Prozent Mut-
ter mit dem jlngsten Kind im Vorschulalter
(unter 6 Jahre) und bei 14,9 Prozent war das
jingste Kind zwischen 6 und unter 18 Jah-
ren alt. Hingegen waren nur 7,3 Prozent der
arbeitsuchenden Ménner Vater von Kindern
unter 6 Jahren bzw. 6,5 Prozent von Kindern
zwischen 6 bis unter 18 Jahren.

Unter den arbeitsuchenden Muttern war
knapp die Halfte seit zwei und mehr Jahren
auf der Suche nach einer Tatigkeit, bei den
Vatern galt dies nur fir etwas mehr als ein
Drittel. Auch bei den hier vergleichbaren kin-
derlosen Mannern und Frauen im Alter von
25 bis unter 45 Jahren waren jeweils rund

44 Prozent bereits genau so lange auf Ar-
beitsuche. Allerdings war mit 0,6 Prozent-
punkten kaum ein Unterschied zwischen den
Geschlechtern vorhanden.

812 Tausend Frauen und 925 Tausend
Manner sind aktiv erwerbstétig

Von den 1,3 Millionen Frauen im erwerbs-
fahigen Alter zdhlten insgesamt 401,9 Tau-
send zu den Nichterwerbstédtigen. Weitere
86,8 Tausend Frauen (6,7 Prozent aller Er-
werbstédtigen) waren in der Berichtswoche
nicht aktiv erwerbstatig, wobei der haufig-
ste Grund hierfiir die Inanspruchnahme von
Sonderurlaub war (47,3 Prozent). Mitter hin-
gegen unterbrachen ihre Erwerbstatigkeit am
haufigsten aufgrund von Mutterschutz oder
Elternzeit (46,8 Prozent), 36,2 Prozent nah-
men Sonderurlaub.” Damit sind insgesamt
812,4 Tausend Frauen im Alter von 15 bis un-
ter 65 Jahren aktiv erwerbstatig.

Von den 1,4 Millionen Mdnnern im erwerbsfa-
higen Alter waren knapp 925,0 Tausend aktiv
erwerbstatig. Flr die nicht aktiv erwerbstati-
gen Minner (6,6 Prozent der Erwerbstétigen)
war der hjufigste Grund daftr (Sonder-)Ur-
laub, wobei dieser von Vatern minderjahri-
ger Kinder haufiger in Anspruch genommen
wurde (66,3 Prozent) als von Mannern ohne
Kinder (54,7 Prozent). Andere Griinde wie
z. B. auch die Inanspruchnahme von Eltern-
zeit waren fir die Véter unbedeutend.

Im Folgenden beziehen sich die Daten zu Er-
werbstatigen auf die Grundgesamtheit der
aktiv Erwerbstétigen.

Die Erwerbstatigenquote aller aktiv
erwerbstdtigen Frauen ist niedriger als bei
Minnern

Wahrend die Quote der Mitter mit 62,7 Pro-
zent nur geringfligig um 0,3 Prozentpunkte
uber dem Durchschnittswert aller Frau-
en liegt, ist der Unterschied zwischen Vi-
tern (81,6 Prozent) und Méannern insgesamt
(68,0 Prozent) erheblich gréBer. Zudem ist
die Erwerbstatigenquote der Vater bei jeweils
gleichem Alter des jlingsten Kindes héher als
die der Miitter (vgl. Abb. 5).

Am geringsten ist der Anteil aktiv Erwerbsta-
tiger bei Mittern mit Kindern unter 3 Jahren
(35,3 Prozent). Hier betrdgt die Differenz zu
den Vatern 43,6 Prozentpunkte. Die Erwerbs-
tatigenquote der Mutter steigt, wenn ihre
Kinder das Schulalter erreichen. Bei Mittern
mit dem jiingsten Kind zwischen 10 und un-
ter 15 Jahren ist sie am héchsten (77,0 Pro-
zent). Bei Vitern gleichaltriger Kinder liegt
die Quote bei 84,5 Prozent. Am geringsten
(7.2 Prozentpunkte) ist die Differenz zwi-
schen den Quoten von Mittern und Vatern in
der Gruppe mit dem jiingsten Kind zwischen
6 und unter 10 Jahren.
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Abb. 5 Erwerbs- und Erwerbstitigenquote
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Die Erwerbstatigenquoten der Mditter in
Sachsen liegen groBtenteils Uber den ver-
gleichbaren Ergebnissen fur Deutschland. Die
Differenzen betragen zwischen 3,8 Prozent-
punkten bei Mittern mit dem jlingsten Kind
unter 3 Jahren und 7,8 Prozentpunkten bei
Muttern mit dem jlngsten Kind zwischen 3
und unter 6 Jahren. Wenn das jingste Kind
zwischen 15 und 18 Jahre alt ist, liegt die
Quote in Gesamtdeutschland hingegen um
1,3 Prozentpunkte héher (vgl. [2], S. 33 f.).

Die durchschnittliche Erwerbstdtigenquote
kinderloser Frauen und Manner liegt bei 62,3
bzw. 64,6 Prozent und damit unter der von
Mittern und Vatern. Die niedrigere Quote re-
sultiert vor allem aus dem hoheren Anteil der
kinderlosen Nichterwerbspersonen in den Al-
tersgruppen 15 bis unter 25 bzw. 45 bis unter
65 Jahre. Im Alter von 25 bis unter 45 sind
dagegen 76,7 Prozent der Frauen erwerbsta-

5) Das heiBt, wenn 2010 das jiingste Kind unter einem Jahr alt
war, wurde es 2010 oder 2009 geboren. Dem wurde eine
Beendigung der letzten Tétigkeit im Jahr 2009 und 2010
gegeniber gestellt. Die Auswertung erfolgte fir Kinder bis
unter 6 Jahren insgesamt.

6) Erwerbslose und Nichterwerbspersonen; ohne Personen, die
keine Angabe zur Dauer der Arbeitsuche gemacht haben.

7) Andere Grinde fiir die Abwesenheit vom Arbeitsplatz
waren Krankheit, Unfall, Altersteilzeit, Streik, Aussperrung,
Schlechtwetterlage, Kurzarbeit, Ausgleichsurlaub, allgemeine
oder berufliche Aus- und Fortbildung sowie Schulbesuch.



tig, das sind sogar gut 4 Prozentpunkte mehr
als bei Mannern dieser Altersgruppe. [siehe
auch Absatz Qualifikation: Die héhere beruf-
liche Qualifikation wirkt sich erst bei Muttern
mit dlteren Kindern positiv auf die Erwerbs-
tatigenquote aus.]

Die Differenz der Erwerbstdtigenquote zwi-
schen Méannern und Frauen ohne Kinder
ist weitaus geringer als zwischen Mdittern
und Vatern. Bei Kinderlosen liegt sowohl
bei den 15- bis unter 25-Jahrigen als auch
bei 45- bis unter 65-Jahrigen die Quote der
Méanner um 3,4 Prozentpunkte hdher als die
der Frauen, in der mittleren Altersgruppe
sind hingegen Frauen haufiger erwerbstatig
(+4,3 Prozentpunkte). Im Unterschied dazu
ist die Erwerbstdtigenquote der Vater um
18,9 Prozentpunkte hoher als die der Mitter
(vgl. Abb. 6).

Das Erwerbsverhalten von Mannern und
Frauen weist demnach erst dann groBere Un-
terschiede auf, wenn (insbesondere jiingere)
Kinder zur Familie gehdren. Der Anteil der
aktiv Erwerbstétigen ist bei Mittern (zumeist
deutlich) niedriger, bei Vétern hingegen so-
gar hdher als bei gleichaltrigen Kinderlosen.

Traditionelle Rollenverteilung bei der
Erwerbsbeteiligung ist bei Paaren mit
Kindern unter 3 Jahren ausgeprigter

Ein Vergleich der Erwerbsbeteiligung von
Partnern in Ehepaaren bzw. nichtehelichen
Lebensgemeinschaften zeigt zundchst, dass
bei unverheirateten Paaren mit Kindern sel-
tener beide Partner aktiv erwerbstdtig sind
(50,5 Prozent, bei Ehepaaren 60,6 Prozent).
Werden jedoch Paare betrachtet, deren jing-
ste Kinder der gleichen Altersgruppe angeho-
ren, sind keine nennenswerten Unterschiede in
der Beteiligung der Partner am Erwerbsleben
zu erkennen, weshalb sie im Folgenden zusam-
mengefasst als Paare? betrachtet werden.

Bei 57,8 Prozent aller Paare mit Kindern
waren beide Partner aktiv erwerbstdtig. Bei
Paaren ohne Kinder war dieser Anteil mit
57,6 Prozent zwar dhnlich hoch, in der Grup-
pe der 25- bis unter 45-Jdhrigen ohne Kinder
waren allerdings sogar bei Uber zwei Drittel
(69,3 Prozent) der Paare Mann und Frau aktiv
erwerbstitig (vgl. Abb. 7).

Je dlter das jungste Kind ist, desto héher wird
der Anteil der Paare in denen beide Part-
ner aktiv erwerbstatig sind. So nahmen bei
60,9 Prozent der Paare mit dem jiingsten Kind
zwischen 3 und unter 6 Jahren beide Partner
aktiv am Erwerbsleben teil. Bei Paaren, deren
jungstes Kind zwischen 6 und unter 18 Jah-
ren alt ist, sind es sogar 69,5 Prozent.

In Deutschland ist der Anteil der Paare mit
Kindern unter 18 Jahren und aktiver Erwerbs-
tatigkeit beider Partner unabhéngig vom Al-
ter des jlingsten Kindes niedriger als in Sach-

Abb. 6 Erwerbstdtigenquote von Frauen und Mannern mit und ohne Kinder

unter 18 Jahren im Haushalt nach Altersgruppen”
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Abb. 7 Paare nach Erwerbstitigkeit der Partner (in Prozent)
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sen (insgesamt: 54,1 Prozent; jiingstes Kind
zwischen 3 bis unter 6 Jahren: 56,0 Prozent,
6 bis unter 18 Jahre: 63,8 Prozent). [5]

Ist nur einer der beiden Elternteile erwerbs-
tatig, zeigt sich zumeist die traditionelle
Rollenverteilung: der Vater ist aktiv erwerbs-
tatig, die Mutter nicht. Bei 70,2 Prozent der
Paare mit Kindern unter einem Jahr tbt nur
der Vater eine Erwerbstétigkeit aus. Ist das
jungste Kind zwischen 6 bis unter 18 Jahre
alt, trifft das nur noch auf 14,7 Prozent zu.
Hierin unterscheiden sich die Paare mit Kin-
dern im Schulalter nur geringfiigig von Paa-
ren ohne Kinder (13,9 Prozent).

Ein dhnliches Bild zeigt sich auch in Deutsch-
land. Bei 71,1 Prozent der Eltern mit dem
jingsten Kind unter einem Jahr war nur der
Vater erwerbstatig. Ist das jlingste Kind zwi-
schen 6 und unter 18 Jahre alt, liegt der Anteil
der Paare mit traditioneller Rollenverteilung
nur noch bei 21,3 Prozent. Er ist damit aller-
dings deutlich héher als in Sachsen. [Ebd ]

Bei 7,7 Prozent der Paare mit Kindern war nur
die Frau aktiv erwerbstatig. Hoher ist der An-
teil bei Paaren ohne Kinder mit 13,7 Prozent

erwerbstatig

Frau nicht aktiv erwerbstatig,
Mann aktiv erwerbstatig

Mann nicht aktiv erwerbstétig,
Frau aktiv erwerbstétig

Mann und Frau nicht

aktiv erwerbstatig

bzw. in der Altersgruppe der 25- bis unter
45-Jahrigen mit 8,3 Prozent. In Deutschland
ist bei 5,6 Prozent der Paare mit Kindern nur
die Frau aktiv erwerbstatig (vgl. [2], S. 38).
Bei 10,3 Prozent der Paare mit Kindern waren
beide Partner nicht aktiv erwerbstatig. Auch
hier sinkt dieser Anteil mit steigendem Alter
des jlingsten Kindes. Am héchsten war er mit
19,6 Prozent bei den Paaren mit dem jing-
sten Kind unter einem Jahr. Bei Kinderlosen
sind es insgesamt mit 14,8 Prozent etwas
mehr Paare, in denen keiner eine Erwerbsta-
tigkeit austbte, das gilt jedoch nicht in der
Altersgruppe 25 bis unter 45 Jahre (8,9 Pro-
zent).

Erwerbstatigkeit in ihren Facetten

Nach der Darstellung der allgemeinen Beteili-
gung am Erwerbsleben soll im Folgenden die
Situation der Mutter als aktiv Erwerbstétige
ausflhrlicher betrachtet werden.

8) Abweichend von anderen Auswertungen zu Lebensformen
in Sachsen werden gleichgeschlechtliche Paare hier nicht
betrachtet.
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Abb. 8 Voll- und Teilzeitquoten von
Frauen und Mannern

mit Kindern nach Alter des jiingsten Kindes
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Teilzeitquote bei Miittern mit Kindern un-
ter 18 Jahre liegt bei 45,1 Prozent

Von allen hier betrachteten aktiv Erwerbstéati-
gen arbeiteten Mitter mit dem jlingsten Kind
im Alter von 3 bis unter 6 Jahren mit 47,5 Pro-
zent am hdufigsten in Teilzeit. Je alter das
jungste Kind ist, desto geringer ist die Teil-
zeitquote. Allerdings sind auch 41,5 Prozent
der Mitter mit dem jungsten Kind zwischen
15 und unter 18 Jahren in Teilzeit beschaftigt.
Dagegen liegt die Teilzeitquote der Vater wie
auch der 25- bis unter 45-jdhrigen Kinderlo-
sen jeweils unter 25 Prozent (vgl. Abb. 8).

Auch die Griinde fir eine Teilzeitbeschafti-
gung unterscheiden sich mit dem Alter der
Kinder. Aufgrund von persénlichen oder fa-
milidren Verpflichtungen sowie wegen der Be-
treuung von Kindern bzw. Pflegebedirftiger
schranken 63,0 Prozent der Mitter mit dem
jlingsten Kind unter 3 Jahren ihren Beschaf-
tigungsumfang ein. Je alter das jingste Kind
ist, desto mehr verliert dieser Grund fiir Mt-
ter an Bedeutung. Im gleichen MaB steigt die
Zahl der Mutter, die in Teilzeit arbeiten gehen,
da keine Vollzeittatigkeit zu finden ist. Bei
Muttern mit dem jungsten Kind im Alter von
15 bis unter 18 Jahren trifft das auf 72,1 Pro-
zent der Teilzeitbeschaftigten zu. Auch fir
Méanner und Frauen im Alter von 25 bis unter
45 Jahren ohne Kinder ist dies der hiufigste
Grund, hier sind es zwei Drittel der Frauen
bzw. 56,7 Prozent der Manner (vgl. Abb. 9).

In Deutschland liegt die Teilzeitquote der
Mitter mit 70 Prozent weit Uber der in Sach-
sen (45,1 Prozent). Zudem wird héufiger als in
Sachsen die Teilzeitbeschdftigung freiwillig
gewdhlt. Wahrend in Sachsen die Halfte aller
Mitter in Teilzeit angab, keine Vollzeitstel-
le zu finden, waren es deutschlandweit nur
10,1 Prozent (Friiheres Bundesgebiet 6,5 Pro-
zent) (vgl. [2], S. 34 f). Die Teilzeitbeschaf-
tigung entspricht somit in Sachsen weitaus
seltener den eigenen Wiinschen von Mittern
und wird eher als (voriibergehende) Alterna-
tive zur Erwerbslosigkeit gewahlt.

Abb. 9 Teilzeittitige nach dem Grund der Teilzeittéitigkeit”

Frauen mit Kindern nach Alter des jiingsten Kindes
Alter von ... bis unter ... Jahren

0- 3
3- 6
6-10

10-15
15-18

Insgesamt | |

Frauen und Ma3nner im Alter von 25 bis unter 45 Jahren ohne Kinder

| | | |
Frauen

) | | | |
Méanner

0 10 20 30 40

B personliche oder
| familidre Grinde
sowie Betreuung
von Kindern,

Pflegebedurftiger

I I Vollzeittatigkeit
| nicht zu finden

1 sonstige Griinde

50 60 70
Prozent

1) Personengruppen mit nicht représentativen Besetzungszahlen unter 5 000 Fillen werden in den Abbildungen nicht

dargestellt (vgl. "/"= Zahlenwert nicht sicher genug in Tabellen)

Abb. 10 Ehepaare mit Kindern nach Voll- und Teilzeittdtigkeit der Partner
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Vollzeittatigkeit beider Partner ist bei
Paaren mit Kindern seltener

Fir Paare, in denen beide Partner aktiv er-
werbstdtig sind, kdnnen zudem Aussagen
tber den Umfang der Erwerbstatigkeit bei-
der Partner getroffen werden. Die haufigste
Kombination ist dabei die Vollzeitbeschaf-
tigung beider Partner - unabhidngig davon,
ob sie Kinder betreuen oder nicht sowie
davon, ob das Paar in einer nichtehelichen
Lebensgemeinschaft oder einer Ehe lebt. Bei
52,5 Prozent der Ehepaare mit Kindern sind
beide Partner in Vollzeit tatig, bei Ehepaaren
ohne Kinder im Alter von 25 bis unter 45 Jah-
re sind es sogar drei Viertel.

Vollzeittatigkeit beider Partner ist bei Le-
bensgemeinschaften hdufiger als bei Ehepaa-
ren, unabhdngig davon ob Kinder vorhanden
sind (59,1 Prozent) oder nicht (81,0 Prozent).
Mit 43,3 Prozent war die Kombination ,Voll-
zeittatigkeit des Mannes" und ,Teilzeittatig-
keit der Frau" fiir Ehepaare mit Kindern eben-
falls von Bedeutung (vgl. Abb. 10).

In Deutschland insgesamt sind nur bei
22,4 Prozent aller Ehepaare mit Kindern
beide Partner Vollzeit tdtig. Beim GroBteil
(72,9 Prozent) geht der Mann Voll- und die
Frau Teilzeit arbeiten (vgl. [2], S. 39).

In Vollzeit arbeiten Frauen mit Kindern
etwas weniger als Frauen ohne Kinder
Unter den Teilzeittatigen arbeiten Mitter un-
abhangig vom Lebensformtyp am langsten.?
Nach dem Alter des jlingsten Kindes gibt es
nur geringe Unterschiede. Mitter mit Kindern
unter 3 Jahren arbeiten mit 23,8 Stunden am
langsten. Frauen (21,1 Stunden) und Ménner
(18,5 Stunden) ohne Kinder in Teilzeit arbei-
ten jeweils weniger als Mttter (22,9 Stunden)
bzw. Véter (19,3 Stunden).

In Vollzeit arbeiten Vidter am ldngsten
(43,3 Stunden). Unabhdngig vom Alter des
jlingsten Kindes betrdgt ihre Wochenarbeits-
zeit immer mehr als 43 Stunden. Kinderlose
Frauen in Vollzeit arbeiten mit 40,3 Stunden
etwas langer als Mutter (39,4 Stunden). Voll-
zeitbeschaftigte Mltter mit unter 3-jdhrigen
Kindern arbeiten weniger Stunden (38,1). Die
Arbeitszeit erhdht sich jedoch, je alter das
jlingste Kind ist. Mutter, deren jingstes Kind
zwischen 15 und unter 18 Jahre alt ist, ha-
ben hier die hochste Wochenarbeitszeit mit
41,4 Stunden.

Uber die Hilfte der befristet’® angestell-
ten Miitter finden keine Dauerstellung

88,9 Prozent der Mitter sind unbefristet an-
gestellt, ihr Anteil ist somit etwas héher als
bei Frauen ohne Kinder (85,9 Prozent). Inner-

9) tatséchliche Wochenstunden, aktiv Erwerbstétige
10) ohne Auszubildende, ohne Selbstandige und mithelfende
Familienangehérige



Abb. 11 Berufliche Qualifikation von Frauen und Mannern
in der Altersgruppe 25 bis unter 45 Jahre

mit Kindern
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halb der Gruppe der 25- bis unter 45-jahri-
gen Kinderlosen sind sogar nur 82,5 Prozent
unbefristet beschaftigt. Zwischen Ménnern
und Vatern ist ein dhnliches Verhéltnis fest-
zustellen. Mit 92,4 Prozent sind aber auch
etwas mehr Vadter als Mutter unbefristet
beschaftigt. Insgesamt 85,0 Prozent bzw.
86,2 Prozent in der Altersgruppe 25 bis
unter 45 Jahre der kinderlosen Manner ha-
ben einen unbefristeten Arbeitsvertrag. Die
Tendenz im Arbeitsmarkt hin zu befristeten
Vertrdgen bei (Neu)einstellungen zeigt sich
auch hier: unabhangig davon, ob Kinder vor-
handen sind oder nicht, steigt der Anteil an
befristeten Vertrdgen, je jinger die Erwerbs-
tatigen sind.

Betrachtet man den Anteil der Mitter unter
den 25- bis unter 45-Jahrigen in Abhangigkeit
vom Arbeitsverhaltnis, zeigt sich ebenfalls
ein deutlicher Unterschied. Gut jede Zwei-
te (53,2 Prozent) der fest angestellten, aber
nur 40,8 Prozent der befristet beschaftigten
Frauen haben Kinder. 2010 waren Mutter bei
Geburt ihres ersten Kindes im Durchschnitt
27,8 Jahre alt.  Uberdurchschnittlich  viele
Frauen (52,6 Prozent) in der Altersgruppe der

Abb. 12 Erwerbsquote und Erwerbstadtigen-
quote von Frauen und Ménnern
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30- bis unter 35-Jdhrigen, die in einem befri-
steten Arbeitsverhdltnis standen, hatten noch
keine Kinder. Bei den unbefristet Beschaftig-
ten waren es nur 42,4 Prozent. Diese Zahlen
konnen darauf hindeuten, dass sich unbefri-
stet angestellte Frauen haufiger fur Kinder
entscheiden.

Dass sie keine Dauerstellung finden, war bei
Muttern mit tber der Halfte (51,2 Prozent)
der haufigste Grund™ einer Befristung. Auf
Frauen ohne Kinder trifft das mit 42,5 Pro-
zent etwas seltener zu. Flr Mutter scheint
somit der Wunsch nach einer Dauerstellung
und damit der ldngerfristigen Absicherung
des Lebensunterhalts noch ausgeprégter zu
sein, als fiir Frauen ohne Kinder. Bei den Va-
tern gaben diesen Grund 38,9 Prozent und
bei Ménnern ohne Kinder 35,2 Prozent der
befristet Beschaftigten an.

Frauen/Miitter sind h3ufiger als Manner/
Viter geringfiigig beschaftigt'?

9,0 Prozent aller aktiv erwerbstatigen Mut-
ter sind geringfligig beschaftigt. Bei Frauen
ohne Kinder ist der Anteil mit 9,7 Prozent
etwas hoher. In der Altersgruppe 25 bis un-
ter 45 Jahre sind dhnlich viele Frauen mit
(8,3 Prozent) wie ohne (8,2 Prozent) Kinder
geringfligig beschaftigt. Es gibt generell an-
teilig weniger geringfligig beschaftigte Man-
ner als Frauen, unabhdngig vom Alter oder
dem Vorhandensein von Kindern.

Anteil der Miitter in Schicht- oder Wo-
chenendarbeit geringer, dafiir hdufiger
regelmaBig

AuBerhalb der Arbeit in den Tagesstunden
von Montag bis Freitag ist die Samstags-
arbeit am weitesten verbreitet. Flir mehr
als die Hilfte (51,8 Prozent) aller aktiv Er-
werbstatigen ist dieser Tag zumindest ge-
legentlich ein Arbeitstag. An Sonn- und
Feiertagen arbeiten 29,7 Prozent und in
Schichten 22,9 Prozent.'

Mutter sind am wenigsten von Wochen-
endarbeit betroffen. 47,9 Prozent von ihnen
arbeiteten in den letzten drei Monaten vor
der Befragung samstags, davon allerdings

uber die Halfte (53,7 Prozent) regelmiBig
und 12,5 Prozent sogar stindig. Ein gro-
Berer Anteil (59,7 Prozent) an Vitern geht
zwar samstags arbeiten, allerdings nur gut
ein Drittel (34,5 Prozent) davon regelmiBig
und 12,8 Prozent standig. Wahrend gut ein
Viertel aller Mitter an Sonn- und Feiertagen
arbeitet, sind es knapp ein Drittel aller Vater.
Allerdings gehen auch hier anteilig mehr die-
ser Frauen regelmaBig oder stdndig an diesen
Tagen arbeiten als Méanner.

In Schichten arbeiten 22,6 Prozent aller Miit-
ter. Dies ist ein dhnlich hoher Anteil wie bei
Mannern ohne Kinder (22,5 Prozent), bei Vi-
tern liegt er hingegen bei 21,7 Prozent. Am
hochsten ist der Anteil der Schichtarbeiter
unter den Frauen ohne Kinder mit 24,0 Pro-
zent. Wahrend von ihnen ein Drittel standig
in Schichten arbeitet, ist dies bei Mittern mit
38,1 Prozent sogar haufiger der Fall.

Die hohere berufliche Qualifikation wirkt
sich erst bei Miittern mit dlteren Kindern
positiv auf die Erwerbstdtigenquote aus
Aufgrund der Auswirkungen der Bildungs-
expansion, d. h. der insgesamt héheren Bil-
dungsabschliisse in jlingeren Generationen,
werden in diesem Abschnitt zur beruflichen
Qualifikation nur Frauen und Manner im Alter
von 25 bis unter 45 Jahren betrachtet.

Von den Frauen und Mannern™ mit Kin-
dern haben gut 78 Prozent einen Berufs-
abschluss.”™ Mit 15,6 Prozent haben etwas
weniger Mutter als Vater (17,2 Prozent) einen
Hochschulabschluss.'® 5,7 Prozent der Frauen
und 4,4 Prozent der Mdnner mit Kindern ha-
ben keinen Berufsabschluss (vgl. Abb. 11).

Bei vergleichbarer beruflicher Qualifikation
ist die Erwerbstdtigenquote von Mittern je-
weils niedriger als von Frauen ohne Kinder.
Innerhalb der Gruppe mit einem Berufsab-
schluss ist sie bei Mittern um 12,3 Prozent-
punkte niedriger. Erst wenn das jlngste Kind
zwischen 15 und unter 18 Jahren alt ist, dann

11) Erwerbstéatige, deren Tatigkeit aufgrund einer Ausbildung
befristet ist, wurden hier nicht einbezogen.

12) Voll- oder Teilzeitbeschiftigung auf 400-Euro-Basis, Ein-
Euro-Jobs, kurzfristige Tatigkeit

13) Mehrfachnennungen méglich

14) Im Alter von 25 bis 45 Jahre, einschlieBlich nicht aktiv
Erwerbstatige, Erwerbslose und Nichterwerbspersonen. Im
Zusammenhang mit der beruflichen Qualifikation werden nur
die Manner und Frauen betrachtet, die sich zum Zeitpunkt
der Befragung nicht in Ausbildung befinden.

15) Anlernausbildung oder berufliches Praktikum, Berufsvorbe-
reitungsjahr, Abschluss einer Lehrausbildung, Berufsqualifi-
zierender Abschluss an einer Berufsfachschule/ Kollegschule,
Abschluss einer 1-jahrigen Schule des Gesundheitswesens,
Meister-/Techniker- oder gleichwertiger Fachschulabschluss,
Abschluss einer 2- oder 3-jdhrigen Schule des Gesundheits-
wesens, Abschluss einer Fach- oder einer Berufsakademie,
Abschluss der Fachschule in der ehemaligen DDR, Abschluss
einer Verwaltungsfachhochschule, Vorbereitungsdienst fiir
den mittleren Dienst in der 6ffentlichen Verwaltung

16) Fachhochschulabschluss (auch Ingenieurschulabschluss ohne
Verwaltungsfachhochschule), Abschluss einer Universitat
(wissenschaftlichen Hochschule, auch Kunsthochschule),
Promotion
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sind Mutter (81,3 Prozent) etwas haufiger er-
werbstatig als Frauen ohne Kinder (80,0 Pro-
zent) (vgl. Abb. 12).

Bei den Mdittern mit Hochschulabschluss
liegt die Erwerbstdtigenquote 17,2 Prozent-
punkte unter der von Frauen ohne Kinder.
Wenn das jlingste Kind zwischen 10 und
unter 18 Jahren alt ist, kehrt sich hingegen
dieses Verhiltnis sogar um (91,4 zu 85,8 Pro-
zent).

Ein dhnliches Bild ergibt der Vergleich zwi-
schen Mittern und Vatern. Auch hier ist die
Erwerbstétigenquote der Frauen unabhéngig
vom Abschluss niedriger.

Ein anderes Ergebnis zeigt sich jedoch
bei Kinderlosen in der Altersgruppe 25
bis unter 45 Jahre. Hier haben die Frauen
(80,0 Prozent, einschl. Frauen in Ausbildung
76,7 Prozent) eine hohere Erwerbstétigen-
quote als die Manner (75,1 Prozent, einschl.
Minner in Ausbildung 72,5 Prozent). Dies
resultiert daraus, dass einerseits in dieser
Altersgruppe mehr Frauen als Mdnner einen
Hochschulabschluss haben, andererseits
mit hoherer Qualifikation die Erwerbslo-
senquoten sinken. Bei kinderlosen Hoch-
schulabsolventen ist die Erwerbsquote der
Frauen hdher als die der Ménner. Ihre Er-
werbstatigenquote ist hingegen niedriger,
d. h. Frauen mit Hochschulabschluss kénnen
ihren Wunsch nach Erwerbstétigkeit nicht
im gleichen Umfang umsetzen wie Ménner
mit gleicher Qualifikation. Bei Frauen und
Ménnern mit berufsbildendem Abschluss
zeigt sich hingegen ein umgekehrtes Bild, in
diesem Qualifikationsbereich haben Frauen
am Arbeitsmarkt hdufiger eine Anstellung
gefunden als Méanner.

Allerdings wirkt sich innerhalb der Gruppe
der Mutter eine hohere Qualifikation positiv
auf die Erwerbstatigkeit aus. Mutter mit ei-
nem Hochschulabschluss haben unabhdngig
vom Alter ihrer Kinder eine hohere Erwerbs-
tatigenquote als Mutter mit Berufsabschluss.
Nur geringfligig hoher ist sie in der Gruppe
der Mitter mit dem jlngsten Kind unter 3
Jahren. Allerdings unterscheiden sich hier die
Erwerbsquoten auffdllig. Mit 76,7 Prozent
ist die Quote bei Mittern mit Hochschulab-
schluss um 11,9 Prozentpunkte héher als bei
Mdittern mit Berufsabschluss. Das heilt, von
den Muttern mit Hochschulabschluss will
zwar ein groBerer Teil auch schon mit sehr
jungen Kindern wieder einer Erwerbstatigkeit
nachgehen, sie kdnnen dies aber nicht hau-
figer umsetzen als diejenigen mit Berufsab-
schluss.

Anders als bei den Frauen ist die Erwerbstati-
genquote bei Mdnnern mit Kindern unabhan-
gig vom Abschluss héher als bei denen ohne
Kinder.

Aktiv erwerbstatige alleinerziehende Frau-
en finanzieren nur zu 84,4 Prozent ihren
Lebensunterhalt iiberwiegend durch die
eigene Erwerbstatigkeit

Flir 94,0 Prozent aller aktiv erwerbstdtigen
Miutter stellt die Erwerbstatigkeit die wich-
tigste Quelle ihres Lebensunterhaltes dar
(vgl. Abb. 13). Die Anteile unterscheiden
sich, wenn nach den Lebensformtypen dif-
ferenziert wird (ledige Kinder im Haushalt
der Eltern werden im Folgenden nicht weiter
beriicksichtigt). Am wenigsten (84,4 Prozent)
kénnen sich alleinerziehende Frauen aus der
eigenen Erwerbstétigkeit finanzieren. Fir
14,8 Prozent waren Transferzahlungen' die
Hauptquelle zur Uberwiegenden Finanzie-
rung ihres Lebensunterhaltes, obwohl sie ak-
tiv erwerbstdtig waren. Dabei handelt es sich
sowohl um Arbeitsuchende, die eine gering-
fligige Beschaftigung auslben, als auch um
Erwerbstétige, deren Einkommen aus Voll-
zeit- oder Teilzeitbeschaftigung durch ALG Il
Laufgestockt" werden muss.

Anteilig mehr verheiratete Mutter (97,1 Pro-
zent) als in einer Lebensgemeinschaft leben-
de (93,6 Prozent) finanzierten ihren (ber-
wiegenden Lebensunterhalt durch eigene
Erwerbstatigkeit. Die Unterschiede zu den
Frauen im Alter von 25 bis unter 45 Jah-
re ohne Kinder sind relativ gering. Bei den
Ehepaaren betrdgt der Anteil der Frauen die
ihren Lebensunterhalt durch die eigene Er-
werbstatigkeit verdienen 97,5 Prozent, bei
den nichtehelichen Lebensgemeinschaften
95,9 Prozent.

Der Anteil von M3dnnern mit und ohne Kinder,
die ihren Lebensunterhalt Gberwiegend durch
eigene Erwerbstatigkeit finanzieren, ist in al-
len Gruppen hoher als der bei den Frauen.
Interessant ist an dieser Stelle auch der Ver-
gleich zwischen Mittern in Sachsen und je-
nen im fritheren Bundesgebiet (ohne Berlin).
Dort betrdgt der Anteil verheirateter Mitter,

die sich ihren Lebensunterhalt Gberwiegend
durch die eigene Erwerbstatigkeit verdienen
nur 75,3 Prozent. Bei Mittern in einer Le-
bensgemeinschaft sind es 90,2 Prozent (vgl.
[2], S. 41).

Fazit

Die eigene Erwerbstatigkeit ist auch fir Mit-
ter von hoher Bedeutung. Die Uberwiegende
Mehrheit der sdchsischen Mitter finanziert
sich vor allem damit ihren eigenen Lebensun-
terhalt. Unbefristet angestellte Frauen ent-
scheiden sich haufiger fir Kinder als befristet
angestellte. Der Wunsch nach einer Dauer-
stellung und damit der Absicherung des Le-
bensunterhalts ist bei Mittern in einem be-
fristeten Arbeitsverhdltnis ausgepragter als
bei Frauen ohne Kinder.

Viele sdchsische Frauen sind relativ schnell
nach der Geburt eines Kindes wieder bestrebt
(h4ufig auch in Vollzeit) zu arbeiten. Dass
dieser Wunsch grundsétzlich etwas schwie-
riger umzusetzen ist, zeigt sich im Vergleich
zu Frauen und Ménnern ohne Kinder und vor
allem auch im Vergleich zu Vétern, an der
groBeren Zahl der Mutter, die erwerbslos sind
bzw. die in Teilzeit arbeiten, obwohl sie Voll-
zeit tdtig sein mochten. Die Ergebnisse zei-
gen, dass sich die Geburt eines Kindes nicht
nur auf die Erwerbsbeteiligung der Mutter
auswirkt, sondern auch auf die Art und den
Umfang der ausgelibten Erwerbstatigkeit. Fir
Ménner haben Kinder im Haushalt hingegen
kaum bzw. keine negativen Auswirkungen.
Bei Vatern ist z. B. der Anteil Erwerbstatiger
hoher als bei Mannern ohne Kinder. Dass die
Geburt eines Kindes die Erwerbsbeteiligung

17) hier: Arbeitslosengeld |, laufende Hilfe zum Lebensunterhalt,
Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung u. a. Hil-
fen in besonderen Lebenslagen (z. B. Eingliederungshilfen,
Hilfe zur Pflege) sowie Leistungen nach SGB Il (Hartz IV): ALG
II, Sozialgeld

Abb. 13 Aktiv Erwerbstdtige mit liberwiegendem Lebensunterhalt durch

eigene Erwerbstéitigkeit”
mit Kindern

Nichteheliche
Lebensgemeinschaften

Alleinerziehende
im Alter von 25 bis unter 45 Jahren ohne Kinder

Nichteheliche
Lebensgemeinschaften

Alleinstehende?

85

EhcpaarcE -
I

EhcpaarcE —
—

Bl Frauen
B Manner

90 95 100
Prozent

1) Personengruppen mit nicht représentativen Besetzungszahlen unter 5 000 Féllen werden in den Abbildungen nicht

dargestellt (vgl. "/"= Zahlenwert nicht sicher genug in Tabellen)

2) einschlieBlich Alleinerziehende mit Kindern {iber 18 Jahren
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der Frauen zunachst starker einschrankt als
die der Ménner, ist biologisch bedingt. Al-
lerdings sind die Frauen ldnger von diesen
Einschrankungen betroffen, als sie dies flr
die Betreuung ihrer Kinder wiinschen bzw.
flr notwendig halten. Auch wenn die Kinder
etwas dlter sind, kdnnen Frauen individuelle
Winsche zur Erwerbstétigkeit nicht im glei-
chen MaB umsetzen wie Manner/Véter oder
auch Frauen ohne Kinder.

Ein groBes ,ungenutztes" Arbeitskrafte-
potential findet sich bereits unter den sehr
gut ausgebildeten Muttern mit Kindern im
Krippenalter. Viele dieser Frauen wollen einer
Erwerbstétigkeit nachgehen, haben jedoch
nicht die Moglichkeit dazu. Da sie selbst ein-
schatzen, auch kurzfristig binnen zwei Wo-
chen eine Tatigkeit aufnehmen zu konnen,
liegt der Grund nicht in fehlenden Betreu-
ungsmoglichkeiten fiir die Kinder. Dieses Po-
tential sollte vor allem mit dem Hintergrund
der demografisch bedingt sinkenden Zahl an
zur Verfligung stehenden qualifizierten Ar-
beitskraften besser genutzt werden.
Teilweise ist die differenzierte Bewertung der
Erwerbssituation der Frauen erstim Vergleich
zu der Situation von Mannern méglich. Die
Darstellung zeigt jedoch, dass auch Unter-
schiede in der Erwerbsbeteiligung zwischen
Frauen mit und ohne Kinder existieren. Um
ein vollstdndiges Bild zur Erwerbsbeteili-
gung von Frauen zu erhalten, muss sowohl
das Vorhandensein von Kindern als auch das
Alter der Kinder als grundlegendes Analyse-
merkmal einbezogen werden.

Janika Weigel, Dipl.-Soz., Sachbearbeiterin
Analyse Bevodlkerung, Haushalte

Anke Puschmann, Dipl.-Ing., Referentin Ana-
lyse Bevdlkerung, Haushalte
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Marcel Goldmann, Bettina Koreng

Aufwendungen privater Haushalte fiir Nah-
rungsmittel, Getrdnke und Tabakwaren -
Ergebnisse der Einkommens- und
Verbrauchsstichprobe

Vorbemerkungen

Der folgende Artikel basiert auf den Angaben
der Privathaushalte, die im Rahmen der Ein-
kommens- und Verbrauchsstichprobe (EVS)
2008 uber den Zeitraum von einem Monat
alle Ausgaben fiir Nahrungsmittel, Getranke
und Tabakwaren, nachfolgend auch als NGT
benannt, aufgezeichnet haben. Die Aufwen-
dungen fir Nahrungsmittel, Getrdnke und
Tabakwaren unterliegen im Vergleich zu an-
deren Konsumausgaben geringeren Schwan-
kungen im Jahresverlauf. Daher fiihrte nicht
die Gesamtzahl aller an der Erhebung betei-
ligten privaten Haushalte ein so genanntes
Feinaufzeichnungsheft fir Nahrungsmittel,
Getrénke und Tabakwaren, sondern nur jeder
finfte Haushalt. [1] Das Feinaufzeichnungs-
heft stellt damit eine Unterstichprobe der
EVS dar. 2008 umfasste diese Unterstich-
probe 818 der rund 3 700 an der Einkom-
mens- und Verbrauchsstichprobe beteiligten
sdchsischen Privathaushalte. Die Auswahl
der Haushalte erfolgte durch ein Rotations-
verfahren, um zu gewdhrleisten, dass sich
die Anschreibungen insgesamt und nach
Schichtungsmerkmalen gleichmdBig auf die
zwolf Kalendermonate des Erhebungsjahres
verteilten. Im Feinaufzeichnungsheft wur-
den fir den jeweiligen Anschreibemonat alle
Kdufe von Nahrungsmitteln, Getranken und
Tabakwaren nach Menge und Preis detail-
liert erfasst. Zusdtzlich wurde registriert, ob
die Einkdufe im In- oder Ausland erfolgten.
Auch unterstellte Kdufe von Nahrungsmit-
teln, Getranken und Tabakwaren, wie z.B.
Sachentnahmen aus dem eigenen Betrieb
bei Landwirten und Selbststéndigen, Depu-
tate bzw. Naturalentlohnungen, also die zum
Lohn/Gehalt gehérenden Sachleistungen bei
Arbeitnehmern sowie Entnahmen von Er-
zeugnissen aus selbst genutzten Garten und
der Kleintierhaltung wurden zusatzlich nach
geschdtztem Einzelhandelspreis bzw. Markt-
wert erfasst. In die Erhebung ebenfalls mit

Abb. 1 Erhebungsteile der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 2008

Quotenstichprobe

0,2 Prozent

~ 3 700 Haushalte

Geld- und

Al ine Angabl
HENENEEHEREn Sachvermdgen

einbezogen waren Aufwendungen fiir den
Verzehr von Speisen und Getrdnken auBer
Haus sowie warmen Fertiggerichten im In-
und Ausland. Da Mahlzeiten auBer Haus seit
1998 den Ausgaben flr Beherbergungs- und
Gaststattendienstleistungen zugerechnet
werden, wurden diese Ausgaben nicht bei den
Gesamtausgaben fir NGT beriicksichtigt. [1]
Die Ergebnisse aus dem Feinaufzeichnungs-
heft der Einkommens- und Verbrauchsstich-
probe werden u. a. fiir erndhrungswissen-
schaftliche Forschungsvorhaben genutzt und
flieBen in den Erndhrungsbericht der Bundes-
regierung ein. [2]

Methodische Erlauterungen

Erhebungskonzeption

Da das Feinaufzeichnungsheft als Unter-
stichprobe des dritten Erhebungsteils der
EVS, dem so genannten Haushaltsbuch, kon-
zipiert wurde, verfligt es Uber einen deutlich
geringeren Stichprobenumfang als dieser,
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Haushaltsbuch

Unterstichprobe

Feinaufzeichnungsheft
fiir NGT
(818 Haushalte)

daflir aber Uber eine gréBere Erhebungstie-
fe. Im Haushaltsbuch fand ausschlieBlich die
Groberfassung der monatlichen Ausgaben
fiir Nahrungsmittel, Getranke und Tabakwa-
ren statt. Dagegen erfolgte im Feinaufzeich-
nungsheft die Detailanschreibung mit dem
Ziel, die Feinstruktur der Ausgaben fiir Nah-
rungsmittel, Getranke und Tabakwaren exakt
abzubilden. [vgl. 3] Aus diesem Grund treten
Unterschiede bei den Durchschnittswerten
der monatlichen Ausgaben fiir Nahrungsmit-
tel, Getrdnke und Tabakwaren zwischen den
Haushaltsbucheintragungen (vgl. Statistische
Berichte zu Einnahmen und Ausgaben sowie
Aufwendungen privater Haushalte fir den
privaten Konsum im Freistaat Sachsen) und
den Eintragungen im Feinaufzeichnungsheft
auf.

Hinweis zur Hochrechnung

Die Daten der EVS 2008 wurden getrennt
fir das Bundesgebiet und die Lander hoch-
gerechnet. Mit der Hochrechnung wurden
die Stichprobendaten so gewichtet, dass die



hochgerechneten Ergebnisse mit bekannten
Daten in der Grundgesamtheit Ubereinstim-
men. Bei der Hochrechnung auf Bundesebene
wurden besonders viele Strukturdaten (wie
z. B. Haushaltstyp, soziale Stellung und Alter
des Haupteinkommensbeziehers, Haushalts-
nettoeinkommensklasse, ~ HaushaltsgroBe)
berlicksichtigt.

Fur die Landerergebnisse, die mit dem Lén-
derfaktor erstellt wurden, wurden weniger
Merkmale, daflir aber die landesspezifischen
Daten einbezogen. Damit wird gewahrleistet,
dass die hochgerechneten Ladnderergebnisse
im Hinblick auf die verwendeten Merkma-
le mit den bekannten Ldnderwerten in der
Grundgesamtheit Ubereinstimmen. Alle im
Artikel dargestellten Landerergebnisse basie-
ren auf den jeweiligen Linderfaktoren der
Hochrechnung.

Statistischer Bericht zur Thematik

Im Januar 2012 wurde erstmals ein Statisti-
scher Bericht zu den Aufwendungen priva-
ter Haushalte fir Nahrungsmittel, Getrénke
und Tabakwaren im Freistaat Sachsen ver-
dffentlicht. [6] Die Publikation liefert detail-
lierte Ergebnisse aus der EVS 2008 zu den
durchschnittlichen monatlichen Ausgaben je
Haushalt (durchschnittliche HaushaltsgroBe
1,9 Personen) sowie zu den durchschnittlich
gekauften Mengen an ausgewédhlten Pro-
dukten. Der Bericht schlieBt die Verdffent-
lichungsreihe von Statistischen Berichten
zur Einkommens- und Verbrauchsstichprobe
(EVS) 2008 fur den Freistaat Sachsen ab.

Ergebnisse im Uberblick

Anteil der Ausgaben fiir NGT an Konsum-
ausgaben geht zuriick

Die privaten Haushalte verwendeten 2008
15,1 Prozent ihrer Konsumausgaben fir den
Kauf von Nahrungsmitteln, Getrdnken und
Tabakwaren. 1993, im Jahr der ersten Ein-
und Verbrauchsstichprobe in
den neuen Bundesldndern, betrug der Anteil
noch 20,0 Prozent. Damals lagen die Anteile
der Ausgaben fiir NGT und Wohnen, Energie,
Wohnungsinstandhaltung mit 21,5 Prozent
der gesamten Konsumausgaben anndhernd
gleich hoch. Obwohl sich die wertmaBigen
Aufwendungen fir NGT im genannten Zeit-
raum etwas erhdéhten, betrug, bedingt durch
den starken Anstieg der Ausgaben fir Woh-
nen, Energie, Wohnungsinstandhaltung, der
prozentuale Anteil fir NGT an den privaten
Konsumausgaben nicht einmal mehr die
Halfte der Ausgaben fiir Wohnen, Energie
und Wohnungsinstandhaltung. Die Ausgaben
flr NGT lagen 2008 erstmals an dritter Stel-

kommens-

Abb. 2 Anteil der Aufwendungen privater Haushalte in Sachsen fiir NGT und
Wohnen, Energie, Wohnungsinstandhaltung an den privaten
Konsumausgaben 1993, 1998, 2003 und 2008
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Abb. 3 Struktur der Aufwendungen privater Haushalte fiir Nahrungsmittel,
Getridnke und Tabakwaren 2008 (in Prozent)
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le hinter den Ausgaben fiir Wohnen, Energie
und Wohnungsinstandhaltung (30,8 Prozent)
und den Ausgaben fiir Verkehr (15,4 Prozent),
u. a. Kraftwagen, Kraftstoffe, Verkehrs-
dienstleistungen. In den Jahren zuvor waren
nur die Ausgaben fiir Wohnen, Energie und
Wohnungsinstandhaltung hoher als die fr
LEssen und Trinken". [vgl. 4]

Aufwendungen fiir NGT in den letzten
zehn Jahren gestiegen

Durchschnittlich 255,57 € im Monat gaben
die sdchsischen Privathaushalte 2008 fur
Nahrungsmittel, Getrdnke und Tabakwaren
aus. Damit stiegen die Ausgaben seit 1998
um 3,6 Prozent. Der GroBteil der Aufwendun-
gen wurde 2008 mit 188,49 € im Monat fur
Nahrungsmittel ausgegeben. Die monatlichen
Ausgaben der Haushalte flir alkoholfreie Ge-
trénke beliefen sich auf 26,64 €, fir alkoholi-
sche Getranke wurde mit 25,92 € fast gleich
viel im Monat aufgewendet. 14,52 € gaben die
privaten Haushalte monatlich fiir den Konsum
von Tabakwaren aus. Gegenliber 1998 sank
der Anteil der Ausgaben flr Nahrungsmittel
(75,4 Prozent) um durchschnittlich 1,6 Pro-
zentpunkte. Der Anteil flr alkoholfreie Ge-
tranke stieg bis 2003 um 0,4 Prozentpunkte
auf 11,1 Prozent und sank bis zum Jahr 2008
auf 10,4 Prozent. Eine &hnliche Entwicklung

B Nahrungsmittel
B Alkoholfreie Getranke

[ Alkoholische Getranke

Tabakwaren

zeigte sich bei dem Anteil fiir alkoholische Ge-
tréanke. Dieser stieg von 10,7 Prozent der Ge-
samtausgaben flr Nahrungsmittel, Getranke
und Tabakwaren im Jahr 1998 auf 11,1 Prozent
im Jahr 2003 und sank 2008 auf 10,1 Prozent.
Konstant Gber den gesamten Beobachtungs-
zeitraum stieg dagegen der Anteil der Ausga-
ben fr Tabakwaren. Von 3,2 Prozent im Jahr
1998 wurde ein Anstieg auf 3,9 Prozent bis
2003 registriert. 2008 lag der Anteil bereits
bei 5,7 Prozent.

Im Bundesdurchschnitt stiegen im Zeitraum
von 1998 bis 2008 die Ausgaben fir Nah-
rungsmittel, Getrdnke und Tabakwaren um
27,79 € bzw. 10,6 Prozent. Der Anteil der
Aufwendungen fiir Nahrungsmittel sank von
74,2 Prozent im Jahr 1998 auf 72,2 Prozent in
2003 und stieg bis 2008 wieder auf 73,8 Pro-
zent an. Bei den alkoholfreien Getrénken stieg
der Anteil der Ausgaben von 1998 bis 2003
um 0,5 Prozentpunkte auf 11,3 Prozent und
sank bis 2008 auf 11,0 Prozent ab. Der Anteil
der alkoholischen Getranke stieg ebenfalls
bis 2003 um einen halben Prozentpunkt auf
10,0 Prozent und sank danach auf 9,1 Pro-
zent. Der Anteil fir Tabakwaren erhdhte sich
bis 2003 um einen Prozentpunkt auf 6,5 Pro-
zent und sank bis 2008 leicht auf 6,2 Prozent
der Gesamtausgaben fir Nahrungsmittel,
Getrinke und Tabakwaren. [vgl. 5, 6]
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Ausgaben fiir Fleisch und Fleischwaren
mit Abstand groBte Position

Ein Blick auf die Ausgabestrukturen zeigt,
dass die sachsischen Privathaushalte 2008
durchschnittlich 17,9 Prozent (45,82 €) ih-
rer monatlichen Gesamtaufwendungen fir
NGT fir Fleisch und Fleischwaren ausgaben.
17,12 € entfielen darunter auf Wurstwaren
(auch Wurstkonserven) und 5,96 € auf Speck,
Schinken und Rauchfleisch. An zweiter Stelle
folgten mit 13,2 Prozent (33,72 €) Brot und
Getreideerzeugnisse. 20,08 € wurden dar-
unter im Monat fir Brot und andere Back-
waren aus Brotteig sowie Dauerbackwaren
ausgegeben. Den drittgroBten Posten mit
11,6 Prozent (29,54 €) stellten Molkereipro-
dukte und Eier dar, darunter 13,49 € fir Kése
und Quark. Alkoholfreie Getrdnke standen an
vierter Stelle mit 10,4 Prozent (26,64 €). Da-
runter wurden 16,97 € flr Mineralwasser, Li-
monaden und Safte sowie 9,67 € fir Kaffee,
Tee und Kakao ausgegeben. Auf dem flinften
Rang folgten die alkoholischen Getranke mit
10,1 Prozent (25,92 €). Bier (auch alkohol-
frei) war darunter das meistgekaufte Getrdnk
(12,58 €). Fir Wein wurden 8,31 € im Monat
ausgegeben. Hinter Gemise und Kartoffeln
mit 8,8 Prozent bzw. 22,58 € folgten 2008
mit 1,1 Prozentpunkten weniger die Ausga-
ben fiir Obst (7,7 Prozent bzw. 19,67 €). Da-
runter wurden z. B. durchschnittlich 4,06 €
im Monat fiir Beeren und Weintrauben sowie
3,96 € fiir Apfel ausgegeben. Auf dem ach-
ten Rang folgten mit 6,1 Prozent (15,68 €)
die Ausgaben flir Zucker, Konfitlre, Schoko-
lade und StiBwaren. Die gréBten Ausgaben
der privaten Haushalte waren darunter fir

Abb. 5 Durchschnittlich gekaufte Mengen an ausgewdhlten Getranken sowie Milch privater Haushalte
1998, 2003 und 2008 in Deutschland und Sachsen (je Haushalt und Monat in Liter)
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Tab. 1 Aufwendungen privater Haushalte fiir Gruppen von Nahrungsmitteln, Getrinken und Tabakwaren in Sachsen
und Deutschland 1998, 2003 und 2008

1998 2003 2008
Merkmal
Sachsen Deutschland Sachsen Deutschland Sachsen Deutschland
Haushalte (1 000) 2122 36 724 2167 38110 2093 39 409
je Haushalt und Monat in €
Nahrungsmittel, Getranke und Tabakwaren 246,78 262,03 246,62 272,31 255,57 289,82
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke 212,60 222,74 209,69 227,34 215,13 245,64
Nahrungsmittel 186,16 194,55 182,22 196,56 188,49 213,90
Brot und Getreideerzeugnisse 33,37 36,43 33,39 36,62 33,72 40,34
Fleisch, Fleischwaren 51,562 49,74 44,19 47,10 45,82 48,86
Fisch, Fischwaren 5,42 592 6,42 6,74 7,10 7,89
Molkereiprodukte und Eier 26,29 30,52 28,27 31,75 29,54 36,58
Speisefette und -6le 7,78 6,46 6,18 5,64 6,54 592
Obst 20,11 19,11 20,29 19,86 19,67 20,83
Gemise, Kartoffeln 20,73 22,32 21,50 23,30 22,58 25,80
Zucker, Konfitlre, Schokolade und StiBwaren 14,58 15,85 14,88 16,94 15,68 17,72
Nahrungsmittel, a. n. g. 6,36 821 7,11 8,62 7,84 9,95
Alkoholfreie Getranke 26,44 28,20 27,47 30,78 26,64 31,74
Kaffee, Tee, Kakao 10,56 10,58 792 8,44 9,67 9,98
Mineralwasser, Limonaden, Safte 15,88 17,61 19,55 22,34 16,97 21,76
Alkoholische Getranke, Tabakwaren 34,18 39,31 36,93 4497 40,44 44,18
Alkoholische Getrénke 26,39 24,86 27,38 27,34 25,92 26,30
Tabakwaren 7,80 14,42 9,55 17,63 14,52 17,88
Prozent

Nahrungsmittel, Getranke und Tabakwaren 100 100 100 7100 100 100
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke 86,1 849 85,0 83,5 842 848
Nahrungsmittel 754 74,2 73,9 722 738 73,8
Brot und Getreideerzeugnisse 13,5 13,9 13,5 13,4 13,2 13,9
Fleisch, Fleischwaren 20,9 19,0 17.9 17,3 17,9 16,9
Fisch, Fischwaren 22 23 26 25 2,8 2,7
Molkereiprodukte und Eier 10,7 11,6 11,5 11,7 11,6 126
Speisefette und -6le 32 25 25 21 26 20
Obst 81 73 82 73 7,7 7.2
Gemdise, Kartoffeln 84 85 87 86 88 89
Zucker, Konfittire, Schokolade und StiBwaren 59 6,0 6,0 62 61 61
Nahrungsmittel, a. n. g. 26 31 29 32 3,1 3,4
Alkoholfreie Getranke 10,7 10,8 11,1 11,3 10,4 11,0
Kaffee, Tee, Kakao 4,3 4,0 32 84 38 34
Mineralwasser, Limonaden, Séfte 6,4 6,7 7,9 22,3 6,6 7,5
Alkoholische Getranke, Tabakwaren 13,9 15,0 15,0 45,0 15,8 15,2
Alkoholische Getranke 10,7 95 11,1 27,3 10,1 9,1
Tabakwaren 3,2 55 39 17,6 57 6,2

Schokoladen u.a. Schokoladenerzeugnisse
(5,22 €) zu verzeichnen. Fiir Speiseeis wurden
dagegen nur durchschnittlich 1,57 € ausge-
geben. An neunter Stelle befanden sich mit
5,7 Prozent (14,52 €) die Ausgaben flr Ta-
bakwaren. Am wenigsten wendeten 2008 die
privaten Haushalte im Freistaat monatlich
fir Fisch und Fischwaren (2,8 Prozent bzw.
7,10 €) sowie Speisefette und -ole (2,6 Pro-
zent bzw. 6,54 €) auf. [vgl. 6]

Gekaufte Mengen an Brot und Fleisch um
ein Drittel zuriickgegangen

Sdchsische Privathaushalte kauften 2008
durchschnittlich 2991 Gramm  Roggen-,
Misch-, Schrot- und Vollkornbrot im Monat.
Gegeniiber 1998 ging die gekaufte Menge
um 32,2 Prozent bzw. 1419 Gramm zurtick.
Die gekaufte Fleischmenge der Privathaus-
halte im Freistaat betrug 2008 durchschnitt-
lich 2327 Gramm im Monat und damit
34,2 Prozent weniger als zehn Jahre zuvor
(1998: 3534 Gramm). Diese Entwicklung

entsprach auch dem Bundesdurchschnitt.
Schweinefleisch  war 2008 mit durch-
schnittlich 1 058 Gramm vor Gefliigelfleisch
(891 Gramm) sowie Rind- und Kalbfleisch
(365 Gramm) die in Sachsen meistgekaufte
Fleischsorte.

Reichlich ein Drittel (35,9 Prozent) der Aus-
gaben fiir Molkereiprodukte und Eier wurden
von den privaten Haushalten 2008 fir Kése
ausgegeben. Durchschnittlich 1302 Gramm
Kdse kauften sdchsische Privathaushalte im
Monat, 213 Gramm bzw. 14,1 Prozent weni-
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ger als 1998. Bei Eiern lag die gekaufte Men-
ge 2008 im Monat bei 20 Stiick.
Privathaushalte im Freistaat kauften men-
genmaBig 15,6 Prozent mehr Speisefette und
-6le als im Bundesdurchschnitt. Zum Beispiel
wurden von den sdchsischen Haushalten
durchschnittlich 249 Gramm Butter (auch
Butterzubereitungen, Butterschmalz) sowie
158 Gramm Margarine und andere pflanzli-
che Fette (ohne Ole) mehr im Monat gekauft.
Durchschnittlich 67,08 € gaben die privaten
Haushalte in Sachsen 2008 monatlich fir
Getranke und Tabakwaren aus. Dabei waren
die Ausgaben flr alkoholfreie und alkoholi-
sche Getranke mit jeweils knapp 40 Prozent
fast gleich. Das meistgekaufte alkoholfreie
Getrank war fur die Privathaushalte in Sach-
sen Mineralwasser (22,7 Liter pro Monat), bei
den alkoholischen Getranken stand Bier (auch
alkoholfrei) mit 12,9 Litern an erster Stelle.
Im Bundesdurchschnitt wurden im Monat
3,0 Liter Mineralwasser mehr und 4,2 Liter
Bier (auch alkoholfrei) weniger gekauft. Seit
1998 ist die monatlich gekaufte Menge an Mi-
neralwasser um 69,4 Prozent im Freistaat ge-
stiegen. Sachsische Privathaushalte kauften
2008 weniger Kaffee im Monat als noch 1998.
Die gekaufte Menge ging um durchschnittlich
11,2 Prozent auf 895 Gramm zurlick.

Im Jahr 2008 entfielen 21,6 Prozent der Aus-
gaben flr Getranke und Tabakwaren auf Ta-
bakwaren, wobei die Ausgaben flir Zigaretten
mit 12,56 € den gréBten Betrag ausmachten.
Trotz mehrfacher Erhdhung der Tabakwaren-
steuer im Beobachtungszeitraum war der Zi-
garettenkauf nicht riickldufig. 1998 wurden

durchschnittlich 80 Zigaretten im Monat im
Wert von 7,68 € erworben. 2008 kauften die
Haushalte im Freistaat monatlich 83 Zigaret-
ten. Die durchschnittlich gekaufte Stlickzahl
lag 2008 im Freistaat 11 Zigaretten Uber dem
Bundesdurchschnitt, wertmaBig allerdings fast
einen Euro im Monat darunter. Dieser Fakt ist
am ehesten mit der Moglichkeit des glinstigen
Einkaufs von Tabakwaren in der Tschechischen
Republik und in Polen begriindbar. [vgl. 6]

Zusammenfassung

Der Anteil der Ausgaben fiir ,Essen und Trin-
ken" an den Konsumausgaben lag 2008 in
Sachsen als auch im Bundesdurchschnitt un-
ter den Anteilen der Ausgaben flr Wohnen,
Energie und Wohnungsinstandhaltung sowie
der Ausgaben fiir den Bereich Verkehr.

Die Auswertung der Feinaufzeichnungshefte
zeigte, dass seit 1998 die monatlichen Aus-
gaben flr Nahrungsmittel, Getrdnke und
Tabakwaren in Sachsen im Durchschnitt um
3,6 Prozent gestiegen sind. Im gleichen Zeit-
raum stiegen die Ausgaben fir NGT im Bun-
desdurchschnitt um 10,6 Prozent.

Die Struktur der Ausgaben fiir NGT in sdchsi-
schen Privathaushalten hat sich im Vergleich
zu 1998 verandert. Wahrend sich z. B. der
Anteil der Ausgaben fiir Tabakwaren, Mol-
kereiprodukte und Eier, Fisch und Fischwa-
ren sowie Gemuise und Kartoffeln erhohte,
sank der Anteil fir Fleisch und Fleischwaren,
Speisefette und -éle, alkoholfreie und alko-
holische Getrénke, Obst sowie Brot und Ge-
treideerzeugnisse. Im Vergleich zum Bundes-

Abb. 6 Verdnderung der Anteile der Aufwendungen fiir Gruppen von Nahrungsmitteln,
Getrdnken und Tabakwaren 2008 im Vergleich zu 1998
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durchschnitt unterscheidet sich die Struktur
der Ausgaben fur NGT von der in Sachsen
2008 nur unwesentlich. Die Ausgaben fir
NGT der Privathaushalte in Sachsen sind je-
doch in fast allen Positionen niedriger als im
Bundesdurchschnitt. Unterschiede werden
auch bei den gekauften Mengen an ausge-
wahlten Nahrungsmitteln, Getrdnken und
Tabakwaren sichtbar. Die Privathaushalte im
Freistaat kauften z.B. mehr Roggen- und
Mischbrot oder Kartoffeln als im Bundes-
durchschnitt, dafur aber weniger Reis und
Teigwaren. Wahrend im Bundesdurchschnitt
mehr Molkereiprodukte als in sdchsischen
Privathaushalten gekauft wurden, war es bei
Fleisch und Fleischwaren umgekehrt. Die pri-
vaten Haushalte in Sachsen kauften zudem
mehr Kaffee und Bier im Monat, daflir aber
weniger Tee und Mineralwasser als im Bun-
desdurchschnitt.

Detaillierte Ergebnisse enthalt der zum ers-
ten Mal veroffentlichte Statistische Bericht
zu den Aufwendungen privater Haushalte fir
Nahrungsmittel, Getrdnke und Tabakwaren
im Freistaat Sachsen. [6]

Marcel Goldmann, Dipl.-Geogr., Fachverant-
wortlicher Analyse Bevdlkerung, Haushalte
Bettina Koreng, Dipl.-Wirt.-Ing. (FH), Mitar-
beiterin Analyse Bevolkerung, Haushalte
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Franziska Hacker

Die sidchsische Mietpreisstatistik — Einblicke
in die Erhebungspraxis

Mietpreise als Teil des Verbraucherpreis-
index

Fr den Januar 1991 wurde erstmals ein sdch-
sischer Verbraucherpreisindex ermittelt und
veroffentlicht. Bei der Berlicksichtigung von
Preisen fir ca. 700 Waren und Dienstleistun-
gen des téaglichen Bedarfs der privaten Haus-
halte spielten/spielen auch Ausgaben zum
Thema ,Wohnen" (vgl. Abb. 1) eine entschei-
dende Rolle. In diesen Bereich fallen jedoch
nicht nur ,Nettomieten”, sondern auch ,Ne-
benkosten" wie beispielsweise Gebiihren fir
Wasser" oder die ,Grundsteuer”. Des Weiteren
werden in der Hauptgruppe ,Wohnung, Was-
ser, Strom, Gas u. a. Brennstoffe" der COICOP-
Klassifikation" die Preise fir ,Haushaltsener-
gie" sowie ,Dienstleistungen und Erzeugnisse
der Instandhaltung"” berlcksichtigt.

Mit circa 31 Prozent nimmt diese Sparte den
groBten Anteil unserer monatlichen Kosten
und damit den héchsten Wagungsanteil im
Verbraucherpreisindex ein. In der Folge be-
einflusst der Komplex die Gesamtentwicklung
des Verbraucherpreisindex entscheidend.
Speziell Anfang der 1990er Jahre wirkten

.Nettomieten” und ,Wohnungsnebenkos-
ten" stark inflationdr. Die Angleichung der
.Nettomieten" an das ,Westniveau" (1. und
2. Grundmietenanpassung 1991 und 1992)
war ein entscheidender Grund, warum der
sdchsische Verbraucherpreisindex mit 14,0
bzw. 10,6 Prozent im durchschnittlichen Jah-
resvergleich 1991/1992 sowie 1992/1993 bis-
her am starksten anstieg. Erst nach 1995 im
Zuge des MietenUberleitungsgesetzes beru-
higte sich die Lage auf dem Wohnungsmarkt,
flhrte jedoch von 1995 bis 2001 nochmals zu
einem Mietaufschlag von fast zwolf Prozent.
Seit der Einflihrung des Euro erhdhten sich
die Mieten durchschnittlich im Jahr nur noch
um 0,2 Prozent. Hintergrund dirften neben
den abgeschlossenen Sanierungen auch die
Leerstandsquoten sein. Erst allméhlich findet
eine Marktregulierung (Rickbau) statt, die
mit einem Aufwértstrend (durchschnittlicher
Anstieg 2011: 0,4 Prozent) einhergeht.

Wie bereits erwahnt, trugen ,Wohnungsneben-
kosten" in den ersten Jahren nach der Wieder-
vereinigung ebenso zu einem deutlichen Plus
(1995 bis 2001: 31,1 Prozent) bei. Speziell im

Abb. 1 Wagungsanteile der Positionen im Bereich "Wohnen"

(in Promille; Basis 2005 = 100)

Haushaltsenergie —\
Kohle, Holz

/7 Nebenkosten

Heizol 59,82 33,04 Sonstige
. Zentralheizung/ ’. Ml

Fernwéarme 1184

Gas l Abwasser
o Wasser

B Nebenkosten

Instandhaltung

2033

B Nettomieten

B Haushaltsenergie

Bereich der ,Muillabfuhr" (41,1 Prozent) musste
man sich an immer neue Abrechnungssysteme
und Preisanpassungen gewéhnen. Das starkere
Umweltbewusstsein und die Reduzierung des
Mullaufkommens machten sich allerdings in
den vergangenen Jahren nicht positiv bemerk-
bar, sondern verteuerten die Abfallentsorgung
danach um weitere 24,1 Prozent. Moderater
ging es seit 2002 bei ,Wasser" (2,7 Prozent)
und ,Abwasser" (8,6 Prozent) zu, nachdem sich
zwischen 1995 und 2001 mit der Bildung der
Zweckverbande die Preise um 32 bzw. 26 Pro-
zent erhdht hatten.

.Haushaltsenergie" wird mit den Jahren immer
mehr zum Luxus. Gegenlber 1995 zahlte man
2011 fast 114 Prozent mehr fir ,Strom, Gas,
Heizol, Kohle und Fernwédrme". Dabei entfielen
allein auf die vergangenen zehn Jahre knapp
65 Prozent. Hauptsdchlich die Jahre 2005
(12,4 Prozent), 2006 (10,5 Prozent), 2008 (9,4
Prozent) und 2011 (7,8 Prozent) zeugten von
splrbaren Preisspriingen. Aber auch bis 2001
pragten stetige Preiserhdhungen (1995 bis
2001: 29,4 Prozent) das Bild. Mit Teuerungen
von fast zehn Prozent waren speziell die Jahre
2000 und 2001 lberaus markant.

Neben der allgemeinen Entwicklung der
.Nettomieten”, ,Nebenkosten" und Preise fir
.Haushaltsenergie" im Laufe der Zeit verdeut-
lichen Abbildung 2 sowie die Tabelle 1 den Ein-
fluss dieser Teilindizes auf den Gesamtindex.
Seit 1995 verteuerte sich das Leben in Sachsen
im Schnitt um 29 Prozent. Ohne den ddmp-
fenden Charakter der ,Nettomieten" sogar
um reichlich 33 Prozent. Werden dagegen die
Teuerungen im Bereich der ,Haushaltsenergie”
ausgeblendet, ergab sich eine Mehrbelastung
der sdchsischen Privathaushalte von ,nur"
25 Prozent. Speziell in den Jahren nach 2005
dampften die fast konstanten ,Nettomieten”
den Preisanstieg um 2,7 Prozentpunkte wah-

1) Classification of Individual Consumption by Purpose
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rend die Erhohung der ,Nebenkosten" (12,8
Prozent) aufgrund der geringeren Wagung kei-
ne sichtbaren Auswirkungen hatten. Die Preise
am Energiemarkt verstarkten die durchschnitt-
liche Teuerung dagegen in den letzten Jahren
um 1,6 Prozentpunkte.

Erfassung der Nettomieten

Nachdem im ersten Abschnitt die Stellung
der Warenkorbpositionen ,Wohnen" nadher
dargelegt wurde, soll im Weiteren auf die Er-
hebungsgrundsatze eingegangen werden.
Fur die Beobachtung der ,Nettomieten" ste-
hen insgesamt sieben Erhebungspositionen
(vgl. Abb. 3) zur Verfiigung. Eine grobe Tren-
nung erfolgt nach dem Alter der Wohnung
(Alt- bzw. Neubau), der WohnungsgréBe (ois
bzw. Gber 70 m2, {iber 100 m2) sowie nach
der Art der Finanzierung (6ffentlich gefor-
dert, freifinanziert). Entsprechend des W3-
gungsanteils und des Wohnungsbestandes in
Sachsen ergibt sich die zu berlicksichtigende
Anzahl an Mieten. Aktuell umfasst der Be-
richtskreis circa 100 Vermieter aus den Be-
reichen der kommunalen als auch privatwirt-
schaftlichen Wohnungsunternehmen sowie
einige Privatvermieter. Insgesamt, verteilt
auf 64 sachsische Stadte und Gemeinden,
werden Uber 1500 einzelne Wohnungen
hinsichtlich ihrer Miethdhe und Ausstattung
beobachtet. Derzeit schwierig gestaltet sich
der Sektor des 6ffentlich geforderten Wohn-
raums. Im Zuge der Féderalismusreform | ging
die Wohnraumférderung 2002 in die Verant-
wortung der Bundesldnder. Die sdchsische
Regierung entschied sich in der Folge, auf-
grund der allgemeinen Lage am Wohnungs-
markt (geniigend preisgtinstiger Wohnraum
verfliigbar), gegen eine gezielte Férderung
im Bereich des sozialen Wohnungsbaus. Dies
erforderte somit ein Umdenken in der Miet-
preisstatistik. Die Mdglichkeit zur Abdeckung
der beiden betroffenen Erhebungspositionen
minimiert sich stetig, da die nach der Wieder-
vereinigung aufgesetzten Forderprogramme
auslaufen bzw. bereits ausgelaufen sind. Im
Rahmen einer Arbeitsgruppe werden bereits

Abb. 2 Entwicklung des Verbraucherpeisindex im Einfluss von Mieten und
Haushaltsenergie (Jahresdurchschnitte)
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intensiv Losungsmdglichkeiten im Verbund
der Preisstatistiker diskutiert, um die lander-
spezifischen Entwicklungen auf diesem Feld
addquat abzubilden.

Die Statistik der Mietpreise als Teil der Ver-
braucherpreisstatistik unterliegt selbstver-
standlich den gleichen rechtlichen Grund-
lagen wie alle Preisstatistiken. Im § 2 Punkt
4 des Gesetzes Uber die Preisstatistik vom
9. August 1958 (BGBI. I, S. 605)? wird die Er-

Tab. 1 Durchschnittliche Teuerung (in Prozent; Basis 2005 = 100)

Verbraucherpreisindex ohne

Merkmal Verbra.ucher- Nettomieten Neben-
preisindex und Neben- Nettomieten Haushaltsenergie
kosten
kosten
Wégungsanteil
in Promille 1000 763,66 796,70 966,96 940,18
Veranderung
1995 zu 2011 28,8 32,0 333 27,6 249
1995 zu 2005 151 15,2 16,3 14,0 133
2005 zu 2011 1.9 14,6 14,6 119 10,3
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B Nebenkosten

2003 2005 2007 2009 20M

Haushaltsenergie

hebung von Mieten und Pachten fiir Raume
und Grundstlicke explizit genannt. Als Aus-
kunftspflichtige kommen gemaB § 6 die Ver-
tragsparteien, das heiBt Mieter oder Vermie-
ter in Frage. Sachsen hat sich beim Aufbau
der Statistik fir die Vermieter als Berichts-
pflichtige entschieden. Diese Verfahrens-
weise hat sich hinsichtlich der Organisation
als sehr praktikabel erwiesen. Beispielsweise
bleibt so bei einem Mieterwechsel der An-
sprechpartner erhalten. Zudem lassen sich
bei einem Auskunftspflichtigen gleichzeitig
mehrere Mieten verschiedener Kategorien
befragen. Unter Zugrundelegung des arith-
metischen Mittels werden in Sachsen im
Schnitt 15 Mieten bei einem Vermieter be-
obachtet. Dafiir erhalten diese in der Regel
quartalsweise® pro Wohnung, die sich in der

2) zuletzt gedndert durch Artikel 20 des Gesetzes vom 7. Sep-
tember 2007 (BGBI. I, S. 2246)

3) Mieten besitzen eine sehr geringe Volatilitit, so dass
abweichend von der normalerweise im Verbraucherpreisindex
geltenden monatlichen Erhebungspraxis zur Minimierung der
Belastung der Auskunftspflichtigen auf einen vierteljahrli-
chen Erhebungszyklus abgestellt wurde.



Abb. 3 Klassifikation der Nettomieten

Nettomiete

vor 20.06.1948 nach 20.06.1948
gebaut gebaut
freifinanziert offentlich geférdert ‘ freifinanziert
bis 70 m2 > 70 m2 bis 70 m2 > 70 m2 ‘ bis 70 m2 > 70 m2 > 100 m2
bzw.
bis 3 Zimmer > 2 Zimmer bis 3 Zimmer > 2 Zimmer bis 3 Zimmer > 2 Zimmer Einfamilienhaus

Stichprobe befindet, einen Erhebungsbogen.
Darin werden neben der eigentlichen Grund-
miete auch Kosten fur einen Stellplatz oder
eine Garage sowie die Ursachen fiir eventu-
elle Mietpreisdnderungen eingetragen. Dies
ist flr eine exakte Weiterverarbeitung der
Preismeldung im Amt wichtig, da es bekannt-
lich das Ziel der Preisstatistik ist, nur ,reine"
Preisverdnderungen also unabhédngig von
Qualitdtsverbesserungen/-verschlechterun-
gen abzubilden. Preiserhdhungen z. B. infolge
von Modernisierungen oder durch den Anbau
eines Balkons missen folglich mittels geeig-
neter mathematisch-statistischer Verfahren
qualitdtsbereinigt werden. Dazu dienen fer-
ner weitere Angaben zur Wohnung und deren
Ausstattung wie

I das Baujahr,

| die Zahl der Rdume,

I die Wohnlage (einfach, mittel, gut),

I die Ausstattung (einfach, mittel, gut),
I der Beginn des Mietvertrages,

I sonstige Spezifika (Balkon, Garage, Stell-
platz) und selbstversténdlich

I die Gesamtflache der Wohnung,

die ebenso Erhebungsbestandteile sind.

Ist die Qualitdts- und Mengenbereinigung
der Einzelmieten abgeschlossen, schlieBt
sich die Bildung von Durchschnittspreisen
je Warenkorbposition sprich Mietkategorie
(vgl. Abb. 3) tiber das arithmetische Mittel an.
Dem folgt die Ermittlung von Elementar- und
Teilindizes, die letztendlich mittels Wagungs-

Abb. 4 Was zdhlt zu den Nebenkosten?

Neben-
kosten

Abnahmemenge 60l und 1,1 m3
6und 15 m3 EFH und MFH Tonne
Grundgebiihr,
Grundgebiihr m3-Preis und .
und m3-Preis Niederschlags- Jahresgebdhr
wasser

anteilen gewichtet und zum Index ,Netto-
mieten” aggregiert werden. Dieser fligt sich
mit allen anderen als gewogenes arithmeti-
sches Mittel zum Verbraucherpreisindex zu-
sammen. Fir alle diese Rechenschritte steht
entsprechende IT-Technik zur Verfligung, die
die Arbeitsabldufe wesentlich verkirzt und
vereinfacht.

Registrierung der Wohnungsnebenkosten
Mit der reinen Grund- bzw. Kaltmiete Uber-
weisen die sdchsischen Mieter zuséatzlich
monatlich eine Abschlagszahlung fur ihre
angefallenen Nebenkosten. Sie machen im
Schnitt drei Prozent der Ausgaben eines Pri-
vathaushaltes aus. Selbstverstandlich wer-
den auch diese finanziellen Aufwendungen
im  Verbraucherpreisindex berlcksichtigt.
Welche Positionen dies im Detail sind, visu-
alisiert Abbildung 4.

Die Erfassung dieser Preise erfolgt in der
Regel im Amt mittels Auswertung von Ge-
blhrenordnungen, Gesetzen oder Tarifinfor-
mationen der jeweiligen Anbieter. Ein Fokus

liegt dabei auf der regionalen Abdeckung.
Zusdtzlich finden verschiedene Verbrauchs-
félle, die reprasentativ und bundeseinheitlich
unter Auswertung anderer Statistiken konzi-
piert wurden, Anwendung. Dies gilt speziell
fur die Positionen ,Wasser", ,Abwasser" und
JMiillabfuhr”. Fiir jeden Anbieter/Zweckver-
band werden somit mehrere Modelle ge-
rechnet. Die umfassen jeweils die eigentliche
Grundgebihr sowie die variable Komponente
in Form von Kubikmeterpreisen oder Behél-
tergroBen.

Basis fur die Position ,StraBenreinigung” bil-
den die von den Stadten oder Kommunen fir
einen Meter StraBenfrontreinigung berech-
neten Geblihren. Bei der ,Grundsteuer” sind
es die Hebesitze. Kehr- und Uberpriifungs-
leistungen fur verschiedene Heizungsarten
spielen im Bereich ,Schornsteinfegergebiih-
ren" eine Rolle. Hier zeichnet sich jedoch eine
Anderung ab, da Ende 2012 das bisherige
lokale Monopol mit den durch die Landesre-
gierungen festgelegten einheitlichen Preisen
auslauft und der Markt fiir ausgewdahlte Leis-
tungen gedffnet wird. In der Verantwortung
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Abb. 5 Untergliederung der Haushaltsenergie im Verbraucherpreisindex

Haushalts-

energie

Monatsverbrauch Monatsverbrauch Abnahme
© 200 kWh © 3000
® 1000 kWh
© 325 kWh
® 1600 kWh
® 1275 kWh
® 2300 kWh
Fliissiggas
Grundgebiihr und Grund- und
kWh-Preis Arbeitspreis

Lieferung frei
Haus

Jahresverbrauch
© 300 000 kWh

® Braunkohle

o Steinkohle
Anschlusswert
e Brennholz © 200 kW
® Holzkohle spezifischer
Wérmebedarf
© 100 W/m?

des Statistischen Bundesamtes liegt dage-
gen die Preisbeobachtung auf dem Sektor
.Gartenpflege”. Relevant sind dabei typi-
sche Hausmeistertatigkeiten zur Pflege der
AuBenanlagen (z. B. Baumschnitt, Schnee-
berdumung).

Die programmtechnische Verarbeitung er-
folgt analog der Vorgehensweise bei den
.Nettomieten".

Beobachtung der Preise fiir Haushalts-
energie

Wer eine Wohnung bewohnt, bendtigt nicht
nur ,Wasser", sondern auch ,Strom" und in
der kiihleren Jahreszeit vielleicht etwas War-
me. Zur Deckung dieses Bedarfs dient ,Haus-
haltsenergie” (Abb. 5).

Fir die Darstellung der Preisentwicklung bei
LStrom" und ,Gas" ermitteln die Mitarbeite-
rinnen im Amt die Grund- und Arbeitspreise
der verschiedenen Anbieter anhand der verof-
fentlichten Preisinformationen. Verschiedene
bundeseinheitlich festgelegte Verbrauchsfal-
le bilden den Rahmen, um die registrierten
Preise zu verarbeiten. Indexwirksam wird am
Ende der Betrag, den ein Haushalt beispiels-
weise flr die monatliche Abnahme von 325
kWh Strom zahlt.

Aufgrund der Volatilitat der Heizélpreise wer-
den diese an verschiedenen Tagen und Zeiten
verteilt Uber den gesamten Berichtsmonat
direkt bei den Handlern erfragt. Als Verkaufs-
kriterium fir den Hektoliterpreis dient die
JLieferung von 3 000 Litern frei Haus".

Unter die Rubrik ,feste Brennstoffe" ordnen
sich neben ,Kohle" auch ,Brennholz, Holz-
pellets, Holzkohle oder Ahnliches" ein. Diese
Produkte lassen sich jedoch nicht nur Uber
GroBhéndler beziehen, sondern sind zudem
in kleineren Abpackungen in Verbraucher-

und Baumdérkten kduflich zu erwerben. Aus
diesem Grund werden die Preise einerseits
telefonisch im Amt erfasst, andererseits vor
Ort durch unsere Preiserfasser.

Die ,Umlage flr Zentralheizung und Fern-
warme" stellt eine Mischposition dar, in wel-
che die zentral durch das Statistische Bun-
desamt ermittelten Preise fir die Nutzung
einer Zentralheizung sowie die landesspezi-
fischen Tarife eines Fernwadrmeanschlusses
eingehen. Die Erhebung erfolgt amtsintern
in direkter Zusammenarbeit mit den Anbie-
tern durch Auswertung der veroffentlichten
Tarifblatter.

Sind alle Informationen eingeholt und die
Preisbeobachtungen beendet, folgen die be-
reits dargelegten Berechnungsschritte zur
Ermittlung der einzelnen Indizes.

Instandhaltung

Die Aufwendungen, die private Haushalte
haben, um ihre vier Wande instand zu halten
oder Reparaturen durchzufiihren, bleiben na-
tlrlich nicht unbericksichtigt.
Die Preisentwicklung der
.Dienstleistungen” wie

einbezogenen

I Tischler-,

I Elektriker- und

I Klempnerarbeiten

wird zentral aus der vierteljahrlichen Statistik
der Bauleistungspreise adaptiert.

Im Gegensatz dazu liegt die Beobachtung der
Preise fur die ,Erzeugnisse zur Instandhal-

tung", dazu zdhlen u. a.

I Tapeten,
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I Dispersions- und Acrylfarbe,

I Tapetenkleister, Verdiinnung, Grundie-
rung u. A,

I Spachtelmasse und Gips,
I Fenster, Tiren sowie
I Wand- und Deckenverkleidungen,

monatlich im Verantwortungsbereich der
Landesdmter. Daflir suchen Preiserfasser
Baumaérkte und spezielle Fachgeschafte auf.

Fazit

Aufgabe der Verbraucherpreisstatistik ist es
unter anderem ein mdoglichst genaues Abbild
der monatlichen Preisveranderungen auf-
zuzeigen. Dazu gehort eben auch die Miet-
preisstatistik, die sich neben der Erfassung
der ,Nettomieten" auch mit dem breiteren
Spektrum der ,Nebenkosten" befasst. Nicht
zuletzt durch den hohen Wégungsanteil und
dem daraus resultierenden Einfluss im Ver-
braucherpreisindex gilt diesem Bereich ein
besonderes Augenmerk. Um diesen Anspri-
chen auch zukiinftig gerecht zu werden, wur-
de im Herbst 2010 eigens eine Bund-Lander-
Arbeitsgruppe gegriindet, mit dem Ziel die
Mietpreisstatistik zu reformieren. Zu ihren
Arbeitsschwerpunkten zéhlen beispielsweise:

I die Neukonzeption der Stichprobe zur
Optimierung der rdumlichen und fachli-
chen Abdeckung,

I die Verbesserung der Erhebungsorganisa-
tion u. a. durch Nutzung einer elektroni-
schen Preiserhebung/-lieferung,

I die Reaktion auf Gesetzesénderungen -
Stichwort Liberalisierung der Strom-/Gas-
mérkte, Neugestaltung der Grundsteuer,
Wegfall des Monopols bei Schornstein-
fegern,

Die Welt und die Statistik stehen nicht still.
Betrachten Sie daher diesen Beitrag als eine
Momentaufnahme der derzeitigen Erhe-
bungspraxis. Die Zukunft wird zeigen, wie
sich die Entwicklungen des Bereichs ,Woh-
nen" im Verbraucherpreisindex darstellen.

Franziska Hacker, Dipl.-Wirtsch.-Inf., Refe-
rentin Preise



Janika Weigel

20 Jahre Euroregion Neisse-Nisa-Nysa
Ausgewadhlte statistische Daten

Anlass

Die Euroregion Neisse-Nisa-Nysa ist eine von
185 Euroregionen in Europa. 2010 feierte die
Euroregion Neisse-Nisa-Nysa ihr 20-jahriges
Jubilaum. Zu diesem Anlass erarbeiteten die
Mitarbeiter der Euroregionalen Experten-
gruppe (EUREX) Statistik, eine von derzeit
16 bestehenden Expertengruppen in der Eu-
roregion, eine umfangreiche Publikation. Sie
liefert zahlreiche Informationen zur Entwick-
lung in den unterschiedlichsten Bereichen
des gesellschaftlichen Lebens anhand von
statistischen Daten zu ausgewahlten Jahren
seit Griindung der Euroregion. In diesem Ar-
tikel sollen ausgewdhlte Ergebnisse vorge-
stellt werden.

Methode

Bei der Interpretation der Ergebnisse zu den
Daten flr die drei Teile der Euroregion mis-
sen methodische Unterschiede bei der Da-
tenbereitstellung beachtet werden. In den
aufgefiihrten FuBnoten wird auf ausgewahlte
Faktoren hingewiesen. Ausfiihrlichere Defini-
tionen befinden sich im Internetangebot des
Statistischen Landesamtes unter der Adresse:
http://www.statistik.sachsen.de/htmI/11618.
htm.

Uber die Arbeit der EUREX Statistik

Die in der Euroregion Neisse-Nisa-Nysa ent-
wickelten verschiedenen Formen der grenz-
tberschreitenden Zusammenarbeit erfordern
eine besondere und kontinuierliche Unter-
stlitzung mit Informationen. Zunehmend
wird nach Veroffentlichungen verlangt, die
vergleichbare Angaben in einer tiefen regi-
onalen Gliederung liefern. Die Erarbeitung
derartiger Publikationen gehdrt zu den
Hauptaufgaben der EUREX Statistik.

In der Expertengruppe sind Mitarbeiter aus
dem Tschechischen Statistischen Amt in Li-

berec, dem Statistischen Amt Wroclaw, Abtei-
lung Jelenia Gora und dem Statistischen Lan-
desamt des Freistaates Sachsen Mitglied. Seit
1991 bis hinein in die Gegenwart haben sie
sich zu etwa 90 Arbeitsterminen getroffen.

In der Vergangenheit wurden zahlreiche Pu-
blikationen (Printexemplare) veroffentlicht. In
den 1990er Jahren erschienen zu ausgewahl-
ten Partnerstddten sogenannte Stddtebro-
schiren, es folgten Broschiiren mit Informati-
onen zu den einzelnen Kreisen der Euroregion
und ausgewahlten Themen wie Bildung, Tou-

Abb. 1 Euroregion Neisse-Nisa-Nysa
Gebietsstand: 31. Dezember 2010
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Faltbldttern und Jahrblichern. Inzwischen
liegt der Schwerpunkt bei der Bereitstellung
von aktuellen vergleichbaren Daten der Euro-
region Neisse-Nisa-Nysa im Internet.

Ausgewdhlte Ergebnisse aus ,20 Jahre
Euroregion Neisse — Nisa — Nysa”

Unter den 185 Euroregionen befinden sich 27
mit deutscher, 16 mit polnischer und 13 mit
tschechischer Beteiligung. An den Grenzen
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Mitgliedsgemeinden des tschechischen Teils der Euroregion

Mitgliedsgemeinden des polnischen Teils der Euroregion

Gemeinden, die nicht Mitglied der Euroregion sind, in Kreisen, die Mitglied der Euroregion sind
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Deutschlands zu Polen und Tschechien bzw.
Polens zu Tschechien gibt es 11 Euroregio-
nen. Mit dem Griindungsdatum 1991 ist die
Euroregion Neisse-Nisa-Nysa (vgl. Abb. 1)
die dlteste dieser 11 Euroregionen. Nach der
deutsch-polnischen  Euroregion Pomera-
nia ist die Euroregion Neisse-Nisa-Nysa die
zweitgréBte beziglich der Fldche und der
Einwohnerzahl.

2010 lebten 1,6 Millionen Einwohner in
307 Gemeinden der Euroregion

2010 gehorten insgesamt 307 Gemeinden
zur Euroregion Neisse-Nisa-Nysa. Aufgrund
von Gebietszusammenschliissen im deut-
schen Teil der Euroregion, aber auch Gebiet-
steilungen und Anderungen der Mitglied-
schaft zur Euroregion Neisse-Nisa-Nysa
sind das 78 Gemeinden weniger als 1991.
Wahrend 1991 in 86 Prozent der Gemeinden
weniger als 5000 Einwohner lebten, traf
dieses 2010 noch auf fast drei Viertel aller
Gemeinden zu. Im tschechischen Teil lag
dieser Anteil sogar bei 87 Prozent, im polni-
schen Teil betraf das nur rund ein Viertel der
Gemeinden. Lediglich etwa jede zehnte Ge-
meinde in der Euroregion hatte 2010 mehr
als 10 000 Einwohner.

Bis 2010 sank im Vergleich zu 1991 die Bevdl-
kerungszahl der Euroregion um 9 Prozent auf
1,6 Millionen. Vor dem polnischen Teil mit ca.
6 Prozent verzeichnete der deutsche Teil den
gréBten Riickgang (19 Prozent). Im tschechi-
schen Teil stieg die Zahl der Einwohner um
3 Prozent. Generell wird in der Euroregion
Neisse-Nisa-Nysa bis 2025 mit einem Riick-
gang der Bevdlkerung gerechnet. Dieser wird
jedoch unterschiedlich stark und im tsche-
chischen Teil erst nach steigenden Zahlen
bis 2020 erwartet. Somit wird die Euroregion
2025 voraussichtlich 8 Prozent weniger Ein-
wohner haben als 2010.

Die Altersstruktur der Bevolkerung in der Eu-
roregion Neisse-Nisa-Nysa verdnderte sich
seit 1995 wesentlich. Die Anteile der Alters-

Abb. 2 Altersstruktur der Bevélkerung 2010

Prozent
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80 —_— unter ... Jahren
70 —- unter 6
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0 Ml 45-60

0 Il 60 und mehr

deutscher polnischer

gruppen der unter 45-J3hrigen verringerten
sich in der Euroregion stark, wahrend die An-
teile der Alteren sich sichtbar vergréBerten.
Analog verringerte sich der Jugendquotient
seit 1991 und der Altenquotient stieg be-
achtlich.

1995 waren knapp 37 Prozent 45 Jahre und
alter, 2010 war es schon fast die Halfte der
Bevdlkerung (vgl. Abb. 2). Vor allem der Anteil
der 6- bis unter 15-Jdhrigen nahm ab. Hier
ging der Anteil von 13 auf 8 Prozent zurlick.
Absolut bedeutet dies eine Verringerung um
tiber 106 000 junge Menschen.

Bis 2025 sind voraussichtlich Uber ein Viertel
der Bevolkerung in der Euroregion 65 Jahre
und alter. Lediglich 13 Prozent der Bevdlke-
rung der Euroregion wird jlnger als 15 Jahre
sein. Die Zahl der Kinder unter 15 Jahren wird
bis dahin im Vergleich zu 2010 um 11 Prozent
und die Zahl der 15- bis unter 65-Jdhrigen
um fast ein Fiinftel zuriickgehen.

Besonders kritisch sieht die Altersstruk-
tur 2010 im deutschen Teil aus (vgl. Abb.
3). Die Anteile der einzelnen Altersgruppen
der unter 45-Jahrigen liegen hier unter dem
Wert der Euroregion insgesamt. In den ho-
heren Altersgruppen weist der deutsche

tschechischer
Teil Teil Teil

Euroregion

Teil die hochsten Anteile auf, 2010 waren
hier 57 Prozent der Bevdlkerung bereits
45 Jahre und &lter. Entsprechend liegt der
Jugendquotient im deutschen Teil der Eu-
roregion Neisse-Nisa-Nysa 2010 mit 183
unter 15-Jahrigen je 1000 Personen im
erwerbsfahigen Alter am niedrigsten, der
Altenquotient mit 411 4&lteren Menschen
ab 65 Jahren je 1000 im erwerbsfdahigen
Alter mit Abstand am héchsten. Im Gegen-
satz zum deutschen Teil verringerte sich der
Gesamtquotient (das Verhiltnis der Anzahl
der Personen im Alter von unter 15 Jahren
zuzliglich der Personen im Alter von Uber
64 Jahren zu 1 000 Personen im Alter von
15 bis unter 65 Jahren) im polnischen und
tschechischen Teil 2010 im Vergleich zu
1991. Die beiden Regionen verzeichnen ei-
nen Rickgang der Zahl der Kinder unter
15 Jahren, jedoch noch einen moderaten
Anstieg der Zahl der Gber 64-Jahrigen.

Der Gesamtquotient wird nach der Bevolke-
rungsprognose in allen drei Teilen der Eurore-
gion bis 2025 erheblich steigen und weit Gber
den Werten von 2010 und 1991 liegen. Im
deutschen Teil werden dann voraussichtlich
799 Personen im nichterwerbsfahigen Alter

Abb. 3 Bevilkerung 1991, 2000 und 2010 sowie voraussichtliche Bevdlkerung 2015, 2020 und 2025 nach Altersgruppen
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1) Quelle: 5. Regionalisierte Bevilkerungsprognose fiir den Freistaat Sachsen bis 2025, Variante 1

2) ohne Gemeinden aus Kreisen auBerhalb der Euroregion (Gozdnica, Jawor, Bolkéw, Msciwojéw und Paszowice)
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Tab. 1 Ausgewihlte Angaben zu der Euroregion Neisse 1991, 2000 und 2010

Merkmal 1991 2000 2010 1991 2000 2010 1991 2000 2010 1991 2000 2010
Euroregion deutscher Teil polnischer Teil tschechischer Teil
Flache in km2 13018 3156 4 497 5358 3163
Bevélkerung (in Personen) 1769849 1703 248 1607 605 739518 686702 598435 604372 587425 569228 425959 429121 439942
darunter weiblich 916379 875431 823137 386071 351059 303522 311233 304173 295141 219075 220199 224474
Bevélkerung nach Altersgruppen
Anteil in % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
unter 18 Jahre 26,3 20,7 16,2 235 17,7 13,3 29,4 23,9 17,8 26,9 20,9 18,3
18 bis unter 60 Jahre 58,9 589 56,3 56,4 55,1 59,4 62,5 56,3 62,0 59,4
60 Jahre und mehr 17,6 20,5 24,9 20,2 25,8 31,6 14,9 16,7 19,7 16,9 17,1 22,3
Lebendgeborene je 1 000 Einwohner 10,7 8,6 95 7,0 7,3 7,6 132 93 96 13,1 9,5 11,7
Gestorbene je 1 000 Einwohner 11,7 10,5 11,3 12,9 10,8 13,1 10,1 99 10,5 11,7 10,5 97
EheschlieBungen je 1 000 Einwohner 6,6 4,8 4,8 6,7 3,5 4,6 58 54 54 7,3 57 4.4
Uberschuss der Zuziige bzw.
Fortziige (-)"” -12415 27284 -4395 381 -659 285 545 46
je 1000 Einwohner -16,6 -105 -7.3 -06 -1,2 07 1,3 o1
Wohnungen je 1 000 Einwohner” 429 484 539 299 322 361 367 383 383
Offentliche Apotheken®® 346 390 130 130 122 162 : 94 98
Einwohner je Apotheke 4923 4122 5282 4603 4815 3514 4565 4485
Betten in Krankenhdusern insgesamt4' 10 416 9882 4458 3872 3419 33367 2539 2674
je 1000 Einwohner 6,1 6,1 . 6,5 6,5 58 59 . 59 6,1
Anzahl der Arzte®®” 3678 3933 1663 1744 861 784 1154 1405
Arzteje 1 000 Einwohner 22 24 . 24 29 1,5 1,5 . 27 32
Offentliche Bibliotheken® 613 507 145 122 314 194 173 274 212
Kinos? 65 . . 15 14 20 1 . 30 27
Offentliche Theater'® 15 16 : 2 3 4 4 : 9 9
Beherbergungsstéttenm 1823 1526 127 355 375 146 528 374 940 777
Gastebetten 83379 75641 6 882 14798 15817 9950 26776 21848 41805 37976
Wirtschaftsunternehmen”” 156 572 194 559 19 205 19823 47 615 57 506 54271 89752 117230
Arbeitslose? 7 12 134784 97 409 69378 38468 51390 33288 14016 25653

1) Bevélkerungsbewegung liber die Kreisgrenzen in der Euroregion Neisse-Nisa-Nysa

2) PL - ohne Gemeinden aus Kreisen auBerhalb der Euroregion (Gozdnica, Jawor, Bolkéw, M$ciwojow und Paszowice)
3) CZ - Daten aus der Bevdlkerungs- und Gebaudezéhlung, 2000, 2010 = Daten 2001

5) PL - einschl. Apothekenpunkten, 1995 und 2000 einschl. Betriebsapotheken
6) PL - im Jahr 2000 ohne niedergelassene Arzte; ohne Mitarbeiter des Ministeriums fiir Nationale Verteidigung und des Ministeriums des Inneren; seit 2005 ohne Mitarbeiter des Nationalen Gesundheitsfonds,
Hochschulen, Staatsbehérden oder Selbstverwaltungsbehérden, ohne Mitarbeiter der Sozialhilfe; Quelle: Gesundheitsministerium

)
)
)
4) jeweils am 31. Dezember
)
)

7) CZ - zum jeweiligen Gebietsstand

)
8) D - Quelle: Schsische Landesfachstelle fiir Bibliotheken Chemnitz; PL - Bibliotheken, Filialen und Bibliothekspunkte; CZ - Quelle: National Information and Consulting Centre for Culture
)

9) D - Quelle: Kino - Filmforderungsanstalt Berlin, Stand Mai 2011; Platze ohne Open Air und Universitétskino

10) D - Quelle: Theater - Deutscher Biihnenverein - Bundesverband der Theater und Orchester Kéln; CZ - Quelle Theater 2010: Behérde der Liberecer Region

11) D - ohne Campingpldtze; Beherbergungsstitten mit mindestens 8 Betten; 1991 = Daten 1992; PL - im Jahr 1991 Monate | - IX. Im Jahr 1995 einschl. private Zimmer; im Jahr 2000 einschl.
agrotouristische Bauernhdfe; CZ - Beherbergungsstatten mit mindestens 5 Zimmern oder mindestens 10 Betten
12) Jahresdurchschnitt ; Abweichungen in den Summen durch Rundung der Zahlen; Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit (Jahre 2000 und 2005 Datenstand: Januar 2011; Jahr 2010 Datenstand: Marz 2011)

auf 1 000 Personen im erwerbsféhigen Alter
entfallen. Im tschechischen Teil wird der Ge-
samtquotient auf 599 und im polnischen Teil
auf 586 steigen.

Verbesserungen im Gesundheits- und
Sozialwesen

Die medizinische Betreuung hinsichtlich der
zur Verfiigung stehenden Arzte fiir die Be-
volkerung in der Euroregion Neisse-Nisa-Ny-
sa hat sich seit 1995 insgesamt verbessert.
Lediglich im polnischen Teil der Euroregion
ging die Zahl der Arzte etwas zuriick. Durch

den gleichzeitigen Riickgang der Bevdlke-
rungszahlen flhrte dies jedoch zu keiner
geringeren Versorgung mit Arzten je 1000
Einwohner.

In der Euroregion Neisse-Nisa-Nysa gab es
2010 wesentlich mehr Apotheken als 1995.
Wahrend 1995 noch Uber 6 500 Einwohner
von einer Apotheke versorgt werden muss-
ten, waren es 2010 nur noch etwas Uber
4100.

Im deutschen Teil der Euroregion wurden
2010 rund 40 Prozent der Kinder im Alter von
unter 3 Jahren in einer Kindertageseinrich-

tung betreut. Im polnischen Teil betraf das
etwa nur jedes 20. Kind in diesem Alter.
Wesentlich hoher war der Anteil der Kinder,
die eine Kindertageseinrichtung besuchen,
bei den 3- bis unter 6-Jdhrigen. Auch in die-
ser Altersgruppe verzeichnet der deutsche
Teil mit 96 Prozent die héchste Besuchsquo-
te. Im tschechischen Teil liegt der Anteil der
betreuten Kinder in dieser Altersgruppe mit
knapp 80 Prozent ebenfalls relativ hoch. Die
Halfte der Kinder zwischen 3 und 6 Jahren
besuchten im polnischen Teil einen Kinder-
garten.
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Tab. 2 Verbraucherpreisindizes 2010 nach ausgewzhlten Hauptgruppen (Basis 2005=100)

Hauptgruppe

Deutscher Teil

Polnischer Teil ~ Tschechischer Teil

Gesamtindex

Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke
Alkoholische Getrénke und Tabakwaren
Bekleidung und Schuhe

Wohnung, Wasser, Strom, Gas u. a. Brennstoffe
Verkehr

Freizeit, Unterhaltung und Kultur

109,4 116,7 114,9
116,1 121,8 113
113,5 129,2 136,5
119,5 774 87,6
108,0 135,7 132,2
113,0 109,1 100,9
103,8 102,1 100,4

Hohere Bruttoverdienste und gestiegene
Verbraucherpreise

Die durchschnittlichen
dienste der Arbeitnehmer in der Euroregion
Neisse-Nisa-Nysa sind, wenn auch in den
einzelnen Teilen unterschiedlich stark, in
den letzten Jahren gestiegen. 2010 hatten
die Arbeitnehmer im tschechischen Teil der
Euroregion im Vergleich zu 2005 einen um
30 Prozent héheren durchschnittlichen Brut-
tomonatsverdienst (nationale Wahrung). Im
polnischen Teil lag die Erhdhung bei knapp
30 (nationale Wihrung) und im deutschen
Teil bei 15 Prozent.

Beim Vergleich der Entwicklung der Verbrau-
cherpreise war die groBte Teuerung im polni-
schen Teil mit einem Gesamtindex von knapp
117 im Jahr 2010 (2005=100) zu verzeichnen.
Im tschechischen Teil der Euroregion fiel die
Teuerung mit einem Gesamtindex von 115
etwas schwéacher aus und im deutschen Teil
war sie mit 109 am niedrigsten.
Grundsatzlich sind die Verbraucherpreisindi-
zes in der Euroregion 2010 im Vergleich zu
2005 in allen ausgewdhlten Hauptgruppen
gestiegen (vgl. Tab. 2). Eine Ausnahme bildet
der Preisindex in der Gruppe Bekleidung und
Schuhe im polnischen und tschechischen Teil
der Euroregion. Hier sind Preisrlickgénge zu
verzeichnen. Wahrend im deutschen Teil der
Verbraucherpreisindex fir die Gruppe Beklei-
dung und Schuhe mit 119,5 (Basis 2005=100)
die hochste Teuerung aufweist, betraf das
im polnischen Teil mit einem Preisindex von
135,7 die Gruppe Wohnung, Wasser, Strom,
Gas u. a. Brennstoffe und im tschechischen
Teil mit 136,5 die Gruppe alkoholische Ge-
tranke und Tabakwaren.

Bruttomonatsver-

Gistezahlen stiegen im deutschen und
polnischen Teil der Euroregion

Die Gistezahlen in der Euroregion gingen
in den letzten 10 Jahren um 6 Prozent zu-
riick, hauptsdchlich aufgrund der sinken-
den Gastezahlen im tschechischen Teil. Hier
wurden ein Viertel weniger Gaste als 2000
verbucht. Den deutschen Teil besuchten
2010 rund 16 Prozent mehr Géaste als 2000,
im polnischen Teil waren es Uber 3 Prozent

mehr. Die Zahl der Gadste je 100 Einwohner
(Schneider-Kennziffer) lag 2010 in der Euro-
region Neisse-Nisa-Nysa bei 113,1 und blieb
damit im Vergleich zu 2000 fast unverdn-
dert. Wesentlich hdher lag diese Kennzahl im
tschechischen Teil, wo 2010 fast 144 Géste
je 100 Einwohner verbucht wurden. Das war
allerdings im Vergleich zu 2000, wo knapp
196 Géste je 100 Einwohner gezdhlt wurden,
ein Riickgang um Gber ein Viertel. Trotz Erhé-
hung des Wertes verglichen zu den vorigen
Jahren, lag die Zahl 2010 im deutschen Teil
mit 93 Gasten je 100 Einwohner unter dem
Wert der Euroregion insgesamt. Im polni-
schen Teil wurden 109 Gaste je 100 Einwoh-
ner registriert.

In den letzten 10 Jahren ging die Zahl der
Ubernachtungen im polnischen Teil um
15 Prozent, im tschechischen Teil sogar um
uber ein Drittel zurick. Im deutschen Teil
konnte ein Anstieg um mehr als 10 Prozent
verzeichnet werden. Im Vergleich jedoch
zu 1991 bzw. 1992 sind im polnischen und
deutschen Teil (fiir das tschechische Gebiet
liegen keine Daten vor) die Ubernachtungs-
zahlen auf Uber das Dreifache bzw. Doppelte
gestiegen.

Zahl der Unternehmen mit weniger als

10 Beschaftigten nahm zu

Die Zahl der Unternehmen stieg in den letz-
ten 10 bis 15 Jahren in allen drei Teilen der Eu-
roregion. Rund 70 Prozent der Unternehmen
sind dem Dienstleistungsbereich zuzuordnen.
Die Zahl der Dienstleistungsunternehmen
stieg im polnischen Teil am deutlichsten. Hier
ist ein Anstieg 2009 im Vergleich zu 1995 um
drei Viertel zu verzeichnen. Ebenfalls sind im
Dienstleistungsbereich die meisten Erwerbs-
tatigen beschaftigt. Rund zwei Drittel aller
Erwerbstétigen im deutschen Teil waren hier
2009 tatig. Im polnischen (2008) und tsche-
chischen Teil (2010) traf das auf rund die
Hélfte der Erwerbstatigen zu.

Etwa ein Viertel der Unternehmen in der Eu-
roregion sind dem produzierenden Gewerbe
zuzuordnen. Wahrend im polnischen und
tschechischen Teil der Euroregion die Zahl
der Unternehmen im produzierenden Ge-

58 | Copyright Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen | Statistik in Sachsen 2/2012

werbe in den letzten Jahren zunahm, ging
sie im deutschen Teil zurlick. Auch die Zahl
der Erwerbstdtigen in diesem Wirtschafts-
bereich ging im deutschen Teil stark zuriick
auf fast die Halfte. Im tschechischen Teil
war 2010 im Vergleich zu 1991 ein Rlckgang
um 8 Prozent zu verzeichnen. Im polnischen
Teil stieg 2008 im Vergleich zu 2003 die Zahl
um 3 Prozent.

Die Unternehmen im Bereich der Land- und
Forstwirtschaft sowie der Fischerei haben
mit 3 bis 4 Prozent nur einen geringen Anteil
an der Gesamtzahl der Unternehmen.
Zwischen 90 und 98 Prozent der Unter-
nehmen in den drei Teilen der Euroregion
Neisse-Nisa-Nysa hatten 2008 bzw. 2010
weniger als 10 Beschaftigte. Im Laufe der
letzten Jahre nahm die Zahl der Unterneh-
men mit dieser Anzahl Beschéaftigter in allen
drei Teilen der Euroregion zu. Im deutschen
Teil war der Anteil der Unternehmen mit
10 bis unter 50 Beschdftigten mit knapp
8 Prozent noch am groBten. Jedoch deutet
sich hier ein Rickgang an. Im polnischen
Teil haben diese Unternehmen einen Anteil
von rund 3 Prozent mit steigender Tendenz
und im tschechischen Teil von etwas Uber
einem Prozent mit abnehmender Tendenz.
In allen drei Teilen der Euroregion existieren
jeweils Uber 400 Unternehmen mit mehr als
50 Beschéftigten. Das entspricht im polni-
schen und tschechischen Teil einem Anteil
von unter einem Prozent an den Unterneh-
men insgesamt, im deutschen Teil einem
Anteil von knapp 2 Prozent mit steigender
Tendenz.

Die Zahl der Erwerbstatigen ging in den letz-
ten Jahren in der Euroregion Neisse-Nisa-
Nysa insgesamt zuriick. Am deutlichsten
zeigte sich der Riickgang im deutschen Teil,
wo es 2009 fast ein Viertel weniger Erwerbs-
tatige gab als 1991. Im tschechischen Teil lag
der Riickgang 2010 im Vergleich zu 1991 bei
6 Prozent, im polnischen Teil stieg die Zahl
von 2003 bis 2008 um 5 Prozent.

Die Zahl der Arbeitslosen in der Euroregion
Neisse-Nisa-Nysa ist 2010 im Vergleich zu
2000 um fast 30 Prozent zuriickgegangen.
Der Rickgang betrifft aber nur den deut-
schen (um 45 Prozent) und polnischen Teil
(um 35 Prozent) der Euroregion. Im tsche-
chischen Teil hingegen stieg die Zahl der
Arbeitslosen um tber 80 Prozent an. Die Ar-
beitslosenquoten gingen in den Landkreisen
des deutschen und polnischen Teils der Euro-
region zuriick. Im tschechischen Teil sind sie
zwar gestiegen, im Vergleich zum polnischen
und deutschen Teil sind sie immer noch am
niedrigsten. 2010 sind in den tschechischen
Kreisen Arbeitslosenquoten zwischen 10 und
12 Prozent, in den deutschen Kreisen zwi-
schen 11 und 14 Prozent und in den polni-
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schen Kreisen zwischen 11 und 26 Prozent zu
verzeichnen (vgl. Abb. 4).

Nur 7 Prozent der Bodenflache als Sied-
lungs- und Verkehrsflache genutzt

Der gréBte Teil (knapp 47 Prozent) der Bo-
denflache in der Euroregion Neisse-Nisa-
Nysa, mehr als 606 000 Hektar, wird als
Landwirtschaftsflache genutzt (vgl. Abb. 5).
Die Anteile der Landwirtschaftsflache in den
einzelnen Teilen der Euroregion lagen dicht
beieinander und verdnderten sich im Laufe
der letzten 10 Jahre nur unwesentlich. Die

in Prozent

unter 11,0

11,0 bis unter 14,0

14,0 bis unter 17,0

. 17,0 bis unter 23,0
. 23,0 und mehr

Waldflache nimmt mit 41 Prozent in der Eu-
roregion ebenso einen beachtlichen Teil der
Bodenfldche ein. Im polnischen und tsche-
chischen Teil wurden sogar 43 bzw. 44 Pro-
zent als Waldflache genutzt, im deutschen
Teil waren es nur 35 Prozent. In allen drei
Teilen der Euroregion hat sich der Anteil der
als Waldfliche genutzten Bodenfliche im
Vergleich zu 2000 etwas erhéht. Nur reich-
lich 7 Prozent der Bodenfldche wurde in der
Euroregion als Siedlungs- und Verkehrsflache
genutzt. Auch dieser Anteil hat sich 2010 im
Vergleich zu 2000 kaum verédndert. Wéahrend

Abb. 5 Bodenfldche 2010 nach Art der tatsdchlichen Nutzung
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im deutschen Teil der Anteil der Siedlungs-
und Verkehrsflache mit knapp 11 Prozent an
der Gesamtbodenfldche (ber dem Durch-
schnittswert fir die Euroregion lag, war der
Anteil im tschechischen Teil der Euroregion
mit 5 Prozent am niedrigsten.

Kleinere Anbaufldchen fiir Feldfriichte,
aber gestiegene Hektarertrage

In der Euroregion Neisse-Nisa-Nysa wurde im
Laufe der letzten 10 Jahre weniger Getreide
angebaut. Die Anbauflache daflr reduzierte
sich hauptsdchlich im tschechischen Teil. Im
Vergleich zu 1992 wurde 2010 Getreide auf
iber 14 000 Hektar weniger angebaut. Anders
im deutschen Teil, wo die Anbaufldche flr
Getreide 2010 um ein Viertel groBer war als
1991. Dabei reduzierte sich im tschechischen
Teil die Anbauflache fiir alle drei Getreidear-
ten Weizen, Gerste und Roggen. Im deutschen
Teil nur die fur Gerste und im polnischen Teil
wurde nur der Gerste- und Roggenanbau re-
duziert. Die Flache fir Weizen vergréBerte
sich im deutschen und polnischen Teil.
Grundsatzlich sind 2010 im Vergleich zu 1992
bzw. 2000 (je nach Vorliegen der Daten) stei-
gende Ertragszahlen bei Getreide sichtbar.
Im deutschen Teil der Euroregion wurden im
gesamten Zeitraum die hochsten Getreideer-
trdge erzielt.

Die Anbaufldche fur Kartoffeln reduzierte
sich im deutschen Teil seit 1991 um fast drei
Viertel, im tschechischen Teil wurden 2010
kaum noch Kartoffeln angebaut. Die Anbau-
flache reduzierte sich hier um tber 90 Pro-
zent. Auch im polnischen Teil wurden 2002
im Vergleich zu 1996 auf einer um 35 Prozent
kleineren Flache Kartoffeln angebaut. Im Zu-
sammenhang dazu sind die Hektarertrdge bei
Kartoffeln deutlich gestiegen. Vor allem im
deutschen Teil der Euroregion Neisse-Nisa-
Nysa konnten 2010 im Vergleich zu 1992
steigende Hektarertrdge auf fast das Doppel-
te erreicht werden. Im deutschen Teil liegen
die Ertrdge reichlich doppelt so hoch wie im
polnischen und fast 60 Prozent héher als im
tschechischen Teil der Euroregion.

Der Anbau von Raps hat an Bedeutung ge-
wonnen. Inzwischen wird auf einer wesent-
lich groBeren Flache Raps angebaut, als das
bei Kartoffeln der Fall ist. Vor allem im deut-
schen Teil wird dies deutlich. Hier hat sich die
Anbaufldche fir Raps im Vergleich zu 1991
um mehr als das Flinffache vergroBert.

Zusammenfassung

Die groBe Nachfrage nach den erstellten
Publikationen der EUREX Statistik zeugt von
der ZweckmaBigkeit der langjahrigen Zusam-
menarbeit der Statistiker und dem Bedarf, die
Zusammenarbeit fortzusetzen.
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Ein weiteres gemeinsames Projekt, auf das
an dieser Stelle hingewiesen werden soll, ist
die grenzibergreifende deutsch-polnisch-
tschechische Datenbank (Cross-border-fri-
endship database). Gegenwértig bietet diese
Datenbank tber das Internet (www.crossbor-
derdatabase.org) fiir ca. 250 Merkmale bzw.
Indikatoren statistische Informationen Uber
deutsche (Sachsen und Bayern), polnische
und tschechische Verwaltungseinheiten an.
Dank der sich dynamisch entwickelnden eu-
roregionalen Zusammenarbeit wurde in der
Datenbank ein Modul entwickelt, in dem auch
flir ausgewahlte Euroregionen Daten verfiig-
bar sind. [5: 174]

Die einzelnen Kapitel der Verdffentlichung
.20 Jahre Euroregion Neisse-Nisa-Nysa"
werden als Pdf-Datei im Internet zum kosten-
losen Download angeboten. [1]

AuBerdem liegen noch einige wenige Druck-
exemplare vor, die Gber den Onlineshop be-
stellt werden kdnnen.

Janika Weigel, Dipl.-Soz., Sachbearbeiterin
Analyse Bevdlkerung, Haushalte

Literatur- und Quellenverzeichnis:

Internetadressen der Statistischen Amter

[1] statistisches Landesamt des Freistaates
Sachsen: http://www.statistik.sachsen.de/
html!/11618.htm

[2] Statistisches Amt Wroclaw, Abteilung Jelenia
Gora: http://www.stat.gov.pl/wroc

[3] Tschechisches Statistisches Amt Liberec:
http://www.liberec.czso.cz

[4] Offizielle Internetadresse der Euroregion:
http://www.neisse-nisa-nysa.org/

[5] Banaszak, Stawomir (2011): Statistik. In: Die
Grenziiberschreitende  Zusammenarbeit in
der Euroregion Neisse-Nisa-Nysa. Euroregion
Neisse-Nisa-Nysa. Jelenia Géra 2011.
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Regine Fiedler

Informationen zu INSPIRE -

Neuigkeiten bei der GDI-Sachsen

Vorbemerkungen

Der vorliegende Beitrag stellt eine Fortset-
zung eines Artikels dar, der in der Zeitschrift
Statistik in Sachsen" 1/2011 erschienen war.
Es werden weitere Informationen zum Fort-
gang der Arbeiten im Rahmen von INSPIRE,
der GDI Sachsen sowie Auswirkungen auf die
Statistik vorgestellt.

Das Projekt INSPIRE steht fir den Aufbau
einer europdischen Geodateninfrastruktur.
Tatsache ist, dass Geoinformation heute
wichtiger denn je ist. Die globalen Herausfor-
derungen wie Klimawandel, Bevolkerungs-
wachstum bzw. -abnahme, Ressourcen,
Armut und Konflikte kénnen durch Geoin-
formation allein nicht geldst werden. Aber
Geoinformation spielt eine wichtige Rolle,
um die Ursachen dieser Probleme besser zu
verstehen und um Handlungswege zu entwi-
ckeln. Das INSPIRE-Projekt der Europdischen
Union hat momentan einen Zeitrahmen bis
zum Jahr 2020. INSPIRE steht damit auch fiir
einen beeindruckenden Konsensprozess. Die
beteiligten Ldnder der Europdischen Union
schauen auf eine lange Tradition in der Um-
weltverwaltung, Vermessung und Kartogra-
fie zurlck. Sie haben historisch gewachsene
Verwaltungsstrukturen mit ihren ganz eige-
nen Datensammlungen und Katastern - aber
sie alle missen sich auf einheitliche Daten-
modelle und Dienste einigen - ein Gewinn
flr die potentiellen Nutzer. Die Notwendig-
keit engerer Kooperation im Bereich raum-
bezogener Daten hat auch das Europdische
Statistische System (ESS) erkannt. Auf der
12. Sitzung des Ausschusses fiir das Euro-
paische Statistische System im Februar 2012
gab es deshalb einen entsprechenden Tages-
ordnungspunkt. Der Ausschuss fur das Euro-
pdische Statistische System stellte dabei fur
sich fest, dass er eine fiihrende Rolle bei der
Koordinierung einer starkeren Zusammen-
flhrung von zwei Quellen von Informatio-
nen, von Geoinformationen und statistischen

Informationen, Ubernehmen sollte. [1] Auf
dieser Sitzung wurde das deutsche Statistik-
portal hervorgehoben. Es ermdglicht, neben
der interaktiven Auswahl einer statistischen
Tabelle und der Anzeige der entsprechenden
Karte, die Generierung eines Webkarten-
dienstes, der sich leicht in eine vom Nutzer
entwickelte Anwendung integrieren I&dsst
(siehe Regionaldatenbank Deutschland). Aber
auch Eurostat entwickelt momentan statis-
tische Viewer, die einen einfachen Zugang
zu thematischen (zum Beispiel Bevélkerung,
Landnutzung/Bodenbedeckung) oder regio-
nalen Statistikbereichen in Kombination mit
topographischer
mationen (Verkehrsnetz, Gewassernetz, Be-
siedlung usw.) ermdéglichen. Dariiber hinaus
entwickelt Eurostat anwenderfreundliche
Instrumente fir die interaktive Generierung
statistischer Karten, ebenfalls mit dem Ziel,
Endanwendern einen problemlosen Zugang
zu statistischen Geodaten zu bieten.

Referenzschichten Infor-

Stand der Umsetzung von INSPIRE in
Deutschland

Im Mai 2011 informierte Deutschland die Eu-
ropaische Kommission zum zweiten Mal im
Rahmen des durchzufiihrenden Monitoring
iber den aktuellen Stand der Umsetzung der
INSPIRE-Richtlinie in Deutschland. Ein Jahr
nach der ersten Berichterstattung nahm die
Anzahl der identifizierten Geodatensatze und
-dienste deutlich zu. Das ist hauptséchlich
darauf zuriickzuflhren, dass die ldentifizie-
rung der INSPIRE-relevanten Geodatensatze
auf die Themen der Anhénge Il und Il der
INSPIRE-Richtlinie ausgeweitet worden ist.
Das Monitoring ist jahrlich zum 15. Mai zu
aktualisieren. Die Ergebnisse des Monitoring
2011 erstrecken sich dabei auf den Zeitraum
1. Januar 2010 bis 31. Dezember 2010. In
Deutschland konnten bisher 1366 Geoda-
tensdtze und 553 Geodatendienste durch

insgesamt 161 geodatenhaltende Stellen
identifiziert werden. Im Vergleich zum Vor-
jahr verdoppelte sich damit die Zahl der iden-
tifizierten Geodatensatze (+115 Prozent). Die
Zahl der Geodatendienste erhéhte sich um
67 Prozent und die Anzahl geodatenhalten-
der Stellen um 42,5 Prozent. Fiir jedes Thema
der INSPIRE-Richtlinie wurde mindestens ein
Geodatensatz identifiziert. Inzwischen lie-
gen auch fiir 89 Prozent der Geodatensatze
zu den Themen aus Anhang | die Metada-
ten vor. Die bereits vorhandenen Metada-
ten sind groBtenteils (Gber 85 Prozent) Uber
Suchdienste zugénglich. Fast die Halfte der
gemeldeten Geodatensatze ist tber Darstel-
lungsdienste nutzbar, Downloaddienste wer-
den dagegen nur in Einzelfdllen angeboten.
[2] Mit Spannung werden deshalb die Ergeb-
nisse des nachsten Monitoring vom Mai 2012
erwartet.

Zusammenfassend kann man allerdings fest-
stellen, dass bis zum 9. Mai 2011 sehr viel
mehr gefordert war, als bisher umgesetzt
wurde. Das liegt vor allem an der Komplexi-
tat der Anforderungen und an den erst spat
zur Verfigung stehenden Umsetzungsan-
leitungen (die Dokumente wurden erst am
30. Méarz 2011 verdffentlicht!). Die GDI Initi-
ativen in den Bundeslandern haben jetzt die
Aufgabe die betroffenen Stellen Gber die not-
wendigen MaBnahmen zu informieren und
ihnen Wege aufzuzeigen, wie sie den gesetz-
lichen Verpflichtungen nachkommen kénnen.
Fir die weitere Entwicklung der GDI-DE und
die technisch-organisatorische Implementie-
rung von INSPIRE stellen die Ergebnisse des
Monitoring aber eine wichtige Grundlage fir
das zukiinftige Handeln dar. Hochste Prioritat
haben demnach zundchst die Bereitstellung
konformer Metadaten fiir die Geodatensatze
und -dienste zu den Themen der Anhdnge Il
und Il sowie - mit Blick auf die in diesem
Jahr greifenden Umsetzungsfristen - die Be-
reitstellung der identifizierten und mit kon-
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formen Metadaten beschriebenen Geodaten-
sdtze uber Darstellungsdienste.

Nach und nach gehen die verschiedenen Geo-
portale der anderen Bundesldnder online. Das
Geoportal Bayern zum Beispiel nahm seinen
Betrieb im Marz 2011 auf. Im Freistaat Bay-
ern existiert sogar ein erstes Geodatenamt.
Das ehemalige Vermessungsamt der Stadt
Augsburg wurde umbenannt. Diese Dienst-
stellenbezeichnung gilt damit bundesweit als
einmalig. [3]

Jede Behorde in Europa ist im Rahmen der
Umsetzung der INSPIRE-Richtlinie aufgefor-
dert, zu prufen: ,Ist mein Datensatz von IN-
SPIRE betroffen?" Das betrifft natiirlich auch
die Statistischen Landesamter. Um die Anhan-
ge Il und Il der INSPIRE-Richtlinie nach dieser
Vorgabe zu priifen, findet zwischen den Sta-
tistischen Landesdamtern eine Arbeitsteilung
nach dem Patenlandprinzip statt. Das Statis-
tische Landesamt Sachsen ist flir das groBe
Themengebiet ,Gesundheit und Sicherheit"
verantwortlich. Zuerst wurde anhand der vor-
liegenden Datenspezifikation D2.8lI/111.5_v2.0
festgestellt, welche statistischen Erhebungen
als Datenquelle in Frage kommen. Anschlie-
Bend wurde Uberprift, in welcher Form die
betroffenen Merkmale in der Statistik vor-
liegen, auf welcher regionalen Ebene und fir
welchen Zeitraum die Daten vorliegen. Zu-
sétzlich erschwert wurde der Auftrag, da die
vorhandenen Datensatzspezifikationen nur
in englischer Sprache vorlagen und es somit
einen gewissen Interpretationsspielraum gab.
Die erkannten Merkmale, Hinweise und Fragen
zu dieser Uberpriifung wurden anschlieBend
mit allen anderen Statistischen Landesémtern
und dem Statistischen Bundesamt abgestimmt
und an EUROSTAT weitergeleitet. Die Identifi-

Abb. 1 Referenzmodell der GDI Sachsen

Quelle: SMI Lizenz- und Bepreisungsmodell GDI Sachsen. 2011. S. 12.

zierung der Merkmale wird ein kontinuierlicher
Prozess sein. Im ersten Halbjahr 2012 soll die
endglltige Datenspezifikation 3.0 zu allen
Themen der Anhdnge Il und Il verdffentlicht
werden. Bis Ende Juni 2012 entsteht danach
der Entwurf des dazugehdrigen Rechtsaktes,
welcher dann im September 2012 verabschie-
det werden soll. Ab dem Jahr 2014 sind da-
tenhaltende Stellen verpflichtet, neu erhobene
Geodatensatze bereit zu stellen. Erst im Jahr
2017 missen bereits vorhandene Geodaten
zur Veroffentlichung gebracht werden.

Stand der Umsetzung in Sachsen

Das Ziel allen Handelns in der Geodatenini-
tiative Sachsen (GDI) ist der standardisierte
Zugang zu verteilt liegenden Geodaten uber
Webdienste (Geodatenzugang). Das durch
die GDI Sachsen entwickelte Referenzmodell
(siehe Abb. 1) besteht aus 3 Bausteinen:

I dem Betriebsmodell
I dem Architekturmodell und

I dem Lizenzmodell.

Abb. 2 Ableitung idealisierter Lizenzfdlle - Grundmodell mit cc" und GeoLizenz

q

Die GDI Sachsen beschreibt in ihrem Be-
triebsmodell den Rahmen fir die technolo-
gischen und organisatorischen Abldufe mit
deren gegenseitigen Abhdngigkeiten. Mithil-
fe verschiedener Betriebskonzepte wie z. B.
Metadatenbereitstellung, Geothemenmana-
gement, Geodatenaufbereitung oder Quali-
tatssicherung werden die im Betriebsmodell
getrennt dargestellten Geschdftsprozesse
und Akteure in konkrete sachliche, zeitliche
und organisatorische Beziehungen gesetzt
(Modellierung). Sie beschrdnken sich jeweils
auf einen abgegrenzten MaBnahmebereich.
Innerhalb eines MaBnahmebereiches be-
schreibt das Betriebskonzept alle Prozesse
mit den dabei handelnden Akteuren und
setzt beides in eine konkrete Beziehung. Im
jeweiligen MaBnahmeplan werden die Termi-
ne fir die Initialisierung der einzelnen Pro-
zesse dargestellt. Aus dessen Festlegungen
ldsst sich ableiten, wann die notwendigen
materiellen und immateriellen Ressourcen
zur Verfligung stehen sollen. Beim Initialisie-
rungszeitpunkt handelt es sich um dasjenige
Datum, an dem der betreffende Prozess ak-
tiviert und ab dem die Akteure die entspre-
chenden MaBnahmen durchfiihren missen.

Anzahl der
Arbeitsplatze

e

-
/

Direkte Kommunikation
zwischen Anbietern und Nutzer
(Einzelvereinbarung)

et

In Anlehnung an Lizenz- und Bepreisungsmodell der GDI Sachsen. GeoSN. 2. Workshop. 2012. F. 41.
1) CC: Creative Commons, siehe auch http://de.creativecommons.org
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Bis zu diesem Zeitpunkt sollten alle Voraus-
setzungen geschaffen sein.

Das Architekturmodell beschreibt die zur Im-
plementierung der GDI Sachsen erforderliche
IT-Architektur entsprechend dem aktuellen
Stand von Wissenschaft und Technik. Die
im Modell dargestellte Architektur der GDI
Sachsen weist eine hohe fachliche Spezifik
auf und richtet sich vor allem an Fachanwen-
der. Sie soll als Grundlage fiir den Aufbau von
Geodateninfrastrukturen und deren Kompo-
nenten bei den einzelnen Beteiligten dienen
sowie die Entwicklung des sdchsischen Geo-
informationswesens in seiner Gesamtheit
unterstiitzen.

Im Rahmen der gdi.initiative.sachsen soll ein
einheitliches und stringentes Lizenz- und
Bepreisungsmodell entwickelt werden, wel-
ches die Rechte (einschlieBlich der fiir deren
Erwerb zu leistenden Entgelte) und Rollen,
die Anbieter und Nutzer im Rahmen der GDI
Sachsen gegenseitig vereinbaren missen,
modellhaft beschreibt. Das Lizenz- und Be-
preisungsmodell soll eine Grundlage

I fiir die Beschrankung des Zugangs auf
Geodaten lber Geodatendienste

I die Erteilung von Lizenzen und

I die Erhebung von Entgelten in der GDI
Sachsen bilden.

Das Modell soll aus den derzeit im Freistaat
Sachsen angewandten Lizenzierungs- und
Bepreisungsverfahren abgeleitet werden. Das
Statistische Landesamt arbeitet konstruktiv
am Prozess der Erarbeitung der mdglichen
Lizenzfalle mit.

Auf dem 2. Workshop Mitte April 2012 konnte
noch kein einheitliches Verfahren entwickelt
werden. In einem Zwischenschritt wurde fol-
gendes Modell entworfen (siehe Abb. 2).

Das Statistische Landesamt sieht als Li-

zenzierungsnotwendigkeiten nur zwei Ein-
schrankungen fir die Nutzung der statisti-
schen Daten:

I die Namensnennung sowie
I den Haftungsausschluss.

Dieses Modell soll in einem 3. Workshop Ende
Mai 2012 abschlieBend beraten werden.

Der Staatsbetrieb Geobasisinformation und
Vermessung Sachsen hat die zum 9. Mai 2011
von der INSPIRE-Richtlinie geforderte An-
fangsbetriebsfahigkeit von Darstellungs-
diensten hergestellt und Darstellungsdienste
zu den Datenthemen Flurstiicke (Kataster-
parzellen) und Adressen eingerichtet (siehe
www.atlas.sachsen.de). Diese stehen damit
der Offentlichkeit zur Verfiigung und werden
halbjahrlich jeweils im Juni und Dezember
aktualisiert.

Weitere Informationen zu diesem Themen-
komplex findet man unter:
http://www.gdi.sachsen.def/index.html.

Ausblick

Fur das erste Halbjahr 2012 ist die endgll-
tige Datenspezifikation 3.0 angekiindigt. Im
Statistischen Landesamt Sachsen wird spezi-
ell fir den Themenbereich ,Gesundheit und
Sicherheit" abschlieBend zu priifen sein, wel-
che statistischen Fachdaten aus der amtli-
chen Statistik zur Verfligung gestellt werden
kénnen.

In einem Folgeartikel wird weiterhin liber den
aktuellen Stand der Arbeiten und nichste
Schritte im Rahmen von INSPIRE informiert
werden.

Regine Fiedler,
Referentin Regionalstatistik, Indikatorensys-
teme

Literatur- und Quellenverzeichnis:

[

Endglltiges Protokoll ESSC 2012, Tagesord-
nungspunkt 7

Newsletter der GDI-DE vom Juni 2011

arc aktuell 1/2012,S.5
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Prof. Dr. Alexander Karmann, Sophia Andrd, Kristina Richter

Die Folgen des demografischen Wandels
im stationdaren medizinischen Bereich -
Beschaftigungspotenziale in sachsischen
Krankenhdusern bis zum Jahr 2030

Vorbemerkung

Die Gesundheitsékonomischen Gesamtrech-
nungen [1] beinhalten verschiedene Themen-
felder, die geeignet sind, einen Erkenntniszu-
wachs rund um die Themen Okonomie und
Gesundheitswesen beizusteuern. Besondere
Teilaspekte der Gesundheitsokonomischen
Gesamtrechnungen bediirfen einer wissen-
schaftlichen Bearbeitung und werden in
Zusammenarbeit mit Universitdten in Form
von Diplomarbeiten erarbeitet. [2] Diese Ar-
beit von S. Andrd entstand im Rahmen einer
Kooperation mit dem Gesundheitsdkonomi-
schen Zentrum (GOZ) der TU Dresden.

Der Markt fir Gesundheitsdienstleistun-
gen ist in den letzten Jahren stark gewach-
sen und ein Ende dieser Entwicklung ist in
den kommenden Jahren nicht absehbar. Ein
Grund daflr ist die demografische Entwick-
lung. Sie ist u. a. durch eine steigende Zahl
dlterer Menschen gekennzeichnet, die auch
ein hoheres Lebensalter erreichen. [3, S. 101]
Dadurch wird ein héheres Behandlungsvolu-
men erforderlich. Die Gesundheitswirtschaft
stellt somit eine der gréBten Zukunftsbran-
chen dar. Gleichzeitig steigen die Kosten
flr die Sicherstellung der medizinischen
Versorgung. Dariiber hinaus haben die de-
mografischen Trends Auswirkungen auf das
Arbeitskraftepotenzial allgemein und die Re-
krutierung des beruflichen Nachwuchses im
Speziellen. Diese Vielfalt der Verdnderungen
wird durch politische und gesellschaftliche
Interventionen mit gestaltet. [4, S. 3] Darauf
missen sich die verschiedenen Akteure des
Gesundheitswesens einstellen.

Es liegen nur wenige Analysen zum Personal-
bestand im sédchsischen Gesundheits- und
Krankenhauswesen vor. Zudem mangelt es
an zukunftsbezogenen Untersuchungen und
einem einheitlichen Forschungsdesign. Aus
diesem Grund wurde mit der Diplomarbeit
[2] das Ziel verfolgt, die Auswirkungen des
demografischen Wandels in Sachsen auf den

Personalbedarf in der stationdren medizini-
schen Versorgung sowie die daraus entste-
henden Beschaftigungspotenziale unter Be-
ricksichtigung der Beschaftigungsstruktur
abzubilden.

Fir die Jahre 2020, 2025 und 2030 wurde be-
rechnet, wie viele Fachkrdfte im séchsischen
Krankenhauswesen bendtigt werden und
welche Beschaftigungspotenziale sich daraus
ergeben. Dabei wird das Personal hinsicht-
lich des Qualifikationsniveaus in éarztliches,
nichtédrztliches medizinisches und sonstiges
nichtérztliches Personal sowie in Personen
insgesamt und Vollkrédfte differenziert.

Die Analyse erfolgt auf Basis von Status-
quo-Annahmen. In Kombination mit dem
standardisierten  Ergebnisprofil des For-
schungsprojektes", das fir die Berechnung
maBgebliche Parameter vorgibt, ergibt sich
ein Grundmodell, welches die Vergleichbar-
keit der Ergebnisse der einzelnen Bereiche des
sdchsischen Gesundheitswesens ermdéglicht.
Darliber hinaus werden fiir eine realitdtsnahe
Betrachtung die Parameter Krankenhaushéau-
figkeit und Betreuungskoeffizient dem Trend
der vergangenen Jahre angepasst und die Be-
rechnungen entsprechend modifiziert.

Methodik

Die Schédtzung der zukiinftigen Erwerbs-
potenziale im Bereich der stationdren medi-
zinischen Versorgung basiert auf der 5. Regi-
onalisierten Bevolkerungsprognose des Frei-
staates Sachsen? sowie auf den Ergebnissen
der Krankenhausstatistik. Die Bevdlkerungs-
vorausberechnung liefert Informationen zur
Bevdlkerungsentwicklung in Sachsen nach
Altersjahren und Geschlecht. Daten zur An-
zahl der vollstationdren Patienten in sdchsi-
schen Krankenhdusern nach Altersjahren fir
das Basisjahr 2009 wurden vom Statistischen
Landesamt des Freistaates Sachsen zur Ver-
fligung gestellt. Bezogen auf die Bevolkerung
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erhalt man so die Krankenhaushaufigkeit? fir
jede Altersgruppe.

Fur die Vorausberechnung der zukinfti-
gen Fallzahl im stationdren medizinischen
Bereich wurden zwei Varianten entwickelt,
die sich bezlglich der Krankenhaushaufig-
keit unterscheiden. Sie markieren fir beide
Annahme-Szenarien der Bevdlkerungsvor-
ausberechnung die Grenzen eines Korridors,
in dem sich bei Fortsetzung der aktuellen
Entwicklung die Veranderungen mit hoher
Wahrscheinlichkeit vollziehen werden. Bei
der Analyse erfolgt keine Unterteilung nach
Geschlecht und Diagnosegruppen, da dies flr
die Berechnung der Beschdftigungspotenzi-
ale auf der gewdhlten Aggregationsebene
nicht relevant ist.

Bei der Status-quo-Variante werden nur die
aktuellen Rahmenbedingungen berlicksich-

1) Im Konzept fur dieses Forschungsprojekt [5] wurde ein
standardisiertes Ergebnisprofil wie folgt festgeschrieben:
Nutzung der Ergebnisse der 5. Regionalisierten Bevélke-
rungsprognose fir den Freistaat Sachsen, Durchfiihrung der
Berechnungen fir die Jahre 2020, 2025 und 2030, Festlegung
von 2009 als Basisjahr fiir die Gewinnung der Indikatoren

zur Inanspruchnahme der medizinischen Leistungen sowie
die Abbildung der Beschaftigungspotenziale fir die Berufs-
kategorien drztliches Personal, nichtédrztliches medizinisches
Personal und sonstiges nichtérztliches Personal.

Es werden Daten bis 2025 fiir das Land, die Kreisfreien Stadte
und die Landkreise zur Verfiigung gestellt. [6] In Ergdnzung
dazu wurde, abgegrenzt von der eigentlichen Prognose, eine
Modellrechnung erarbeitet, welche Daten bis zum Jahr 2030
bereitstellt. Fir die Bevolkerungsprognose Sachsens wurden
zwei Annahmen-Szenarien - Variante 1 (V 1) und Variante 2 (V
2) - entwickelt, welche sich hinsichtlich der zusammengefass-
ten Geburtenziffer, dem Durchschnittsalter der Mutter bei der
Geburt sowie dem Wanderungssaldo unterscheiden. Das Lan-
desergebnis firr Sachsen aus der aktuellen Bevolkerungsvor-
ausberechnung des Statistischen Bundesamtes vom Februar
2010 wurde als eine eigensténdige Variante tibernommen und
regionalisiert (Basis: Variante V1-W1 der 12. koordinierten
Bevélkerungsvorausberechnung). Durch die damit erfolgte
Verkniipfung der 12. koordinierten Bevdlkerungsvorausberech-
nung mit der 5. Regionalisierten Bevélkerungsvorausberech-
nung ist es moglich, die kiinftige Bevélkerungsentwicklung
Sachsens in den gesamtdeutschen Kontext einzuordnen. Der
zweiten Variante liegen Uberwiegend landesspezifische Annah-
men zugrunde. [6] Es werden Unterschiede fiir den zeitlichen
Verlauf und die Intensitat der Verdnderung der jeweiligen
Parameter abgebildet, wobei die Trends im Wesentlichen gleich
sind. [7,S. 1]V 1 stellt die obere, V 2 die untere Grenze des
Annahmekorridors dar. [7,S. 1]

Die Krankenhaushaufigkeit gibt die Zahl der stationdren
Behandlungsflle je 1 000 Einwohner an. [8, S. 10]

2
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tigt, d. h. die aktuelle Zahl der Behandlungs-
félle sowie die voraussichtliche Bevdlke-
rungsentwicklung. Dem Status-quo-Szenario
liegt die Uberlequng zugrunde, dass sich der
relative Bedarf an Dienstleistungen des Ge-
sundheitswesens verglichen mit den Werten
des Basisjahres 2009 nicht grundlegend &n-
dert, d. h. die stationdre Morbiditédt fiir den
Zeitraum bis 2030 konstant ist. [9, S. 521]

Im Trendszenario wird hingegen die zu-
kiinftige Entwicklung der altersspezifischen
Krankenhaushdufigkeit berlicksichtigt. Es
wird angenommen, dass sich die Kranken-
haushaufigkeit im Zeitverlauf fir die Alters-
gruppe der 60- bis 80-Jahrigen sowie der
80-Jihrigen und Alteren auf Basis der Trends
der Jahre 2000 bis 2009 entsprechend der
Ergebnisse einer Regressionsanalyse andert.
Zunachst wurde flr die Prognosevarianten
V1 und V2 der 5. Regionalisierten Bevol-
kerungsprognose des Freistaates Sachsen
und fir die Jahre 2020, 2025 sowie 2030
die  Durchschnittsbevolkerung — Sachsens
ermittelt, welche die Grundlage firr die Be-
rechnung der zukiinftigen Zahl entlassener
Patienten darstellt. AnschlieBend wurden die
altersspezifischen Krankenhaushaufigkeiten

Krankenhaushaufigkeit bis 2030

Abb. 1 Szenarien zur Ermittlung des Beschaftigungspotenzials bis 2030
im stationdren medizinischen Bereich in Abhédngigkeit der Einflussfaktoren
Krankenhaushaufigkeit und Betreuungskoeffizient
Merkmal auf konstantem Niveau

von 2009

ist fiir 60-Jhrige und Altere
hoher als 2009

Konstanter Betreuungs-
koeffizient von 2009

Sinkender Betreuungs-
koeffizient ab 2010
um 0,75 Prozent jahrlich

Status-quo-Analyse ohne
Produktivitatsfortschritt

Status-quo-Analyse mit
Produktivitatsfortschritt

Trendanalyse ohne
Produktivitatsfortschritt

Trendanalyse mit
Produktivitatsfortschritt

im Status-quo-Szenario gemdB den Werten
des Jahres 2009 konstant gehalten und im
Trendszenario flr die Jahre 2020, 2025 und
2030 entsprechend der prognostizierten
Werte angepasst.” Die nach dem Alter dif-
ferenzierten Krankenhaushaufigkeiten bilden
die Grundlage fir die weiteren Berechnungen.
Zur Ermittlung der zu erwartenden Fallzahl
wurde die durchschnittliche Bevolkerungs-
zahl des jeweils betrachteten Prognosejahres
mit der Krankenhaushaufigkeit der jeweiligen
Altersgruppe des Status-quo-Szenarios bzw.
Trendszenarios multipliziert. Die sich daraus

Tab. 1 Voraussichtliche BeschéiftigungspotenziaIe” im stationdren medizinischen Bereich

bis 2030 im Status-quo-Szenario

Beschéftigungspotenziale V 1

Beschéftigungspotenziale V 2

Personal
2020 2025 2030 2020 2025 2030
Status-quo-Analyse ohne Produktivitatsfortschritt
Personen insgesamt
Arztliches Personal 159 102 26 75 -24 -146
Nicht-drztl. med. Personal 725 464 120 341 -112 -666
Sonst. nicht-arztl. Personal 161 103 27 76 -25 -148
Insgesamt 1045 669 173 492 -161 -961
Vollkréfte
Arztliches Personal 148 95 25 70 -23 -136
Nicht-drztl. med. Personal 612 392 102 288 -94 -562
Sonst. nicht-arztl. Personal 139 89 23 65 -21 -127
Insgesamt 899 575 149 423 -138 -826
Status-quo-Analyse mit Produktivitdtsfortschritt
Personen insgesamt
Arztliches Personal -419 =717 -1018 -497 -829 -1165
Nicht-arztl. med. Personal -1914 -3275 -4 648 -2 268 -3786 -5319
Sonst. nicht-&rztl. Personal -426 -729 -1035 -505 -843 -1184
Insgesamt -2760 -4 721 -6 700 -3269 -5 457 -7 668
Vollkrafte
Arztliches Personal -391 -670 -950 -464 -774 -1087
Nicht-&rztl. med. Personal -1615 -2 764 -3922 -1914 -3 194 -4 489
Sonst. nicht-arztl. Personal -366 -626 -889 -434 -724 -1018
Insgesamt -2 373 -4 060 -5 761 -2 811 -4 692 -6 593

Quelle: Eigene Darstellung und Berechnung

1) Potenziale sind hier absolute Veranderungen, bezogen auf das Basisjahr 2009 mit 46 831 Beschiftigten.

Anmerkungen: Differenzen bei der Summenbildung sind auf Rundungen in unterschiedlichen Berechnungsstufen zuriickzufiihren.

ergebenden Werte fiir die Jahre 2020, 2025
sowie 2030 ermdglichen Aussagen dariiber,
wie hoch die Zahl der Behandlungsfalle in
diesen Jahren sein kénnte. Mdgliche struk-
turelle Anderungen im Gesundheitssystem
flossen nicht in die Berechnungen ein.
Die jahrlich durchgeflihrte Krankenhaussta-
tistik ermittelt die Zahl der im stationdren
Sektor beschaftigten Personen und Vollkréfte
entsprechend ihrer Berufsqualifikation. Dar-
aus kann ein Betreuungskoeffizient berech-
net werden. Dieser setzt sich als Quotient aus
beschaftigtem Personal und vollstationaren
Patienten zusammen. Bezogen auf die fir
die Jahre 2020, 2025 und 2030 ermittelten
Fallzahl kann somit die Anzahl der Personen,
welche zur Betreuung der Patienten notwen-
dig sein werden, vorausberechnet werden.
Da es aufgrund des medizinisch-technischen
Fortschritts zu Produktivitdtssteigerungen
und in Folge dessen zur Verringerung des
fur 2009 ermittelten Betreuungskoeffizien-
ten kommen kann, wurden die Berechnungen
zusdtzlich um die Annahme eines Produkti-
vitdtsfortschrittes von 0,75 Prozent pro Jahr
erweitert.9% Insgesamt ergeben sich somit
vier Szenarien, fiir die die Beschadftigungs-
potenziale im stationdren medizinischen Be-
reich bis 2030 ermittelt werden (vgl. Abb. 1).
Die Berlicksichtigung zukinftiger Trends
Uber die Status-quo-Betrachtung hinaus
dient dem Ziel, eine mdglichst realitdtsnahe
Vorausberechnung der in Zukunft eintreten-
den Fallzahl und Beschéftigungssituation im
Krankenhaussektor zu erreichen. Zudem wird
die Robustheit der Ergebnisse des Grundmo-
dells gegeniiber Anderungen einzelner Para-
meterwerte - hier der Krankenhaushaufigkeit
und des Betreuungskoeffizienten - Uberpriift
und die Unsicherheit, die mit einer alterna-
tiven Betrachtung verbunden ist, aufgezeigt.
[11,S.234]
4) Vgl. [2] Kapitel 4.2.2
5) Vgl. [2] Kapitel 4.2.3
6) Ineiner analogen Studie zum Pflegebereich wurde ein
Produktivitatsfortschritt von 0,5 Prozent pro Jahr angesetzt
(val. [10, S. 62ff]. Geht man davon aus, dass der Produktivi-
tatsfortschritt im Krankenhauswesen hoher ist, als im sehr

arbeitsintensiven Pflegebereich, erscheint die Annahme auch
unter diesem Gesichtspunkt als schlissig.
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Ergebnisse

In Tabelle 1 sind die Beschaftigungspotenzi-
ale der einzelnen Qualifikationsgruppen fir
die Varianten V 1 und V 2 und die Jahre 2020,
2025 sowie 2030 im Status-quo-Szenario
dargestellt. Werden konstante Personal-
schliissel unterstellt, ergeben sich bis 2030 in
Variante 1 positive Beschaftigungspotenziale
flir Personen und Vollkrafte. In Variante 2 ist
hingegen ab 2025 mit einem Riickgang des
Beschaftigungspotenzials zu rechnen. Bei
Annahme eines Produktivitatsfortschritts
und damit einhergehenden sich anpassenden
Personalschliisseln kdnnen in beiden Varian-
ten keine positiven Beschaftigungspotenziale
bis 2030 erzielt werden. Dies gilt flr alle Be-
rufsgruppen.

In der Status-quo-Analyse ohne Produktivi-
tatsfortschritt verandert sich der Personal-
bedarf im Krankenhaus verglichen mit dem
Basisjahr 2009 (46 831 Beschéaftigte) um
insgesamt 2,2 Prozent (V 1) bzw. 1,1 Prozent
(V 2) im Jahr 2020, um 1,4 Prozent bzw. -0,3
Prozent im Jahr 2025 sowie um 0,4 Prozent
bzw. -2,1 Prozent im Jahr 2030.

In der Status-quo-Analyse mit Produktivi-
tatsfortschritt fallen die Rilckgdnge beim
Personalbedarf mit 5,9 Prozent (V 1) bzw. 7,0
Prozent (V 2) fir das Jahr 2020, 10,1 Prozent
bzw. 11,7 Prozent flr das Jahr 2025 sowie
14,3 Prozent bzw. 16,4 Prozent fur das Jahr
2030 deutlich kraftiger aus (vgl. Tab. 1).

Im Trendszenario sind bei Annahme kons-
tanter Personalschliissel bis 2030 in beiden
Varianten steigende Beschdftigungspotenzi-
ale fiir Personen und Vollkréfte zu erwarten
(vgl. Tab. 2). Bei Realisierung von Produkti-
vitdtsfortschritten hingegen fallen die Be-
schaftigungspotenziale ebenfalls negativ
aus, jedoch in geringerem MaBe als in der
Status-quo-Analyse mit Produktivitétsfort-
schritte. Diese Entwicklung verlduft fir alle
Berufsgruppen einheitlich (vgl. Tab. 2).
Insgesamt erhéht sich in der Trendanalyse
ohne Produktivitatsfortschritt der Personal-
bedarf in sdchsischen Krankenhdusern ver-
glichen mit 2009 um 6,4 Prozent (V 1) bzw.
5,3 Prozent (V 2) bis zum Jahr 2020, um 10,4
Prozent bzw. 8,6 Prozent bis zum Jahr 2025
sowie um 11,8 Prozent bzw. 9,1 Prozent bis
zum Jahr 2030.

In der Trendanalyse mit Produktivitdtsfort-
schritt verringert sich der Personalbedarf
um 2,1 Prozent (V 1) bzw. 3,1 Prozent (V 2)
flr das Jahr 2020, um 2,1 Prozent bzw. 3,8
Prozent fiir das Jahr 2025 sowie um 4,6
Prozent bzw. 6,8 Prozent flir das Jahr 2030.
Damit fallt in der Trendanalyse mit Produk-
tivitdtsfortschritt ebenso wie in der Status-
quo-Analyse mit Produktivitdtsfortschritt
die Verdnderung negativ aus.

Tab. 2 Voraussichtliche BeschéiftigungspotenziaIe” im stationdren medizinischen Bereich
bis 2030 im Trendszenario

Beschéftigungspotenziale V 1

Beschéaftigungspotenziale V 2

Personal
2020 2025 2030 2020 2025 2030
Trendanalyse ohne Produktivitdtsfortschritt
Personen insgesamt
Arztliches Personal 455 740 839 377 608 650
Nicht-drztl. med. Personal 2080 3382 3832 1724 2777 2970
Sonst. nicht-drztl. Personal 463 753 853 384 618 661
Insgesamt 2998 4 875 5524 2 485 4 004 4 281
Vollkrafte
Arztliches Personal 425 691 783 352 568 607
Nicht-arztl. med. Personal 1755 2853 3233 1455 2344 2 506
Sonst. nicht-arztl. Personal 398 647 733 330 531 568
Insgesamt 2578 4192 4750 2137 3443 3 681
Trendanalyse mit Produktivitatsfortschritt
Personen insgesamt
Arztliches Personal -146 -151 -324 -218 -268 -485
Nicht-drztl. med. Personal -667 -689 -1479 -995 -1224 -2215
Sonst. nicht-drztl. Personal -149 -153 -329 -221 -273 -493
Insgesamt -962 -993 -2132 -1434 -1765 -3193
Vollkrafte
Arztliches Personal -136 -141 -302 -203 -250 -453
Nicht-4rztl. med. Personal -563 -581 -1248 -840 -1033 -1869
Sonst. nicht-drztl. Personal -128 -132 -283 -190 -234 -424
Insgesamt -827 -854 -1833 -1233 -1518 -2 746

Quelle: Eigene Darstellung und Berechnung

1) Potenziale sind hier absolute Veranderungen, bezogen auf das Basisjahr 2009 mit 46 831 Beschftigten.

Anmerkungen: Differenzen bei der Summenbildung sind auf Rundungen in unterschiedlichen Berechnungsstufen zuriickzufiihren.

Insgesamt ergeben sich sowohl fir die
Status-quo-Variante als auch fir die Trend-
variante bei Annahme konstanter Personal-
schliissel positive Beschaftigungspotenziale,
jedoch in unterschiedlichem Umfang. Sollte
es hingegen in Zukunft gelingen, Produkti-
vitdtsfortschritte im Personalbereich zu re-
alisieren, lassen sich trotz der ungiinstigen
Altersstruktur Sachsens sowie der demo-
grafischen Einflisse weder im Status-quo-
Szenario noch im Trendszenario positive Be-
schiftigungspotenziale ermitteln.

Die Ergebnisse markieren auf der Basis dieser
Berechnungen somit Grenzen eines Korridors,
der angibt, inwieweit zuklinftig Beschafti-
gungspotenziale im Bereich der stationdren
medizinischen Versorgung Sachsens Kran-
kenhdusern moglich erscheinen. Die Weite
des Korridors spiegelt dabei die Tatsache
wider, dass sich bestimmte Annahmen nur
schwer planen und vorausberechnen lassen.

Schlussfolgerung und Ausblick

Da Verdnderungen der Parameter die Ergeb-
nisse beeinflussen, werden die Bedeutung
von Unsicherheiten fir die Bewertung eines
Szenarios sowie weiterer Forschungsbedarf
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deutlich. [11, S. 234] Zu beachten ist ferner,
dass sich die ermittelten Ergebnisse nicht
ohne weiteres auf die anderen Bereiche des
Gesundheitswesens Ubertragen lassen. So
muss beispielsweise fiir den ambulanten me-
dizinischen Bereich speziell untersucht wer-
den, wie sich die Verlagerung von stationdren
Leistungen in diesen Sektor hinein konkret
auf die Fallzahl und die Beschaftigungspo-
tenziale auswirken wird.

Die zukiinftige Entwicklung der stationéren
medizinischen Versorgung wird neben Fakto-
ren wie dem medizinisch-technischen Fort-
schritt im Wesentlichen durch den demogra-
fischen Wandel beeinflusst. Dieser fiihrt nicht
nur zu einer Alterung und Schrumpfung der
Bevdlkerung insgesamt, sondern hat auch
qualitative und quantitative Auswirkungen
auf das Personal sowie die Beschaftigungs-
situation im Krankenhaus.

Die Zahl der Personen im erwerbsfdhigen
Alter in Sachsen wird zukiinftig stark sinken
und altern. Inwieweit der fir die Jahre 2020,
2025 und 2030 bendtigte Personalbedarf im
Krankenhaussektor gedeckt werden kann,
hdangt somit entscheidend davon ab, wie
viele qualifizierte Arbeitskrafte kiinftig zur
Verfligung stehen werden. Denn bereits heu-



te hat sich der Arbeitsmarkt bei den Fach-
kraften vom Angebots- zum Nachfragemarkt
gedreht. [12, S. 105] Ein mehrdimensionales
MaBnahmenbiindel aus kurz-, mittel- und
langfristigen MaBnahmen ist ndtig, um den
zukiinftigen Herausforderungen zu begeg-
nen. [13, S. 112]

Da MaBnahmen der einzelnen Akteure im
Bereich der stationdren medizinischen Ver-
sorgung langfristig wirken und zeitnah um-
gesetzt werden missen, ist es von politischer
und praktischer Relevanz, aufzuzeigen, wie
sich die demografieabhdngige Zahl der sta-
tiondr in Krankenhdusern behandelten Per-
sonen vor dem Hintergrund der amtlichen
Bevolkerungsvorausberechnung  verdndert
und welche Anpassungsanforderungen sich
daraus fur die stationdre medizinische Ver-
sorgung ergeben.

Ziel aller Akteure muss es sein, ein addquates
Versorgungsangebot firr die alternde Gesell-
schaft sicherzustellen und den Verschiebun-
gen im Erkrankungsspektrum bei der Kapa-
zitdtsplanung und -steuerung Rechnung
zu tragen. [14, S. 659] In Hinblick auf eine
kiinftig steigende Fallzahl missen die Ver-
sorgungskonzepte zeitnah angepasst werden,
damit auch in Zukunft eine flichendeckende
medizinische Versorgung der Bevdlkerung
sichergestellt werden kann. Die stationare
medizinische Versorgung wird infolge dieser
Entwicklungen auch in Zukunft von Verédn-
derungen ihrer Organisations-, Versorgungs-
und Finanzierungsstrukturen geprégt sein.

Sophia Andréd, Dipl.-Volksw., Absolventin der
TU Dresden,

Univ.-Prof. Dr. Alexander Karmann, Lehrstuhl
fur Volkswirtschaftslehre, insbesondere Geld,
Kredit und Wahrung; Leiter des Gesundheits-
okonomischen Zentrums, TU Dresden
Kristina Richter, Dipl.-Geogr., Sachbearbeite-
rin Gesundheitsékonomische
Gesamtrechnungen
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Anne Schneider

Prognose der Zeitreihen ,Bruttowertschopfung
in der Gesundheitswirtschaft in Sachsen“ und
»~Erwerbstitige in der Gesundheitswirtschaft

in Sachsen®

Vorbemerkungen

Das Ziel der in Zusammenarbeit mit dem Sta-
tistischen Landesamt des Freistaates Sach-
sen erstellten Diplomarbeit mit dem Titel
.Mdglichkeiten und Grenzen der Anwendung
von Methoden der Zeitreihenanalyse zur Vo-
rausberechnung von Bruttowertschdpfung
und Erwerbstétigenzahl der Gesundheits-
wirtschaft in Sachsen” [1] war die Kldrung,
inwieweit die zeitnahe Bereitstellung von Re-
chenergebnissen zur Gesundheitswirtschaft
in Sachsen - speziell zur Bruttowertschop-
fung und zur Zahl der Erwerbstétigen - auf
der Basis der zur Verfligung stehenden Infor-
mationen zur bisherigen Entwicklung dieser
Indikatoren und unter Nutzung statistischer
Methoden der Zeitreihenanalyse realisiert
werden kann. In diesem Zusammenhang
wurde ein Rechenwerk zur Durchfiihrung
von Prognosen fiir die ndchsten Jahre ent-
wickelt.)

Durch die Institutionalisierung des Wert-
schopfungsansatzes? im Statistischen Lan-
desamt kdnnen kontinuierlich Ergebnisse zur
Bruttowertschopfung sowie zur Erwerbstd-
tigenzahl in der Gesundheitswirtschaft in
Sachsen bereitgestellt werden. Die Berech-
nungen werden auf der Grundlage der Ver6f-
fentlichungen des Arbeitskreises Volkswirt-
schaftliche Gesamtrechnungen der Linder
sowie unter Nutzung weiterer Statistiken im
Rahmen der Gesundheitsékonomischen Ge-
samtrechnungen durchgefiihrt, die teilweise
erst zwei Jahre nach dem Berichtsjahr zur
Verfligung stehen. Dadurch ist eine zeitnahe
Bereitstellung von Ergebnissen unter Nut-
zung dieses Ansatzes nicht mdglich.

Im Rahmen der erstellten Diplomarbeit wurde
die Frage geklart, inwieweit trotz dieser Si-
tuation eine zeitnahe Bereitstellung von be-
lastbaren Ergebnissen zur Bruttowertschdp-
fung und zur Zahl der Erwerbstatigen in der
Gesundheitswirtschaft in Sachsen realisiert
werden kann.

Dieser Artikel stellt eine Zusammenfassung
der Diplomarbeit beziiglich der Vorgehens-
weise zur Losung der Problemstellung dar.
Weiterhin werden die Ergebnisse analysiert
sowie das Verfahren der Arbeit bewertet.

Ausgangssituation

Auf der Grundlage der Daten zur Bruttowert-
schépfung sowie zur Zahl der Erwerbstatigen
in der Gesundheitswirtschaft in Sachsen fur
die Jahre 1996 bis 2008 sollte je eine Pro-
gnose fir die ndchsten drei Jahre ermittelt
werden, die ver6ffentlicht werden kann (vgl.
Tab. 1).

Bevor eine Prognose vorgenommen werden
konnte, musste die optimale Trendfunktion
der gegebenen Zeitreihe bestimmt und mit

dem Test auf Zufélligkeit gepriift werden,
ob in der trendbereinigten Reihe noch Kor-
relationen vorhanden waren. War dies nicht
der Fall, so konnte ein Signifikanztest ange-
wendet werden. Falls ein signifikanter Trend
vorhanden war, konnte eine qualifizierte Pro-
gnose durchgefiihrt werden.

1) Der hier vorgestellte Ansatz ist grundsatzlich auch fur
Schatzungen der Bruttowertschopfung sowie Zahl der
Erwerbstdtigen der Gesundheitswirtschaft in der Abgrenzung
nach WZ 2008 geeignet.[2]

2) Mit dem Wertschépfungsansatz kénnen die wirtschaftlichen
Tatigkeiten aller in der Gesundheitswirtschaft aktiven Wirt-
schaftseinheiten in den Kategorien der Volkswirtschaftlichen
Gesamtrechnungen abgebildet werden. Die Basis dafiir ist
eine wirtschaftsfachliche Abgrenzung der Gesundheitswirt-
schaft geméaB der Klassifikation der Wirtschaftszweige. Das
Ziel des Wertschopfungsansatzes ist es, die Bruttowert-
schopfung und die Zahl der Erwerbstatigen in der Gesund-
heitswirtschaft zu ermitteln.

Tab. 1 Bruttowertschﬁpfung” und Erwerbstatige in der Gesundheits-2

und Gesamtwirtschaft 1996 bis 2008

Bruttowertschdpfung Erwerbstatige

Jahr Gesundheits- Gesamt- Gesundheits- Gesamt-

wirtschaft wirtschaft wirtschaft wirtschaft

Millionen € 1 000 Personen

1996 6182 65 701 208 2005
1997 6 362 66 089 209 1977
1998 6620 66 739 213 1975
1999 6831 67 926 217 1982
2000 7131 68 098 215 1972
2001 7211 70 386 220 1940
2002 7 634 73373 227 1916
2003 7 861 74926 233 1907
2004 8143 77 378 234 1912
2005 8430 77 411 235 1895
2006 8809 80 884 238 1911
2007 8970 83 969 242 1941
2008 9288 84 884 247 1953

1) in jeweiligen Preisen
2) Schitzung Stand April 2011; alle Angaben vorl3ufig.

Datenquelle: AK VGRdL; Berechnungsstand August 2010/ Februar 2011.
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Das Komponentenmodell

Fir beide gegebenen Zeitreihen - mit je n
Beobachtungswerten - wurde das additive
Komponentenmodell ohne Saisonkomponen-
te angesetzt, denn es sind nur Jahreswerte
vorhanden:

X, =m,+u, t=1,..,n

t t!

Dabei beschreibt der Trend m, die langfristi-
ge systematische Verdnderung des mittleren
Verlaufs der Zeitreihe. Die Restkomponente u,
beinhaltet die kurzfristigen, zufallig um Null
schwankenden Einfllisse oder Stérungen.

Bestimmung der optimalen Trend-
funktion

Bei der Auswahl der optimalen Trendfunk-
tion fur die entsprechende Zeitreihe wurde
sowohl die Differenzenmethode als auch das
Kriterium der Restvarianz angewendet.

Mit der Differenzenmethode kann ein poly-
nomialer Trend vom Grad d (d27) durch die
Bildung der Differenzen d-ter Ordnung be-
seitigt werden. Dieser Grad entspricht der
Anzahl der Differenzenbildungen bis der va-
riable Trend wegfallt.

Differenzen 1. Ordnung:

Vx, =x,—x,_, furt=23,...,n
Differenzen d-ter Ordnung:

Vix, =V'x, -V x| fur
t=d+1,...,n

Fir das Kriterium der Restvarianz wurden
den beiden gegebenen Zeitreihen folgende
Trendfunktionen angepasst, die den Verlauf
unterschiedlich gut wiedergeben:

I Linearer Trend
m,=a,+a, -t

I Quadratischer Trend 5
m,=a,+a t+a,-t
I Kubischer Trend 5 5
m,=a,+a t+a,-t"+a,-t
| Exponentiellethrend
m,=a,- 4

I Logistischer Trend:

a

0

m, = —a,-t
I+a,-e

Zur Schatzung der unbekannten Parameter
der entsprechenden Trendfunktion wurde

die Methode der kleinsten Quadrate genutzt.
Durch das Einsetzen der geschatzten Pa-
rameter in die Regressionsfunktion war es
mdglich, den geschatzten Trend

=3,

zu erhalten. Die Ermittlung der Residuen er-
folgte durch Subtraktion des geschatzten
Trends von dem Beobachtungswert der Zeit-
reihe:

AnschlieBend konnte die jeweilige Restvari-
anz berechnet werden:

LS -2)

n—m

A2
s, =

Dabei ist / der Trendfunktionstyp - wie der
lineare Trend - und m die Anzahl der freien
Parameter - beispielsweise gilt fir den line-
aren Trend m=2.

Zur Auswertung dieses Kriteriums ldsst sich
sagen, dass die Trendfunktion mit der kleins-
ten Restvarianz am besten an die Zeitreihe
angepasst ist.

Durchfiihrung des Tests auf Zufalligkeit
Die Signifikanztests der Regressionsanalyse
dirfen nur genutzt werden, wenn die Resi-
duen als Realisierungen von unabhéngigen,
normal verteilten ZufallsgréBen angesehen
werden kdnnen. Sonst gelten diese Tests nur
als grobe Naherung. Meist ist die genannte
Voraussetzung flr die Residuen von Zeitrei-
hen nicht erfillt, da in der Regel Abhéngig-
keiten zeitlich aufeinanderfolgender Werte
- sogenannte Autokorrelationen - auftreten.
Mit dem Test auf Zufalligkeit konnte geprift
werden, ob die Restkomponente als zufillig
angesehen werden konnte - sofern die An-
nahme gerechtfertigt war, dass die Residuen
Realisierungen von ZufallsgroBen waren. Vor
der Durchfiihrung des Tests war es notwen-
dig, die empirische Autokorrelationsfunktion
zu bestimmen:

-
Co

1k _ _

mit Cy :;'Z(ut —u)-(qu _u)

t=1
n
fur k = 0,1,...,—
4
Unter der Nullhypothese

H,:r, =0

(I’k* ist das betragsgroBte7;, ) konnte die
TestgréBe berechnet werden:

Nach der Festlegung der Irrtumswahrschein-
lichkeit a (meist 0,05) konnte der kritische
Wert tn—Z;I—% ermittelt werden. Die Null-

hypothese wurde abgelehnt, wenn

t

z

2 tn72;17% .

Ansonsten konnte die Restkomponente als
zufédllig angesehen werden, es waren keine
Korrelationen in der Reihe.

Durchfiihrung des Signifikanztests

Wurde die Nullhypothese des Tests auf Zu-
falligkeit nicht abgelehnt, konnte ein Signifi-
kanztest durchgeflhrt werden.

Fur den Fall, dass der lineare Trend als opti-
male Trendfunktion bestimmt wurde, konn-
te ausgehend von der berechneten linearen
Regressionsfunktion und der zugehdrigen
Restvarianz Uberprift werden, ob die Variab-
len a, und g, einen signifikanten Einfluss auf
die Variable x, haben. Das heiBt, es waren die
Nullhypothesen

Hél) ta, =0 und
H(()z) :a, =0 zu testen. Nach der Wahl

der Irrtumswahrscheinlichkeit a konnten die
TestgroBen berechnet werden:

tao — und
linear

oo,

linear n

Der kritische Wert war . Fur
n=2;1-2/

L
linear

Ztn—Z;l—% wurde H(()l) abge-

lehnt und dies bedeutet, dass a, einen signi-
fikanten Einfluss auf x, hatte. War die Test-
gréBe kleiner als der kritische Wert, konnte
die Nullhypothese nicht abgelehnt werden.
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Die Entscheidungen fir H(gz) waren analog
zu treffen.

Wurde der quadratische Trend als optimale
Trendfunktion bestimmt, konnte auf der Ba-
sis der berechneten quadratischen Regressi-
onsfunktion und deren Restvarianz geprift
werden, ob die Variablen a, und a, einen
signifikanten Einfluss auf x, haben. Dieser
Test erfolgte entsprechend den Test fur den
linearen Trend, abgesehen von wenigen An-
derungen: Der kritische Wert war l‘n73;17%

und die TestgréBen waren folgendermalBen
zu berechnen:

tal _ al
quadr. —
52 )
quadr. 2
C11°Cp —Cp2
a
a, 2
und tquadr. -
§2 i
quadr.

it ey, =3~ )

t=1

C,, =Z(t2 —l‘z)z und

t=1

n —_—
- 2 2

c, =Z(t—t)~(t —t )

t=1
Da die anderen oben beschriebenen Trend-
funktionen nicht zur Anwendung kamen,
wird auf eine Darstellung der Signifikanzpri-
fung an dieser Stelle verzichtet.

Durchfiihrung verschiedener Prognosen

Es wurden verschiedene Prognoseverfahren
angewendet, wie zum Beispiel die naive, die
lokale und die globale Prognose. Der Prog-
nosewert zurzeit n bei h Schritten in die Zu-
kunft wird mit imh bezeichnet.

Die naive Prognose

)’en,h = xn + h ) (‘xn - xn—l)

berilicksichtigt nur die Verdnderung zwischen
den Beobachtungswerten der letzten beiden
Jahre und geht davon aus, dass diese auch
in der Zukunft gleich bleibt. Bei einer lokalen
Prognose wird der Trend liber wenige aktuelle
Werte der Zeitreihe geschdtzt und anschlie-
Bend in die Zukunft fortgesetzt:

I _ ~lokal
xn,h — "nth

Bei der globalen Prognose

wird der Trend Uber die gesamte Zeitreihe
bestimmt.

Umsetzung der Berechnungen mittels
VBA-Programmierung?®

Fiir beide Zeitreihen erfolgte die Bestimmung
der optimalen Trendfunktion, die Durchflh-
rung des Tests auf Zufélligkeit, des Signifi-
kanztests sowie verschiedener Prognosen
mittels Microsoft Excel. Es wurden Makros
in der Programmiersprache VBA entwickelt,
welche alle Berechnungen automatisch aus-
flhren und anschlieBend die Ergebnisse in
einem neuen Tabellenblatt ausgeben. Diese
erstellten Makros kénnen auch in den ndchs-
ten Jahren genutzt werden, um Prognosen zu
berechnen.

Auswertung

Fur die beiden gegebenen Zeitreihen konnten
folgende Funktionen als optimale Trendfunk-
tionen bestimmt werden, welche den Verlauf
der Zeitreihe sehr gut wiedergaben: Fir die
Bruttowertschépfung war die quadratische

Trendfunktion und fur die Zahl der Erwerbs-
tdtigen die lineare Trendfunktion am besten
geeignet.

Die Residuen konnten als Realisierungen von
ZufallsgréBen betrachtet werden: Der Pro-
zess der Datengenerierung kann als zuféllig
angesehen werden, denn zur Ermittlung des
Ergebnisses flr die Bruttowertschdpfung
und die Zahl der Erwerbstatigen in der Ge-
sundheitswirtschaft in Sachsen sind teilwei-
se Schatzungen und individuelle Entschei-
dungen notwendig. Daher konnte der Test
auf Zufalligkeit angewendet werden und das
Ergebnis war, dass es keine Korrelationen in
den trendbereinigten Reihen gibt.

Somit konnte der entsprechende Signifikanz-
test durchgefiihrt werden und dieser ergab,
dass ein signifikanter Trend vorlag und eine
qualifizierte Prognose mdglich war.

Es wurden verschiedene Prognosen durch-
geflihrt: eine naive Prognose, mehrere loka-
le lineare Prognosen mit unterschiedlicher
Stltzstellenanzahl sowie globale Prognosen.
Aufgrund der Kiirze der vorhandenen Zeitrei-
hen wurden nur flr einen Zeitraum von fiinf
Jahren Werte prognostiziert.

Die naive Prognose erzielte bei beiden Zeit-
reihen hohe Werte, denn die Verdnderung in

3) VBA: Visual Basic for Application

Tab. 2 Berechnungs—” und Prognosewerte zur Bruttowertschbpfungz) in der

Gesundheitswirtschaft 2006 bis 2008

Prognosewerte
Berechnungs- ) lokale lineare Prognose mit der globale
Jahr werte b naive folgenden Anzahl an Stiitzstellen quadratische
b 4 5 6 Prognose
Millionen €
2006 8 809 8717 8 685 8740 8 687 8740
2007 8970 9004 8952 9035 8959 9057
2008 9288 9290 9219 9329 9231 9384

1) Schatzung Stand April 2011; alle Angaben vorlufig.

Datenquelle: AK VGRdL; Berechnungsstand August 2010/ Februar 2011.

2) in jeweiligen Preisen

Tab. 3 Prognosewerte zur Bruttowertschiipfung” in der Gesundheitswirtschaft

2006 bis 2008 - relative Abweichung zu den Berechnungswertenz)

. Lokale lineare Prognose mit der Globale
e folgenden Anzahl an Stiitzstellen quadratische

Jahr Prognose P

4 5 6 rognose
%

2006 -1,0 -1,4 -0,8 -4 -0,8
2007 04 -0,2 07 -0,1 10
2008 0,0 -0,8 0,4 -0,6 1,0

1) in jeweiligen Preisen
2) Schitzung Stand April 2011; alle Angaben vorlufig.

Datenquelle: AK VGRdL; Berechnungsstand August 2010/ Februar 2011.
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den letzten beiden Jahren war relativ hoch.
Die globalen linearen sowie die lokalen line-
aren Prognosen ergaben geringere und sinn-
vollere Werte. Bei einer globalen Prognose
mit der quadratischen Trendfunktion (welche
bei der Zeitreihe zur Bruttowertschdpfung
in der Gesundheitswirtschaft in Sachsen als
optimal bestimmt wurde) erhilt man schnell
sehr hohe und somit unrealistische Progno-
sewerte.

Die ermittelten Trendfunktionen wurden ei-
nem Praxistest unterzogen. Es wurden Pro-
gnosen mit den verkiirzten Zeitreihen flr die
Jahre 1996 bis 2005 vorgenommen und an-
schlieBend wurden die prognostizierten Wer-
te mit den tatsachlichen Werten verglichen.
Die Ergebnisse sind in den Tabellen 2 bis 5
dargestellt. Es haben sich recht gute Schat-
zungen ergeben. Die relativen Abweichungen
der Prognose- von den Berechnungswerten
waren flr die Bruttowertschdpfung nie gro-
Ber als 1,4 Prozent (vgl. Tab. 3), fur die Zahl
der Erwerbstatigen wurde eine maximale Ab-
weichung von 4,1 Prozent ermittelt (vgl. Tab.
5). Daraus resultierend konnten Empfehlun-
gen zur Vorausberechnung der beiden Zeit-
reihen gegeben werden.

Dabei konnten die im ersten Schritt der Aus-
wertung auf der Grundlage aller zur Verfi-
gung stehenden Daten ermittelten Trend-
funktionen bestdtigt werden.

Die dort fiir die Bruttowertschépfung ermit-
telte quadratische Trendfunktion liefert sehr
gute Schdtzungen, allerdings dirfte diese
Trendfunktion sicher bald zu groBe Progno-
sewerte liefern. Deshalb sollte fir die Zeitrei-
he zur Bruttowertschdpfung in der Gesund-
heitswirtschaft in Sachsen eine lokale lineare
Prognose fir eine verkiirzte Zeitreihe ab dem
Jahr 2001 oder 2002 vorgenommen werden,
flr die Zeitreihe zu den Erwerbstatigen in der
Gesundheitswirtschaft in Sachsen ist eine
globale lineare Prognose zu bevorzugen.

Zusammenfassung und Bewertung

Der hier vorgestellte Ansatz zur Prognose der
Bruttowertschépfung und der Zahl der Er-
werbstdtigen in der Gesundheitswirtschaft
ist fiir Schatzungen dieser beiden Indikatoren
grundsatzlich geeignet. Trotzdem sollten nur
Prognosen flir etwa drei bis fiinf Jahre durch-
gefiihrt werden. Fur diesen Prognosehorizont
werden sich noch relativ zuverlassige Ergebnis-
se ermitteln lassen, die nicht allzu sehr von den
exakten Werten abweichen. Allerdings sollte
man den Prognosehorizont nicht viel groBer
wéahlen, da es sehr wahrscheinlich ist, dass
diese Prognosen nicht mehr zutreffen werden.

Anne Schneider, Dipl.-Wirtschaftsmathema-
tikerin

Tab. 4 Berechnungs—” und Prognosewerte zur Zahl der Erwerbstdtigen in der
Gesundheitswirtschaft 2006 bis 2008

Prognosewerte

lokale lineare Prognose mit der

Berechnungs- lobale quadratische
) naive folgenden Anzahl an g q
Jahr werte - Prognose
Prognose Stiitzstellen
3 5 linear logistisch
1 000 Personen
2006 238 235 235 240 240 236
2007 242 236 236 244 243 239
2008 247 237 237 247 246 241

1) Schitzung Stand April 2011; alle Angaben vorl3ufig.
Datenquelle: AK VGRdL; Berechnungsstand August 2010/ Februar 2011.

Tab. 5 Prognosewerte zur Zahl der Erwerbstdtigen in der Gesundheitswirtschaft

2006 bis 2008 - relative Abweichung zu den Berechnungswerten”

. Lokale lineare Prognose mit der Globale quadratische
e folgenden Anzahl an Stiitzstellen Prognose
Jahr Prognose
3 5 linear logistisch
%

2006 -1,2 -11 10 06 -0,8
2007 -2,5 -2,4 08 0,4 -1.4
2008 -4,1 -4,0 03 -0,2 -2,5

1) Schitzung Stand April 2011; alle Angaben vorl3ufig.
Datenquelle: AK VGRdL; Berechnungsstand August 2010/ Februar 2011.
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[1] Schneider, A.: Mdglichkeiten und Grenzen der
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Gesundheitswirtschaft in Sachsen, Statisti-
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Gorlitz, Diplomarbeit 2011.

[2] Frie, B.; Muno, K.; Speich, W.-D.: Gesundheits-
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30 - 41.
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Neues aus Sachsen

Wichtige Etappe beim Zensus 2011
beendet

Am 31. Mai 2012 wurden die 39 ortlichen
Erhebungsstellen im Freistaat Sachsen nach
erfolgreicher Erledigung aller gesetzlich
vorgeschriebenen  Aufgaben geschlossen.
Die ortlichen Erhebungsstellen wurden im
November 2010 fir die regionale Vorberei-
tung und Durchfiihrung des Zensus 2011
als eigenstandige Verwaltungseinheiten ein-
gerichtet. Zur Sicherung des Datenschutzes
wurden sie sowohl rdumlich, organisatorisch
als auch personell vom Ubrigen Verwaltungs-
bereich getrennt.

Zu den Hauptaufgaben der Erhebungsstel-
len gehorten die Durchfiihrung der Haus-
haltebefragung, die Befragung in Wohnhei-
men und Gemeinschaftsunterkiinften sowie
qualitdtssichernde Befragungen im Hinblick
auf die Ermittlung der amtlichen Einwoh-
nerzahl. Sachsenweit wurden hierbei durch
die ortlichen Erhebungsstellen ca. 470 000
Personen befragt. Darliber hinaus wurden
im Rahmen der Qualitatssicherung der Ge-
bdude- und Wohnungszéhlung rund 33 500
Gebdudeanschriften aufgesucht und Uber-
prift. Insgesamt wurden hierflir 4 700 eh-
renamtliche Erhebungsbeauftragte von den
ortlichen Erhebungsstellen ausgewahlt, ge-
schult und umfassend auf ihre Interviewer-
Tatigkeit vorbereitet.

Ende Mai 2012 konnten nun alle primérsta-
tistischen Erhebungen im Rahmen des Zen-
sus 2011 erfolgreich abgeschlossen werden.
Durch den engagierten Einsatz der Mitarbei-
ter der ortlichen Erhebungsstellen, der eh-
renamtlichen Erhebungsbeauftragten sowie
der bereitwilligen Auskunftserteilung der
sdchsischen Biirger konnten die Befragungen
ohne gréBere Probleme durchgefiihrt werden.
Der Zensus 2011 ist die erste Volkszdhlung
in Deutschland seit 1987 bzw. 1981 und
wird erstmals nach der Wiedervereinigung
eine Bestandsaufnahme wichtiger Struktur-
daten liefern, insbesondere zu Anzahl und
demografischer Struktur der Bevélkerung, zu
Haushalten und Familien sowie zum Bestand
und zur Nutzung der Gebdude und Woh-
nungen.

Zum Internationalen Tag der Familie am
15. Mai

342 600 Familien (Elternpaare oder Alleiner-
ziehende) mit Kindern unter 18 Jahren lebten
2010 in Sachsen. Diese Zahl hat sich gegen-
Uber 2000 um fast ein Drittel verringert. Da-
mals gab es noch 503 300 Familien mit Kin-
dern in Sachsen.

In diesem Zeitraum waren die Familien-
formen einem Wandel unterworfen. 2000
waren noch in 68 Prozent der Familien mit
minderjdhrigen Kindern die Eltern miteinan-
der verheiratet. 2010 traf das nur noch auf
56 Prozent zu. Dagegen erhdhten sich die
Anteile der nichtehelichen Lebensgemein-
schaften (von 13 auf 21 Prozent) und der Al-
leinerziehenden (von 19 auf 24 Prozent).

Mit steigendem Alter der Kinder sinkt der
Anteil unverheiratet zusammenlebender El-
ternpaare. Im Jahr 2010 gab es in weniger als
der Halfte aller Familien mit Kindern unter 3
Jahren ein miteinander verheiratetes Eltern-
paar (45 Prozent). In 34 Prozent der Familien
lebten die Eltern ohne Trauschein zusammen,
bei 20 Prozent wurden die Kinder von Mut-
ter oder Vater allein betreut. War das jiingste
Kind hingegen 10 bis unter 18 Jahre alt, be-
trug der Anteil der verheirateten Elternpaare
63 Prozent, 26 Prozent waren alleinerzie-
hend. In nur 11 Prozent dieser Familien lebten
die Eltern unverheiratet zusammen.

Bereits am 13. Mai wurde auch in Sachsen
in vielen Familien der Muttertag gefeiert. 60
Prozent der Mitter mit minderjahrigen Kin-
dern hatten ein Kind in dieser Altersgruppe,
33 Prozent der Mutter hatten zwei und 8
Prozent hatten drei und mehr Kinder im Alter
von unter 18 Jahren.

Weniger Ehescheidungen in Sachsen, aber
mehr minderjdhrige Kinder betroffen
Insgesamt 7 146 Ehen wurden 2011 von den
30 sdchsischen Familiengerichten geschie-
den. Das waren 2 Prozent bzw. 139 Ehen we-
niger als im Jahr zuvor. Seit 2004 ist die Zahl
der Ehescheidungen in Sachsen riickgéngig.
Dagegen stieg die Zahl der von der Schei-
dung betroffenen minderjdhrigen Kinder im
Vergleich zu 2010 um 204 (4 Prozent) auf
4 973. Bei 242 Scheidungen, 38 mehr als im
Vorjahr, waren jeweils mehr als drei minder-
jéhrige Kinder betroffen.

Die meisten Ehen wurden 2011 nach einer
Ehedauer von 6 Jahren (377 Fille) geschie-
den. Fast ein Drittel aller Scheidungen er-
folgte nach 3 bis 9 Jahren. Nach der Silber-
hochzeit trennten sich 1 378 Ehepaare (19
Prozent), nach der Goldenen Hochzeit noch
7 Ehepaare. Die durchschnittliche Dauer
der 2011 geschiedenen Ehen lag wie in den
Vorjahren bei 16 Jahren. 41 Prozent der ge-
schiedenen Frauen und Manner waren im Al-
ter zwischen 40 und 50 Jahren. Die meisten
Frauen trennten sich im Alter von 47 Jahren,
die meisten Manner im Alter von 48 Jahren.
2011 wurden 54 Prozent (3 828 Fille) der
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Scheidungsantrdge von den Ehefrauen und
38 Prozent (2 699 Fille) von den Mannern
eingereicht. Jede elfte Scheidung (9 Prozent
bzw. 619) wurde von beiden Ehepartnern be-
antragt.

22 000 erfolgreiche Hochschulabsol-
venten 2011 in Sachsen

Insgesamt 21 995 bestandene Abschlussprii-
fungen konnten die sdchsischen Hochschu-
len 2011 melden. Das waren 2 167 bzw. 11
Prozent mehr als ein Jahr zuvor. Es wurden
11 647 universitare Abschliisse, 6 436 Fach-
hochschul- bzw. Verwaltungsfachhochschul-
abschliisse, 1888 Lehramtspriifungen, 498
kiinstlerische Abschliisse und 68 sonstige
Abschliisse erzielt. Zusatzlich gab es 1458
abgeschlossene Promotionen. Die interna-
tionalen Abschlisse Bachelor (7 311) und
Master (1 766) bilden dabei schon 41 Pro-
zent der bestandenen Abschlussprifungen
insgesamt (2010: 31 Prozent). Fast jeder
fiinfte Absolvent (4082 bzw. 19 Prozent)
schloss sein Studium mit dem ,Bachelor an
Universitaten" ab. Damit wurde erstmals das
klassische  Universitatsdiplom (3 867-mal
vergeben) auf den zweiten Platz verwiesen.
11266  Abschlussprifungen (51 Prozent)
wurden von Studentinnen erfolgreich absol-
viert. Vor allen bei den Lehramtsabschliissen
waren die Frauen in der Mehrzahl, 1 370 bzw.
73 Prozent der Lehramtsabsolventen waren
weiblich.

Uber ein Viertel der Priifungen (5 954) wurde
in der Fachergruppe ,Rechts-, Wirtschafts-
und Sozialwissenschaften" erfolgreich abge-
legt. Jeweils rund 20 Prozent der Abschliisse
erfolgte in den ,Ingenieurwissenschaften”
(4 455) bzw. im Bereich ,Sprach- und Kultur-
wissenschaften” (4 425).

Nur rund ein Drittel der Absolventen been-
dete das Studium innerhalb der Regelstudi-
enzeit. Die Halfte der bestandenen Abschlus-
sprifungen erfolgte bis vier Fachsemester
spater als vorgeschrieben.

Das Durchschnittsalter der 17 436 Absol-
venten eines Erststudiums betrug 26,2 Jahre.
Im Durchschnitt 31,1 Jahre waren die Absol-
venten eines weiteren Studiums, wozu auch
alle Masterabsolventen zdhlen.

Deutschlandstipendium startet 2011 in
Sachsen mit 297 geforderten Studenten
Die Vergabe des Deutschlandstipendiums ist
zum Sommersemester 2011 an den staatli-
chen und staatlich anerkannten Hochschulen
gestartet. Es fordert einkommensunabhidngig
begabte und leistungsstarke Studierende mit



monatlich 300 €. Das Geld daftir stammt zur
Halfte von privaten Mittelgebern und zu je
einem Viertel von Bund und Land.

2011 beteiligte sich in Sachsen die Hélfte der
26 Hochschulen an der Vergabe von insge-
samt 297 Deutschlandstipendien. Die Tech-
nische Universitdt Dresden zahlte mit 150 die
meisten geforderten Stipendiaten.

Unter den 297 Stipendiaten insgesamt be-
fanden sich 128 Frauen (43 Prozent). 15 aus-
ldndische Studierende erhielten ein Deutsch-
landstipendium.

Fachlich betrachtet gab es die meisten
Deutschlandstipendien (119) fir Studenten,
die Studiengdnge der Fachergruppe ,Ingeni-
eurwissenschaften” belegten, gefolgt von 64
Stipendien in den ,Rechts-, Wirtschafts- und
Sozialwissenschaften”.

Die Hélfte des Geldes zur Finanzierung des
Deutschlandstipendiums stammte in Sach-
sen 2011 von 126 Mittelgebern, darunter 77
Kapitalgesellschaften. Diese stellten flr die
Stipendiaten 95 553 € an ungebundenen und
77 100 € an gebundenen Mitteln zur Verfu-

gung.

Zum Internationalen Welt-Nichtraucher-
tag am 31. Mai

Rauchen beeinflusst die Lebensqualitat,
wirkt sich aber auch in weiteren Bereichen
des alltdglichen Lebens aus. Einige Griinde,
vielleicht weniger oder gar nicht mehr zum
.Glimmsténgel" zu greifen, nennt das Sta-
tistische Landesamt: Im Jahr 2010 starben
2 138 Personen (1655 Méanner und 483
Frauen) in Sachsen an einer fiir Raucher sym-
ptomatischen Krebserkrankung wie Lungen-,
Bronchial-, Kehlkopf- sowie Luftrohrenkrebs.
Das waren 4,2 Prozent aller Gestorbenen.
Bundesweit lag dieser Anteil sogar bei 5,2
Prozent.

Zudem mussten 10834 entsprechende
Krebsfadlle sachsischer Patientinnen und Pa-
tienten 2010 im Krankenhaus behandelt wer-
den (etwa so viele wie im Vorjahr). Bei einer
Vielzahl weiterer Erkrankungen und Todes-
falle, insbesondere bei Herz-Kreislauferkran-
kungen sowie der chronisch obstruktiven
Lungenkrankheit (COPD), spielte das Rauchen
eine Rolle.

Wer dem Nikotin entsagt, hat jedoch nicht
nur einen gesundheitlichen Bonuspunkt,
sondern auch einen finanziellen. Dies belegt
eindeutig die Verbraucherpreisstatistik. Vor
rund zehn Jahren kosteten ,Tabakwaren” im
Schnitt 73 Prozent weniger als gegenwartig.
Besonders ,Tabakfeinschnitt" (85 Prozent)
und ,Zigaretten" (71 Prozent) unterlagen u. a.
durch Steuererhéhungen einem betrdcht-
lichen Preisauftrieb. Dieser lieB sich auch bei
.Zigarren und Zigarillos" beobachten, fiel al-
lerdings mit 42 Prozent nur etwa halb so groB3

aus. Durch Steueranpassungen im Mai 2011
und Januar 2012 in Umsetzung einer EU-
Richtlinie erhdhten sich allein im letzten Jahr
die Ausgaben der Raucher fiir ,Feinschnitt”
um 9,5 Prozent, fiir ,Zigaretten" um 5,9 Pro-
zent sowie fur ,Zigarren und Zigarillos" um
2,0 Prozent.

Nach Ergebnissen der Einkommens- und Ver-
brauchsstichprobe (EVS) kauften séchsische
Haushalte 2008 monatlich im Durchschnitt
83 Zigaretten, 10 mehr als noch 2003. Bun-
desweit ging dieser Wert gleichzeitig von 105
auf 72 Stiick Zigaretten im Monat zur(ick.

Zum Weltbauerntag am 1. Juni

In Sachsen wurde 2011 auf einer Flache
von rund 909 300 Hektar Landwirtschaft
betrieben. Das entspricht etwa der Halfte
der sdchsischen Bodenflache. Davon waren
719 500 Hektar Ackerland, 184 500 Hektar
Dauergrinland und Flachen weiterer Nut-
zungsarten (Haus- und Nutzgérten, Rebland,
Baumschulen, Obstanlagen).

Von den sdchsischen Landwirten wurden
642 600 Schweine, 499 700 Rinder, 80 600
Schafe, 8,2 Millionen Hihner, 195 000 Trut-
hihner, 20 000 Ginse und 15000 Enten
gehalten. Diese Tierbestdande bilden die
Grundlage daftr, dass in Sachsen rund 915
Millionen Eier erzeugt und 42 300 Tonnen
Fleisch (ohne Gefliigel) erschlachtet wurden.
Die Landwirte, Obst- und Gemiiseanbauer
und Winzer brachten beachtliche Erntemen-
gen ein. Darunter waren 2,5 Millionen Tonnen
Getreide, 400 800 Tonnen Raps und Ribsen,
329 800 Tonnen Kartoffeln und 1,05 Millio-
nen Tonnen Zuckerriiben. Weiterhin wurden
105 600 Tonnen Baum- und gut 4 000 Ton-
nen Beerenobst sowie 63 100 Tonnen Gemii-
se geerntet und 23 000 Hektoliter Weinmost
gekeltert.

Die Pflege und der Erhalt der séchsischen
Kulturlandschaft ist zu einem wesentlichen
Teil den 36 000 Beschéaftigten in den land-
wirtschaftlichen Betrieben zu verdanken.
Diese Arbeiten werden von der Europdischen
Union und dem Freistaat gefordert.

Hohe Anschlussgrade ans Trinkwasser-
netz und an die 6ffentliche Kanalisation
erreicht

99,3 Prozent aller Einwohner in Sachsen ver-
fligten 2010 Uber einen Anschluss an die 6f-
fentliche Wasserversorgung. Damit erhdhte
sich der Anschlussgrad gegenliber 2007
um 0,1 Prozentpunkte. Damit waren 28 032
Sachsen noch nicht an das Trinkwassernetz
angeschlossen und mussten sich privat mit
Trinkwasser versorgen. 2007 waren es noch
35008 Einwohner.

Der Anschlussgrad an die 6ffentliche Kana-
lisation betrug am 30. Juni 2010 90,6 Pro-

zent (2007 = 89,2 Prozent). Somit waren
391 197 Einwohner Sachsens noch nicht ans
offentliche Kanalnetz angeschlossen (2007
= 458 478 Einwohner). Die Entsorgung der
kommunalen Abwdsser in den nicht oder nur
teilweise angeschlossenen Gemeinden Sach-
sens erfolgte tber Kleinkldranlagen oder tber
abflusslose Gruben.

Daten Uber die private Trinkwasserversor-
gung und Abwasserentsorgung in Sachsen
werden seit 1998 alle drei Jahre bei den fur
die kommunalen Pflichten der Trinkwasser-
versorgung und Abwasserentsorgung zu-
standigen Gemeinden erhoben.

Weniger Insolvenzen im ersten Quartal
2012 in Sachsen

In den ersten drei Monaten 2012 sank die
Zahl der Insolvenzverfahren in Sachsen ge-
genuber dem Vorjahreszeitraum um mehr
als 10 Prozent. Es wurden insgesamt 1 833
Insolvenzverfahren von den Amtsgerichten
Chemnitz, Dresden und Leipzig gemeldet,
davon betrafen 350 Verfahren Unternehmen
und 1 483 Verfahren Gbrige Schuldner. Dazu
zdhlen natirliche Personen als Gesellschafter
u. A., ehemals selbststandig Tatige, Verbrau-
cher und Nachlésse.

Die Zahl der Unternehmensinsolvenzen ver-
ringerte sich um gut 6 Prozent im Vergleich
zum Vorjahresquartal.

Uber 88 Prozent der Insolvenzverfahren
(1 617 Verfahren) wurden erdffnet, bei den
tibrigen Schuldnern waren es sogar fast 91
Prozent. Die Er6ffnungsquote der Unterneh-
men lag bei rund 78 Prozent.

Mehr als die Halfte (55 Prozent) der von In-
solvenz betroffenen Unternehmen waren
Einzelunternenmen, weitere knapp 35 Pro-
zent Gesellschaften mit beschrdnkter Haf-
tung (GmbH) und 5 Prozent Personengesell-
schaften (z. B. OHG, GmbH & Co. KG).

Fast 22 Prozent der insolventen Unterneh-
men waren dem Baugewerbe zuzuordnen,
beinahe 16 Prozent dem Wirtschaftsbereich
Handel; Instandhaltung und Reparatur von
Kraftfahrzeugen. Knapp 53 Prozent der in-
solventen Unternehmen (184) waren weniger
als acht Jahre wirtschaftlich tatig, darunter
86 Unternehmen bis drei Jahre.
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Sachsischer Zahlenspiegel

Merkmal Einheit 2010 2om 2010 2om 2012
Durchschnitt Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar
Bevblkerung
Bevdlkerung am Monatsende” 1 000 4149,5 41495 41468 41446 41389
Natiirliche Bevolkerungsbewegung
EheschlieBungen Anzahl 1533 1465 1053 327 463 912 1078 324 529
Lebendgeborene Anzahl 2924 2 869 3550 1886 2 497 3083 3352 2118 2 543
Gestorbene (ohne Totgeborene) Anzahl 4242 4219 5192 3933 4220 4530 5291 4163 4514
darunter im ersten Lebensjahr Gestorbene Anzahl 6 7 6 1 6 5 8 5 4
Uberschuss der Geborenen bzw. der Gestorbenen (-) Anzahl -1318  -1350 -1642  -2047 -1723 -1447 -1939 -2045 -1971
Wanderungen
Zuziige Uber die Landesgrenze Anzahl 5620 6182 4 490 4739 4323 6236 4825 5385 4670
darunter aus dem Ausland Anzahl 1681 1905 1357 1428 1371 1811 1403 1843 1513
Fortziige tiber die Landesgrenze Anzahl 5916 5878 4509 5391 4833 5468 4 804 5144 4745
darunter in das Ausland Anzahl 1647 1469 1290 1465 1363 1217 1489 1335 1379
Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-) Anzahl -296 304 -19 -652 -510 768 21 241 -75
Innerhalb des Landes Umgezogenez) Anzahl 8774 9210 7 401 8727 7 599 9802 8390 8979 7 435
Erwerbstatigkeit
Beschéiftigte”
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort? 1000 1408,3 14188
Frauen 1000 701,0 705,5
Auslander 1 000 16,0 16,3
Teilzeitbeschaftigte 1000 2822 2829
darunter Frauen 1 000 2343 2348
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
nach Wirtschaftsbereichen *
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1 000 21,2 19,8
Produzierendes Gewerbe 1000 4154 4179
Handel, Verkehr und Gastgewerbe 1 000 2931 297,5
Erbringung von Unternehmensdienstleistungen 1000 246,6 252,2
Erbringung von &ffentlichen und privaten
Dienstleistungen 1000 4318 431,1
Arbeitsmarkt®
Arbeitslose 1000 253,1 226,8 236,4 264,7 263,8 201,2 208,3 234,0 236,1
Frauen 1000 116,5 106,4 109,8 117,5 117,0 96,7 97.1 104,1 103,7
Ménner 1000 136,6 120,5 126,6 147.2 146,8 104,4 11,2 129,9 132,5
Auslander 1000 9,6 93 9,6 10,1 10,1 8,6 8,8 93 9,4
Jugendliche von 15 bis unter 25 Jahren 1000 26,0 20,7 21,0 23,7 241 16,6 16,8 19,2 20,1
Arbeits\osenquote6J
insgesamt % 11,8 10,6 11,1 12,4 12,4 94 98 11,0 11,1
Frauen % 11,5 10,6 10,9 11,7 11,6 96 97 10,4 10,3
Manner % 12,1 10,7 11,3 13,1 13,1 gs] 99 11,5 11,8
Auslédnder % 23,9 22,8 24,0 254 253 20,8 214 22,5 22,8
Jugendliche von 15 bis unter 25 Jahren % 10,8 9.1 89 10,0 10,2 74 75 86 89
Kurzarbeiter 1000 29,7 215 27,6 27,5
Gemeldete Arbeitsstellen 1000 155 19,2 15,2 15,5 18,2 19,5 17,7 17,5 18,3

1) Spalten 1 und 2: Statt Bevélkerung im Monatsdurchschnitt hier Bevélkerung am 31. Dezember
2) ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene

3) Auswertungen aus der Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, Regionaldirektion Sachsen

4) einschlieBlich "Ohne Angabe" der Wirtschaftsgliederung

5) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008

6) Arbeitslose in Prozent bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen
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Noch: Sichsischer Zahlenspiegel

2010 2011 2010 2011 2012
Merkmal Einheit
Durchschnitt Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar

Bautatigkeit

Baugenehmigungen

Wohngebaude (Neubau) Anzahl 239 289 186 207 230 259 206 219 227
darunter mit 1 oder 2 Wohnungen Anzahl 228 275 181 196 220 254 195 201 220
umbauter Raum 1000 m3 223 275 154 209 252 214 226 198 183
Wohnflache 1000 m2 41 51 30 35 45 41 39 40 36
veranschlagte Kosten der Bauwerke 1000 € 48 134 61922 34999 47142 54605 48 067 51048 48631 44443

Nichtwohngebiude (Neubau) Anzahl 110 114 115 83 82 119 110 107 65
umbauter Raum 1000 m3 588 715 692 566 1258 824 1084 809 1002
Nutzflache 1000 m2 85 100 101 81 137 124 128 120 99
veranschlagte Kosten der Bauwerke 1000 € 64176 69158 118537 87744 69123 67758 100685 108 185 115808

Wohnungen insgesamt (Neubau und Saldo aus

BaumaBnahmen an bestehenden Geb&uden) Anzahl 468 567 378 421 726 482 439 439 264

Wohnridume insgesamt (einschl. Kiichen) Anzahl 2324 2756 2 096 2039 2295 2418 2158 2147 1702

Landwirtschaft

Schlachtmengen” t 4959 3 356 4919 4770 4313 1996 1594 1438 1314
darunter
Rinder insgesamt t 775 501 847 794 643 500 374 294 290
darunter Kalber? t 20 22 39 15 13 26 43 18 18
Jungrinder t 6 7 7 7 7 15 8 8 4
Schweine t 4147 2817 4035 3947 3650 1408 1180 1117 1003
Eiererzeugung” 1000 St. 59740 76219 71142 76618 65976 75999 80337 78893 74960
Milcherzeugung 1000t 132 88 129 134 123 127 135
darunter Anlieferung an Molkereien 1000t 130 130 127 131 120 124 132

Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau
und Gewinnung von Steinen und Erden 9

Betriebe Anzahl 1222 1269 1223 1247 1245 1272 1272 1287 1283
Beschiftigte (einschlieBlich der tatigen Inhaber) 1000 189,6 201,6 192,4 195,0 195,5 206,4 205,9 2071 207,3
Geleistete Arbeitsstunden 1000 26057 27 691 24172 27548 26499 29 487 24827 30066 29103
Bezahlte Entgelte Mill. € 484,5 540,3 504,2 490,1 482,0 6704 561,7 534,7 528,5
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. € 3969,1 44546 41394 38021 40348 4803,0 43215 39394 43399
davon
Vorleistungsgtter und EnergieS) Mill. € 13756 16021 1239,7 13733 14436 1758,4 13954 14930 14950
Investitionsglter Mill. € 18445 20705 21402 17362 18864 22264 21465 16817 21059
Gebrauchsgtiter Mill. € 559 59,2 53,8 54,6 53,7 72,2 56,6 57.4 60,2
Verbrauchsguter Mill. € 693,1 7228 705,8 638,1 651,1 746,1 723,0 707,3 678,8
Auslandsumsatz Mill. € 15137 17428 1687,7 14513 15521 18878 17477 14738 17127

1) aus gewerblichen Schlachtungen (ohne Gefliigel); einschlieBlich Schlachtfetten, jedoch ohne Innereien

2) wegen methodischer Anderungen mit den Vorjahresergebnissen nur eingeschrinkt vergleichbar

)
)
3) erzeugte Eier in Betrieben bzw. Unternehmen mit mindestens 3 000 Hennenhaltungsplétzen; einschlieBlich Junghennen-, Bruch- und Knickeiern
4) Betriebe mit 50 und mehr Beschiftigten, ab Januar 2009 erfolgt die Abgrenzung nach der WZ 2008

)

5) ohne Energie- und Wasserversorgung
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2010 2011 2010 2011 2012
Merkmal Einheit
Durchschnitt Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar

Energie- und Wasserversorgung R

Betriebe Anzahl 137 136 136 136 136 136 136 137 137
Beschiftigte (einschlieBlich der titigen Inhaber) 1000 14,0 13,9 141 14,0 14,0 14,0 139 13.8 13,8
Geleistete Arbeitsstunden 1000 1867 1845 1732 1969 1798 1898 1686 2029 1887
Bruttoentgeltsumme Mill. € 49 50 45 45 45 82 47 47 46
Stromerzeugung (brutto) in 6ffentlichen
Energieversorgungsunternehmen Mill. kWh 2833 2752 3176 3196 2694 3044 2688 2801 2941
Bauhauptgewerbez)
Beschéftigte (einschlieBlich der tatigen Inhaber) 1000 56,1 57.3 56,4 53,6 53,6 57,0 56,1 53,3 523
Geleistete Arbeitsstunden 1000 5352 6022 2966 3421 3731 6848 4585 3666 2822
davon
Wohnungsbau 1000 1557 1899 854 1047 1086 2181 1514 1257 891
gewerblicher Bau 1000 1945 2182 1188 1343 1518 2 462 1672 1434 1187
6ffentlicher und StraBenbau 1000 1851 1940 924 1031 1127 2205 1399 975 744
Bruttoentgeltsumme Mill. € 102,6 108,7 102,4 839 83,6 1243 108,3 90,5 79,4
Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. € 455,6 5231 488,6 203,0 2674 673,2 604,3 254,0 2431
davon
Wohnungsbau Mill. € 87,6 1133 85,5 453 50,6 149,7 127,2 59,9 51,7
gewerblicher Bau Mill. € 210,6 238,3 252,7 95,8 139,5 305,5 2748 121,0 123,8
offentlicher und StraBenbau Mill. € 1574 1714 150,4 62,0 772 2179 202,4 73,0 67,5
Ausbaugewerbe”a)
Beschaftigte (einschlieBlich der titigen Inhaber) 1000 19,0 19,2 19,1 . . . 19,0
Geleistete Arbeitsstunden 1000 6255 6337 6395 . . . 6162
Bruttoentgeltsumme Mill. € 1121 115,9 120,7 . . . 121,3
Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. € 490,6 527,6 609,2 . . . 665,9
Handel

GroBhandel einschl. Handelsvermittlung

Beschiftigte 2005 = 100 95,1 96,3 95,6 94,1 94,0 97,3 97,1 96,4 96,4
Umsatz (nominal) 2005 = 100 111,0 121,6 116,1 987 101,5 131,4 1234 1054 106,6
Umsatz (real) 2005 = 100 100,5 103,6 103,3 86,2 86,6 1124 106,6 89,9 889

Einzelhandel einschl. Tankstellen

Beschaftigte 2005 = 100 1084 108,9 109,6 108,6 108,3 109,9 1102 108,7 108,3
Umsatz (nominal) 2005 = 100 1134 117,4 137,2 104,2 101,5 127,3 143,6 108,5 107,2
Umsatz (real) 2005 = 100 109,6 112,0 1325 100,7 97,0 1214 1382 103,7 101,1

Kfz-Handel sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz

Beschiftigte 2005=100 914 93,5 91,6 90,9 91,1 95,5 952 93,9 94,3
Umsatz (nominal) 2005=100 948 1007 94,0 824 889 105,8 103,8 83,1 953
Umsatz (real) 2005=100 90,7 94,7 89,7 78,6 84,7 99,6 97,9 783 89,7
Gastgewerbe‘”

Beschaftigte 2005=100 1179 1189 1158 1101 109,7 118,38 1173 1106 1111
Umsatz (nominal) 2005=100 1207 1259 126,8 93,9 91,0 1183 140,2 96,5 95,4
Umsatz (real) 2005=100 1035 1064 108,5 80,3 77,5 99,2 117,8 81,0 79,8

1) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschiftigten
2) nach der Ergénzungserhebung hochgerechnete Ergebnisse fiir alle Betriebe
3) Angaben beziehen sich auf das Quartal

4) Die Monatsergebnisse des Bereichs Handel und Gastgewerbe sind generell vorldufig. Ab Januar 2009 erfolgt die Abgrenzung nach der WZ 2008.
Ab Juni 2010 wurde eine jahrliche Rotation der befragten Unternehmen eingefiihrt. Die Ergebnisse aus dem neuen Kreis der befragten Unternehmen liegen riickwirkend bis Januar 2009 vor.
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Merkmal Einheit 2010 2om 2010 2om 2012
Durchschnitt Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar
Tourismus”
Gasteankiinfte 1000 535 561 505 335 362 507 553 367 397
darunter von Auslandsgésten 1000 60 60 43 33 32 47 49 36 34
Géstelibernachtungen 1000 1398 1445 1236 909 1024 1187 1321 980 1118
darunter von Auslandsgésten 1000 134 136 100 75 73 107 109 84 82
Verkehr
StraBenverkehrsunfille
Unfalle mit Personenschaden und Sachschaden? Anzahl 1596 1614 1437 1366 1099 1612 1762 1565 1401
darunter Unfélle mit Personenschaden Anzahl 1080 1154 719 777 635 1103 1102 970 776
Getdtete Personen Anzahl 14 16 6 12 7 18 19 14 20
Verletzte Personen Anzahl 1370 1460 961 993 831 1341 1468 1231 973
Kraftfahrzeuge
Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge Anzahl 11219 12296 1121 9 104 9 547 12 315 11649 8909 9371
darunter Personenkraftwagenz) Anzahl 9357 10108 9157 7709 7962 10 096 9245 7510 8084
Lastkraftwagen Anzahl 1114 1359 1564 1005 1013 1638 1799 1017 830

Binnenschifffahrt
Giliterempfang 1000t 6,5 6,4 7,0 4,5 8,7 42 538 159 2,8
Guterversand 1000 t 13,8 9,4 8,6 48 22,2 55 39 11,0 2,0

AuBenhandel ¥
Ausfuhr (Spezialhandel)

Ausfuhr insgesamt Mill. € 20620 24482 21008 21309 22448 27250 25229 21953 26933
darunter
Guter der Erndhrungswirtschaft Mill. € 76,7 85,1 82,7 73,7 82,0 859 85,7 783 80,4
Guter der gewerblichen Wirtschaft Mill. € 19645 23290 19971 20365 21381 2 580,4 23911 20481 25243
davon
Rohstoffe Mill. € 89 114 8,1 83 12,2 16,8 8,1 8.2 10,3
Halbwaren Mill. € 86,2 102,8 730 61,3 92,5 1250 142,8 935 118,5
Fertigwaren Mill. € 18694 22148 19160 19669 20335 24387 22402 19465 23955
davon
Vorerzeugnisse Mill. € 219,5 2354 2159 214,0 229,6 226,1 189,5 206,5 2129
Enderzeugnisse Mill. € 16499 19794 17002 17529 18038 22125 2050,7 17400 21826

Ausfuhr nach

Europa Mill. € 12534 14425 1268,1 11903 12939 15918 14047 12816 14777

darunter in die EU-Lander Mill. € 10285 11533 10505 9710 10477 1296,5 11338 10372 11977
Afrika Mill. € 422 48,8 338 571 354 47,0 67,9 337 399
Amerika Mill. € 2223 268,6 191,6 229,4 254,2 2425 246,4 195,6 309,6
Asien Mill. € 516,4 657,2 578,0 620,9 632,6 814,6 7788 652,4 8241
Australien, Ozeanien und lbrige Gebiete Mill. € 27,7 31,1 293 33,1 28,7 29,0 25,0 319 420

1) bis 2011: Betriebe mit 9 und mehr Betten einschlieBlich Campingpldtze mit 3 und mehr Stellplatzen, ab Januar 2012: Betriebe mit 10 und mehr Betten einschlieBlich Campingplitze mit 10 und mehr Stellplitzen
2) schwer wiegender Unfall mit Sachschaden im engeren Sinne und sonstiger Sachschadensunfall unter Einfluss berauschender Mittel

3) Fahrzeuge zur Personenbeférderung mit hochstens 8 Sitzplatzen auBer dem Fahrersitz, ab 2005 einschlieBlich Wohnmobile und Krankenwagen

4) Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel und Generalhandel ist eine Saldierung der Einfuhr- und Ausfuhrergebnisse nicht vertretbar.
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Merkmal Einheit 2010 2om 2010 2om 2012
Durchschnitt Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar
Noch: AuBenhandel
Einfuhr (Generalhandel)
Einfuhr insgesamt Mill. € 14086 16594 14391 15216 15620 16112 14763 13773 16582
darunter
Guter der Erndhrungswirtschaft Mill. € 818 86,4 85,0 72,2 79,2 84,2 88,3 65,0 74,6
Giiter der gewerblichen Wirtschaft Mill. € 12807 14829 13042 13947 14070 13982 12855 11526 13818
davon
Rohstoffe Mill. € 93,0 126,7 119,7 81,1 112,4 156,8 196,8 121,7 119,5
Halbwaren Mill. € 116,4 142,2 106,7 1619 130,0 109,7 101,5 171 1614
Fertigwaren Mill. € 10713 12141 10778 11518 11645 11317 987,2 9138 11009
davon
Vorerzeugnisse Mill. € 154,7 1761 148,7 162,7 1754 1431 1476 158,0 1703
Enderzeugnisse Mill. € 9166 10379 9291 989,1 989,1 988,6 839,6 755,7 930,6
Einfuhr aus
Europa Mill. € 10165 12387 10984 10468 11789 12358 11350 10658 12710
darunter aus den EU-Landern Mill. € 850,8 10305 909,9 871,8 986,0 10124 908,2 8592 10323
Afrika Mill. € 7.2 8,2 52 46 838 54 6,1 6.7 35
Amerika Mill. € 1710 136,0 80,9 155,2 (155N 11,7 113 106,0 1254
Asien Mill. € 2115 2738 252,7 314,4 216,7 2571 2213 1970 255,4
Australien, Ozeanien und tibrigen Gebieten Mill. € 2,3 2,7 2,0 0,6 24 1.2 2,5 19 2,8
Gewerbeanzeigen”
Gewerbeanmeldungen Anzahl 3183 3028 2 506 3112 3013 3137 2742 3112 2 544
Gewerbeabmeldungen Anzahl 2888 2768 3542 3337 2813 2990 3682 3551 2729
Insolvenzen
Insolvenzverfahren insgesamt Anzahl 726 647 800 709 612 683 673 648 529
und zwar
Unternehmen Anzahl 143 132 144 98 113 154 130 100 104
Verbraucher Anzahl 417 355 470 440 314 351 379 387 277
ehemals selbststandig Tatige Anzahl 114 113 115 110 122 128 13 104 106
sonstige natrliche Personenz), Nachlgsse Anzahl 53 47 71 61 63 50 51 57 42
eroffnete Verfahren Anzahl 643 562 707 617 512 604 580 564 464
mangels Masse abgewiesene Verfahren Anzahl 82 83 92 89 99 78 91 82 62
Voraussichtliche Forderungen insgesamt Mill. € 130 103 98 71 76 78 94 175 63
Handwerk
BeschéiftigteBJ 30.9.09 = 100 97,6 98,0 97,1 97,5
Umsatz? 2009 = 100 98,9 107,0 116,4 121,3

1) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

2) z. B. als Gesellschafter oder Mithafter

3) am Ende des Kalendervierteljahres

4) Vierteljahresergebnis (Méarz = 1. Vj., Juni = 2. Vj. usw.)
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2010 2011 2010 2011 2012
Merkmal Einheit
Durchschnitt Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar
Preise
Verbraucherpreisindex 2005 = 100 109,4 111,9 110,9 1103 110,9 112,5 1133 112,8 1136
Preisindex fir Wohngebéude” 2005 = 100 114,1 118,4 . . 117,0 1194 . . 120,9

Verdienste ?

Bruttomonatsverdienste® der vollzeitbeschaftigten

Arbeitnehmer® im Produzierenden Gewerbe

und im Dienstleistungsbereich € 2725 2789 2574 X X X 2 640 X X
mannlich € 2776 2 856 2626 X X X 2695 X X
weiblich € 2631 2 664 2478 X X X 2538 X X
Produzierendes Gewerbe € 2510 2587 2381 X X X 2 456 X X

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden € 3157 3274 2 867 X X X 2888 X X
Verarbeitendes Gewerbe € 2 477 2 565 2338 X X X 2421 X X
Energieversorgung € (4503) 4522 3817 X X X 4060 X X
Wasserversorgung ? € 2478 2543 2355 X X X 2392 X X
Baugewerbe € (2376) (2 446) (2341) X X X (2 407) X X
Dienstleistungsbereich € 2874 2937 2707 X X X 2776 X X
Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kfz € 2416 2501 2288 X X X 2327 X X
Verkehr und Lagerei € 2 390 2434 2247 X X X 2 294 X X
Gastgewerbe € 1597 1628 1560 X X X 1599 X X
Information und Kommunikation € 3631 3656 3294 X X X 3359 X X
Erbringung von Finanz- und Versicherungs-
dienstleistungen € (4113) 4168 3535 X X X 3611 X X
Grundstticks- und Wohnungswesen € 2949 3002 2 692 X X X 2702 X X
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen
und technischen Dienstleistungen € 3482 3613 3245 X X X 3293 X X
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen
Dienstleistungen € 1707 1772 1644 X X X 1739 X X
Offentliche Verwaltung, Verteidigung;
Sozialversicherung € 3161 3295 3038 X X X 3165 X X
Erziehung und Unterricht € 3798 3809 3632 X X X 3652 X X
Gesundheits- und Sozialwesen € 3127 3229 2991 X X X 3087 X X
Kunst, Unterhaltung und Erholung € (3077)  (3109) 2969 X X X 2954 X X
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen € (2144) (2128) (2.076) X X X (2 047) X X

1) Neubau in konventioneller Bauart, Bauleistungen am Bauwerk

2) Ab Januar 2009 erfolgt die Abgrenzung nach der WZ 2008.

3) Nachgewiesen werden Vierteljahresdurchschnitte, d. h. Mérz = Durchschnitt aus Jan. bis Méarz, Juni = Durchschnitt aus April bis Juni, usw. ohne Sonderzahlungen.
Im Jahresdurchschnitt sind die Sonderzahlungen dagegen mit enthalten.

4) einschlieBlich Beamte

5) einschlieBlich Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen
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Zeichenerklarung

Nichts vorhanden (genau Null)
weniger als die Hilfte von 1 in der letzten
besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts

. Angabe fillt spéter an

Zahlenwert nicht sicher genug

Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht
sinnvoll

Aussagewert ist eingeschrankt

vorlaufige Zahl

berichtigte Zahl

geschatzte Zahl
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